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Parathénia

Kjo pérmbledhje éshté pjes¢ e kompletit té tekstit pér léndén Algoritmet dhe Programimi
pér klasén e treté ose té katért t€ gjimnazit, dhe né térési pércjell materialin mésimor né
tekst. Nga aspekti tematik éshté ndar€ né tri pjesé. Né pjesén e paré jan€ pérfshiré detyrat
qé ndérlidhen me algoritme. Eshté paraqitur ményra e krijimit t& algoritmeve dhe pro-
cedura e verifikimit t€ vértetésis€ s€ tyre. Pjesa e dyté paraqet pjesén gendrore té& Pérm-
bledhjes, qé pérfshin detyrat nga fusha e programimit t€ orientuar né€ objekte dhe fusha
e gjuhés programuese Java. Pjesa e treté u éshté pérkushtuar nxénésve t€ talentuar, t&
cilét déshirojné t€ zgjerojné dijet e tyre nga programimi dhe pérfshin teknikat standarde
té programimit q€ takohen né garat nga programimi. Gjithashtu, né kété pjesé€, vémen-
dje e vecanté i éshté kushtuar krijimit t€ interfejsit grafik t&€ pérdoruesit dhe pércjellja e
ngjarjeve mbi t€.

Jemi pérpjekur qé gjaté renditjes sé detyrave té€ zbatojmé principet themelore té meto-
dikés, ashtu g€ renditja e detyrave éshté kryesisht e tillé¢ q¢ detyrave komplekse u pa-
raprijné detyrat e thjeshta, gjegjésisht, detyrave t€ véshtira u paraprijné detyrat e lehta.

Nga aspekti metodologjik, n€ kuadér té secilit kapitull, detyrat jan€ ndaré né tri grupe.
Pjesén e paré e pérbéjné detyrat e tipit t&€ mbyllur, ku pritet ¢ nxénésit t¢ identifikojné
pérgjigjet e sakta ndérmjet detyrave t€ ofruara. Pérgjigjet e sakta jan€ dhéné né fund té
¢do kapitulli. Grupin e dyté e pérbéjné detyrat me zgjidhje pérkatése. Pjesa mé e madhe
e tyre pérb&het nga té ashtuquajturat detyrat standarde, zgjidhja e t€ cilave kérkon zba-
timin e drejtpérdrejté t€ procedurave dhe logjikés s€ zgjidhjes s€ pérvetésuar né orét e
mésimit. Detyrat e kétilla jané grumbulluar n€ kategoriné A. Krahas detyrave standarde,
né€ Pérmbledhje ndodhet edhe njé numér i konsiderueshém detyrash, zgjidhja e té cilave
kérkon njé mundim pak mé serioz mendor dhe té cilat do t&€ nxisin nxénésit n€ punén
kémbéngulése, sistematike dhe individuale. N& varési nga véshtirésia, ato detyra i pér-
kasin kategorisé B ose C.

Né fund t€ secilit kapitull ndodhen edhe detyrat e pazgjidhura pér puné t€ pavarur, qé
jané zgjedhur né ményré t&€ kujdesshme duke zbatuar metodologjiné e njéjté, por nuk
jané ndaré né kategorité A, B dhe C. Q&llimi i kétyre detyrave éshté q& nxénésit t’i nxisé
né€ zhvillim e kreativitetit personal dhe logjikés s€ zgjidhjes sé problemeve. Prezantimi i
zgjidhjeve individuale do t€ nxis€¢ q€ nxénésit t€ shpérndajné pérvojat ndérmjet tyre dhe
té mbrojné géndrimet e veta né lidhje me ményrén e zgjidhjes s€ problemit té pérkufizuar.

Njé kontribut t& vecanté kualitetit t€ Pérmbledhjes i ofrojné detyrat q€ nénkuptojné for-
mimin e projekteve nga ana e grupeve té€ veganta brenda paraleles dhe jashté saj, gjé qé
nxit dhe afirmon punén né grupe, komunikimin mé kualitativ dhe bashképunimin ndér-
mjet nxénésve.

Kemi shpresé se Pérmbledhja do t€ pranohet me entuziazém si nga ana ¢ arsimtaréve,
ashtu edhe nga ana e nxénésve dhe se ajo do t’u ndihmojé né njé masé té konsiderueshme
né punén dhe specializimin e métejshém.
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l. TEORIA E ALGORITMEVE

1.1. Skemat lineare té algoritmeve

Pérgjigjuni pyetjeve

1.1.1. Pér pjesén e dhéné té€ skemés algoritmike, vlera dalése e parametrit x Eshté:
a) 4
b) 0
c) 2

d) Né skemén algoritmike paraqitet gabimi né hapin 2.

X=Xx+2 // hapi algoritmik 2

1.1.2. Vlera e ndryshores x né shprehjen x = 17 mod 3 * 7 mod 3 &shtg:

a) 1
b) 2
c) 4 '
d) 5 x=122
e) Asnjé nga pérgjigjet e ofruara nuk éshté e saktg. 1
) o ) a=xmod 2
1.1.3. Pér pjesén e dhéné té skemés algoritmike, vlera dalése e parametrit x &shté: 7
1
Y b=xmod 3
b) 2
: ¢
c) 3
c=xmod 4
d)y 4 7
e) Asnjé nga pérgjigjet e ofruara nuk éshté e saktg.
y=a+b+c




1.1.4. Cilat nga pohimet ¢ méposhtme jané t&€ sakta pér skemén e dhéné algoritmike:

a) Vlera e ndryshores y varet nga vlera e ndryshores x.
b) Pavarésisht nga vlera e ndryshores x, vlera e ndryshores y éshté 2.14.

¢) Né skemé ekziston gabimi né hapin algoritmik 3.

1
y=c*y // hapi algoritmik 3

1.1.5. Cila komandé duhet t€ vendoset né€ vend té simboleve ??? ashtu qé pér vlerén e
ndryshores x t& barabarté me 6 t& pérftohet vlera e ndryshores z = 145?
a) y=y/4
b) y=ymod4
c) y=2y+4
d y=@+1)*2
e) Asnjé nga pérgjigjet e ofruara nuk éshté e sakté.

b
y=x-1
'

m
'
z=sqr(y)+1




Zgjidhni detyrat

o1l Té pérpilohet skema algoritmike népérmjet té sé cilés njehsohet vlera e shprehjes

sin(2(a+b—c))
cos(2a+b—c)
pér parametrat hyrés a, b, c.

i
=

Rez=sin((@a+b—c)*2)

{

Rez = Rez/cos(2*a+ b —¢)

/ "Rezultat je: ", Rez \

Zgjidhja:

m T€ pérpilohet skema algoritmike népérmjet t€ cilés kryhet zbérthimi i véllimit té
léngut nga galonét né litra, né qofté se 1 galon = 4,54 litra.

Zgjidhja:

10

GL=4,54
'
I=g*GL

!

/ "Sasia né litra éshté: ", | \

¢




m T& pérpilohet skema algoritmike népérmjet té cilés njehsohet gjatésia e fluturimit
né€ minuta, n€ qofté se jané t€ njohur koha e ngritjes dhe koha e aterrimit. (Koha
e ngritjes dhe koha e aterrimit jané né t€ nj&jtén dité dhe jané t€ paraqgitura né
formatin 24 orésh: / oré, m minuta.

Zgjidhja:

\hN, mN, hA, mA /
:

n=hN*60+mN

!

s=hA*60+ mA

!

t=a-n
:

/ "Fluturimi ka zgjatur: ", t \

!

[ZY 716 pérpilohet skema algoritmike népérmijet t& cilés njehsohet herési i shifrés sé
paré dhe té fundit t€ numrit peséshifror qé€ nuk plotpjesétohet me 10.

Zgjidhja:

0

a=xdiv10000

!

p=xmod 10

|
k=alp

!

/ "Numri i kérkuar éshté: ", k \




m Té pérpilohet skema algoritmike népérmjet t€ cilés njehsohet perimetri i trekéndé-
shit, kulmet e té€ cilit jané t€ pérkufizuara me ané té koordinatave né rrafsh (duke
marré€ parasysh hipotezén se kulmet e dhéna pérkufizojné trekéndéshin).

Zgjidhja:

\ X1' y‘l' XZ' yZ’ X3’ y3 /

}

a= sqrt(sqr(xl— xz) + sqr(y]— yz))
'

b =sart(sqr(x,— x,) + sqr(y,— y,))
'

c= sqrt(sqr(xz— xs) + sqr(yz— y3))
'

P=a+b+c

'

/ "Perimetri i trekéndéshit éshté: ", P \

}

m Té pérpilohet skema algoritmike népérmjet té cilés lexohet numri treshifror, nga
i cili formohet numri treshifror tjetér, shifrat e t€ cilit kané renditje t&€ kundért né
krahasim me numrin e dhéné (d.m.th. pér x = abc printohet numri y = cba). Né
kontekstin ¢ késaj detyre numri 012 &shté numér treshifror.

Zgjidhja:

c=xmod 10
}
b = (x div 10) mod 10
}
a=xdiv 100
'
y=c*100+b*10+a

/ "Rezultati &shté: ", y \




m Njé nxénés ka filluar t€ punojé kuizin pér kontrollin e dijes mbi algoritmet né x
ora, y minuta, z sekonda, dhe pér pérgjigjen né pyetje i jané nevojitur ¢ sekonda.
T€ pérpilohet skema algoritmike népérmes té s€ cilés pércaktohet koha pér té
cilén nxénési e ka pérfunduar kuizin.

Zgjidhja:

y
\ XY, z,q /

¥
z=z+q
[]
z1=2zdiv60
¥
z=zmod 60
[]
y=y+zI
¥
y1=ydiv60
1
y =y mod 60
¥
x=x+yl
1
/ "Koha e pérfundimit éshté: ", x, y, z \

Punoni veté

T€ pérpilohet skema algoritmike népérmes té cilés njehsohet vlera e funksionit
f(x)=x"+2x+ 1 pér vlerén e dhéné t& numrit x.

T& pérpilohet skema algoritmike népérmes té cilés pércaktohet gjatésia e rrugés
sé kaluar gjaté 1€vizjes s€ automobilit me nxitim t€ dhéné konstant (me 1€vizje
njétrajtésisht t& shpejtuar).

T€ pérpilohet skema algoritmike népérmes té cilés njehsohet vlera e hipotenuzés
sé trekéndéshit kénddrejté, né qofté se jané té njohura katetet e tij.

T€ pérpilohet skema algoritmike népérmes té cilés njehsohet distanca ndérmjet
pikave 4(x , y,) dhe B(x,, y,) né sistemin koordinativ kénddre;jté.

T& pérpilohet skema algoritmike népérmes t€ cilés njehsohen zgjidhjet e ekua-
cionit kuadratik ax® + bx + ¢ =0, duke supozuar se vlen *—4ac >0, d.m.th. duke
supozuar se ekuacioni ka dy zgjidhje t€ ndryshme reale.




{8 Té pérpilohet skema algoritmike népérmes té cilés pér vlerén e dhéné té ndrysho-

res x njehsohet vlera e shprehjes:

3 J—
a) y=$fm, pérx=#-2,
x+2
e +1.2sin2x
b) y=,/—xa
3.3cosx—7.1e

2x
e? +1.5sin3x

0 y= :
3c032x—1+—_f
e




1.2. Skemat algoritmike té degézuara
(kushtézuara)

Pérgjigjuni pyetjeve

1.2.1. Cilat vlera do t€ ken€ ndryshoret j dhe £ mbas kryerjes s¢ degé-
zimeve pér vlerat e dhéna t& parametrave hyrés?

a) j=2, k=3
b) j=3, k=3
¢) j=2, k=2

1.2.2. Cilat vlera do té keté ndryshorja x mbas kryerjes sé ekzekuti-
meve t€ hapave algoritmik t€ méposhtém?

a) 8
b) 10
¢) 0
d 5

1.2.3. Cfar€ duhet té vendoset n€ vend té simboleve ??? ashtu q¢€ vle-
ra e ndryshores x né fund té pjesés s€ skemés algoritmike té jeté
e barabarté me 5?

a) x<5

b) x>5andy <35
c) x>S5o0ry<35
d x+y<10

o

Jo

k=j+1 j=k+1
L

x=5

Jo
X-- X++
L
X=x+4
x=10
y=7
|
Po
m
Jo
X=Xx+2 X=x/2
y=y-2 y=y*2




1.2.4.

shtme?

a) x=9,y=7
b) x=11, y=7
c) x=11, y=6
d) x=10, y=8

Zgjidhni detyrat

Té€ pérpilohet skema algoritmike pér njehsimin e vlerés Z né bazé té vlerave hy-

xX++

Cilat jang vlerat ¢ ndryshoreve x dhe y né dalje té skemés algoritmike t&€ mépo-

Po

y++

rése a dhe b, sipas formulés:

{a+b, a<b
7 =

a-b,a>b

Zgjidhja:

za+b,

J

/ "Rezultati éshté: ", z \

e,d-




m T& pérpilohet skema algoritmike népérmjet té s€ cilés njehsohen shumat e num-

rave pozitivé dhe numrave negativé nga numrat e dhéné a, b dhe c.

Zgjidhja:

o

!
shumaP =0
I

shumaN =0

< a>0 ) Po

Jo

|

shumaN = shumaN + a

shumaP = shumaP + a

J

S

Jo

|

|

shumaN = shumaN + b ,

shumaP = shumaP + b

J

:

Po
€ c>0

Jo

|

shumaN = shumaN + ¢

shumaP = shumaP + ¢

J

"Shuma e numrave pozitivé éshté: ", shumaP,
"Shuma e numrave negativé éshté ', shumaN




m T€ pérpilohet skema algoritmike népérmjet t& cilés pér numrat e dhéné x dhe y, njehsohet z sipas
formulés:

L min(x, y)+0,5
1+ max’(x,y)

!
X,y /
Po
x>y
Jo

Zgjidhja:

\

max=y max = x
min =x min=y

z=(min+0,5)/ (1 + sqr(max))

i

/ "Rezultati éshté: ", z \

'

m Té pérpilohet skema algoritmike kontrollohet nése numri i dhéné &shté numér i Armstrongut.
Numri quhet i Armstrongut né qofté se éshté i barabarté me shumén e kubeve t€ shifrave té veta.

Zgjidhja:

a=xmod 10
!
b = (xdiv10) mod 10
!

c=xmod 100

v

Po
<x== an3 + bA3 +cA3
l Jo

"Numri NUK éshté i "Numri ESHTE i
Armstrongut” Armstrongut”
J




m T& pérpilohet skema algoritmike me ané té cilés pér gjatésité e dhéné a, b, ¢ (me kusht qé nga to
mund t€ ndértohet trekéndéshi), njehsohet sipérfagja e trekéndéshit népérmes formulés sé Heronit:

P=\/s(s—a)(s—b)(s—c),kus=(a+b+c)/2.

Zgjidhja:
\ ab,c /
Y
< a+b>c AND a+c>b AND b+c>a > Jo
l Po
/ "Trekéndéshi éshté pércaktuar” \ / "Trekéndéshi NUK éshté pércaktuar” \
¥
S=(a+b+0)/2
]
S =sqrt (s*(s-a)*(s-b)*(s-c))
[1
/ "Sipérfagja e trekéndéshit éshté: ", S \
|

m T& pérpilohet skema algoritmike pér zgjidhjen e sistemit t€ dy ekuacioneve lineare me dy té
panjohura.

ax+by=c ax+by=c,

Zgjidhja:

!
\ a,b,c,a,b,c, /

¥
D=a*b,-a*b,

¥
Dx=c*b,—c*b,

v
Dy=a*c,—a*c,

'

< DI=0

lJo

Dx==0AND Dy==0 >
l Jo

"Sistemi ka pafundésisht "Sistemi nuk ka "aidhiet lang: " x
shumé zgjidhje" zgjidhje" gjidhjetjane:’, x, y
( J




m Té pérpilohet skema algoritmike népérmjet t&€ sé cilés pér drejtézat e dhéna
y=ax+b,y=ax+b, dhe y=ax+b, kontrollohet nése pérkufizojné njé trekeé-
ndésh. Né rastin afirmativ t& llogaritet sipérfagja e atij trekéndéshi.

Zgjidhja:
\ a,b,a,b,a,b, /
v
n,=Kdivk,
‘ \ Po
< a,==a, /) ]
Jo / "Trekéndéshi nuk éshté pércaktuar: \
x, = (b,~b )/(a ~a,) drejtéza e paré dhe e dyté nuk priten."
T (
l y,=(a*b,~a,*b)/(a,~a,)
: A\ Po
(Ca=a ) ]
Jo / "Trekéndéshi nuk éshté pércaktuar: \
x,=(b~b )/(a -a,) drejtéza e paré dhe e treté nuk priten."
* l
l y,=(a*b,—a,*b)/(a,~a,) ,
* \ Po
< a,==a, /) 1
Jo / "Trekéndéshi nuk éshté pércaktuar: \
x,=(b~b)/(a,~a,) drejtéza e dyté dhe e treté nuk priten."
* l
y,=(a,*b,—a,*b)/(a,~a,)
]
a= sqrt(sqr(xl—x2)+ sqr(y1 —yz))
'
b= sqrt(sqr(x1—x3)+ sqr(y1 —ys))
!
€ =sqrt(sqr(x,—x,)+ sqr(y,—y,))
]
s=(a+b+c)/2
'
S =sqrt(s*(s—a)*(s—b)*(s—c))
!
/ "Sipérfagja e trekéndéshit éshté: ", S\

F



Punoni veté

Shkruani skemén algoritmike me ané té sé cilés pércaktohet vlera absolute e
x, x=0

numrit t&€ dhéné x (d.m.th. |x| = .
-x, x<0

Shkruani skemén algoritmike me ané t€ cilés pércaktohet pozita e pikés x né
raport me intervalin e dhéné (a, b) (d.m.th. a ndodhet pika né ané té majté té
intervalit, n€ interval apo né anén e djathté té tij).

Shkruani skemén algoritmike me ané t¢ cilés pér numrat ¢ dhéné x dhe y kon-
trollohet nése vlen barazimi: max(x, y + 1) = max(x — 2, y).

Shkruani skemén algoritmike me ané té s€ cilés pércaktohet nése vlera e dhéné e
ndryshores x e plotéson kushtin:

Shkruani skemén algoritmike me ané té cilés njehsohet vlera e funksionit

X, X <-1
y(x)=42+x, —-1<x’ <1
x’ x =1

pér vlerén e dhéné t€ argumentit x.

Supozojmé se jané t€ dhéna pikat A(x,,y,) dhe B(x,, y,) dhe ekuacioni i vijés rre-
thore: (x—a)*+(y—b)’=c’. Té pérpilohet skema algoritmike népérmijet t& cilés
pércaktohen pozitat e pikave né raport me vijén rrethore (a i takojné ato dy pika:
1) brendésisé sé rrethit,

2) vijés rrethore,

3) pjesés s€ jashtme té rrethit,

4) rajoneve t€ ndryshme té pércaktuara nga vija rrethore).

T¢ shénohet skema algoritmike népérmjet t€ s€ cilés pér numrat ¢ dhéné realé x,
v dhe z pércaktohet vlera e funksionit f(x, y, z) sipas formulés:

max(x, y,z)—0.2

f(x’yaz):

2 +min(x, y, z)

T& shénohet skema algoritmike népérmjet t€ sé cilés pér numrat e dhéné x , x,, x,
dhe x, pércaktohen vlerat € ndryshme ndérmjet vete té sortuara (renditura) sipas
renditjes rénése. T€ testohet programi pér x, =2, x,=-1, x,=5 dhe x, =2 (pér t&

cilat duhet t€ paraqiten numrat 5, 2, —1).




1.3. Skemat ciklike té algoritmeve dhe ciklet iterative

Pérgjigjuni pyetjeve

1.3.1. Cila éshté vlera e ndryshores s né dalje t€ skemés algoritmike?
a) 30
b) 31
c) 21
d) 20

1.3.2. Cila komandé duhet té vendoset né vend té simboleve ??? né
ményré qé€ cikli t€ kryhet saktésisht 4 heré?

a) s=7
b) s=10
¢c) s=0
d s=6

1.3.3. Cilat nga pohimet e pérmendura mé poshté jané t€ sakta pér
skemén algoritmike t€ dhéné?

a) Skema algoritmike i printon numrat ¢ift prej 2 deri né 10.
b) Skema algoritmike i printon numrat tek prej 2 deri né 10.
¢) Skema algoritmike i printon numrat prej 2 deri né 10.

d) Ne& skemén algoritmike ekziston gabimi, sepse numéruesi
nuk mund t& ndryshohet sipas rregullés i =i+ 2.

1.3.4. Cili nga kushtet e ofruara duhet té¢ vendoset né ciklin while té
shénuar me simbolet ??? ashtu qé cikli t€ ekzekutohet sakté-
sisht 4 heré?

a) b<5
b) al!=b
) b<a
d) a>5

s=0

i=1;i<=5; i++

'

s=s+2%i

i=2;i<=10;i=i+2

a=27,b=6

Jo




1.3.5. Cili nga pohimet e méposhtme &shté i sakté p&r skemén algori-
tmike té dhéné?

a)
b)
©)
d)

Skema pérmban ciklin e pafund.

E pérmban ciklin qé ekzekutohet saktésisht 5 heré.
E pérmban ciklin qé ekzekutohet saktésisht 2 her€.
Asnjé nga pérgjigjet ¢ ofruara.

1.3.6. Cilat nga komandat mund t€ vendosen né vend té simboleve
77?7 n€ ményré qé€ cikli t€ kryhet saktésisht njéhere?

a)
b)
©)
d)

a>10
a>0
a+b>5

a>b

1.3.7. Cili nga pohimet e méposhtme éshté i sakt€ pér skemén algo-
ritmike t€ dhéné?

a)
b)
©)
d)
e)

Skema pérmban ciklin e pafund.

E pérmban ciklin qé ekzekutohet saktésisht 5 heré.
E pérmban ciklin qé ekzekutohet saktésisht 6 heré.
E pérmban ciklin qé€ ekzekutohet saktésisht 4 heré.
Asnjé nga pérgjigjet ¢ ofruara.

a=10, b=5

Jo

a=27,b=6

>i




Zgjidhni detyrat

Loil  Té pérpilohet skema algoritmike e tillé qé pér numrin e dhéné n té€ njehsohet
shuma: S=14+2+...+n.

Zgjidhja:

0

!
i=1; i<=n; i++
!

S=S5+1i

/"Shumaéshté:",s \

m T& pérpilohet skema algoritmike g€ pércakton vlerén mesatare té té gjithé num-
rave t€ ploté nga segmenti i dhéné [a, b], a,b € Z, a<bh.

Zgjidhja:

!
shuma=0
!
i=a; i<=b; i++
!

l shuma = shuma + i ’

l mes = shuma/(b—a+1) ’

i

/ "Rezultati éshté: ", mes \
!




m Pesha e nxénésit &sht€ dhéné né kilogramé. Nése supozojmé se pér ¢do dité pe-
sha mund té rritet pér 0,2 kg, t€ shkruhet skema algoritmike qé do té paraqesé
peshén e nxénésit né secilén prej n ditéve t€ ardhshme. Detyra té€ punohet né tri
ményra t&€ ndryshme: duke zbatuar ciklin for,ciklin while dhe ciklin do — while.

a) w b)
]
e
v

= i=1; i<=n; i++
!
"Pesha mbas dités sé ", \

i, "-té éshté: " m

< i<=n

Po

> Jo
m=m-+0,2

/

!
"Pesha mbas dités sé ",
i, "-té éshté:" m

o

njehsohet shuma: S=1!+2!+... +n!

Zgjidhja:

T

R T
fakt =1
v
shuma=0
{
—  i=1; i<=n; i++
!
fakt = fakt* i
Y
shuma = shuma + fakt

/ "Rezultati éshté: ", shuma \
)

!

I i++

'
e

m=m-+0,2

v

"Pesha mbas dités sé ",
i, "-té éshté: " m

i++
Po . >
— i<=n
Jo

TE€ pérpilohet skema algoritmike n€pérmjet t€ sé cilés pér numrin ¢ dhéné n




m T€ pérpilohet skema algoritmike pér njehsimin e vlerés sé shprehjes

S=\/2+\/2+...+\/2+\/§

né qofté se rrénja zbatohet n heré.

Zgjidhja:

shuma=0 ‘

!
i=1; i<=n; i++
!

lshuma =sqrt (shuma +2)

/ "Vlera e pérftuar éshté: ", shuma \

m T& pérpilohet skema algoritmike pér njehsimin e vlerés sé shprehjes

. x2 xn—l xn
e ml+x+—+...+ +—
2! (n=1! n!

né qofté se madhésité hyrése jané x dhe n.

Zgjidhja:

fakt =1
shuma=1
shkallaX =1

!
——  i=1; i<=n; i++
!

shkallaX = shkallaX * x
fakt = fakt* |
shuma = shuma + shkallaX / fakt

/ "Vlera e kérkuar éshté: ", suma \




m T& pérpilohet skema algoritmike népérmjet t€ sé cilés pér numrin e dhéné n

njehsohet shuma:

Zgjidhja:

fakt =1
eméruesi=0
shuma=0

!
——  i=1;i<=n; i++
!

fakt = fakt* i
eméruesi =eméruesi+1/(i+ 1)
shuma = shuma + fakt / eméruesi

¢

/ "Rezultati éshté: ", shuma \
!

Punoni veté

m T& pérpilohet skema algoritmike me ané té sé€ cilés pér numrin e dhéné n, emri
dhe mbiemri yt t€ paraqitet saktésisht n» heré. Detyra t€ punohet né tri ményra t€
ndryshme: duke zbatuar ciklin for, ciklin while dhe ciklin do — while.

m T& pérpilohet skema algoritmike pér njehsimin e shumés
vk
—k+1

pér vlerat e dhéna a dhe b, 0<a<b.

m T& pérpilohet skema algoritmike népérmjet té s€ cilés njehsohet vlera e shprehjes:

XX Xt x"
In(l+x)=x——+———+..+(-1)" =,
( ) 2 3 4 D n

pér vlerat e dhéna n dhe x, -1 <x< 1.




(/1] Té pérpilohet skema algoritmike népérmjet t& sé cilés pér numrin e dhéné 7, qé ka mé shumé se
dy shifra, paraqiten té gjithé numrat qé pérftohen nga numri i dhéné, duke i hequr njé shifér qé
nuk ndodhet n€ pozicionin e paré ose té fundit t€ numrit t€ dhéné. P.sh., nga numri 123456 sipas
rregullés paraprake pérftohen numrat: 12346, 12456, 13456.

T€ pérpilohet skema algoritmike népérmjet té cilés njehsohet vlera e shprehjes:

p=(ie LYt} (1e1)

pér vlerén e dhéné n < 100.

T& pérpilohet skema algoritmike népérmjet té cilés njehsohet vlera e shprehjes:

1+2+...+n
1+2* +...+n°

1+2 14+2+3
1+2% 1+2%+3°

P=(-1) e (=D

pér vlerén e dhéné n < 100.




1.4. Skemat komplekse té algoritmeve

Pérgjigjuni pyetjeve

1.4.1. Cila nga komandat e pérkufizuara nga kushtet e méposhtme
duhet té vendoset né vend té simboleve ??? ashtu g€ cikli té

kryhet saktésisht 4 heré?
a) b<5 m Jo
b) al=b Po
) s :
d) a>5 a
l Jo
b=b-a a=a-b
¥
=50
1.4.2. Cila jané vlerat ¢ ndryshoreve x dhe y n€ dalje t& pjesés sé §=25
skemés algoritmike?
—_—
a) x=45, y=30 Jo
b) x=100, y=50 xmody ==
¢) x=40, y=35 1 Po

d) x=200, y=100 X+y< 100

X=x-5 X=x%*2
y=y+5 y=y*2
¥
x=50
1.4.3. Cila jané vlerat e ndryshoreve x dhe y né dalje t€ pjesés sé y=25
skemés algoritmike?
>
a) x=45, y=50
=y+5
b) x=45, y=45 y=y+

c) x=55, y=50 Jo
d) x=40, y=55




Zgjidhni detyrat

tek nga ajo listé.

Zgjidhja:

nrC=0
N T
nrT=0

)

i=1; i<=n; i++

)

x.mod2==0

1

Té pérpilohet skema algoritmike, népér-
mjet t& s€ cilés lexohen n numra natyroré
dhe pércaktohet numri i numrave ¢ift dhe

"Numri i numrave cift éshté: ', nrC,
"Numri i numrave tek éshté: ", nrT

m Té pérpilohet skema algoritmike népérmjet
té sé cilés njehsohet shuméfishi mé i vogél
i pérbashkét i numrave m dhe 7.

Zgjidhja:

\_mn

(mon 2
m>n
lJo

shvp=n shvp=m ,
I J
-

K

(shvp mod m == 0) and
(shvp mod n == 0)

lJo

shvp ++

/

"Shuméfishi mé i vogél i
pérbashkét: ', shvp




m Pér n pika né rrafsh, t€ dhéna népérmjet koordinatave (x, y), t€ pércaktohet numri
i tyre né rajonin A, B, C dhe D (figura). Ké&to rajone jané pércaktuar népérmjet
vijés rrethore, ekuacioni i t& cilés &shté (x—1)*+(y—1)’=1 dhe drejtézés sé

pérkufizuar népérmjet ekuacionit x +y =2, n€ kuadrantin e paré: x>0, y>0.

Zgjidhja:

)
\ N Xy X, Yo Y, /
1

rajoniA=0
rajoniB=0
rajoniC=0
rajoniD=0

)

——> i=1-i<=n;i++ ’

- Po
sqr(xAI\}I)); Sf"y(y>1)2> >— rajoniD ++

Jo

sqrix,-1) +sqr(y,-1) <=1 Po ..
< q ANDx-I(-]y(y> ) )= rajoniC++

Jo

sqr(x; 1)+sqr(y -1)>=1 Po
AND x. +y <=2

lJo

rajoniB ++ rajoniA ++ ,
r—‘—)

?

rajoniA, rajoniB,
rajoniC, rajoniD




m T& pérpilohet skema algoritmike népérmjet m Té€ pérpilohet skema algoritmike népérmjet

t€ sé cilés printohen t€ gjithé numrat treshi-
froré abc qé kané veting abc=(ab)’—c’.
Shembull: 147 =14>-7".

[}

Zgjidhja:

— a=1; a<=9 at++
v
— b=0; b<=9; b++
)
— ¢=0; c<=9; c++
)
abc=100%a + 10*b+ ¢
¥
ab=10%*a+b
)
Jo
< abc == sqr(ab) — sqr(c) >ﬂ
l Po
"Numri qé plotéson
kushtin éshté: ", abc
L
O
O

té sé cilés kontrollohet nése numri 1 dhéné
natyror &shté i thjeshté.

Zgjidhja:

Ty

— (=2; i<=n/2; i++

¥
) Po

Jo

"Numri nuk éshté
i thjeshté, sepse
plotpjesétohet me
numrin: ", i

"Numri éshté i
thjeshté!"




m T& pérpilohet skema algoritmike népérmjet té sé€ cilés pér datén e dhéné (me ané
té muajit dhe dit€s) né njé vit € nuk éshté i brisht€, njehsohet numri rendor i asaj

dite né€ até vit (prej 1 deri né 365).

e

¥
—_— i=1;, i<m; i++
v
m==10Rm==30R
m==50Rm==70Rm==8
ORMm==100Rm==12

lPo

Zgjidhja:

Jo

numri =numri+ 31

Po

numri =numri+ 28 ,

P
< m==40Rm==60R Jo

m==90Rm==11
Po

numri = numri+ 30

/ "Numri i ditéve éshté: ", numri \
¥




m Té pérpilohet skema algoritmike pér printi- m
min e n numrave natyroré té paré té thjeshté,
n>1 (p.sh. pér n=3, dalja éshté 2 3 5).

Zgjidhja:

!
i=1
!
numri=2
i<=n
Po
]
j=1; j<=numri/2; j++ l numri++ ,
v
<numrimodj== >PO—J
Jo

"Numri i ploté né pozicionin: ", i,
" numri: ", numri

)
numri ++

)

i++

Té€ pérpilohet skema algoritmike népérmjet
té cilés pér vargun e dhéné me n kufiza pér-
caktohen dy kufizat e njépasnjéshme, ndry-
shimi absolut i té cilave &shté minimal.

Zgjidhja:
™
\ N, X, X, /
v
i=1
v
min = abs(x1 =X,
v
— Jj=1;j<n; j++
Y
< abs(xj—xm) <min >J—o
l Po
i=j ,
v
l min = abs(xj —X.)

—¢

"Ndryshimi minimal éshté
ndérmjet kufizave: ", x,, "dhe ", x,

i+1




m T& pérpilohet skema algoritmike me ané t€ sé cilés pércaktohet numri i dit€ve ndérmjet dy datave
té dhéna. T€ merret parasysh situatat kur datat u takojné po t€ njéjtit vit dhe kur datat u takojné
viteve t€ ndryshme, si dhe situata kur data e paré ndodhet né kalendar mé voné se data e dyté.

Zgjidhja:
\ d1’ m]’ g]’ dZ’ mZ’ gZ /
v
l numril =d,
v
PR

i=1; i<m; i++

i==lori==3or
i==5ori==7ori==8or
i==100ri==12 o

numril = numril + 31

Jo

Jo

et/

numril =numril+30

(g, mod 4==0and Jo
g1 mod 100 !=0) or
(g, mod 400 ==0)
numril = numril +28 -

$Po

numril = numril + 29 ,

?

l numri2 =d,
v

— i=1~i<m;i++

i==1ori==3or
i==5ori==7ori==8or
i==100ri==12

Jo numri2 = numri2 +31

et/

numri2 = numri2 +30 |

(g,mod 4 ==0and Jo
g, mod 100 !=0) or
(g, mod 400 == 0)
numri2 =numri2 + 28

lPo

numri2 = numri2 + 29 ,

?

lPo




Po
9,>9,

lJo

gmin=g1 gmin=gz
gmax=gz gmax=g1
ndryshimi = numri2 — numril ndryshimi = numril — numri2

J

ndryshimi = abs(ndryshimi)
¥
— =0, <G, I+t
¥
(g, mod 4==0and

g, mod 100 !=0) or
(g, mod 400 ==0) /

Po

Jo

ndryshimi = ndryshimi + 366 l ndryshimi = ndryshimi + 365
)
/ "Numri i ditéve éshté: ", ndryshimi \

Punoni veté

Té pérpilohet skema algoritmike me ané té cilés pér vlerat e dhéna a dhe b, a =kb,
k € N té paraqiten elementet ¢ vargut a, a+ 0.5, a+2*0.5, a+3*0.5, ..., b.

T& pérpilohet skema algoritmike me ané té cilés pér numrin e dhéné n t&€ pérca-
ktohen vlerat e shprehjeve:

a) S=1+l+l+...+l;
2 3 n

S PR —
n-(n—1)-..-1

0 p@%j(l;j(l;lj

Té& pérpilohet skema algoritmike me ané té sé cilés numri i dhéné x transformohet
né numrin y t€ till€ qé secila shifér e barabarté me 1 e numrit x t&€ zévendésohet
me shifrén 9. Té€ testohet programi pér numrat x=234171 (nga i cili pérftohet
numri y=234979) dhe x=567345 i cili mbetet i pandryshuar.

Té& pérpilohet skema algoritmike me ané té sé€ cilés pér intervalin e dhéné (a, b),
a,beZ:

a) t& pércaktohet prodhimi i numrave t€ ploté nga intervali i dhéné,

b) t€ paraqgiten numrat ¢ift nga intervali i dhéné.



T¢€ pérpilohet skema algoritmike me ané t€ sé cilés pér numrat e dhéné realé a
dhe b, a < b, pércaktohet elementi i paré nga vargu a, a+ 0.5, a+2*0.5, a+3*0.5,
... q€ €shté mé i madh se numri b. Programi t€ testohet pér a=3.5 dhe b=7.3
(elementi i vargut qé€ plotéson kushtin e kérkuar éshté 7.5).

T€ pérpilohet skema algoritmike népérmjet t€ cilés pércaktohet vlera e paré
negative e funksionit
2
X

y(x)=x-0.3- pérx=2+0.5-k, k=1,2, ...

x+1.2

T&€ pérpilohet skema algoritmike n€pérmjet té cilés pér numrin ¢ dhéné nmax
pércaktohen koeficientet e binomit pér secilin numér n, 0<n<n_ . Koeficientet
¢ binomit pérkufizohen sipas formulés rekursive B, =B . +B _ ,, 0<k<n,

gjegjésisht Bn,o =Bn,n =1,n=0,1,2,... Programi t€ testohet pér n=9:

1

1 1
1 2
1 3
1 4
1 5
1 6
1 7
1 8
1 9

o W =
_

10 10 5 1

21 35 35 21 7 1
28 5 70 56 28 8 1
36 84 126 126 84 36 9 1

Zgjidhjet

Pyetja Pérgjigja e sakté Pérgjigja e sakté
a)j=2k=3

1.1 a) 1.2.1 b)j=3k=4
Qj=2,k=3

1.1.2 b) 1.2.2 a)

1.1.3 d) 1.2.3 )

1.1.4 a) 1.24 a)

1.1.5 d)

1.3.1 a) 1.4.1 d)

1.3.2 a) 1.4.2 a)

1.33 a) 143 )

134 d)

1.3.5 a)

1.3.6 a), d)

1.3.7 b)




Il. PROGRAMIMI DHE GJUHA
PROGRAMUESE JAVA

2.1.

2.2,

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

Pérgjigjuni pyetjeve

Cili nocion pérfshin pajisjet fizike té sistemit kompjuterik?
a) hardueri

b) sistemi operues

¢) gjuha programuese

d) softueri

Si quhet bashkésia e programeve né bazé t€ t¢ ciléve kompjuteri i kryen detyrat e veta?
a) hardueri

b) sistemi operues

¢) gjuha programuese

d) softueri

NEé cilén gjuhé duhet té shénohen programet qé¢ hardueri i kompjuterit t&€ mund t’i ekzekutoj&?
a) né asembler

b) né gjuhén angleze

¢) né gjuhén e makinés

d) né gjuhén pseudo

Cilit grup nga grupet e pérmendura i takon sistemi operativ?
a) softuerit aplikativ

b) softuerit té sistemit

¢) gjuhéve programuese

d) pérkthyesave programoré

Cilit grup nga grupet e pérmendura i takon paketa programore Microsoft Office?
a) softuerit aplikativ

b) softuerit té sistemit

¢) gjuhéve programuese

d) pérkthyesave programoré

Si quhet bashkésia e instruksioneve té shénuara pér zgjidhjen e njé problemi té caktuar?



2.7.

2.8.

2.9.

2.10.

2.11.

2.12.

a) sistemi operativ

b) programi
¢) programimi
d) gjuha programuese

Cfaré paraqget bashkésia e simboleve, fjaléve kyge dhe rregullave pér shénimin e
programit népérmjet t€ cilit kompjuterit i paraqiten instruksionet dhe pérshkruhen
té dhénat?

a) sistemi operativ

b) programi

¢) programimi

d) gjuha programuese

Si quhet bashkésia e rregullave qé pérkufizon ményrén se si né€ gjuhén simbolike
ndértohen konstruksionet elementare dhe komplekse?

a) gramatika

b) fjalori

c) semantika

d) sintaksa

Si quhet hulumtimi i saktésisé s€ konstruksioneve té€ gjuhéve dhe pércaktimi i
rregullave té zbulimit formal té gabimeve né konstruksionet e gjuhés?

a) gramatika
b) fjalori

c) semantika
d) sintaksa

Si quhet hulumtimi i domethénieve té konstruksioneve té€ caktuara té gjuhés?

a) gramatika
b) fjalori

¢) semantika
d) sintaksa

Béni lidhjen e gjuhéve programuese t€ méposhtme varésisht nga klasifikimi.

pér problemet numerike
funksionale
A Sl.!oas qb]e"ktlwt, dallojmé té bazuar né lista dhe vargje
kéto gjuhé programuese
imperative
pér probleme biznesi
procedurale
Sipas ményrés sé me shumé objektive
B | ekzekutimit, dallojmé kéto )
gjuhé programuese joprocedurale
hibride
Sipas strukturimit, té orientuar né objekte
C | dallojmé kéto gjuhé
programuese té orientuar né njé objektiv

Cilén gjeneraté t€ gjuhéve programuese e karakterizon zbatimi i gjuhéve progra-




2.13.

2.14.

2.15.

2.16.

2.17.

muese joprocedurale (gjuhét programuese deklarative té nivelit té larté: Prolog,
SQL, gjeneratorét e kodit dhe mjedisit t€ pérdoruesit)?

a) gjeneratén e paré
b) gjeneratén e dyté
¢) gjeneratén e treté

d) gjeneratén e katért

Cilén gjeneraté té gjuhéve programuese e karakterizon zbatimi i paradigmés
procedurale, i cili nénkupton qé programet t€ kryhen me thirrjen e procedurave
(Pascal, C, Basic)?

a) gjeneratén e paré

b) gjeneratén e dyté

¢) gjeneratén e treté

d) gjeneratén e katért

Cilén gjeneraté t€ gjuhéve programuese e karakterizon zbatimi i gjuhéve simbo-
like, t€ ashtuquajturve asembleréve?

a) gjeneratén e paré
b) gjeneratén e dyté
¢) gjeneratén e treté

d) gjeneratén e katért

Cilén gjeneraté t&é gjuhéve programuese e karakterizon zbatimi i gjuhés sé ma-
kinés?

a) gjeneratén e paré

b) gjeneratén e dyté

¢) gjeneratén e treté

d) gjeneratén e katért

Si quhet programi qé kryen pérkthimin nga gjuha simbolike né gjuhén e ma-
kings?

a) asembler

b) interpreter

¢) pérkthyes

d) making virtuale

Ku manifestohen manggsité e gjuhés simbolike?
a) Pamundésia e eliminimit t€ gabimit

b) Pérkthimi i komplikuar

¢) Ekzekutimi i ngadalésuar

d) Varésia nga lloji i kompjuterit



2.18.

2.19.

2.20.

2.21.

2.22,

2.23.

Né cilat gjuhé programuese pérshkrimi i komandave dhe té dhénave kryhet né
ményré t& pérafért me gjuhén natyrore (gjuhén angleze)?

a)
b)
¢)
d)

asembleré
gjuhét e nivelit t€ ulét
gjuhét e nivelit t& larté

gjuhé makine

Cfaré e pérkufizon paradigmén programore?

a)
b)
©)
d)

gjuha programuese
stili 1 programimit
struktura e programit

ndryshoret hyrése

Mbi cilén paradigmé themelohen programet e shkruara né gjuhén e makinés dhe
né asembler?

a)
b)
©)
d)

paradigmén deklarative
paradigmén funksionale
paradigmén imperative

paradigmén e orientuar né objekte

Cila paradigmé nga programuesi kérkon qé problemin ta pérshkruajé né ményrén
pérkatése?

a)
b)
©)
d)

paradigmén deklarative
paradigmén funksionale
paradigmén imperative

paradigmén e orientuar né€ objekte

Cila paradigmé e pérkufizon procesin e zhvillimit t€ programit si ményré e
lidhjes sé moduleve programore t€ pavarura?

a)
b)
©)
d)

paradigmén deklarative
paradigmén funksionale
paradigmén imperative

paradigmén e orientuar né objekte

Cila paradigmé themelohet né konceptet themelore, si¢ éshté trashégimi, poli-
morfizmi dhe enkapsulacioni?

a)
b)
©)
d)

paradigmén deklarative
paradigmén funksionale
paradigmén imperative

paradigmén e orientuar né objekte




2.24.

2.25.

2.26.

2.27.

2.28.

2.29.

2.30.

Si quhet programi i shénuar né njé gjuhé programuese té nivelit t& larté?

a) algorit€m

b) aplikacion

c) kod burimor
d) kod ekzekutiv

Si quhet programi i pérkthyer né gjuhén e makings?
a) algorit€m

b) aplikacion

¢) kod burimor

d) kod ekzekutiv

Pérmendi tri lloje pérkthyesish.
a)
b)
c)

Si quhet programi qé pérkthen kodin burimor komplet t€ programit té shkruar
né€ njé gjuhé programuese té nivelit t& larté né gjuhén e makinés qé krijon kodin
unik ekzekutiv?

Si quhet programi qé pérkthen dhe ekzekuton programin burimor né kodin ekze-
kutiv, instruksion nga njé instruksion?

Té renditen fazat dhe hapat e fazave té caktuara té procesit t€¢ kompajlimit.

Faza e analizés sé kodit Analiza
burimor

Gjenerimi i kodit ekzekutiv

Analiza leksikore

Faza e sintezés sé kodit Optimizimi
burimor

Analiza semantike

Analiza sintaksore

Cili nga pohimet e méposhtme €shté i sakté mbi platformén Java?

a) Ajo éshté e varur nga hardueri dhe e pavarur nga softueri
b) Ajo &shté e varur nga softueri dhe e pavarur nga hardueri
¢) Ajo éshté e pavarur si nga hardueri gjithashtu edhe nga softueri

d) Ajo &shté e varur si nga hardueri gjithashtu edhe nga softueri



2.31.

2.32.

2.33.

2.34.

2.35.

2.36.

2.37.

Cilét jané pérbérésit e platformés Java?

a)
b)

Cfaré pérftohet si rezultat i pérkthimit t€ programit me ané t& Java kompajlerit?

a)
b)
©)
d)

asembleri

kodi burimor
kodi ekzekutiv
Java bajt kodi

Si quhet programi i pérkthyer n€ gjuhén e makinés t€ Java makinés virtuale?

a)
b)
©)
d)

Java bajt kodi
Java kodi i objekteve
Java apleti

Java

Cfaré duhet té ekzistojé né kompjuter né té cilin ekzekutohet Java bajt kodi?

a)
b)
©)
d)

Interpreteri pér Java bajt kodin
Kodi ekzekutues
Sistemi operativ

Gjuha programuese java

Si quhet programi i pavarur qé ekzekutohet né ményré t&€ drejtpérdrejté né Java
platformén?

a)
b)
©)
d)

aplet
aplikacion
Java bajt kod

Java program

Si quhet programi qé éshté shkruar me géllim té zmadhimit t& ndérveprimit t&
ueb aplikacionit dhe i cili ekzekutohet brenda ueb fages?

a)
b)
©)
d)

aplet
aplikacion
Java bajt kod

Java program

T& renditen fazat e jetés (ekzistencés) s€ apletit (me 1 t&€ shénohet faza e paré, me
2 faza e dyté etj.)

inicializimi

printimi né ekran

nisja

asgjésimi

ndalimi




2.38.

Né cilén fazé kryhet leximi i apletit né programin kérkimor?

a) NE¢ fazén e inicializimit

b) NE& fazén e printimit n€ ekran

c) Né fazén e asgjésimit

Zgjidhjet
Pérgjigjja e sakté Pérgjigjja e sakté

2.1. a) 2.20. Q)
2.2. d) 2.21. a)
2.3. (¢ 2.22. b)
24. b) 2.23. d)
2.5. a) 2.24. Q
2.6. b) 2.25. d)
2o
2.8. a) 2.27. kompaijleri
2.9. d) 2.28. interpreteri
2.10. 0 2.29. :; m);’z)l L')';) :)2
2.11. i)),’ 8' a), b), a), c), ), c), b, 2.30. b)
2.12. d) 2.31. Java VM, Java API
2.13. <) 2.32. d)
2.14. b) 2.33. a)
2.15. a) 2.34. a)
2.16. a) 2.35. b)
2.17. d) 2.36. a)
2.18. <) 2.37. 1,3,2,5,4
2.19. b) 2.38. a)




1. ELEMENTET
KRYESORE TE GJUHES
PROGRAMUESE JAVA

Pérgjigjuni pyetjeve

3.1.  Cilén bashkési t€ simboleve e pérdor gjuha programuese Java?

a) ASCII

b) gjuhén angleze

c) bashkésiné standarde t€ simboleve
d) UNICOD

3.2.  Cila nga pérgjigjet e ofruara nuk korrespondon me elementet kryesore t& gjuhés
programuese Java?

a) komentet
b) operatorét
¢) ndryshoret
d) foljet

3.3.  Cilinganocionet e pérmendura pérdoret nga programuesit me qéllim g€ t€ doku-
mentojé mé miré ményrén e punés s€ pjeséve t€ caktuara té programit?

a) komentet

b) literalet dhe ndarésit
¢) fjalét kyce

d) tipat e ndryshoreve

3.4. Gjat€ kompajlimit t&€ programit burimor kompajleri:
a) 1kapércen komentet

b) 1kompajlon komentet

3.5.  Cila nga situatat e pérmendura mé poshté paraget komentin e shénuar né¢ ményré
korrekte?
a) // a e kemi shénuar kété koment né ményré korrekte
b) -- a e kemi shénuar kété koment né ményré korrekte
c) ** a e kemi shénuar kété koment né ményré korrekte **

d) */ a e kemi shénuar kété koment né ményré korrekte /*




3.6.

3.7.

3.8.

3.9.

3.10.

3.11.

Cila nga situatat ¢ pérmendura mé poshté paraqet koment t€ shénuar né ményré
korrekte?

a) // a e kemi shénuar kété
koment né ményré korrekte//

b) ** a e kemi shénuar kété
koment né ményré korrekte**

¢) / * a e kemi shénuar kété
koment né ményré korrekte / *

d) */ a e kemi shénuar kété
koment né ményré korrekte /*

Si quhen vlerat konstante t€ cilat paraqiten né programe dhe nénkuptojné ruajtjen
e njé vlere t€ pérmendur né ményré té pérpikté?

a) komentet
b) literalet

¢) fjalét kyce
d) ndryshoret

T€ lidhen vlerat e pérmendura né€ anén e djatht€ me tipat pérkatése né anén e
majté.

a) | Numériploté 13.36
b) | Numér decimal 125

c) | Vleré logjike "E'

d) | String False
e) | Simbol "Java"

Si quhen simbolet qé pérdoren pér grumbullimin dhe rregullin e pjeséve té kodit
programor?

a) komentet
b) literalet
c) operatorét

d) ndarésit

Cilat nga kllapat e pérmendura mé poshté pérdoren pér etiketimin e bllokut té
programit dhe grumbullimin e komandave qé i takojné bllokut té nj&jt&?

3 ()
b []
o {}

Cilat nga kllapat e cekura mé poshté pérdoren pér pérkufizimin e parametrave
té metodave, pérmendjen e argumenteve hyrése té metod€s dhe pérkufizimin e
kushteve né komanda drejtuese?

a) ()
b [1]
o i}



3.12.

3.13.

3.14.

3.15.

3.16.

3.17.

Cilat nga kllapat e cekura mé poshté pérdoren pér pérkufizimin e vargut dhe pér
qasjen e kufizave té tij?

a ()
b []
o {}

Grumbulloji emrat ¢ objekteve t€ pérkufizuara né ményré korrekte dhe t& atyre
té pérkufizuara né ményré jokorrekte né tabelén ¢ méposhtme duke pérdorur
shenjat pérkatése (M, K).

break

nxenesi

M | Emrat e pérkufizuar miré
lenda-matematika

2014_nxenesi

Sport2014

Nxenesi me i mire

K | Emrat e pérkufizuar keq
e_mail

numriTelefonik

Cili nga tipat e pérmendur mé poshté pérdoret pér paraqitjen e numrave té ploté?
a) double

b) char

¢) int

d) float

Cili nga tipat e pérmendur mé posht€ pérdoret pér paraqgitjen e numrave deci-
malé?

a) double
b) char

c¢) long

d) boolean

Cili nga tipat e pérmendur mé poshté pérdoret pér paraqitjen e vlerave logjike?
a) double

b) char

c) long

d) boolean

Tipat e pérmendura té t&¢ dhénave t€ renditen sipas madhésis€, prej mé té voglit
deri te mé& i madhi (prej 1 deri né 4).

int

short

long

byte




3.18. Cili nga rastet ¢ pérmendura mé poshté paraqet ményrén korrekte t€ shénimit té
komandé&s pér pérkufizimin e ndryshoreve?

a) numri-oreve int
b) int numri-oreve
¢) numri_oreve int

d) int numri_oreve

3.19. Cilat nga rastet e pérmendura mé poshté paragesin ményrén korrekte t& shénimit
té komandés pér pérkufizimin e ndryshoreve?

a) int gjatesia; int gjeresia;
b) int gjatesia, gjeresia;
c) 1int gjatesia; gjeresia;

d) 1int gjatesia, int gjeresia;

3.20. Ng cilin nga rastet e pérmendura mé poshté &shté shénuar né ményré korrekte
komanda e shoqgérimit t€ vlerés 10, ndryshores x?

a) 10 = x;
b) x = 10;
c) x :=10;
d) x == 10;

3.21. NE cilén nga rastet e pérmendura mé poshté €shté pérkufizuar n€ ményré korrek-
te ndryshorja e tipit int e inicializuar né vlerén 10?

a) int x = 10;
b) int x = '10';

¢) int x := 10;

d) int x := '10';

3.22. Cila nga komandat e pérmendura té shogérimit nuk €shté korrekte?
a) float t = -20;

b) int t
¢) short s = 15;

25;

d) int t

1]
=
(9]
vl

-

3.23. Cila nga komandat e pé€rmendura té shoqérimit ésht€ korrekte?
a) byte b = 20.5;
b) int i = 30.5;
c) double d = 30.5;
d) long 1 = 4.5;




3.24.

3.25.

3.26.

3.27.

3.28.

3.29.

3.30.

Cila nga komandat e pérmendura té shogérimit éshté korrekte?

a) char c = 'A';
b) char c = '23';
c) char c = "A";
d) char c = "23";

Népérmjet cilit simbol paraqitet operatori aritmetik i shumézimit né gjuhén
programuese Java?

a)

b) *

c) X

d %

Népérmjet cilit simbol paraqitet operatori aritmetik i pjesétimit té€ ploté né€ gju-
hén programuese Java (rezultati i pjesétimit té€ ploté €shté gjithmoné numér i
ploté pavarésisht se a plotpjesétohen numrat e dhéné)?

a) /

b) |

c) \

d %

Né qofté se a dhe b jané ndryshore té tipit int qé kané vlerat 53 dhe 5 sipas
radhés, sa ésht€ vlera e numrit ¢ té pérftuar nga shoqérimi int ¢ = a / b?

a) 10

b)

©)
d)

11
10.6
12

Sa éshté vlera e shprehjes 30 % 4 né gjuhén programuese Java?

a)
b)
©)
d)

2
7.5
3
0.5

NEé qofté se a dhe b jané ndryshore té tipit int q€ kané vlerat 5 dhe 2, sipas radhés,
sa €shté vlera e shprehjes s€ pérkufizuar sipas formulésa / b * b ?

a)
b)
©)
d)

5.0
5
1.25
4

Cila nga shprehjet e pérmendura, t& shénuara né gjuhén Java, ka pér rezultat
numrin 1?

a) 2%1
b) 14 % 3
c) 100 % 10

d)

19 % 3




3.31. Cfar€ do t€ paraqitet si rezultat i ekzekutimit té pjesés s€ méposhtme t&€ kodit pro-
gramor?

double x = 10.5;
int y = (int)x;

System.out.println("x éshté " + x + " dhe y éshté " + y);

a) x éshté 10 kurse y &éshté 11

b) x éshté 10.0 kurse y &shté 11.0
¢) xé&sht€ 10.5 kurse y éshté 10.0
d) x&shté 10.5 kurse y €shté 10

3.32. (far€ do t€ paraqitet si rezultat i ekzekutimit té pjesés s€ méposhtme t& kodit pro-

gramor?
int x = 5;
int y = x++;

System.out.println("x éshté " + x + ", kurse y éshté

+Y);

a) x &shté 5, kurse y &shté 5
b) x éshté 5, kurse y éshté 6
¢) x &éshté 6, kurse y éshté 5
d) x éshté 6, kurse y éshté 6

3.33. Cfar€ do té paragqitet si rezultat i ekzekutimit t€ pjesés s¢ méposhtme t&€ kodit pro-

gramor?
int x = 4;
int y = x++;
int z = ++x;

System.out.println("x éshté " + x + ", y éshté " +y +
", kurse z éshté " + z);

a) x &shté 4, y éshté 4, kurse z éshté 4
b) x éshté 6, y &shté 5, kurse z éshté 6
¢) x &sht€ 6, y Eshté 4, kurse z éshté 5
d) x éshté 4, y &shté 5, kurse z éshté 5




3.34.

3.35.

3.36.

3.37.

Cfaré do t€ paraqitet si rezultat i ekzekutimit té pjesés s€ méposhtme t€ kodit pro-
gramor?

int x = 4;
int y = 8;
int z = 10;
int y += x;
int z -= x;

System.out.println("y éshté " + x + ", kurse z éshté

+ 2);

a) y &shté 8, kurse z éshté 10
b) y éshté 4, kurse z €shté 4

¢) yé&shté 12, kurse z €shté 6
d) y éshté 12, kurse z éshté 10

Cili nga simbolet e pérmendura mé poshté paraqet operatorin relacional “mé e
vogél ose ¢ barabarté”?

a) <
b) =<
c) <=

d I«

Cili nga simbolet e pérmendura mé poshté paraqget operatorin relacional “e ba-
rabarté”?

a) <>
b) =
c) ==

d 1=

Cfaré do t€ paraqitet si rezultat i ekzekutimit té pjesés s€ méposhtme té kodit pro-
gramor?

int i = 4;
int j = 8;
boolean 1;

1=1<73j
System.out.println("1l éshté " + 1);

a) [ éshté true
b) [ &shté false
c) [ &shté 12

d) [ éshté 4




3.38. Cfaré do t€ paraqitet si rezultat i ekzekutimit t€ pjesés sé¢ méposhtme té kodit
programor?

int i = 4;
int j = 8;
boolean k = false;
boolean 1;

1

=k |l (3 <3);

System.out.println("1l éshté " + 1);

a) [ éshté true
b) [ Eshté false
c) [ éshté 12

d) [ éshté 4

Pyetja

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.9.

3.10.

3.11.

3.12.

3.14.

3.15.

3.16.

3.18.

3.19.

Zgjidhjet

Pérgjigjja e sakté

Pyetja
3.20.
3.21.
3.22.
3.23.
3.24.
3.25.
3.26.
3.27.
3.28.
3.29.
3.30.
3.31.
3.32.
3.33.
3.34.
3.35.
3.36.
3.37.

3.38.

Pérgjigjja e sakté



3.8.

3.13.

3.17.

a) | Numériploté b) 13.36
b) | Numér decimal a) 125
c) | Vleré logjike e) 'E'
d) | String o} False
e) | Simbol d) "Java"
K | break
M | nxenesi
K | lenda-matematika
K | 2014_nxenesi
M | Sport2014
K | Nxenesi me i mire
M | e_mail
M | numriTelefonik
3 int
2 short
4 long

byte




V. BAZAT E PROGRAMIMIT
TE ORIENTUAR NE OBJEKTE:
KLASAT DHE OBJEKTET

4.1.

4.2,

4.3.

4.4.

Pérgjigjuni pyetjeve

Cila nga njésité programore t€ méposhtme paraqet shabllonin pér konstruksionin
e objekteve té t& njéjtit tip?

a) paketa

b) metoda

¢) ndryshorja

d) klasa

Si quhen té dhénat qé paraqgesin njé pjesé té njé klase?
a) metoda

b) atributi

¢) konstruktori

d) objekti

Cilat nga elementet e méposhtme té klasés dhe objektit paragesin sjelljen e saj/
tij, d.m.th. funksionet qé€ ndikojné né karakteristikat e objektit?

a) metoda

b) atributi

¢) konstruktori

d) klasa/objekti

Supozojmé se éshté krijuar klasa Avion pér paraqitjen e t€ dhénave mbi avionét
(aeroplanét). Cilat nga pérgjigjet e rreshtuara mé poshté mund t€ jené shembuj
objektesh té klasés s€ dhéné (né qoft€ se emértimi i objektit jepet n€ ményré té
arsyeshme)?

a) avion

b) boing

c) udhetar

d) pilot

e) avionAirBus



4.5.  Supozojmé se &shté dhéné klasa 4 me atributet private x, y dhe z. Né qofté se
déshirohet t&¢ mundésohet modifikimi i vlerés s¢ atributit x, at€heré nevojitet:

a) t€ krijohet metoda ndryshimiX(vieraEReX)
b) té shtohet atributi vieraEReX

¢) Megenése klasa A pérmban atributin x, ai gjithmoné mund té modifikohet.

4.6.  Pérparaqitjen e t€ dhénave mbi automobilat déshirojmé té krijojmé klasén Auto-
mobili. Zgjedhen se cilat nga atributet e méposhtme mund t€ keté kjo klasé.
a) numriRregjistrues
b) marka
¢) modeli
d) ndryshoPronarin(pronarilRi)
e) vitilProdhimit
f) shtoPajisjenDimerore(pajisja)

4.7.  Pér paraqitjen e t&€ dhénave mbi hotelet déshirojmé té krijojmé klasén Hoteli.
Nga lista e méposhtme té zgjedhen metodat qé kjo klasé mund t€ keté.
a) emri
b) klasifikimilHotelit
¢) ndryshoPronarin(pronarilRi)
d) ndryshoEmrinHotelit(emrilRi)
¢) adresa
f) zmadhoRejtingunHotelit(rejtingulR1i)

4.8.  Pér paraqitjen e t€ dhé€nave mbi pajisjen ¢ kompjuteréve déshirojmé té krijojmé
klasén PajisjalT. T€ identifikohen metodat dhe atributet q&€ mund t’i pérkasin késaj
klase (t€ pérdoret simboli X, né vendin pérkatés né tabelén e méposhtme).

Emri Atributi Metoda

cmimi

Emri

shitja(data, sasia)

Pronari

zbritja(pergindja)

Verifikimi i Garancisé

4.9.  Pérparaqitjen e t€ dhénave mbi shkollén, déshirohet t€ krijohet klasa Shkolla. Té
zgjidhen elementet né listén e méposhtme q€ mund té paragesin sjellje t&€ bren-
dshme té késaj klase.

a) emriNxenesit

b) krijoParalelenERe

¢) ndryshojeEmrinEShkolles

d) paraqitjaEStatistikesTeSuksesit
e) perfundimil VititShkollor




Té zgjidhni detyrat

N¢ skenarét e méposhtém nga jeta e pérditshme t€ identifikohen klasat e nevojshme pér
paraqitjen e informacioneve t€ pérmendura. Pér secilén klasé té pérmenden elementet e
saj (atributet dhe metodat).

Kontrollit t€ fluturimit né aeroportin e Podgoricés duhet t’i mundésohet para-
qitja e t€ dhénave relevante pér aeroplanét dhe pér pozicionin e tyre. Mé sak-
tésisht, pér secilin aeroplan éshté i njohur numri unik identifikues, marka, tipi
dhe viti i prodhimit. Né secilin moment &shté i njohur pozicioni i aeroplanit: a
ndodhet né toké apo né hapésirén ajrore, ose né fakt ndodhet jashté hapésirés sé
kontrollit né¢ Podgoric€. Né qofté se ndodhet né€ hapésirén ajrore, jané t& njohura
koordinatat e tij x, y dhe z. Kontrollorét e fluturimit n€ ményré periodike (¢do
disa sekonda) rinovojné informacionet mbi koordinatat e avionit, kurse eviden-
tojné aterrimin, ngritjen, si dhe 1éshimin e hapésirés ajrore mbi Podgoricé.

Zgjidhja:

Nga skenari i dhéné mund t€ identifikohet klasa ¢ méposhtme:

Avioni

atributet numriEvidentues, marka, tipi, vitiProdhimit,
lokacioniAvionit, x, y, z;

metodat rinovimiKoordinatave(x, y, z) q€ rinovon koordinatat x, y, z

ndryshimLokacioni(lokacionilRi) qé evidenton nése aeropla-
ni ndodhet né toké (ka aterruar), né hapésirén ajrore (€shté
ngritur) ose ndodhet jasht€ hapésirés ajrore té Podgoricés

m Nxénésit t& klasés s€ gjashté i nevojitet ndihma pér vizatimin dhe llogaritjet
elementare né lidhje me figurat e rregullta né rrafsh. Pér secilén figuré éshté i
njohur numri i kulmeve (3— trekéndéshi, 4 — katérkéndéshi, 6 — gjashtékéndéshi,
8 — tetékéndéshi), gjatésia e brinjés; n€ bazé té t& cilave njehsohen kéndi i brend-
shém, perimetri dhe sipérfaqja. Krahas vizatimit té figurés pérkatése, nevojitet
té mundésohet edhe vizatimi i rrethit t&€ brendashkruar dhe rrethit té jashtéshkru-
ar. Gjithashtu, nxénésit duhet t’i mundésohet, q¢ mbas ndryshimit t&€ vlerés sé
gjatésisé s€ brinjés, t€ béjé ndryshimin e elementeve pérkatés té n-kéndéshit té
dhéné té rregullt.

Zgjidhja:

Nga skenari i dhéné mund té identifikohet klasa e méposhtme

Figura

atributet numriKulmeve, gjatesiaBrinjes, kendiBrendeshem,
perimetri, siperfaqja;

metodat njehsoKendinEBrendeshem qé né bazé t€ numrit té kulmeve

té n-kéndéshit njehson kéndin e brendshém;

njehsoPerimetrin q€ né€ baz€ t€ numrit t¢ kulmeve dhe
gjatésis€ s€ brinjés té njehsojé perimetrin e n-kéndéshit,




njehsoSiperfagen q€ n€ baz€ té€ numrit té kulmeve dhe
gjatésis€ s€ brinjés t& njehsojé perimetrin e n-kéndéshit,

vizatoFiguren qé vizaton figurén né ekran,

vizatoFiguratMeRrethTeBrendashkruar qé vizaton figurén
né€ ekran s€ bashku me rrethin e brendashkruar né té,

vizatoFiguratMeRrethTeJashteshkruar q€ vizaton figurén
né€ ekran s€ bashku me rrethin e jashtéshkruar né té,

ndryshoBrinjen(gjatesiaERe) e cila vlerén gjatesiaERe ¢
vendos pér vleré€ té re t€ ndryshores gjatésia e brinjés.

m Pér ¢cdo person té punésuar (punonjés) jané té njohur: emri, mbiemri, NUIQ
(numri unik i identifikimit t& qytetarit), reparti né té cilin punon, vitet e stazhit
punues dhe paga (rroga). Ekzistojné lloje t€ vecanté té punésuarve: menaxherét
dhe punonjésit né€ zyré. NE rast se punonjési éshté menaxher, pér t&€ njihet in-
formata shtes€, numri i t€ punésuarve né repart né t€ cilin ai éshté menaxher, si
dhe shtesa né pag€. Né anén tjetér, pér punétorin né€ zyré éshté e njohur gjatésia
e pauzés gjaté kohés s¢ punés g€ mund ta pérdoré, kurse né sasiné e pagés nuk
ndikojné (llogariten) vitet e stazhit t€ punés, si¢ vlen pér punétorét e tjeré.

Pér secilin punétor nevojitet t&€ sigurohet pérftimi i informacioneve mbi rrogén
dhe stazhin e punés, si dhe mundésité e korrigjimeve té tyre.

Zgjidhja:

Nga skenari i dhéné mund té identifikohen klasat e méposhtme:

Punonjésit
atributet emri, mbiemri, NUIQ, reparti, vitetStazhit, rroga;
metodat paragitiaRroges q€ jep t€ dhénat mbi vlerén (sasiné) e

rroges,

korrigjimiRroges(sasiaERe) q€ kryen korrigjimin e sasisé
s€ rrogé€s né sasiaERe

Menaxheri q€ trashégon klasén Punonjesit dhe pérmban edhe kéto:

atribute: numriPunonjesve, shteseNeRroge

PunonjesiNeZyre qé trashégon klasén Punonjesit dhe pérmban edhe kété:
atribut: gjatésiaPauzes si dhe

metodén: paragqitiaRroges qé jep t€ dhénat mbi vlerén (sasiné) e
rrogés s€ punonjésit né zyré (qé dallohet nga metoda pa-
raqitjaRroge nga mbiklasa Punonjesi)




Punoni veté

Supozojmé se nevojitet té béhet evidentimi i televizoréve. Pér ¢do televizor éshté e
domosdoshme t€ dihet, nése éshté kycur n€ até moment, cili program éshté kycur,
pérshkrimi i hollésishém i programit aktual si dhe intensiteti momental i zérit.

Gjithashtu, kanalet mund t€ ndérrohen, pér njé pérpara dhe prapa (£); zéri mund
té rritet dhe zmadhohet pér njé vleré né shkallé; kurse televizori mund té kycet
dhe shkyget sipas radhés.

Supozojmé se nevojitet t€ béhet evidentimi i studentéve. Pér secilin student Eshté
e domosdoshme t€ dihet emri, mbiemri, numri i indeksit, emri i fakultetit, viti 1
studimeve dhe nota mesatare.

Gjithashtu studenti mund t€ ndryshojé fakultetin té cilin e studion, mund t& japé
me sukses t& gjitha 1éndét dhe té regjistrojé vitin e ri shkollor, t€ pérfundojé fa-
kultetin dhe t& marré diplomén. Nése studenti e kalon njé provim, nota mesatare
rinovohet (ndryshohet), gjé q€ nevojitet té evidentohet. Né ¢do moment mund té
nxjerrén t€ dhénat mbi studentin né formén e raportit g€ pérmban té gjitha infor-
macionet e pérmendura pér studentin.

Supozojmé se nevojitet t& béhet evidentimi i librave. Pér secilin libér shté e
domosdoshme té dihet titulli i tij, autorét, ISBN, botuesi dhe viti i publikimit.

Gjithashtu, botuesi i librit mund t& ndryshohet, si edhe viti i publikimit (botimit).
NE rast se libri ka mé shumé autoré, mund té kérkohet informacioni mbi numrin
e pérgjithshém t€ autoréve, si dhe té dhénat mbi autorin e paré. Né ¢do moment
mund t€ pérftohen té dhénat mbi librin né formén e raportit qé pérmban t& gjitha
informatat e pérmendura.

Zgjidhjet
Pérgjigjja e sakté Pérgjigjja e sakté
4.1, d) 4.6. a), b), c), e)
4.2. b) 47. ), d),f)
4.3, a)
4.4, a), b), e) 49, ‘ d), e)
4.5. a)
4.8. Emri Atributi Metoda
¢cmimi X
emri X
shitja(data, sasia) X X
pronari X
zbritja(pergindja) X
verifikimiGarancisé X




5.1.

5.1.1.

5.1.2.

5.1.3.

5.1.4.

KLASAT DHE METODAT

Krijimi i klasave

Pérgjigjuni pyetjeve

Cila fjal€ e rezervuar pérdoret pér pérkufizimin e klasés?

a) method
b) class
¢) main

d) object

Cili nga pohimet e méposhtme éshté i vérteté?

a) Cdo klasé duhet t€ pérmbajé t&€ paktén njé atribut.
b) Cdo klasé duhet t€ pérmbajé t€ paktén njé metod¢.
¢) Cdo klasé duhet t€ pérmbajé t€ paktén njé atribut ose njé metodg.

d) Cdo klasé duhet té pérmbajé t& paktén nj¢ atribut dhe njé metodé.

Cili nga pohimet e méposhtme &shté i vérteté pér kodin e dhéné pér krijimin e
klasés?

class Lodra{
String emri;
String prodhuesi;

a) Pérmban gabimin: emri i klas€s €sht€ shénuar me shkronjé t& vogél.
b) Pérmban gabimin: vlerat e atributeve nuk jané inicializuar.

¢) Pérgjigjet a) dhe b) jané té sakta.

d) Té dy pérgjigjet @) dhe b) jané té pasakta.

Pér pjesén e dhéné té kodit pér krijimin e klasés Ora t& pércaktohen sipas radhés
tipat e atributeve:

class Ora{
tipi_te_dhenave marka = "panohur";
tipi_te_dhenave cmimi = 120.75;
tipi_te_dhenave viti = 2012;




String, int, int

String, String, int
String, double, int

Boolean, Double, Integer

5.1.5. Cilat jané vlerat fillestare automatike (t€ parapércaktuara) pér fushat e tipit int
dhe String sipas radhés?

a)
b)
c)
d)

1, null
0, null
1, void

0, void

Zgjidhni detyrat

Projekti Televizorét. Krijo klasén Televizori q€ pérmban:

Atributin FugiaETonit qé paraqet forcén momentale t& tonit. Vlera e nén-
kuptuar éshté 0 (toni &shté i mbytur (i heshtur) deri né fund);

Atributin programiMomental qé tregon numrin rendor t€ programit qé éshté
i ndezur. Vlera e nénkuptuar éshté 1;

Atributin programiMomentalPershkrimi qé paraget pérshkrimin e programit
qé éshté ndezur né até¢ moment. Vlera e nénkuptuar éshté “panjohur”;

Atributin iNdezur vlerat ¢ mundshme t€ t€ cilit jané true/false (ndezur/
ndalur). Merret qé vlera iniciale (¢ nénkuptuar) e televizorit éshté ndalur.

Zgjidhja:

public class Televizori {

int fuqiaETonit=0;

int programiMomental=1;

String programiMomentalPershkrimi="panjohur";
boolean kycur=false;

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:

ProjektiStudenti/src/krijimiKlases/Televizori

Projekti Studentét. Krijo klasén Studenti qé pérmban:

Atributin emri qé paraqget emrin e studentit;
Atributin mbiemri q€ paraget mbiemrin e studentit;

Atributin numrilndeksit qé paraget numrin e indeksit t&€ studentit. Vlera e
nénkuptuar éshté 001/2014 ;

Atributin emriFakultetit qé paraqet emrin e fakultetit n€ té cilin studenti stu-
dion dhe vlera e nénkuptuar éshté “panjohur” ;



= Atributin vitiStudimeve, vlera fillestare e té cilit &shté 1 dhe paraget vitin e
studimeve né té cilin studenti &shté regjistruar;

= Atributin notaMesatare qé paraqet notén mesatare té studentit.

Zgjidhja:

public class Studenti {
String emri;
String mbiemri;
String numriIndeksit = "001/2013";
String emriFakultetit = "panjohur";
int vitiStudimeve = 1;
double notaMesatare;

Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudenti/src/krijimiKlases/Studenti

Projekti Librat. Krijo klasén /ibri q€ pérmban:

= Atributin fitulli q€ paraqet titullin e librit;

= Atributin autori q€ paraqet listén e autoréve té€ librit (né qofté se ka mé shumé
autoré, lista krijohet ashtu qé emrat ¢ autoréve ndahen népérmjet presjeve);

= Atributin isbn qé paraqet numrin ISBN t¢ librit;
= Atributin botuesi q€ paraget emrin e botuesit té librit;

= Atributin vitiBotimit q€ paraqet vitin e publikimit t€ librit, kurse vlera e nén-
kuptuar éshté 2014.

Zgjidhja:

public class Libri {
String titulli;
String autori;
int isbn;
String botuesi;
int vitiBotimit = 2014;

N& CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudenti/src/krijimiKlases/Libri




5.2. Krijimi i metodave brenda klasés

Pérgjigjuni pyetjeve

5.2.1. Cilat nga pohimet e méposhtme jané té vérteta?

a) Secila metodé duhet t€ keté vlerén kthyese.
b) Secila metodé duhet té keté njé argument hyrés.
¢) Klasa mund t&€ pérmbajé dy metoda me t€ njéjtin emér.

d) Né qofté se metoda nuk jep vlerén kthyese, ajo pérkufizohet qé t€ ken€ tipin
kthyes void.

5.2.2. Cilat nga pérkufizimet e pérmendura té metodés paragqitjet jané korrekte?

a) public paragitjet() {
System.out.println("Paraqitja...");
}
b) public void paragitjet() {
System.out.println("Paragitja...");
}
¢) public int paragitjet() {
System.out.println("Paragitja...");
return 0;

5.2.3. Cilin tip kthyes mund té ket€ metoda metodaABC e dhéné népérmjet kodit t&
méposhtém?

tipikthyes metodaABC(byte x, double y){
return (long)(x)/y*2;
}

a) int

b) byte

¢) long
d) double

5.2.4. Cili nga pohimet e méposhtme éshté i sakté n€ lidhje me metodén analizaFESuk-
sesit t€ klasés sé dhéné Nxenesi?

public class Nxenesi {
String emri;
String mbiemri;
double mesatarja;

public String analizaSuksesit () {
return("Suksesi i nxénésit éshté: "+ mesatarja);

}




a)

b) Metoda kthen informacionin mbi suksesin e nxénésit.

Metoda pérmban gabimin.

¢) Metoda analizaSuksesit nuk mund té€ jet€ pjesé e klas€s Nxenesi.

5.2.5. Cili nga pohimet e méposhtme &éshté i sakté né€ lidhje me metodén numriEvidentues t€ klasés sé
dhéné Studenti?

public class Studenti {

d)

String emri;
String mbiemri;
double mesatarja;
String nrIndeksit;

public int numriEvidentues(){

System.out.println("Numri i indeksit éshté:

return nrindeksit;

+ nrindeksit);

Metoda paraqet informacionin mbi numrin e indeksit t€ studentit dhe e kthen si vleré kthyese.

Metoda mbas paraqitjes s€ informacionit mbi numrin ¢ indeksit paraget gabimin, sepse atributi
nrindeksit ka tipin String kurse vlera kthyese e metodés ka tipin int.

Kompajleri e lajméron gabimin, sepse atributi nrlndeksit ka tipin String kurse vlera kthyese

e metod€s ka tipin int.

Metoda paraget informacionin mbi numrin e indeksit t€ studentit dhe e kthen si vleré kthyese,
mirépo paraqitet paralajmérimi (warning), se nrindeksit ka tipin String, kurse vlera kthyese

e metodés ka tipin int.

5.2.6. Cilat mund t& jené argumentet hyrése t¢ metodés zmadhoMesataren?

public class Studenti {

String emri;
String mbiemri;
double mesatarja;

public void zmadhomesataren(double x){
mesatarja = mesatarja + x;

void
.09

1
"0.75"
'0.75"
null
3.45
1/45
(1/45)




Té zgjidhen detyrat

Projekti Televizorét. Né klasén e krijuar mé herét Televizor (q€ p€rmban atri-
butet: fugiaETonit, programiMomental, programiMomentalPershkrimi dhe nde-

zur) t€ shtohen:

= Metoda ndizeTelevizorin, e cila evidenton, nése televizori éshté ndezur (vle-
ra e atributit ndezur €shté vendosur né true);

= Metoda kanaliVijues qé transferon né programin vijues (d.m.th. vlerén e atri-
butit programiMomental e zmadhon pér 1), kurse pérshkrimin e programit té
ri e vendos né “panjohur”;

= Metoda ndryshoKanalin e cila si argument hyrés e pranon numrin rendor dhe
pérshkrimin e programit né t€ cilin béhet transferimi. Kjo metodé¢ evidenton
programin e ri si dhe pérshkrimin e tij, pastaj paraqet lajmérimin pérkatés;

= Metoda infoKanali g€ kthen informacionin mbi programin momental né for-
matin vijues: programiMomental: programiMomentalPershkrimi.

Zgjidhje:

public class Televizori {
int fuqiaETonit=0;
int programiMomental=1;
String programiMomentalPershkrimi="panjohur";
boolean ndezur=false;

public void ndizeTelevizorin() {
ndezur=true;

public void kanaliVijues() {
programiMomental++;
programiMomentalPershkrimi = "panjohur";

public void ndryshoKanalin(int kanaliIRi,
String kanaliIRiPershkrimi) {
programiMomental=kanaliIRi;
programiMomentalPershkrimi=kanaliIRiPershkrimi;

System.out.println("Kanali i ri éshté: " + kanaliIRi +

- " + kanaliIRiPershkrimi);

public String infoKanali() {
String informacioni = programiMomental + ": " +
programiMomentalPershkrimi;
return informacioni;

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
PProjektiStudenti/src/krijimiMetodaveBrendaKlasave/Televizori




Projekti Studentét. Né klasén e krijuar mé herét Studenti (q€ pérmban atributet:

emri, mbiemri, numrilndeksit, emriFakultetit, vitilStudimeve dhe notaMesatare)
té shtohen:

Metoda paraqitiTDhenat e cila n€ daljen standarde i paraget t&¢ dhénat mbi
studentin;

Metoda regjistrimiVititVijues qé evidenton se studenti éshté regjistruar né
vitin e ardhshém t€ studimeve (d.m.th. vlera e atributit vit/Studimeve zma-
dhohet pér 1);

Metoda regjistrimiTDhenaveMbiStudentin qé si argument hyrés pranon
emrin, mbiemrin dhe emrin e fakultetit dhe evidenton té dhénat si vlerat e
atributeve pérkatése;

Metoda zmadhoMesataren, e cila si argument hyrés pranon numrin qé tre-
gon sa duhet t€ zmadhohet mesatarja e studentit, e rinovon vlerén ¢ atributit
notaMesatare dhe vlerén e re e kthen si argument dalés t€ metod€s.

Zgjidhje:

public class Studenti {

String emri;

String mbiemri;

String numriIndeksit;

String emriFakultetit="panjohur";
int vitiStudimeve=1;

double notaMesatare;

public void paraqitjaTDhenave() {
System.out.print("Studenti: " + emri + + mbiemri +
" ka indeksin numér > "+ numriIndeksit);
System.out.print(", studion né fakultet: " + emriIFakultetit);
System.out.println(", viti i studimeve: " + vitiStudimeve +

", nota mesatare deri tani: " +
notaMesatare);
}
public void regjistrimivititVijues() {
vitiStudimeve++;
}

public void rregjistriTDhenaveMbiStudentin(String emriStudentit,
String mbiemriStudentit,
String fakulteti) {
emri=emriStudentit;
mbiemri=mbiemriStudentit;
emriFakultetit=fakulteti;

}

public double zmadhoMesataren(double zmadhimiMesatares) {
notaMesatare=notaMesatare+zmadhimiMesatares;
return notaMesatare;

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:

rojektiStudenti/src/krijimiMetodaveBrendaKlasave/Studenti




Projekti Librat. Né klasén e krijuar mé herét Librat (q€ pérmban atributet: titulli, autori,
isbn, botuesi dhe vitiBotimit) t€ shtohen:

= Metoda regjistrimiAutorit e cila si argumente hyrése pranon emrat dhe mbiemrat e dy autoréve
dhe evidenton si vlera t€ atributit autori t€ ndara ndérmjet vete népérmjet presjeve (p.sh. né
qofté se autorét jané Mark Markaj dhe Marin Marinaj, vlera e atributit autori do t€ jet€ Mark
Markaj, Marin Marinaj);

= Metoda korrigjimiVititBotimit q€ si argument hyrés pranon vlerén pér té cilén duhet kryer
korrigjimin e vler€s sé atributit vitiBotimit. Metoda evidenton korrigjimin dhe e kthen vitin e
korrigjuar t€ botimit té€ librit;

= Metoda regjistrimiTDhenaveMbiLibrin q€ si argument hyrés pranon fitullin dhe numrin isbn
té librit dhe evidenton té dhénat si vlera t€ atributeve pérkatése. Pér vleré té atributit autori dhe
botuesi vendoset “panjohur”, kurse pér vitiBotimit vlera e nénkuptuar €shté 2014;

= Metoda paragitiaTDhenave e cila t&¢ dhénat mbi librin i paraqet né formatin e méposhtém:

Zgjidhja:

public class Libri {
String titulli;
String autori;
int isbn;
String botuesi;
int vitiBotimit = 2014;

public void regjistrimiAutorit(String autoril, String autori2) {

autori = autoril + ", " + autori2;

}

public int korrigjimivititBotimit(int korrigjimi) {
vitiBotimit = vitiBotimit + korrigjimi;
return vitiBotimit;

}

public void regjistrimiTDhenaveMbilLibrin(String titullilLibrit,
int isbnLibrit) {
titulli = titullilibrit;
isbn = isbnLibrit;
autori = "panjohur";
botuesi = "panjohur";
vitiBotimit = 2014;

}
public void paragitjaTDhenave () {
SYSEE @ o [EPAFELR( " =========sszssccszssccsssscsssssssssssssssm00 Dk
System.out.println("|" + titulli + " | " + isbn + " |" +
vitiBotimit + "|");
System.out.println("--------------memm e ");

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudenti/src/krijimiMetodaveBrendaKlasave/Libri




5.3. Krijimi i objektit dhe puna me objektet

Pérgjigjuni né pyetjet

5.3.1. Cilat nga pohimet e méposhtme jané t& vérteta?
a) Njé€ objekt mund té keté referencé né njé objekt tjetér.
b) Njé€ objekt mund t€ pérmbajé objektet ¢ tjera.
¢) Ndryshorja e tipit objekt pérmban njé objekt.
d) Ndryshorja e tipit té klasés pérmban njé objekt.

5.3.2. Cili nga pohimet e méposhtme &éshté i vérteté pér pjesén e méposhtme té kodit:

Prova p = new Prova();

a) Ndryshorja p pérmban, si vleré, njé numér té ploté.
b) Ndryshorja p mund t’i shogérohet, si vleré, njé numér i ploté.
¢) Ndryshorja p pérmban objektin e klasés Prova.

d) Ndryshorja p pérmban referencén né objektin e klasés Prova.

5.3.3. Supozojmé se &shté dhéné klasa Llogaria:

public class Llogaria {
int gjendja;
String emriMbiemri;

Cili nga pohimet e méposhtme éshté i vérteté pér pjesén e kodit:

public class Testi {
public static void main(String[] args) {

Llogaria llogaria;
llogaria.gjendja=1000;

System.out.println("Gjendja e llogarisé éshté: " +
llogaria.gjendja + "e");

a) Né ekran shénohet: Gjendja e llogarisé €shté: 1000e.
b) Ndryshorja llogaria nuk €shté inicializuar.

¢) Atributit gjendja nuk mund t’i gaset népérmjet 11ogaria.gjendja.




5.3.4. Supozojmé se éshté dhéné klasa Nxenesi:

public class Nxenesi {
String emri;
String mbiemri;
String numriIndeksit;

public void tDhenat(String emri, String mbiemri) {
this.emri = emri;
this.mbiemri = mbiemri;

Cila pjes€ e kodit mungon né vendin ¢ etiketuar mé poshté?
public class Testi {
public static void main(String[] args) {
// pjesa e kodit gé mungon

nxenesi.tDhenat("Mark", "Markaj");

a) Nxenesi nxenesi = new Nxenesi();

b) Nxenesi nxenesi = Nxenesi();

¢) Nxenesi nxenesi;

5.3.5. Cilat pohime jané t& vérteta n€ lidhje me pjesén e pérmendur t&é kodit (duke supozuar se &shté
dhéné klasa Nxenesi nga shembulli paraprak)?

public class Testi {
public static void main(String[] args) {
Nxenesi nxenesil;
Nxenesi nxenesi2;

nxenesil.emri="Mark";
nxenesil.mbiemri="Markaj";

nxenesi2.emri="Marin";
nxenesi2.mbiemri="Marinaj";

a) Pjesa e dhéné e kodit i krijon dy objekte t€ klasés Nxenesi dhe i shogéron vlerat pérkatése té
emrit dhe mbiemrit sipas radhés: Mark Markaj dhe Marin Marinaj.

b) Pjesa e dhéné e kodit i krijon dy objekte t& klas€s Nxenesi pa kryer inicializimin. Mirépo, mé
voné objekteve u jané shoqéruar vlerat pér emér dhe mbiemér, sipas radhés Mark Markaj dhe
Marin Marinaj, prandaj problemi i inicializimit €shté tejkaluar.

¢) Pjesa e dhéné e kodit i krijon dy objekte té€ klas€s Nxenesi pa kryer inicializimin. M€ voné
objekteve iu jan€ shoqéruar vlerat pér emrin dhe mbiemrin, sipas radhés Mark Markaj dhe
Marin Marinaj, pastaj éshté paraqitur paralajmérimi (warning) né lidhje me inicializimin.

d) Kompajleri paraget gabimin sepse nuk &shté ekzekutuar inicializimi i objekteve nxenesil dhe
nxenesi.




5.3.6. Supozojmé se &shté dhéné klasa KlasaA:

public class KlasaA{
String emri;

}

Cili nga pohimet e méposhtme €shté i sakta pér kodin vijues?

public class Testi {
public static void main(String[] args) {
KlasaA klasa=new KlasaA();
String emri="Emri i ri";
klasa.emri=emri;

a) Pjesa e etiketuar e kodit pérmban gabimin, sepse ndryshorja dhe atributi i klasés nuk mund t&
kené emrin e njéjte.
b) Pjesa e etiketuar e kodit éshté korrekte, ndryshorja dhe atributi mund té kené emrin e njéjté.

¢) Meqgenése atributi emri ka tipin String, kodi i etiketuar €shté korrekt, n€ t&€ kundértén do té
paraqitej gabimi.

Té zgjidhen detyrat

Té krijohet klasa TestTelevizori né té cilén népérmjet thirrjes s€ metodave ekzi-
stuese té klasés Televizori (q€ e kini krijuar né kapitullin paraprak), implementohet skenari i mépo-
shtém:

= njé televizor ndizet dhe gitet né kanalin nr. 77, pérshkrimi i t€ cilit €shté 'National Geographics';
= televizori pastaj qitet n€ njé kanal té tjetér;
= né fund paraqiten t& dhénat mbi kanalin momental né televizor.

Zgjidhja:

public class TestTelevizori {
public static void main(String[] args) {
Televizori televizori = new Televizor();

televizori.ndizeTelevizorin();

televizori.ndryshoKanalin(77, "National Geographics");

televizori.kanaliVijues();

System.out.println("Té dhénat mbi kanalin momental né TV >>>> " +
televizori.infoKanali());

Rezultati dalés i programit:
Kanali i ri éshté:77- National Geographics

Té dhénat mbi kanalin momental né TV >>>> 78: panjohur

() N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizori/src/krijimiObjekteve_PunaMeObjekte/TestTelevizori




Projekti Studentét. T€ krijohet klasa TestStudenti né té cilén népérmjet thirrjes s€ metodave
ekzistuese té klasés Studenti (q€ e kini krijuar n€ kapitullin paraprak) té implementohet skenari i
méposhtém:

Mark Markaj &shté student i vitit t& dyté t€ Fakultetit pér IT; numri i tij i indeksit &shté
033/2014, kurse nota mesatare e tij éshté 9,55;

Marku ka rregjistruar vitin e ardhshém té studimeve, gjé g€ €shté e nevojshme t€ evidentohet
dhe té paraqiten t¢ dhénat né dispozicion mbi t€;

Marku, mbas qé ka dhéné (kaluar) provimin e caktuar ka zmadhuar notén mesatare pér 0.15
dhe ky fakt duhet t€ evidentohet;

Marin Marinaj studion né t€ njéjtin fakultet si edhe Marku, kurse nota mesatare e tij €shté 8.97;

né€ fund, t& paraqiten té dhénat q€ jan€ né dispozicion mbi Marinin, si dhe sa éshté ndryshimi
ndérmjet notés mesatare t&€ Marinit dhe Markut.

Zgjidhja:

public class TestStudenti {
public static void main(String[] args) {
Studenti studentil = new Studenti();

studentil.rregjistriTDhenaveMbiStudentin("Mark", "Markaj", "Fakulteti IT");
studentil.vitiStudimeve = 2;

studentil.numriIndeksit = "©33/2014";

studentil.notaMesatare = 9.55;

studentil.paraqitjaTDhenave();

studentil.regjistrimiVititVijues();

studentil.zmadhoMesataren(0.15);

Studenti studenti2 = new Studenti();
studenti2.rregjistriTDhenaveMbiStudentin("Miran", "Marinaj", "Fakulteti IT");
studenti2.numriIndeksit = "001/2014";

studenti2.notaMesatare = 8.97;

studenti2.paraqitjaTDhenave();

double notal
double nota2

studentil.notaMesatare;
studenti2.notaMesatare;

System.out.println("Ndryshimi i notave mesatare té Markut: " +
" dhe té Marinit éshté: " + (notal - nota2));

ezultati dalés i programit :

Studenti: Mark Markaj ka indeksin numér > ©33/2014, viti i studimeve: 2, nota
mesatare deri tani: 9.55

Studenti: Miran Marinaj ka indeksin numér > 001/2014, viti i studimeve: 1, nota
mesatare deri tani: 8.97

Ndryshimi i notave mesatare té Markut dhe té Marinit éshté: 0.7300000000000004

(®)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizori/src/krijimiObjekteve_PunaMeObjekte/TestStudenti
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Projekti Librat. Krijo klasén TestLibri né té cilén népérmjet thirrjes s€ metodave ekzistuese
té klasés Libri (qé 1 kini krijuar né kapitullin paraprak) té implementohet skenari i méposhtém:

= népérmjet objektit t& paré t€ paraqiten t€ dhénat mbi librin Ura e Drinés t€ autorit Ivo An-
driq. Botuesi éshté CID, Podgorica, kurse ISBN i librit &shté 111222333;

= népérmjet objektit t& dyté t&é paraqiten t&€ dhénat mbi librin Garat nga programimi Java,

autorét e té

cilit jané Mark Markaj dhe Liri Gjokaj. Botuesi éshté Enti pér tekste, Podgorica,

kurse ISBN 222333444;

= nevojitet té kryhet korrigjimi i vitit t& botimit t& librit t& paré né 2004 dhe té paraqiten t&€ dhénat
mbi librat né formatin pérkatgs.

Zgjidhja:

public class

TestLibri {

public static void main(String[] args) {
Libri 1libril = new Libri();

libril.
libril.

regjistrimiTDhenaveMbilLibrin("Ura e Drinés", 111222333);
botuesi = "CID, Podgorica";

Libri 1ibri2 = new Libri();

libri2.regjistrimiTDhenaveMbilLibrin("Garat nga programimi Java",
222333444);

libri2.regjistrimiAutorit("Mark Markaj", "Liria Gjokaj");

libri2.botuesi = "Enti pér tekste, Podgorica";

libril.korrigjimiVititBotimit(-10);

System.out.println("Libri 1::::");

libril.paragitjaTDhenave();

System.out.println("Libri 2::::");

libri2.paragitjaTDhenave();

Rezultati dalés i programit

Libri 1::::

(@) nNecD

zgjidhja ndodhet né:

ProjektiTelevizori/src/krijimiObjekteve_PunaMeObjekte/TestLibri




5.4. Kontrollii qasjes (public, private, protected)

Pérgjigjuni né pyetjet

5.4.1. Si quhet metoda speciale ¢ klasé€s qé thirret gjaté konstruktimit té secilit objekt té asaj klasé?

a) metoda kryesore
b) metoda iniciale
¢) konstruktori i klas€s

d) metoda rekursive

5.4.2. Cilat nga pohimet e méposhtme pér konstruktorét jané té vérteta?

a) Konstruktori i nénkuptuar pa parametra t€ klasave shtohet n€ ményré automatike n€ qofté se
né t€ nuk &shté pérkufizuar né ményré eksplicite asnjé konstruktor.

b) Ng& klas€ duhet t& pérkufizohet n€ ményré eksplicite t€ paktén njé konstruktor.
¢) Konstruktorét nuk kané tip kthyes, madje as void.
d) Konstruktorét duhet t€ kené emra té njéjté si edhe klasa né té cilén jané pérkufizuar.

e) Konstruktorét thirren duke pérdorur operatorin new kur konstruktohet objekti.

5.4.3. Cilat nga pohimet e méposhtme mbi klasén KlasaA té pérkufizuara népérmjet t€ kétij kodi jané t&
vérteta?

public class KlasaA {
int x;
double y, z;

public KlasaA(double y, double z) {

this.x = 9;
this.y = y;
this.z = z;
}
public KlasaA(int x) {
this.x = x;
this.y = 0;
this.z = 1;

a) Klasa pérmban gabimin sepse nuk pérmban konstruktorin e ploté.
b) Klasa pérmban gabimin sepse nuk pérmban konstruktorin e zbrazét.
¢) Klasa pérmban gabimin sepse pérmban dy konstruktoré.

d) Klasa éshté pérkufizuar né ményré korrekte.




5.4.4. Cilat nga pohimet e méposhtme mbi KlasaA t&€ pérkufizuar nép&rmjet té€ kétij kodi jané t& vérteta?

public class KlasaA {
int x;
double y, z;

public KlasaA(double z) {

this.x = 0;
this.y = 1;
this.z = z;
}
public KlasaA(double y) {
this.x = 0;
this.y = y;
this.z = 1;

a) Klasa pérmban gabimin, sepse nuk pérmban konstruktorin e ploté.
b) Klasa pérmban gabimin, sepse nuk pérmban konstruktorin e zbrazét.
¢) Klasa pérmban gabimin, sepse pérmban dy konstruktoré me tipin e njéjté hyrés té t& dhénave.

d) Klasa éshté pérkufizuar né ményré korrekte.

5.4.5. Cila &shté fjala kyge népérmjet té sé cilés tregohet n€ objektin aktual?
a) this
b) current
c) object
d) thisObject

5.4.6. Supozojmé se &shté dhéné pjesa vijuese e kodit:

public class KlasaA {
int x;
double y,z;

public void zmadhoX(int x) {
this.x=this.x+x;

}

Cili nga pohimet e méposhtme &shté i sakt&?

a) Kodi pérmban gabimin, sepse argumenti i metod€s nuk mund t€ keté emér té€ nj&jté si atributi
i klasés.

b) Kodi pérmban gabimin, sepse népérmjet metodés modifikohet vetém njé atribut i klasés, do-
methéné jo té tri atributet.

¢) Klasa pérmban gabimin, sepse nuk €shté pérkufizuar konstruktori.

d) Klasa €shté pérkufizuar né ményré korrekte.




5.4.7. Cfaré do t¢ ndodhé mbas kompajlimit dhe nisjes s€ kodit vijues?

public class Testi {

a)
b)
c)
d)

static int 1i;

public static void main(String[] args) {
System.out.println(i);

Gabim — ndryshorja i nuk €shté inicializuar.
Né daljen standarde paraqitet vlera null.
Né daljen standarde paraqitet vlera 1.

Né daljen standarde paraqitet vlera 0.

5.4.8. Cili nga pohimet e méposhtme &shté i sakté pér pjesén vijuese t& kodit?

public class KlasaA {

}

public String emri;
private String celsij;

public class Test {

a)

b)

©)

d)

public static void main(String[] args) {
KlasaA klasa = new KlasaA();
klasa.celsi = "xyz"; // linja 8
klasa.emri = "XYZ"; // linja 9

Linja 8 dhe linja 9 pérmbajné gabimin pér shkak té qasjes sé palejueshme té
atributeve té klasés.

Linja 8 pérmban gabimin pér shkak té qasjes sé palejueshme té atributeve
té klasés.

Linja 9 pérmban gabimin pér shkak té qasjes sé palejueshme té atributeve
té klasés.

Népérmjet linjave 8 dhe 9 né ményré adekuate u qaset atributeve té klasés.

5.4.9. Cfaré mund té konstatohet per metodat get dhe set:

a)

b)

©)

d)

pérdoren pér paraqitjen e vlerés s¢ atributit t€ dhéné€ dhe vendosjen e vlerés
sé atributit i cili dorézohet si argument hyrés i metodés set

pérdoren pér leximin e vlerés sé€ atributit t&¢ dhéné dhe vendosjen dhe pa-
raqitjen e vlerés sé atributit i cili dorézohet si argument hyrés i metodés set

pérdoren pér leximin e vlerés sé atributit t&€ dhéné dhe vendosjes sé vlerés sé
atributit i cili dorézohet si argument hyrés i metodé€s set

Nuk jané pérkufizuar funksionet pér metodat e dhéna, por veté programuesi
1 pérkufizon.



5.4.10. T¢ plotésohen vlerat g¢ mungojné né tabelé né pajtim me specifikimin JavaBeans.

ii té dhénave Atributi Get metoda Set metoda
String emri
int getVlera
isDefinuar
Double setShuma

Té zgjidhen detyrat

Projekti Televizorét. N¢ klasén Televizori (t& krijuar paraprakisht né kapitullin 5.1.) vendosni t&
gjitha atributet (fugiaTonit, programiMomental, programiMomentalPershkrimi dhe ndezur) né
private dhe shto:

Konstruktorin e nénkuptuar pér inicializimin e atributit t& klasés;

Konstruktorin i cili si argument hyrés pranon programin momental dhe pérshkrimin e tij pastaj
i vendos pér vlera té atributeve pérkatése dhe evidenton se televizori éshté ndezur dhe e ven-
dos fuqiné e tonit né 5;

Konstruktorin ¢ zbraz€s (bosh) q€ vendos vlerat e nénkuptuara t€ atributeve;

Metodat publike set dhe get pér té gjitha atributet.

public class Televizori {

private int fuqiaETonit = 0;

private int programiMomental = 1;

private String programiMomentalpershkrimi = "panjohur";
private boolean ndezur = false;

public Televizori(int fuqiaETonit, int programiMomental,
String programiMomental, boolean ndezur) {
this.fugiaETonit = fugiaETonit;
this.programiMomental = programiMomental;
this.programiMomentalpershkrimi = programiMomentalpershkrimi;
this.ndezur = ndezur;

public Televizori(int programiMomental, String programiMomentalpershkrimi) {
this.programiMomental = programiMomental;
this.programiMomentalpershkrimi = programiMomentalpershkrimi;
this.fugiaETonit = 5;
this.ndezur = true;

public Televizori() {
this.fugiaETonit = @;
this.programiMomental = 1;
this.programiMomentalpershkrimi = "panjohur";
this.ndezur = false;




public int getFuqiaETonit() {
return fugiaETonit;

public void setFugiaETonit(int fugiaETonit) {
this.fugiaETonit = fuqgiaETonit;

public int getProgramiMomental() {
return programiMomental;

public void setProgramiMomental(int programiMomental) {
this.programiMomental = programiMomental;

public String getProgramiMomentalPershkrimi() {
return programiMomentalpershkrimi;

public void setProgramiMomentalPershkrimi(String programiMomentalPershkrimi) {
this.programiMomentalpershkrimi = programiMomentalPershkrimi;

public boolean isNdezur() {
return ndezur;

public void setNdezur(boolean ndezur) {
this.ndezur = ndezur;

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizori/src/kapitulli_5_4/Televizori

Projekti Studentét. Klasés Studenti (t€ krijuar paraprakisht n€ kapitullin 5.1) t’i vendosen té
gjitha atributet né€ private dhe t€ shtohen:

= Konstruktori i nénkuptuar pér inicializimin e vlerés s€ atributeve té klas€s;

= Konstruktori g€ si argument hyrés pranon emrin dhe mbiemrin e studentit, i vendos ato né vle-
rat e atributeve pérkatése, pastaj atributeve numrilndeksit, emriF akultetit, vitiStudimeve dhe
notaMesatare u vendos sipas radhés vlerat 001/2014, panjohur, 1 dhe 0;

= Konstruktori i zbrazét q€ vendos vlerat e nénkuptuara té atributeve (emri — null, mbiemri —
null, numrilndeksit — 001/2014, emriFakulteit — 'panjohur’, vitiStudimeve — 1 dhe notaMesa-
tare — 0);

= Metodat publike set dhe get pér t€ gjitha atributet:




public class Student {
private String emri;
private String mbiemri;
private String numriIndeksit = "001/2013";
private String emriFakultetit = "panjohur";
private int vitiStudimeve = 1;
private double notaMesatare;

public Studenti(String emri, String mbiemri, String numriIndeksit,
String emriFakultetit, int vitiStudimeve, double notaMesatare) {
this.emri = emri;
this.mbiemri = mbiemri;
this.numriIndeksit = numriIndeksit;
this.emriFakultetit = emriFakultetit;
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;
this.notaMesatare = notaMesatare;

}

public Studenti() {
this.emri = null;
this.mbiemri = null;
this.numriIndeksit = "001/2013";
this.emriFakultetit = "panjohur";
this.vitiStudimeve = 1;
this.notaMesatare = 0.90;

}

public Studenti(String emri, String mbiemri) {
this.emri = emri;
this.mbiemri = mbiemri;
this.numriIndeksit = "001/2013";
this.emriFakultetit = "panjohur";
this.vitiStudimeve = 1;
this.notaMesatare = 0.0;

}

public String getEmri() {
return emri;

}

public void setEmri(String emri) {
this.emri = emri;

}

public String getMbiemri() {
return mbiemri;

}

public void setMbiemri(String mbiemri) {
this.mbiemri = mbiemri;

}

public String getNumriIndeksit() {
return numriIndeksit;

}




public void setNumriIndeksit(String numriIndeksit) {
this.numriIndeksit = numriIndeksit;

public String getEmriFakultetit() {
return emriFakultetit;

public void setEmriFakultetit(String emriFakultetit) {
this.emriFakultetit = emriFakultetit;

public int getVitiStudimeve() {
return vitiStudimeve;

public void setVitiStudimeve(int godinaStudija) {
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;

public double getNotaMesatare() {
return notaMesatare;

public void setNotaMesatare(double notaMesatare) {
this.notaMesatare = notaMesatare;

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:

ProjektiStudentét/src/kapitulli_5_4/Studenti

Projekti Librat. Klasés Libri (té krijuar paraprakisht n€ kapitullin 5.1) t’i vendosen té gjitha
atributet (titulli, autori, isbn, botuesi dhe vitiBotimit) n€ private dhe té shtohen:

Konstruktori i nénkuptuar pér inicializimin e vlerés sé atributeve té klasés;

Konstruktori q€ si argument hyrés pranon titullin dhe numrin ISBN, i vendos ato pér vlerat
e atributeve pérkatése, pastaj atributeve autori, botuesi dhe vitiBotimit u vendos sipas radhés
vlerat: panjohur, panjohur dhe 2014;

Konstruktori 1 zbrazét qé vendos vlerat e nénkuptuara té€ atributeve (pér té gjitha atributet null,
pérveg pér vitin e botimit 2014 dhe isbn 111111111);

Metodat publike set dhe get pér t€ gjitha atributet:

public class Libri {

private String titulli;
private String autori;

private int isbn;

private String botuesi;
private int vitiBotimit = 2014;



public Libri(String titulli, String autori, int isbn,
String botuesi, int vitiBotimit) {
this.titulli = titulli;
this.autori = autori;
this.isbn = isbn;
this.botuesi = botuesi;
this.vitiBotimit = vitiBotimit;

public Libri(String titulli, int isbn) {
this.titulli = titulli;
this.isbn = isbn;
this.botuesi = "panjohur";
this.autori = "panjohur";
this.vitiBotimit = 2013;

public Libri() {
this.titulli = null;
this.isbn = 111111111;
this.botuesi = null;
this.autori = null;
this.vitiBotimit = 2013;

public String getTitulli() {
return titulli;

public void setTitulli(String titulli) {
this.titulli = titulli;

public String getAutor() {
return autori;

public void setAutor(String autori) {
this.autori = autori;

public int getIsbn() {
return isbn;

public void setIsbn(int isbn) {
this.isbn = isbn;

public String getBotuesi() {
return botuesi;




public void setBotuesi(String botuesi) {
this.botuesi = botuesi;

public int getVitiBotimit() {
return vitiBotimit;

public void setVitiBotimit(int vitiBotimit) {
this.vitiBotimit = vitiBotimit;

N& CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/kapitulli_5_4/Libri




5'5.

5.5.1.

5.5.2.

5.5.3.

5.5.4.

Metoda main

Pérgjigjuni né pyetje

Cilat nga pohimet e méposhtme pér metodén main jané té vérteta?

a) Né qofté se metoda main nuk pérkufizohet, gjaté nisjes startohet metoda e
nénkuptuar main.

b) Secila klas€ mund t€ pérmbajé njé apo mé shumé metoda main.

¢) Klasa nga e cila niset programi duhet t€ pérmbajé metodén main.

Cilat nga pérkufizimet e méposhtme t€ metodés main jané té vérteta?
a) public static void main(String[] args) { }

b) public void main(String[] args) { }

¢) public static void main(String args []) { }

Cili nga pohimet e méposhtme éshté i sakté pér kodin vijues?

public class Shembulli {
public void main(String[] args) {
System.out.println("Ky éshté njé shembull i ri...");
}

a) Kodi do té ekzekutohet né ményré t€ suksesshme dhe né daljen standarde do
té paraqitet: Ky éshté njé shembull i ri...

b) Kodi pérmban gabimin, sepse metoda main ndodhet brenda klasés Shem-
bulli.

¢) Metoda main duhet té jeté static.

d) Kodi pérmban gabimin né komandén pér printim.

Nga komandat e pérmendura mé poshté t€ zgjidhet linja e kodit g¢ mungon,
ashtu q€ mbas ekzekutimit té programit, né daljen standarde té paraqitet mesazhi:
Rezultati éshté: 5

public class Testi {
public static int llogaria(int i) {
return (i);

}

public static void main(String[] args) {
int i;

// pjesa e kodit gé mungon

System.out.println("Rezultati éshté: " + i);




a) llogaria(11l);

b) 1llogaria(5);

¢) 1i=llogaria(5);

d) int i=llogaria(5);

5.5.5. Cfaré do té paraqitet n€ daljen standarde mbas ekzekutimit t& programit?

public class Testi {
public static int metoda(){

int i = 0;
it++;
return i;

public static void main(String[] args) {
int i = metoda();
System.out.println(i);

a) 0
b) 1
c) 2
d) Gabimi gjaté kompajlimit

Zgjidhni detyrat

m T€ shénohet programi népérmjet té cilit kryhet zbérthimi i sasisé sé [éngut prej
galonéve né litra duke marré parasysh se 1 galon = 4,54 litra. Programi té testo-
het pér 3 galoné.

Zgjidhje:

public class DetyraAl {
public static void main(String[] args) {
int galon = 3;
System.out.println("Vlera né litra: " +
(galon * 4.54));

Rezultati dalés i programit:

Vlera né litra: 13.620000000000001

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_5.5/src/DetyraAl




m Té pérpilohet metoda qé kthen gjatésiné e fluturimit né minuta, né qofté se jané t€ njohura koha e
ngritjes dhe e aterrimit t& aeroplanit né t€ njéjtén dité. Pastaj t€ shkruhet programi, i cili duke thirrur
metodén e krijuar i paraqet t€ dhénat mbi koh&zgjatjen e fluturimit, né qofté se koha e ngritjes dhe e
aterrimit Eshté né t€ njéjtén dité dhe jané t& dhéna n€ formatin 24 orésh: 4 oré, m minuta. Programi
té testohet pér kohén e ngritjes 9:25, kurse koha e aterrimit 10:55.

Zgjidhje:

public class DetyraBl {
public static int gjatesiaFluturimit(int hP, int mP, int hS, int mS) {

int p = hP * 60 + mP;
int s = hS * 60 + mS;
return (s - p);

public static void main(String[] args) {

int hP = 9, mP = 25, hS = 10, mS = 55;
int gjatesia = gjatesiaFluturimit(hP, mP, hS, mS);
System.out.println("Gjatésia e fluturimit éshté: "

+ gjatesia + " minuta");

Rezultati dalés i programit:

Gjatésia e fluturimit éshté: 90 minuta

©

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_5.5/src/DetyraB1

m T¢€ pérpilohet programi, népérmjet té t& cilit lexohet numri treshifror dhe nga ai formohet numri
treshifror me shifra né renditje t€ kundért (d.m.th. pér x = abc printohet numri y = cbha). Programi t&
testohet pér numrin 345.

Zgjidhje:

public class DetyraCl {
public static void main(String[] args) {

int x = 345;

int ¢ = x % 10;

int b = (x / 10) % 10;

int a = x / 100;

int y =100 * c + 10 * b + a;

System.out.println("Numri né renditjen e kundért éshté:

+Y);

Rezultati dalés i programit:

Numri né renditjen e kundért éshté: 543

©

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_5.5/src/DetyraCl




Projekti Televizorét. Klasa 7elevizori e krijuar né€ kapitullin e méparshém, t€ plotésohet me ané té

metodave kaloKanalin, kanaliVijues dhe infoKanali. Pastaj t&¢ modifikohet metoda main ¢ klasés
sé krijuar paraprakisht TestTelevizori, ashtu q€ népérmjet thirrjes sé¢ metodave dhe konstruktoréve
té klasés Televizori t&€ implementohet skenari i méposhtém:

televizori ésht€ kygur aktualisht né programin e paré “RTCG -17, kurse fuqia e tonit &shté 3;

mbas paraqitjes sé t€ dhénave mbi televizorin, televizori shkycet pérkohésisht, duke dhéné
sqarimin pérkatés;

televizori pérséri ndezet dhe kalohet né kanalin nr 77 “National Geographics”, dhe fill mbas
transferohet tri heré né kanalin vijues;

né€ fund paraqiten té dhénat qé jané né dispozicion mbi televizorin.

Zgjidhje:

public class Televizori {

private int fuqiaETonit = 0;

private int programiMomental = 1;

private String programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
private boolean ndezur = false;

public Televizori(int fuqiaETonit, int programiMomental,
String programiMomentalPershkrimi, boolean ndezur) {
this.fugiaETonit = fuqgiaETonit;
this.programiMomental = programiMomental;
this.programiMomentalPershkrimi = programiMomentalPershkrimi;
this.ndezur = ndezur;

public Televizori(int programiMomental, String programiMomentalPershkrimi) {
this.programiMomental = programiMomental;
this.programiMomentalPershkrimi = programiMomentalPershkrimi;
this.fugiaETonit = 5;
this.ndezur = true;

public Televizori() {
this.fugiaETonit = 0;
this.programiMomental = 1;
this.programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
this.ndezur = false;

public int getFuqgiaETonit() {
return fuqiaETonit;

public void setFugiaETonit(int fugiaETonit) {
this.fugiaETonit = fuqiaETonit;

public int getProgramiMomental() {
return programiMomental;



public void setProgramiMomental(int programiMomental) {
this.programiMomental = programiMomental;

public String getProgramiMomentalPershkrimi() {
return programiMomentalPershkrimi;

public void setProgramiMomentalPershkrimi(String programiMomentalPershkrimi) {
this.programiMomentalPershkrimi = programiMomentalPershkrimi;

public boolean isNdezur() {
return ndezur;

public void setNdezur(boolean ndezur) {
this.ndezur = ndezur;

public void ndizeTelevizorin() {
ndezur = true;

public void kanaliVijues() {
programiMomental++;
programiMomentalPershkrimi = "panjohur";

public void kaloKanalin(int kanaliIRi, String kanaliIRiPershkrimi) {
programiMomental = kanaliIRi;
programiMomentalPershkrimi = kanaliIRiPershkrimi;

System.out.println("Kanali i ri éshté: " + kanaliIRi + "- " + kanaliIRiPershkrimi);

public String infoKanali() {
String informacioni = programiMomental +
return informacioni;

n, n

+ programiMomentalPershkrimi;

public class TestTelevizori {

public static void main(String[] args) {
Televizori televizori = new Televizori(3, 1, "RTCG1", true);
System.out.print("Té dhénat mbi televizorin: ");
System.out.print(" Kanali: " + televizori.getProgramiMomental());
System.out.println(", Fugia: " + televizori.getFuqiaETonit());

System.out.println("Televizori éshté ndalur....");
televizor.setNdezur(false);

System.out.println("Televizori éshté ndezur pérséri...");
televizori.ndizeTelevizorin();




televizori.kaloKanalin(77, "National Geographics");

televizori.kanaliVijues();

System.out.println("Té dhénat mbi kanalin aktual né TV >>>> "
+ televizori.infoKanali());

Rezultati dalés i programit:

Té dhénat mbi televizorin: Kanali: 1, Fuqia: 3
Televizori éshté mdalur....

Televizori éshté ndezur pérséri ...

programi i ri éshté: 77- National Geographics

Té dhénat mbi kanalin aktual né TV >>>> 78: panjohur

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizori/src/kapitulli_5_5/TestTelevizori

Klasa Studenti e krijuar né kapitullin e méparshém, té plotésohet népérmjet
metodave regjistrimiTDhenaveMbiStudentin, paraqitiTDhenat dhe zmadhoMesataren. Pastaj té
modifikohet metoda main e klas€s s€ krijuar paraprakisht 7estStudenti, ashtu qé népérmjet thirrjes
s€ metodave dhe konstruktoréve té klasés Studenti t&€ implementohet skenari i méposhtém:

= Mark Markaj &shté student i vitit t& dyté t€ Fakultetit IT, numri i indeksit 003/2012 dhe nota
mesatare ¢ tij &shté 9.55;

= Marin Marinaj studion né t€ nj&jtin fakultet si edhe Marku, ndérsa nota mesatare e tij éshté
8.97;

= Duke dhéné edhe njé provim, Marku e ka zmadhuar notén mesatare pér 0.10, kurse Marini e
ka zvogéluar pér 0.15. T€ paraqiten t€ dhénat mbi Markun dhe Marinin, si edhe ndryshesa e
notave mesatare té tyre.

Zgjidhje:
public class Studenti {

private String emri;

private String mbiemri;

private String numriIndeksit = "001/2013";
private String emriFakultetit = "panjohur";
private int vitiStudimeve = 1;

private double notaMesatare;

public Studenti(String emri, String mbiemri, String numriIndeksit,
String emriFakultetit, int vitiStudimeve, double notaMesatare) {
this.emri = emri;
this.mbiemri = mbiemri;
this.numriIndeksit = numriIndeksit;
this.emriFakultetit = emriFakultetit;
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;
this.notaMesatare = notaMesatare;




public Studenti() {

this.
this.
this.
this.
this
this.

public Studenti(String emri, String mbiemri) {

this.
this.
this.
this.
this
this.

public String getEmri() {

emri = null;
mbiemri = null;
numriIndeksit = "001/2013";
emriFakultetit = "panjohur";
.vitiStudimeve = 1;
notaMesatare

numriIndeksit = "001/2013";
emriFakultetit = "panjohur";
.vitiStudimeve = 1;

notaMesatare

return emri;

public void setEmri(String emri) {

this.emri

public String getMbiemri() {

return mbiemri;

public void setMbiemri(String mbiemri) {

this.mbiemri

public String getNumriIndeksit() {

return numriIndeksit;

public void setNumriIndeksit(String numriIndeksit) {

this.numriIndeksit = numriIndeksit;

public String getEmriFakultetit() {

return emriFakultetit;

public void setEmriFakultetit(String emriFakultetit) {

this.emriFakultetit = emriFakultetit;

public int getVitiStudimeve() {

return vitiStudimeve;

public void setVitiStudimeve(int vitiStudimeve) {

this.vitiStudimeve

vitiStudimeve;




public double getNotaMesatare() {
return notaMesatare;

public void setNotaMesatare(double notaMesatare) {
this.notaMesatare = notaMesatare;

public void paraqitiTDhenat() {
System.out.print("Studenti: " + emri +
" ka indeksin me numér>
System.out.print(", studion né fakultetin:
System.out.println(", viti i studimeve: "
", nota mesatare deri tani:

+ mbiemri +
+ numriIndeksit);
" + emriFakultetit);
+ vitiStudimeve +
" + notaMesatare);

public void regjistrimiTDhenaveMbiStudentin(String emriIStudentit,
String mbiemriIStudentit, String fakulteti) {
emri = emriIStudentit;
mbiemri = mbiemriIStudentit;
emriFakultetit = fakulteti;

public double zmadhoMesataren(double zmadhimiShumes) {
notaMesatare = notaMesatare + zmadhimiShumes;
return notaMesatare;

public class TestStudenti {

public static void main(String[] args) {
Studenti studentil = new Studenti();

studentil.regjistrimiTDhenaveMbiStudentin("Mark", "Markaj", "Fakulteti IT");
studentil.setVitiStudimeve(2);

studentil.setNumriIndeksit("003/2011");

studentil.setNotaMesatare(9.55);

Studenti studenti2 = new Studenti();
studenti2.regjistrimiTDhenaveMbiStudentin("Marin", "Marinaj", "Fakulteti IT");
studenti2.setNotaMesatare(8.97);

studentil.zmadhoMesataren(0.10);
studenti2.zmadhoMesataren(-0.15);

System.out.println("Té dhénat mbi studentét mbas korrigjimit té mesatares...");
studentil.paraqitiTDhenat();
studenti2.paraqitiTDhenat();

double notal
double nota2

studentil.getNotaMesatare();
studenti2.getNotaMesatare();



System.out.println("Ndryshesa ndérmjet notave té Markut dhe Marinit é&shté:
+ (notal - nota2));

Rezultati dalés i programit:

Té dhénat mbi studentét mbas korrigjimit té mesatares...

Studenti: Mark Markaj ka indeksin me numér> 003/2011, studion né fakultetin:
Fakulteti IT, viti i studimeve: 2, nota mesatare deri tani: 9.65

Studenti: Marin Marinaj ka indeksin me numér> 001/2013, studion né fakultetin:
Fakulteti IT, viti i studimeve: 1, nota mesatare deri tani: 8.82

Ndryshesa ndérmjet notave té Markut dhe Marinit é&shté: 0.8300000000000001

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/kapitulli_5_5/TestStudenti

Klasa Libri e krijuar né kapitullin e méparshém, té plotésohet népérmjet me-
todave regjistrimiTDhenaveMbilLibrin, regjistrimiAutorit dhe paraqgitiaTDhenave. Pastaj t&€ mo-
difikohet metoda main e klasés s€ krijuar paraprakisht TestLibri, ashtu qé népérmjet thirrjes sé
metodave dhe konstruktoréve té klasés Libri t€ implementohet skenari i méposhtém:

= Libri “Ura mbi Driné€” i Ivo Andriqit éshté botuar nga shtépia botuese CID, Podgorica, dhe
numri i tij ISBN &shté 111222333;

= Libri “Garat nga programimi Java” &shté planifikuar pér botim né vitin aktual 2014 nga shtépia
botuese Enti i Teksteve ... — Podgorica. Autorét jané Mark Markaj dhe Liri Gjokaj, kurse numri
ISBN i librit éshté 222333444;

= Mg vong éshté shtuar edhe nj€ autor i librit “Garat nga programimi Java”, Marin Marinaj, gjé
q€ duhet t&€ evidentohet (Udhézim: autori i tret€¢ mund t€ shtohet népérmjet thirrjes s€¢ metodés
regjistrimiAutorit n€ ményrén ¢ méposhtme: regjistrimiAutorit(“Mark Markaj, Liri Gjokaj”,
“Marin Marina;j”));

= Té paraqiten t&€ dhénat qé€ jan€ né dispozicion mbi librat.
Zgjidhje:
public class Libri {

private String titulli;
private String autori;

private int isbn;

private String botuesi;
private int vitiBotimit = 2013;

public Libri(String titulli, String autori, int isbn, String botuesi,
int vitiBotimit) {
this.titulli = titulli;
this.autori = autori;
this.isbn = isbn;
this.botuesi = botuesi;
this.vitiBotimit = vitiBotimit;




public Libri(String titulli, int isbn) {
this.titulli = titulli;
this.isbn = isbn;
this.botuesi = "panjohur";
this.autori = "panjohur";
this.vitiBotimit = 2013;

public Libri() {
this.titulli = null;
this.isbn = 111111111;
this.botuesi = null;
this.autori = null;
this.vitiBotimit = 2013;

public String getTitulli() {
return titulli;

}

public void setTitulli(String titulli) {
this.titulli = titulli;

public String getAutori() {
return autori;

}

public void setAutori(String autori) {
this.autori = autori;

public int getIsbn() {
return isbn;

}

public void setIsbn(int isbn) {
this.isbn = isbn;

public String getBotuesi() {
return botuesi;

}

public void setBotuesi(String botuesi) {
this.botuesi = botuesi;

public int getVitiBotimit() {
return vitiBotimit;

}

public void setVitiBotimit(int vitiBotimit) {
this.vitiBotimit = vitiBotimit;

public void regjistrimiAutorit(String autoril, String autori2) {

autori = autoril + ", " + autori2;

DQ
DO



public voi
titulli
isbn =
autori
botuesi
vitiBot

}

public voi
System.
System.
System.

}

public class

public sta
Libri 1

libril.
libril.

Libri 1
libri2.
libri2.

libri2.

libri2.
System.
libril
System.
System.
libri2
System.

d regjistrimiTDhenaveMbilLibrin(String titulliLibrit, int isbnILibrit) {

= titullilibrit;
isbnILibrit;

= "panjohur";

= "panjohur";
imit = 2013;

d paragitjaTDhenave() {

out.println(M----------mommm e s
out.println("|" + titulli + " | "
out.println(M----------momm e s

TestLibri {

tic void main(String[] args) {
ibril = new Libri("Ura mbi Driné", 111222333);

setAutori("Ivo Andrig");
setBotuesi("CID, Podgorica");

ibri2 = new Libri("Garat nga programimi né Javé", 222333444);
regjistrimiAutorit("Mark Markaj", "Liri Gjokaj");

setBotuesi("Enti i teksteve, Podgorica");

setVitiBotimit(2014);

regjistrimiAutorit(libri2.getAutori(), "Marin Marinaj");
out.println("Libri 1::::");

.paragitjaTDhenave();

out.println("Autori: " + libril.getAutori() + "\n");
out.println("Libri 2::::");

.paragitjaTDhenave();

out.println("Autorét: " + libri2.getAutori());

Rezultati

Autorét

©

dalés i programit:

: Mark Markaj, Liri Gjokaj, Marin Marinaj

Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibat/src/kapitulli_5_5/TestLibri




Punoni veté

Pérpiloni programin, népérmjet t€ t& cilit njehsohet sipérfagja dhe véllimi 1 ku-
bit me gjatési t&€ dhéné t& brinjés a. Programi t€ testohet pér gjatésiné e brinjés
a=2,5cm.

Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit, pér vlerat e dhéna té nxitimit a (té
shprehur né m/s*) dhe masés m (t& paragitur né g) t& pércaktohet intensiteti i
forcés F'=m*a (t& shprehur né N =kg*m/s”).

Pérpiloni programin, népérmjet té cilit njehsohet shpejtésia v (e shprehur né m/s)
dhe rruga e kaluar S (e shprehur né km) gjaté nxitimit konstant t€ 1évizjes me
shpejtési fillestare v, pér kohén e dhéné ¢ (t€ shprehur né min) dhe nxitimi a (t€
shprehur né m/s”).

1
(v=v0+at,s=v0t+5at )

Pérpiloni programin, me ané t& té cilit pér numrin e dhéné katérshifror:

a) té pércaktohet prodhimi i shifrave té tij;
b) té pércaktohet shuma e kubeve t€ shifrave té tij;

¢) t& pércaktohet numri q€ pérftohet duke shénuar shifrat né renditjen e kundért.

Pérpiloni programin, népérmjet t€ cilit pércaktohet shuma, ndryshesa dhe pro-
dhimi i dy numrave kompleks€ z =x, +iy, dhe z,=x, +iy,. Programi t€ testohet
pérz,=1+2idhez,=-1+3i

Pérpiloni programin me ané té cilit pér ¢gmimin e dhéné c té artikullit dhe ndrys-
himin né pérqindje p t&é pércaktohet ¢gmimi i ri. Gjithashtu, programi té paraqesé
sa duhet té jeté ndryshimi i ri né pérqindje, ashtu q€ ¢mimi i pérftuar n€ fund t&
pérputhet me ¢mimin fillestar t€ artikullit. Programi t€ testohet pér ¢ =100 € the
p=—10%.

Pérpiloni programin me ané té té cilit pér numrin e dhéné peséshifror abcde
pércaktohen numrat qé pérftohen népérmjet rotacionit t& shifrave t& tij pér dy
vende majtas (d.m.th. numri cdeab) dhe dy vende djathtas (d.m.th. numri deabc).
Programi t€ testohet pér numrin 34567.



5.6. Bazat e trashégimit

Pérgjigjuni pyetjeve

5.6.1. Pér cilin nga shembujt e méposhtém mund t& konstatohet se paraqget njé shembull t€ miré t& hierar-
kisé€ sé klasave?
a) Klasa AutomobiliSportiv dhe AutomobilTerreni trashégojné klasén Automobili.
b) Klasa Profesori dhe KujdestariKlases trashégojné klasén Nxenesi.
¢) Klasa JetAvioni, Stjuardesa dhe Piloti trashégojné klasén Avioni.

5.6.2. Ng cilén nga situatat e méposhtme duhet t€ pérdoret koncepti i trashégimit gjaté pérkufizimit t&
klasave?
a) Ekzistojn€ shumé klasa qé komunikojné ndérmjet vete dhe ndérveprojné.
b) Ekzistojné shumé klasa me karakteristika dhe sjellje t€ pérbashkéta.

¢) Ekziston njé¢ numér i madh klasash q€ nuk kané karakteristika té pérbashkéta ose/dhe sjellje
t€ pérbashkéta, mirépo numri i tyre mund té€ zvogélohet duke futur né pérdorim hierarking.

5.6.3. Supozojmé se jané t€ dhéna klasat A dhe B:

public class A {
public int ktheRez(int a, int b) { return 0; }

}
public class B extends A {

public int ktheRez(int a, int b) { return 1; }
}

Cfaré do t€ jeté rezultati i ekzekutimit té kodit t&€ méposhtém?

public class Testi {
public static void main(String[] args) {
B b=new B();
System.out.println("Rezultati éshté: " + b.ktheRez(0, 1));

}

a) Rezultati éshté: 1

b) Rezultati éshté: o

¢) Gabimi gjaté kompajlimit

d) Do t€ paraqitet Exception gjaté ekzekutimit t€ programit

5.6.4. T¢ krijohet lista e elementeve té klasés 4 dhe klasés B nga pjesa e méposhtme e kodit:

public class A {
int atributiil;
double atributi2;
int metodal(int a, int b) { }
int metoda2(int a, int b) { }




public class B extends A {
double atributil;
int atributi3;

a) Klasa A: atributil, atributi2, metodal, metoda?2.
Klasa B: atributil, atributi3.

b) Klasa A4: atributil, atributi2, metodal , metoda?2.
Klasa B: atributil, atributi2, atributi3, metodal , metoda2.

¢) Klasa A: atributil, atributi2, metodal, metoda?2.
KlasaB pérmban gabimin sepse atributit atributil nuk mund t’i ndryshohet tipi nga klasa
mbikéqyrése.

5.6.5. Nga pjesa e méposhtme ¢ kodit t&€ pércaktohet hierarkia ndérmjet klasave A, B dhe C. N¢ vend t&
simboleve xxx mund té ndodhet njé€ pjesé e kodit népérmjet t€ cilit pérkufizohet hierarkia e klasave
(d.m.th. extends emriklases) ose boshlléku.

public class KlasaA xxx{
int atributil;
double atributi2;

public class KlasaB xxx{
int atributi3;

public class KlasaC xxx{
int atributi4;

public class Testi {
public static void main(String[] args) {
KlasaA kA = new KlasaA();
KlasaB kB = new KlasaB();
KlasaC kC = new KlasaC();

System.out.println(kA.atributi4 + " " + kB.atributi3 + " "
+ klasaC.atributi3);

a) Klasén KlasaA e trashégon klasa KlasaB, kurse klasén KlasaB ¢ trashégon klasa KlasaC.
b) Klasén KlasaB e trashégon klasa KlasaC, kurse klasén KlasaC e trashégon klasa KlasaA.
¢) Klasén KlasaC e trashégon klasa KlasaB, kurse klasén KlasaB e trashégon klasa KlasaA.




Té zgjidhen detyrat

Projekti Televizorét. Krijo klasén LCDTelevizori qé trashégon klasén e krijuar mé herét Televizori
(qé€ pérmban atributet fugiaTonit, programiMomental, programiMomentalPershkrimi dhe ndezur)
dhe pérmban:

= Atributin privat fullHD vlerat e mundshme t€ t€ cilit jané true dhe false né varési nga fakti nése
televizori pérkrah full HD teknologjin€ apo jo;

= Metodat publike set dhe get pér té gjitha atributet;
= Konstruktorin e nénkuptuar pér vendosjen e vlerave té t&€ gjitha atributeve té klasés;

= Konstruktorin i cili si argument hyrés pranon informacionin nése televizori éshté full HD, kurse
pér atributet e tjera i vendos vlerat e nénkuptuara;

= Metodén infoKanali, e cila, informacion mbi televizorin, e kthen né€ formatin LCD TV::: pro-
gramiMomentalPershkrimi.

Zgjidhja:

public class LCDTelevizor extends Televizori {
private boolean fullHD;

public boolean isFullHD() {
return fullHD;

}

public void setFullHD(boolean fullHD) {
this.fullHD = fullHD;

}

public LCDTelevizor(int fugiaETonit, int programiMomental,
String programiMomentalpershkrimi, boolean ndezur, boolean fullHD) {
super(fuqiaETonit, programiMomental, programiMomentalpershkrimi, ndezur);
this.fullHD = fullHD;

}

public LCDTelevizor(boolean fullHD) {
super();
this.fullHD = fullHD;

}

public String infKanal() {
return "LCD TV:::" + this.getProgramiMomentalPershkrimi();

}

()  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/kapitulli_5_6/LCDTTelevizori

Projekti Studentét. Krijo klasén StudentMagjistrature q¢ trashégon klasén e krijuar mé herét
Studenti (qé pérmban atributet emri, mbiemri, numrilndeksit, emriFakultetit, vitiStudimeve dhe
notaMesatare) dhe pérmban:

= Atributin privat fushaKerkimit, vlerat fillestare e té cilit ésht€ “nuk &shté paraqitur” dhe pa-
raqet fushén e kérkimit gé studenti e paraqet pér puné t€ magjistraturés;

= Metodat publike set dhe get pér t€ gjitha atributet;




= Konstruktorin e nénkuptuar pér vendosjen e vlerave té té gjith€ atributeve t€ klasés;

= Konstruktorin i cili si argumente hyrése pranon emrin e studentit, mbiemrin e studentit si dhe
fushén e kérkimit, kurse pér atributet numrilndeksit, vitiStudimeve dhe notaMesatare i vendos
sipas radhés vlerat 001/2014, panjohur, 1 dhe 0;

= Metodén tDhenatMbiStudentinEMagjistratures ¢ cila e paraqget informacion mbi studentin né
ményrén vijuese: Studenti Emri Mbiemri éshté student i magjistraturés né fushén e kérkimit:
fushaEKerkimit.

Zgjidhja:

public class StudentMagjistrature extends Studenti {
private String fushaEKerkimit = "nuk éshté paragitur";

public StudentMagjistrature(String emri, String mbiemri,
String numriIndeksit, String emriFakultetit, int vitiStudimeve,
double notaMesatare, String fushaEKerkimit) {
super(emri, mbiemri, numriIndeksit, emriFakultetit, vitiStudimeve,
notaMesatare);
this.fushakEKerkimit = fushaEKerkimit;

}

public StudentMagjistrature(String emri, String mbiemri,
String fushaEKerkimit) {
super(emri, mbiemri);
this.fushaEKerkimit = fushaEKerkimit;
}

public String getFushakEKerkimit() {
return fushaEKerkimit;

}
public void setFushakEKerkimit(String fushaEKerkimit) {

this.fushaEKerkimit = fushaEKerkimit;

}

public void tDhenatMbiStudentinEMagjistratures() {

System.out.println("Student " + this.getEmri() + +
this.getMbiemri() +

éshté student i magjistraturés né fushén e kérkimit " +
this.fushaEKerkimit);

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/kapitulli_5_6/StudentMagjistrature

Projektilibrat. Krijo klasén PermbledhjaEDetyrave qé trashégon klasén e krijuar mé herét
Libri (g€ pérmban atributet titulli, autori, isbn, botuesi dhe vitiBotimit) dhe pérmban:
= Atributin privat numriDetyrave, vlera e fillestare e t€ cilit &sht€ 100.

= Atributin privat meZgjidhje, vlerat e mundshme té té cilit jan€ true/false né varési nga fakti
nése pérmbledhja pérmban apo nuk pérmban zgjidhjet e detyrave. Vlera fillestare éshté false;

= Metodat publike set dhe get pér t€ gjitha atributet;
= Konstruktorin e nénkuptuar pér vendosjen e vlerave té té gjitha atributeve t€ klasés

= Konstruktorin, i cili si argument hyrés pranon titullin dhe numrin isbn, kurse pér vlera té atri-
buteve botuesi, autori, vitiBotimit, nrDetyrave dhe meZgjidhje 1 vendos sipas radhés vlerat
panjohur, panjohur, 2012, 1000, false;




Metodén detyraShtese e cila si argument hyrés pranon numrin e detyrave qé shtohen né pér-
mbledhje dhe evidenton numrin final t€ detyrave;

Metodén botimIShkurtuar ¢ cila si argument hyr€s pranon objektin e klasés Permbledhjek-
Detyrave dhe kthen pérmbledhjen me t€ dhéna t€ njéjta né publikimin online pa zgjidhje.

Zgjidhja:

public class PermbledhjaEDetyrave extends Libri {

private int numriDetyrave = 100;
private boolean meZgjidhje = false;

public int getNrDetyrave() {
return numriDetyrave;

}

public void setNrDetyrave(int numriDetyrave) {
this.numriDetyrave = numriDetyrave;

}

public boolean isMeZgjidhje() {
return meZgjidhje;

}

public void setMeZgjidhje(boolean meZgjidhje) {
this.meZgjidhje = meZgjidhje;
}

public PermbledhjaEDetyrave(String titulli, String autori, int isbn,
String botuesi, int vitiBotimit,
int numriDetyrave, boolean meZgjidhje) {
super(titulli, autori, isbn, botuesi, vitiBotimit);
this.numriDetyrave = numriDetyrave;
this.meZgjidhje = meZgjidhje;
}

public PermbledhjaEDetyrave(String titulli, int isbn) {
super(titulli, isbn);
this.numriDetyrave = 1000;
this.meZgjidhje = false;

}

public void detyraShtese(int shtesa) {
numriDetyrave = numriDetyrave + shtesa;

}

public PermbledhjaEDetyrave botimIShkurtuar(PermbledhjaEDetyrave permbledhja) {
PermbledhjaEDetyrave onLinePermbledhja = new PermbledhjaEDetyrave(
permbledhja.getTitulli(), permbledhja.getAutori(),
permbledhja.getIsbn(), permbledhja.getBotuesi(),
permbledhja.getVitiBotimit(), permbledhja.getNrDetyrave(), false);
return onLinePermbledhja;

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/kapitulli_5_6/PermbledhjeEDetyrave




5.7. Detyra té ndryshme

5.7.1. Té krijohet klasa VijaRrethore e cila pérmban:
= Atributin privat rrezja;
= Konstruktorin e nénkuptuar pér inicializimin e vlerés s¢ atributit rrezja;
= Metodat publike set dhe get pér atributin rrezja;
= Metodén publike njehsoPerimetrin ¢ cila e kthen vlerén e perimetrit t€ rrethit;

= Metodén publike njehsoSiperfagen e cila né daljen standarde e paraget vlerén e sipérfaqges sé
rrethit;

= Metodén publike perimetriUnazesRrethore ¢ cila si argument hyrés pranon e rrezen e rrethit
tjetér koncentrik dhe kthen perimetrin e unazés rrethore té pérftuar né até¢ ményré;

T& krijohet n€ fund klasa TestVijaRrethore e cila e krijon objektin ¢ klasés VijaRrethore dhe paraget
perimetrin dhe sipérfagen e rrethit me rreze 5 cm, si edhe perimetrin e sipérfagen e unazés g¢ ai
rreth formon me rrethin koncentrik me rreze 7 cm.

Zgjidhja:

public class VijaRrethore {
private double rrezja;

public VijaRrethore(double rrezja) {
this.rrezja = rrezja;

public double getRrezja() {
return rrezja;

public void setRrezja(double rrezja) {
this.rrezja = rrezja;

public double njehsoPerimetrin() {
double perimetri = 2*rrezja*3.14;
return perimetri;

public void njehsoSiperfagen() {
double siperfaqja = rrezja*rrezja*3.14;
System.out.println("Siperfaqja e rrethit éshté:

+ siperfaqgja);
public double perimetriUnazesRrethore(double rrezja2) {
double perimetri2 = 2*rrezja2*3.14;

return perimetri2 + njehsoPerimetrin();




Né CD zgjidhja ndodhet né:
Projekti_5.7.1/src/VijaRrethore.java

public class TestVijaRrethore {

public static void main(String[] args){
VijaRrethore rrethi=new VijaRrethore(5.0);
System.out.println("Perimetri i rrethi &shté: "+rrethi.njehsoPerimetrin());
rrethi.njehsoSiperfagen();

System.out.println("Unaza rrethore 5cm - 7 cm");
double perimetriUnazes = rrethi.perimetriUnazesRrethore(7);
System.out.println("Perimetri i unazés éshté: " + perimetriUnazes);

Rezultati dalés i programit:

Perimetri i rrethi éshté: 31.400000000000002
Siperfagja e rrethit éshté: 78.5

Unaza rrethore 5cm - 7 cm

Perimetri i unazés éshté: 75.36

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Projekti_5.7.1/src/TestVijaRrethore.java

5.7.2. Té krijohet klasa LlogariaBankare q€ pérmban:

T

Atributin privat pronari q€ paraqet emrin dhe mbiemrin e pronarit t€ llogarisé¢ bankare. Vlera
e nénkuptuar éshté “anonim”;

Atributin privat shuma q€ paraget shumén momentale né llogarin€ bankare, vlera e nénkuptuar
éshté 0;

Atributin privat valuta qé paraget valutén né t€ cilén jepet shuma, vlera e nénkuptuar e kétij
atributi €shté ‘EUR’;

Metodat publike set dhe get pér atributet pérkatése;
Konstruktorin e zbrazét q€ vendos vlerat e nénkuptuara té atributeve;

Konstruktorin qé pranon dy stringje q€ paragesin emrin dhe mbiemrin e personit i cili hap
llogaring bankare, kurse vlerat e atributeve té tjera vendosen né vlerat e nénkuptuara;

Metodén publike nxjerriaEShumesNDispozicion e cila evidenton nxjerrjen e shumés q€ éshté
né dispozicion né llogarin€ bankare dhe jepet lajmérimi pérkatés;

Metodén publike pagesaShumes e cila si argument hyrés pranon shumén (né valuté t& njéjte),
e cila duhet té paguhet né llogariné bankare;

Metodén publike ndryshimiValutes e cila i pranon dy argumente: valutén e re si edhe kursin
sipas té cilit béhet konvertimi. Metoda evidenton emrin e valutés sé re dhe kryen konvertimin
e shumés gé éshté né dispozicion sipas kursit t€ dhéné;

Metodén publike kthejiTDhenat q€ e kthen mesazhin mbi vlerat e té gjitha atributeve té klasés.

& krijohet klasa 7estLlogariaBankare q€ implementon skenarin e méposhtme:

Mark Markaj €shté pronari i llogaris€ né té cilén pér momentin ndodhet shuma 500 €;




Ekziston edhe njé llogari, pronari i t€ cilés €shté anonim dhe gjendja e té cilés &shté 2000 €;

Marku e nxjerr shumén e téré nga llogaria e vet dhe e transferon né llogariné e personit té pa-
njohur dhe mbas kétij transaksioni paraqitet shuma pérfundimtare né llogariné bankare.

Zgjidhja:

public class LlogariaBankare {

private String pronari;
private double shuma;
private String valuta;

public LlogariaBankare() {
this.pronari = "anonim";
this.shuma = 0.0;
this.valuta = "EUR";

}

public LlogariaBankare(String pronari, double shuma, String valuta) {
this.pronari = pronari;
this.shuma = iznos;
this.valuta = valuta;

}

public LlogariaBankare(String emri, String mbiemri) {
this.pronari = emri + " " + mbiemri;
this.shuma = 0.0;
this.valuta = "EUR";

}

public String getPronari() {
return pronari;

}

public void setPronari(String pronari) {
this.pronari = pronari;

}

public double getShuma() {
return shuma;

}

public void setShuma(double shuma) {
this.shuma = shuma;

}

public String getValuta() {
return valuta;

}

public void setValuta(String valuta) {
this.valuta = valuta;

}

D Q
.



public void nxjerrjaEShumesNDispozicion() {
System.out.println("Shuma gé nxirret nga banka éshté:
this.shuma = 0.0;

+ this.shuma);

}

public void pagesaShumes(double pagesa) {
this.shuma = this.shuma + pagesa;

}

public void ndryshimiValutes(String valutaRe, double kursi) {
this.shuma = this.shuma * kursi;
this.valuta = valutaRe;

}

public String kthejiTDhenat() {
return "Personi " + pronari +
+ shuma + valuta;

né llogari té veté ka né dispozicion

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Projekti_5.7.2/src/LlogariaBankare.java

public class TestLlogariaBankare {

public static void main(String[] args) {
LlogariaBankare llogarial = new LlogariaBankare("Mark Markaj", 500, "EUR");
System.out.println(llogarial.kthejiTDhenat());

LlogariaBankare llogaria2 = new LlogariaBankare();
racun2.setShuma(2000.0);
racun2.setValuta("EUR");

double shuma = llogarial.getShuma();
llogarial.nxjerrjaEShumesNDispozicion();

llogaria2.pagesaShumes(shuma);
System.out.println(llogaria2.kthejiTDhenat());

Rezultati dalés i programit:

Personi Mark Markaj né llogariné e vet ka né dispozicion 500.0EUR
Shuma gé nxirret nga banka éshté: 500.0
Personi anonim né llogari té vet ka né dispozicion 2500.0EUR

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Projekti_5.7.2/src/TestLlogariaBankare.java




5.7.3. Té krijohet klasa Produkti qé pérmban:

atributet private emri, prodhuesi, cmimi dhe afatiPerdorimit,
metodat publike set dhe get pér t€ gjitha atributet;
konstruktorin pér inicializimin e vlerave t€ atributeve té klasés;

konstruktori, 1 cili si argument hyr€s pranon vlerén pér atributet emri, produkti dhe afatiPer-
dorimit, kurse pér vlerat e atributit prodhuesi e vendos 'panjohur’;

metodén uljeMadheCmimesh e cila si argument hyrés pranon vlerén (t€ shprehur né pérqindje)
dhe evidenton ¢mimin e zbritur t€ produktit pér shumén e dhéné né pérqindje;

metodén paragqitiaTDhenaveMbiProduktin ¢ cila né daljen standarde paraget t¢ dhénat mbi
produktin.

Krijo klasén ProdukteUshgimore qé trashégon klasén Produkti dhe pé€rmban:

atributin privat perqindjaYndyres, vlera e nénkuptuar e t& cilit Eshté 5%;
metodat publike sef dhe get pér t€ gjitha atributet;
konstruktorin pér inicializimin e vlerave té atributeve té klasés;

konstruktori, 1 cili si argument hyr€s pranon vlerén pér atributet emri, produkti dhe afatiPer-
dorimit, kurse pér vlerat e atributit prodhuesi e vendos "panjohur’, kurse pér atributin pergin-
djaYndyres 1 vendos vlerén e nénkuptuar;

metodén hyrjaTDhenaveMbiProduktin q€ né daljen standarde paraqet vet€ém té dhénat mbi
emrin dhe pérqgindjen e yndyrés né produkt.

T& krijohet klasa TestProdukti g€ implementon skenarin e méposhtém:

cokollata &shté produkt ushqimor qé pérmban 10% yndyré, kurse afati i pérdorimit &shté deri
né fund té vitit aktual (pér hyrjen e vitit aktual mé voné do t€ pérdoret klasa Calendar, kurse
tani mund t€ vendosen vlerat sipas déshirés);

¢mimi i ¢okollatés éshté pér momentin 2 €, dhe mbasi t€ paraqiten t€ dhénat mbi produktin;

€shté miratuar ulja 10% pér té gjitha produktet nga gokollata, pastaj, mbas uljes paraqitet
¢mimi i gokollatés;

gjithashtu, paraget sa do té ishte ¢gmimi i ¢okollat€s mbas uljes shtesé 10%, mirépo kjo ulje
shtes€ nuk evidentohet, por ¢gmimi paraqitet pér arsye té analizave shtesé mbi pérfitimin e
pritur nga shitja e produkteve.

Zgjidhja:

public class Produkti {

private String emri;

private String prodhuesi;
private double cmimij;

private String afatiPerdorimit;

public Produkti(String emri, String prodhuesi, double cmimi,
String afatiPerdorimit) {
this.emri = emri;
this.prodhuesi = prodhuesi;
this.cmimi = cmimi;
this.afatiPerdorimit = afatiPerdorimit;



}

public String getEmri() {
return emri;

}

public void setEmri(String emri) {
this.emri = emri;

}

public String getProdhuesi() {
return prodhuesi;

}

public void setProdhuesi(String prodhuesi) {
this.prodhuesi = prodhuesi;

}

public double getCmimi() {
return cmimi;

}

public void setCmimi(double cmimi) {
this.cmimi = cmimi;

}

public String getAfatiPerdorimit() {
return afatiPerdorimit;

}

public void setAfatiPerdorimit(String afatiPerdorimit) {
this.afatiPerdorimit = afatiPerdorimit;

}

public void uljeMadheCmimesh(double zbritja) {
this.cmimi = this.cmimi * (100 - zbritja) / 100;
}

public void paragitjaTDhenaveMbiProduktin() {
System.out.print("Produkti " + emri + ", i prodhuesit

+ " shiten me ¢mimin
+ afatiPerdorimit);

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Projekti_5.7.3/src/Produkti

public Produkti(String emri, double cmimi, String afatiPerdorimit) {
this.emri = emri;

this.cmimi = cmimi;
this.afatiPerdorimit = afatiPerdorimit;
this.prodhuesi = "té panjohur";

+ prodhuesi

+ cmimi + "EUR dhe ka afatin e pérdorimit deri mé:




public class ProduktiUshqimor extends Produkti {
double pergindjaYndyres;

public ProduktiUshgimor(String emri, String prodhuesi, double cmimi,
String afatiPerdorimit, double pergindjaYndyres) {
super(emri, prodhuesi, cmimi, afatiPerdorimit);
this.pergindjaYndyres = perqindjaYndyres;

public ProduktiUshgimor(String emri, double cmimi, String afatiPerdorimit) {
super(emri, cmimi, afatiPerdorimit);
this.pergindjaYndyres = 5.0;

public double getPergindjaYndyres() {
return pergindjaYndyres;

public void setPergindjaYndyres(double perqindjaYndyres) {
this.pergindjaYndyres = perqindjaYndyres;

public void paraqitjaTDhenaveMbiProduktin() {
super.paragitjaTDhenaveMbiProduktin();
System.out.println(" -pérgindja e yndyrés:

+ pergindjaYndyres + "%");

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Projekti_5.7.2/src/ProduktiUshgimor.java

public class TestProdukti {

public static void main(String[] args) {
ProduktiUshgimor produkti = new ProduktiUshgimor("¢okollata", 2.0,
"31-12-2012");
produkti.setPerqindjaYndyres(10.0);

produkti.paragitjaTDhenaveMbiProduktin();

produkti.uljeMadheCmimesh(10.0);

System.out.println("Té dhénat mbi produktin mbas uljeve té ¢mimeve....");

produkti.paragitjaTDhenaveMbiProduktin();

System.out.println("Informacioni mbi ¢mimin mbas uljes shtesé 10%:
+ produkti.getCmimi() * 0.9);




Rezultati dalés i programit:

Produkti ¢okollata, i prodhuesit té panjohur shitet me ¢mimin 2.0EUR dhe ka afatin e
pérdorimit deri mé: 31-12-2013 -pérgindja e yndyrés: 10.0%

Té dhénat mbi produktin mbas uljeve té ¢mimeve....

Produkti ¢okollata, i prodhuesit té panjohur shiten me ¢mimin 1.8EUR dhe ka afatin
e pérdorimit deri mé: 31-12-2013 -pérqgindja e yndyrés: 10.0%

Informacioni mbi ¢mimin mbas uljes shtesé 10%: 1.62

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Projekti_5.7.2/src/TestProduktijava

Punoni veté

T¢ krijohet klasa TrekendeshiDybrinjenjeshem qé pérmban:

Atributin privat baza;

Atributin privat lartesia;

Konstruktorin pér inicializimin e vlerave t€ atributeve baza dhe lartesia;

Metodat private get dhe sef pér té dy atributet baza dhe lartesia;

Metodén publike njehsoKrahun qé kthen vlerén e krahut té trekéndéshit dybrinjénjéshém;
Metodén publike njehsoPerimetrin qé kthen vlerén e perimetrit té trekéndéshit t€ dhéné dybri-
njénjéshém;

Metodén publike njehsoSiperfagen q€ kthen vlerén e sipérfaqes sé trekéndéshit t& dhéné dybri-
njénjéshém;

Metodén publike raportiSiperfageve qé kthen raportin e shprehur né pérqindje té sipérfaqes

sé trekéndéshit t€ dhéné dybrinjénjéshém dhe sipérfages sé trekéndéshit barabrinjés me bazé
té barabarté.

Krijo klasén TestTrekendeshiDybrinjenjeshem qé krijon klasat TrekendeshiBarabrinjes (baza=6 cm,
lartésia=4 cm, krahu) dhe 1 paraqet t€ dhénat mbi té gjitha elementet e trekéndéshit, perimetrin e
tij dhe sipérfaqen si dhe raportin e sipérfages me trekéndéshin barabrinjés me gjatési té€ barabarté
té bazés.

T¢ krijohet klasa Kondicioner qé€ pérmban:

Atributin privat femperatura q€ paraqet vlerén momentale té temperatur€s né€ shkallét Celsius.
Vlera fillestare e kétij atributi éshté 18 shkallg;

Atributin privat regjimiPunes qé tregon nése klima &shté duke ftohur (vlera éshté F), éshté
duke ngrohur (vlera éshté N) ose éshté vendosur n€ rregullimin automatik (vlera &shté A). Né
fillimi, kondicioneri éshté vendosur né rregullimin automatik;

Konstruktorin e zbrazét q€ vendos vlerat e nénkuptuara té atributeve;

Konstruktorin pér inicializimin e vlerave t€ atributeve t€ klasés;

Metodat publike set dhe get pér t€ dy atributet;

Metodén publike zvogeloTemperaturen e cila e zvogélon vlerén e temperaturés sé kondicio-
nerit;

Metodén publike kaloNeFtohja qé vendos regjimin e punés sé kondicionerit né ftohje;

Metodén publike shenojiParametrat e cila né€ daljen standarde paraget vlerén momentale té

temperaturés dhe regjimin e punés.
ﬂ




Kirijo klasén TestKondicioneri q¢ implementon skenarin e méposhtém:

Kondicioneri pér momentin éshté rregulluar né ngrohje, kurse temperatura
éshté 27 shkallg;

&shté vérejtur gabimi, prandaj jepet lajmérimi mbi parametrat e rregulluara
né até moment né kondicioner;

kondicioneri pastaj transferohet né ftohje, temperatura zvogélohet pér 2
shkallé dhe paraqiten t¢ dhénat mbi rregullimin e pérftuar té kondicionerit.

Té& krijohet klasa Punonjesit qé pérmban:

atributet private emri, mbiemri, numriOreveTPunes dhe pagesaH (pagesa
pér njé oré);

metodat publike set dhe get pér t€ gjitha atributet;

konstruktorin pér inicializimin e vlerave té atributeve té klasés;

konstruktorin i cili si argument hyrés pranon vlerat pér atributet emri, mbi-
emri dhe pagesaH, kurse pér vleré té atributit numriOreveTPunes vendos
numrin 40;

metodén njehsoRrogen q€ kthen rrogén e t€ punésuarit té njehsuar sipas for-
mulés: numriOreveTPunes * pagesaH.

Krijo klasén PunonjesiAdministrativ e cila e trashégon klasén Punonjesit dhe
pérmban:

atributin privat shperblimi;
metodat publike set dhe get pér t€ gjitha atributet;

konstruktorin i cili si argument hyrés pranon vlerat pér atributet emri, mbi-
emri dhe pagesaH, kurse pér vler€ té atributit numriOreveTPunes dhe shper-
blimi vendos numrat 40 dhe 0.0;

metodén njehsoRrogen qé kthen rrogén e t&€ punésuarit té njehsuar sipas for-
mulés: numriOreveTPunes * pagesaH + shperblimi.

Krijo klasén Programuesi e cila e trashégon klasén Punonjesit dhe pérmban:

atributet private shperblimi dhe punaJashteOrarit;
metodat publike set dhe get pér t€ gjitha atributet;
konstruktorin pér inicializimin e vlerave t€ atributeve té€ klasés;

metodén njehsoRrogen q€ kthen rrogén e t€ punésuarit té njehsuar sipas for-
mulés:

numriOreveTPunes * pagesaH + shperblimi + punaJashteOrarit * pagesaH/2.

T¢ krijohet klasa TestPunonjesit q¢ implementon skenarin e méposhtém:

Marin Marinaj €shté programues g€ ka punuar 40 oré né javén paraprake
sipas pagesés 17,5 € pér oré. Ai ka realizuar shpérblimin 50 € dhe kohén
jashté punés 5 oré¢,;

Liria Gjokaj éshté punonjése administrative q€ ka punuar 40 oré me pagesé
15 € pér oré.

T€ paraqiten t& dhénat mbi punonjésit, si dhe ndryshimin e rrogave té tyre pér
javén paraprake.
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VI. JAVA BIBLIOTEKA E
KLASAVE

Vérejtje: Formati i paraqitjes sé datés varet nga rregullimi i sistemit operues.

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.

Pérgjigjuni pyetjeve

Cilat nga komandat e méposhtme jané korrekte pér pérkufizimin e ndryshoreve
té tipit String?

a) string s = 'A’;
b) String s = '23;
c) String s = "A";
d) String s = "23";

Cilén vler€ do t€ pérftojé ndryshorja ¢ mbasi té ekzekutohet pjesa e méposhtme
e kodit?

String s = "Java";
char ¢ = s.charAt(3);

a) 'a’
b) v
o

d) Asgjé, sirezultat i gabimit.

Cilén vleré do t& pérftojé ndryshorja s3 mbasi t& ekzekutohet pjesa e méposhtme
e kodit?

String s1 = "Java";

String s2 = "programimi";

String s3 = sl + s2;

a) Java programimi
b) Javaprogramimi
¢) Java_programimi

d) Asgjé, sirezultat i gabimit.

Cila nga komandat e méposhtme éshté korrekte pér paraqitjen e tekstit né€ daljen
standarde?

a) System.out.println('Java programimi!');

b) System.println("Java programimi!");



¢) System.out.writeln("Java programimi!");

d) System.out.println("Java programimi!");

Cfaré do t€ paraqitet né daljen standarde mbas ekzekutimit t& kodit t&€ méposhtém?

public class Testi {

public static void main(String[] args) {

String s1 = "Java";
String s2 = si;
if (sl == s2)
System.out.println("sl dhe s2 paragesin té njéjtin string!");
else
System.out.println("s1l dhe s2 paragesin stringje té ndryshme!");

a) Asgjé nuk paraqitet.
b) sl1 dhe s2 paragesin té njéjtin string!

¢) sl dhe s2 paragesin stringje té ndryshme!

Cfaré do t€ paraqitet né daljen standarde mbas ekzekutimit t€ kodit t&€ méposhtém?

String a = "newspaper";
a = a.substring(5, 7);
char b = a.charAt(1);
a=a+ b;
System.out.println(a);

a) apa
b) app
c) apea

d) apep

Cfaré do t€ paraqitet né ekran mbas ekzekutimit té kodit t&€ méposhtém?

String a = "ABCD";

String b = a.tolLowerCase();
b.replace('a', 'd');
b.replace('b', 'c');
System.out.println(b);

a) abcd
b) ABCD
¢) dssd
d) dcba




6.8.

6.10.

6.12.

Cfaré do t€ paraqitet né ekran mbas ekzekutimit té kodit t&€ méposhtém?

public class Testi {
public static void main(String[] args) {
String s1 = "abc";
String s2 = new String("abc");

if (sl == s2)
System.out.println(1);
else

System.out.println(2);

if (sl.equals(s2))
System.out.println(3);

else
System.out.println(4);

a) 12
b) 23
c) 34
d 41

Cila nga komandat e pérmendura mé poshté e zbérthen stringun s né€ njé numér
té ploté t& tipit int dhe até vleré i shoqéron ndryshores i?

a) 1 = Integer.parselnt(s);

b) i = Integer.valueOf(s).intValue();
¢) 1 = Integer.valueOf(s);

d) i = new Integer(s);

Cila nga komandat e pérmendura mé poshté e zbérthen stringun s né€ njé numér
real té tipit double dhe até vleré i shogéron ndryshores d?

a) d = Double.parseDouble(s);

b) d = Double.valueOf(s).doubleValue();
c¢) d = (double)(Integer.parselnt(s));
d) d = new Double(s);

Cila nga komandat e pérmendura mé poshté e zbérthen vlerén e ndryshores d qé
ka tipin double né tipin string dhe até vleré ia shoqéron ndryshores s?

a) s =d;

b) s = d.toString();
c) s = (new Double(d)).toString();
d) s = (Double.valueOf(d)).toString();

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté t€ klasés Math pércakton numrin mé
té madh nga dy numra e dhéné?

a) grater

b) max

c) bigger

d) higher



6.13.

6.14.

6.15.

6.16.

6.17.

Cila nga metodat ¢ pérmendura mé poshté t€ klasés Math bén llogaritjen e rrénjés katrore?

a) sin

b) sqrt

c) toDegrees
d) cbrt

Cila nga metodat ¢ pérmendura mé poshté t€ klasés Math bén llogaritjen e rrénjés kubike?
a) cos

b) sqrt

¢) toRadians

d) cbrt

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté té klasés Math kryen rrumbullakimin e numrit n€ numér
té ploté?

a) abs

b) max

¢) round

d) cbrt

Cfaré do t€ paraqitet né ekran mbas ekzekutimit té kodit t&€ méposhtém?

public class Main {
public static void main(String[] args) {
double a = 100;
double b = 110.22;
double ¢ = Math.min(a, b);
System.out.println(c);

a) 100

b) 110.22
©) -10.22
d) 10.22

Cfaré€ do t€ paraqitet né ekran mbas ekzekutimit té kodit t&€ méposhtém?

public class Main {
public static void main(String[] args) {
double a = 10;
double m = 2;
double ¢ = Math.pow(a, m);
System.out.println(c);

a) 100
b) 2

c) 1000
d) 5e




6.18.

6.19.

6.20.

6.21.

6.22.

Cfaré do t€ paraqitet né ekran mbas ekzekutimit té kodit t&€ méposhtém?

public class Main {
public static void main(String[] args) {
double ¢ = Math.random();
System.out.println(c);

a) njé& numér nga intervali prej 0 deri né 100
b) njé numér nga intervali prej 0 deri né 1
¢) njé numér nga intervali prej 0 deri né 10

d) njé numér nga intervali prej 0 deri né 1000

Cfaré do t€ paraqitet né ekran mbas ekzekutimit té kodit t&€ méposhtém?

public class Main {
public static void main(String[] args) {
int a = 10;
int b = 15;
double ¢ = Math.max(a, b);
System.out.println(c);

a) 10
b) 5

c) -5
d) 15

Cilit atribut duhet t’i kontrollohet vlera nga atributet e klas€s Calendar me q€llim qé t€ verifikojmé
nése sot Eshté e héné?

a) DAY

b) DAY_OF_WEEK

¢) DAY_OF_MONTH

d) DAY_OF YEAR

Cili nga atributet e méposhtme té klasés Calendar paraget orét?
a) SAT

b) HOUR

¢) HOUR_OF_DAY

d) TIME

Cili nga atributet e méposhtme t& klasés Calendar paraget muajin né vit?
a) MONTH

b) MONTH_OF_YEAR

¢) MONTH _IN_ YEAR

d) DATE



6.23. (faré do t€ paraqitet n€ ekran mbas ekzekutimit té kodit t&€ méposhtém?

import java.util.Calendar;

public class Main {
public static void main(String[] args) {
Calendar now = Calendar.getInstance();
now.set(Calendar.DAY_OF WEEK, 2);
System.out.println(now.get(Calendar.DAY OF WEEK));

a) 2

b) dita momentale me dy shkronjat e para
¢) dita momentale — 2 dité

d) dita momentale + 2 dité

6.24. Cfaré do té paraqitet né ekran mbas ekzekutimit t€ kodit t&€ méposhtém?

import java.util.Calendar;

public class Main {
public static void main(String[] args) {
Calendar now = Calendar.getInstance();
now.add(Calendar.DATE, 4);
System.out.println(now.get(Calendar.DATE));

a) 4

b) Data momentale

¢) Data momentale me — 4 dité
d) Data momentale me + 4 dité

6.25. Cfaré do té paraqitet né¢ ekran mbas ekzekutimit t& kodit t&€ méposhtém?

import java.util.Calendar;

public class Main {
public static void main(String[] args) {
Calendar now = Calendar.getInstance();
System.out.println(now.getTime());

a) data momentale
b) koha momentale
¢) data dhe koha momentale

d) data momentale, koha dhe zona kohore




Té zgjidhen detyrat

Detyrat e méposhtme té zgjidhen népérmjet zbatimit té klasave String, Math, Double dhe
Calendar.

m Pérpiloni programin népérmjet té cilit stringu i dhéné t&€ paraqitet me ané té
shkronjave t€¢ médha. Gjithashtu né ekran paraqitet pozicioni i boshllékut t&
paré si dhe pjesa e stringut mbas boshllékut t€ paré (duke supozuar se stringu
pérmban t€ paktén njé boshllék). Programi t€ testohet pér stringun “Mésojmé
programimin né Javé”!

Zgjidhja:

public class DetyraAl {
public static void main(String[] args) {
String string = "Mésojmé programimin JAVA";

System.out.println("Stringu i paragitur népérmjet shkronjave
+ "té médha: " + string.toUpperCase());
int pozicioniBoshllekut = string.indexOf(' ');

System.out.println("Boshlléku i paré ndodhet né pozicionin:
+ pozicioniBoshllekut);

String dioStringa = string.substring(pozicioniBoshllekut + 1);

System.out.println("Pjesa e stringut mbas boshllékut té " +
"paré: " + dioStringa);

Rezultati dalés i programit:

Stringu i paragitur népérmjet shkronjave té médha: MESOIME
PROGRAMIMIN JAVA

Boshlléku i paré ndodhet né pozicionin: 7

Pjesa e stringut mbas boshllékut té paré: programimin JAVA

Né CD zgjidhja ndodhet né::
Kapitulli_6/src/ DetyraAl

(1) Pérpiloni programin népérmjet t& cilit né bazé t& emrit dhe mbiemrit t& nxénésit
krijohet e-mail adresa q€ pérbéhet nga shkronja e paré e emrit t€ nxénésit, pika,
mbiemri i nxénésit dhe domeni shkolla.edu. Programi té testohet pér nxénésin:
Mark Markaj adresa e emailit t€ t€ cilit duhet té jeté: m.markaj@shkolla.edu.

Zgjidhja:

public class DetyraA2 {
public static void main(String[] args) {
String emri = "Mark";
String mbiemri = "Markaj";
String emaili;
emaili = String.valueOf(emri.charAt(0)).toLowerCase() + '.'
+ mbiemri.toLowerCase() + "@skola.edu";




System.out.println("E-mail adresa e nxénésit " + emri +

mbiemri + " &shté: " + emaili);

Rezultati dalés i programit:

E-mail adresa e nxénésit Mark Markaj éshté: m.markaj@shkola.edu

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraA2

Pérpiloni programin i cili pér dy numra té dhéné€, duke pérdorur metodén max
té klasé€s Math, do té pércaktojé numrin mé t€ madh ndérmjet tyre. Programi té
testohet pér numrat 7.77 dhe 77.7.

Zgjidhja:

public class DetyraA3 {
public static void main(String[] args) {
double d1 = 7.77;
double d2 = 77.7;
System.out.println("Numri i paré éshté " + di);
System.out.println("Numri i dyté éshté " + d2);
System.out.println("Mé i madh éshté numri: " + Math.max(d1l, d2));

Rezultati dalés i programit:

Numri i paré éshté 7.77
Numri i dyté éshté 77.7
Mé i madh éshté numri: 77.7

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraA3

Pérpiloni programin pér njehsimin e sipérfages dhe véllimit t& rruzullit. Numri
PI té thirret népérmjet klasés Math. Programi t€ testohet pér vlerén e rrezes r=3.

Zgjidhja:

public class DetyraA4 {
public static void main(String[] args) {
double r = 3;
System.out.println("Rrezja e rruzullit éshté:
double p = 4 * Math.pow(r, 2) * Math.PI;

+r);

System.out.println("Sipérfaqja e rruzullit éshté: " + p);
double v = 4 / 3 * Math.pow(r, 3) * Math.PI;
System.out.println("Véllimi i rruzullit éshté: " + v);




Rezultati dalés i programit:

Rrezja e rruzullit éshté: 3.0
Sipérfagja e rruzullit éshté: 113.09733552923255
Véllimi i rruzullit éshté: 84.82300164692441

N& CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraA4

Pérpiloni programin i cili paraget datén momentale né formatin dd.mm.yyyy.

Zgjidhja:

import java.util.Calendar;
import java.util.Locale;

public class DetyraA5 {
public static void main(String[] args) {
Calendar c¢ = Calendar.getInstance();
System.out.println(c.get(Calendar.DATE) + "." +
(c.get(Calendar.MONTH) + 1) + "." +
c.get(Calendar.YEAR));

Rezultati dalés i programit::

14.6.2014

N& CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraA5

Pérpiloni programin i cili pér ditén e sotshme paraqet numrin e javés né muaj dhe
numrin e muajit né vit.

Zgjidhja:

import java.util.Calendar;

public class DetyraA6 {
public static void main(String[] args) {
Calendar c = Calendar.getInstance();

System.out.println("Data e sotme: " + c.getTime());

System.out.println("Numri rendor i javés né muaj: "
+ c.get(Calendar.WEEK_OF MONTH));

System.out.println("Numri rendor i javés né vit:
+ c.get(Calendar.WEEK_OF YEAR));




Rezultati dalés i programit:

Data e sotme: Sat Jun 14 15:37:24 CEST 2014
Numri rendor i javés né muaj: 2
Numri rendor i javés né vit: 24

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraA6

Pérpiloni programin népérmjet té t& cilit njehsohet vlera e funksionit

xP=2x+1

X)=
f=F—
pér vlerén e argumentit hyrés x, x #+1. Programi té testohet pér x=0.2.

Zgjidhja:

import java.lang.Math;

public class DetyraBl {
public static void main(String[] args) {
double x = 0.2;

double y = (Math.pow(x,2)-2*x+ 1) / (Math.pow(x,2)-1);

System.out.println(y);

Rezultati dalés i programit:

-0.66666666666666666666666666667

N& CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraB1

Pérpiloni programin i cili pér tre numra t& dhéné paraget numrin mé té vogél
ndérmjet tyre. Detyra t€ zgjidhet duke pérdorur metodén main nga klasa Math.
Programi t€ testohet pér numrat 9.99; 109.25 dhe 112.55.

Zgjidhja:

public class DetyraB2 {

public static void main(String[] args) {
double x = 9.99, y = 109.25, z = 112.55;

double min = Math.min(Math.min(x, y), z);

System.out.println("Numri mé i vogél nga lista e numrave " +

X+ ", "+y+", " +z+ " &shté: " + min);




Rezultati dalés i programit:

Numri mé i vogél nga lista e numrave 9.99, 109.25, 112.55 éshté: 9.99

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraB2

Pérpiloni programin g€ paraget datén e sotme, datén mbas 15 dit€sh nga dita e sotme dhe datén qé
ka gené para 10 ditésh.

Zgjidhja:
import java.util.Calendar;

public class DetyraB3 {
public static void main(String[] args) {
Calendar c¢ = Calendar.getInstance();
System.out.println("Data e sotme éshté:

+ c.getTime());

System.out.println("\nPér 15 dité nga dita e sotme do té jeté:");
c.add(Calendar.DATE, 15);
System.out.println(c.getTime());

System.out.println("\nPara 10 ditésh nga dita e sotme ka gené:");
c = Calendar.getInstance();

c.add(Calendar.DATE, -10);

System.out.println(c.getTime());

Rezultati dalés i programit:

Data e sotme éshté: Sat Jun 14 15:39:50 CEST 2014

Pér 15 dité nga dita e sotme do té jeté:
Sun Jun 29 15:39:50 CEST 2014

Para 10 ditésh nga dita e sotme ka gené:
Wed Jun 04 15:39:50 CEST 2014

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraB3

Pérpiloni programin qé printon datén e sotme, datén mbas njé jave dhe datén para 50 javésh.
Zgjidhja:

import java.util.Calendar;

public class DetyraB4 {

public static void main(String[] args) {



Calendar c = Calendar.getInstance();
System.out.println("Data e sotme : " + c.getTime());

c.add(Calendar.WEEK_OF YEAR, 1);
System.out.println("Data mbas njé jave :

+ c.getTime());

¢ = Calendar.getInstance();
c.add(Calendar.WEEK_OF YEAR, -50);
System.out.println("Data para 50 javésh :

+ c.getTime());

Rezultati dalés i programit:

Data e sotme : Sat Jun 14 15:40:16 CEST 2014
Data mbas njé jave : Sat Jun 21 15:40:16 CEST 2014
Data para 50 javésh : Sat Jun 29 15:40:16 CEST 2013

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraB4

m Pérpiloni programin qé paraqet zonén kohore né té€ cilén ndodhemi.
Zgjidhja:

import java.util.Calendar;
import java.util.TimeZone;

public class DetyraB5 {
public static void main(String[] args) {
Calendar now = Calendar.getInstance();
TimeZone timeZone = now.getTimeZone();
System.out.println("Zona e kohés éshté :
timeZone.getDisplayName());

+

Rezultati dalés i programit:

Zona e kohés éshté: Central European Time

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraB5

sin(2(a+b—c))
cos(2a+b—c)
dhe c. Programi té testohet pér a=0.5, b=0.5 dhe ¢=0.2.

m Pérpiloni programin i cili njehson vlerén e shprehjes pér parametrat hyrés a, b




Zgjidhja:

public class DetyraCl {
public static void main(String[] args) {
double a = 0.5;
double b = 0.5;
double c = 0.2;
double r = Math.sin(2*(a+b-c)) / Math.cos(2*a+b-c);
System.out.println(r);

Rezultati dalés i programit:

3.7367401127738193

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraCl

Pérpiloni programin i cili njehson vlerén e shprehjes z ZM);H—O,S
1+max(x,y)

parametrat hyré€s x, y. Programi té testohet pér x=0.5 dhe y=0.2.

Zgjidhja:

public class DetyraC2 {
public static void main(String[] args) {
double x = 0.5;
double y = 0.2;
double z = (Math.min(x, y) + 0.5) /
(1 + Math.pow(Math.max(x,y), 2));
System.out.println(z);

Rezultati dalés i programit:

0.56

N& CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_6/src/ DetyraC2



Punoni veté

Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit vegohet fjala e dyté nga stringu i dhéné
(duke supozuar se stringu i dhéné pérbéhet nga té paktén tri fjal€). Programi t&
testohet pér stringun: Mésojmé JAVA programimin!

Pérpiloni programin, népérmjet t& té cilit stringu i dhéné paraqitet né€ renditje
té kundért t€ karaktereve. Programi té testohet pér stringjet Te monomet dhe
Meésojmé JAVA programimin.

Pérpiloni programin népérmjet té té cilit njehsohet katrori i njé numri. Programi
té testohet pér vlera 3; 10 dhe 15.

Pérpiloni programin népérmjet t& t& cilit pércaktohet distanca ndérmjet pikave
A(x,, y,) dhe B(x,, y,) né€ sistemim kénddrejté t€ koordinatave. Programi té testo-
het pér pikat A(2, 3) dhe B(-2, -3).

Pérpiloni programin qé€ paraqet datén dhe kohén né formatin: Data: dd.mm.yyyy,
koha: HH:MM.

Pérpiloni programin, népérmjet té t& cilit vecohet fjala e fundit nga stringu i dhéné
(duke supozuar se stringu i dhéné pérb&het nga té paktén dy fjal€). Programi té
testohet pér stringun: Programimi né Javé nuk éshté i véshtiré né qofté se mésohet
me vullnet!

T& pérpilohet programi, népérmjet t€ té cilit pér dy stringje t& dhéna kontrollohet,
nése 1 kané té barabarta ndérmjet vete karakterat e paré dhe té fundit. Progra-
mi té testohet pér stringjet Podgorica dhe Budva, q¢ kané karakteret e para té
ndryshme (P dhe B) mir€po karakterin e fundit té njéjté (A).

Pérpiloni programin, népérmjet té t& cilit njehsohet vlera e¢ hipotenuzés sé
trekéndéshit kénddrejté né€ qofté se jané€ té njohura gjatésité e krahéve té tij. Pro-
grami té testohet pér gjatésiné e brinjéve (krahéve) a=6, b=8.

Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit shénohen shtaté numra té zgjedhur ra-
stésisht pér lojén Loto né modelin 7 nga 39.

Pérpiloni programin, népérmjet té t& cilit njehsohen zgjidhjet e ekuacionit kua-
dratik ax® + bx + ¢ = 0 duke supozuar se vlen: b*—4a >0, d.m.th. duke supozuar se
ekuacioni ka dy zgjidhje reale t€ ndryshme. Programi té testohet pér ekuacionin
X +6x+5=0.

Pérpiloni programin, népérmjet t& t& cilit paraqitet data e sotme si dhe koha mo-
mentale (n€ momentin e ekzekutimit t€ programit), pastaj paraqit data e koha
mbas 10 orésh si dhe para tri orésh nga koha e ekzekutimit t& programit.

Pérpiloni programin, népérmjet t€ té cilit pér numrin e dhéné t€ ploté a > 0, karak-
terin ¢ dhe stringun s krijohet shkurtesa né ményrén e méposhtme: nga dy fjalét
e para t€ stringut s jané marré a karakteret e paré té€ ndaré népérmjet karakterit ¢
(duke supozuar se stringu i dhéné s pérbéhet nga té paktén dy fjal€, gjatésité e té
cilave nuk jané mé té vogla sesa numri @). Programi té testohet pér a=2, c="*" dhe
stringu s="Java programimin e mésojmé me vullnet!". Rezultati &shté Ja*pr.




m Pérpiloni programin népérmjet té cilit pér vlerén e dhéné x njehsohet vlera e

shprehjes (funksionit):
X x-2 o . .
a) y= EPTCIE pér x #—2. Programi té testohet pér vlerén x=—1.
+

b) y= /M . Programi té testohet pér vlerén x=1.1.
3.3cosx—7.le"

. Programi té testohet pér vlerén x = 3

m Pérpiloni programin, népérmjet t€ t& cilit llogaritet numri i dité€ve, oréve dhe

minutave t€ mbetura deri te Viti i ri vijues.

Vérejtje: Detyrat mé komplekse me klasat e Javés Integer, Double, String dhe Calendar
do t’i takoni n€ kapitullin vijues, kur do t&€ flasim mbi komandat drejtuese.

Zgjidhjet
Pérgjigjja e sakté Pyetja Pérgjigjja e sakté

6.2. a) 6.15. c)
6.3. b) 6.16. a)
6.4. b) 6.17. a)
6.5. b) 6.18. b)
6.6. b) 6.19. b)
6.7. a) 6.20. b)
6.8. b) 6.21. b)
6.9. a), b) 6.22. a)
6.10. a), b) 6.23. a)
6.11. c),d) 6.24. a)
6.12. b) 6.25. d)
6.13. b)




VIl. KOMANDAT
DREJTUESE

7.1 o

7.1.1.

7.1.2. Cili nga pjesét e pérmendura mé poshté té kodit do t€ kompajlohet pa gabim?

Komanda if

Pérgjigjuni pyetjeve

Cili nga pohimet e méposhtme éshté i sakté pér pjesén vijuese té kodit?

int x = 3, y = 1;
if (x =y) {
System.out.println("x=" + x);

a) Né ekran do t€ shfaget: x=1.
b) Ng& ekran do t€ shfaqet: x=3.

¢) Gabim gjaté kompajlimit, sepse né€ vend té = duhet té jeté ==.

d) Programi ekzekutohet pa kurrfaré shfagjeje né€ daljen standarde.

a) int i = o;
if (1) {
System.out.println("Hello!");
}

b) boolean b = true, b2 = true;
if (b == b2) {
System.out.println("So true");
}

¢c) inti=1, j=2;
if i==11]7==2){
System.out.println("0K!");
}

d inti=1, j=2;
if (1==128] j==2){
System.out.println("OK!");




7.1.3. Cfaré do t€ paraqitet né daljen standarde gjaté thirrjes s€ kushtetLogjike(true), né
qofté se metoda e dhéné €shté e pérkufizuar népérmjet kodit t&€ méposhtém?

public void kushtetLogjike(boolean a) {

a)
b)
©)
d)

if (a) {
System.out.print("A");
}
System.out.println(" -- dalja nga cikli");

A -- dalja nga cikli
-- dalja nga cikli ELSE
A

Né ekran nuk do té€ shfaget asgjé.

7.1.4. Cili nga pohimet e méposhtme &shté i sakté n€ lidhje me pjesén vijuese t& kodit?

boolean tacno = true;
if (tacno = false)

d)

System.out.println("Kjo nuk éshté e sakté!!l");

Ekziston gabimi né kod, sepse kushti duhet t&€ duket késhtu sakt==false.

Kodi i programit do té ekzekutohet me sukses, mirépo né ekran nuk do t&
paragqitet asgjé.

Kodi i programit do t€ ekzekutohet me sukses, mirépo né ekran do t€ paraqi-
tet mesazhi: Kjo nuk éshté e sakté!!!

Kodi i programit do té ekzekutohet me sukses, mirépo né ekran do té paraqi-
tet mesazhi: Kjo éshté e sakté!!!

7.1.5. Cfaré do té paraqitet n€ ekran mbas ekzekutimit té pjesés s€ méposhtme t& kodit?

int x = 1000;
if (x > 1500)

System.out.println("Vlera éshté mé e madhe sesa 1000!");

else if (x < 750)

System.out.println("Vlera éshté mé e vogél sesa 750!");

Kodi i programit do t€ ekzekutohet me sukses, mirépo né ekran nuk paraqitet
asgjé.
Vlera éshté mé e madhe sesa 1000!

Vlera éshté mé e vogél sesa 750!

Vlera éshté mé e madhe sesa 1000!" Vlera éshté mé e vogél sesa 750!



7.1.6. Cfaré do té paraqitet n€ ekran mbas ekzekutimit t€ pjes€s s€ méposhtme t&€ kodit
né qofté sex=1,y=—1dhez=1?

if (x > 9)
if (y > 9)
System.out.println("x>@ dhe y>0");
else if (z > 9)
System.out.println("x<@ dhe z>0");

a) x>0 dhe y>0
b) x<@ dhe z>0
c) x<0@ dhe z<@

d) Asgjé nuk do té paraqitet.

Té zgjidhen detyrat

m Pérpiloni programin pér njehsimin e vlerés Z né bazé té vlerave hyrése a dhe b,

sipas formulés:

a+b,a<b
7=
a-b,a>b

Programi t€ testohet pér vlerat: a=3, b=5.

Zgjidhja:

public class DetyraAl {

public static void main(String[] args) {
int a =3, b = 5;
int z;

if (a < b)
Z =a+ b;
else
zZ =a - b;

System.out.println("Rezultati éshté:

+ 2);

Rezultati dalés i programit:

Rezultati éshté: 8

Zgjidhja ndodhet né né CD:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_1/DetyraAl.java




m Pérpiloni programin pér pércaktimin e shumés s€ numrave pozitivé dhe shumén e numrave negativé
nga numrat ¢ dhén€ a, b dhe c. Programi té testohet pér vlerat: a=-3, b=2, c=-1.

Zgjidhja:

public class DetyraA2 {
public static void main(String[] args) {
int a=-3, b=2, c =-1;
int shumaP = @, shumaN = 0;

if (a > 9)

shumaP = shumaP + a;
else

shumaN = shumaN + a;

if (b > 0)

shumaP = shumaP + b;
else

shumaN = shumaN + b;

if (c > 9)

shumaP = shumaP + c;
else

shumaN = shumaN + c;

+ shumaP +
" + shumaN);

System.out.println("Shuma e kufizave pozitive éshté:
", kurse shuma e kufizave negative éshté:

Rezultati dalés i programit:

Shuma e kufizave pozitive éshté: 2, kurse shuma e kufizave negative éshté: -4

@ Zgjidhja né CD ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_1/DetyraA2.java

m Pérpiloni programin i cili pa pérdorimin e klasés Math njehso vlerén e numrit z t& pérkufizuar sipas
formulés
. min(x,y)+0,5
1+ max*(x, y)

Programi t€ testohet pér: x=3 dhe y=35.
Zgjidhja:

public class DetyraBl {
public static void main(String[] args) {
int x = 3, y = 5;
int min, max;
double z;




if (x > y) {

min = y;
max = X;
} else {
min = X;
max = y;

}

z = (min + ©.5) / (1 + max * max);
System.out.println("Rezultati éshté:

+2);

Rezultati dalés i programit:

Rezultati éshté: 0.1346153846153846

()  N&CDzgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_1/DetyraB1.java

Pérpiloni programin népérmjet t& cilit kontrollohet, nése numri i dhéné &shté
numér treshifror; dhe né€ qofté se pérgjigjja €shté afirmative, kontrollon nése
numri i dhéné éshté i Armstrongut. T€ rikujtojmé, numri éshté i Armstrongut, né
gofté se ai numér €shté i barabarté me shumén e kubeve té shifrave té tij.
Programi t€ testohet pér numrin 147 (i cili nuk ésht€ numér i Armstrongut).

Zgjidhja:

public class DetyraB2 {

public static void main(String[] args) {
int x = 147;
if (x >= 100 & x <= 999) {
System.out.println("Numri éshté& TRESHIFROR!!!");
int a, b, c;

a=x%10;
b= (x/ 10) % 10;
c =x / 100;

if (x==a*a*a+b*b*b+c*c?*c)
System.out.println("Numri ESHTE I Armstrongut!");
else
System.out.println("Numri NUK ESHTE i Armstrongut!");
} else
System.out.println("Numri nuk éshté TRESHIFROR!!!");

Rezultati dalés i programit:

Numri éshté TRESHIFROR!!!
Numri NUK ESHTE i Armstrongut!

(®)  zgjidhja né CD ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_1/DetyraB2.java




m Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit pér pikat € dhéna A(x ,y,), B(x,,y,), C(x,,y,) t€ kontrollohet
nése mund té konstruktohet trekéndéshi; dhe nése pérgjigjja éshté afirmative, njehsohet sipérfagja

e trekéndéshit sipas formulés s¢ Heronit: p = \/s(s —a)(s—b)(s—c), kus=(a+b+c)/2. Programi
té testohet pér pikat 4(0, 0), B(1.5,0), C(0, 2).

Zgjidhja:
public class DetyraB3 {
public static void main(String[] args) {

double x1=0.0, y1=0.0, x2=1.5, y2=0.0, x3=0.0, y3=2.0;
double s, S;

double a = Math.sgrt((x1-x2) * (x1-x2) + (yl-y2) * (yl-y2));
double b = Math.sqrt((x1-x3) * (x1-x3) + (yl-y3) * (yl-y3));
double ¢ = Math.sgrt((x2-x3) * (x2-x3) + (y2-y3) * (y2-y3));

if (!((a+b > c) && (a+c > b) & (b+c > a)))
System.out.println("Népérmes koordinatave NUK ESHTE " +
"pércaktuar trekéndéshi!");
else {
if (!((a-b < c) && (a-c < b) & (b-c < a)))
System.out.println("Népérmes koordinatave NUK ESHTE " +
"pércaktuar trekéndéshi!");
else {
System.out.println("Népérmes koordinatave ESHTE " +
"pércaktuar trekéndéshi!");
s=(a+b+c)/ 2
S = Math.sgrt(s * (s-a) * (s-b) * (s-c));
System.out.println("Sipérfagja e trekéndéshit éshté: " + S);

Rezultati dalés i programit:
Népérmes koordinatave ESHTE pércaktuar trekéndéshi!

Sipérfaqja e trekéndéshit éshté: 1.5

@ Zgjidhja né CD ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_1/DetyraB3.java

m Pérpiloni programin i cili pér intervalet e dhéna (a, b) dhe (c, d) t€ pércaktojé:
a) intervalin maksimal té pérbashkét;

b) intervalin minimal qé i pérmban ato intervale.
Programi t€ testohet pér intervalet (-2, 5) dhe (1, 8).
Zgjidhja:

public class DetyraCl {
public static void main(String[] args) {

double a = -2.0, b =5.0, c =1.0, d = 8.0;
double minL, minR, maxL, maxR;




if (a < ¢)

minL = a;
else

minL = c;
if (b < d)

minR = d;
else

minR = b;

System.out.println("Intervali minimal gé pérmban té dy intervalet éshté ("

+ minL + ", " + minR + ")");

if (a < c && c < b)

maxL = c;

else if (c < a && a < d)
maxL = a;

else {

System.out.println("Intervalet nuk kané pika té pérbashkéta");
return;

}

if (a < d & d < b)
maxR = d;

else
maxR = b;

System.out.println("Intervali maksimal i pérbashkét éshté (" +

maxL + ", " + maxR + ")");

Rezultati dalés i programit:

Intervali minimal gé pérmban té dy intervalet éshté (-2.0, 8.9)
Intervali maksimal i pérbashkét éshté (1.0, 5.0)

Projekti Televizorét. N¢ klasén Televizori t€ krijuar n€ kapitullin 5.5. (q€ pérmban atributet fugia-

Zgjidhja né CD ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_1/DetyraCl.java

Tonit, programiMomental, programiMomentalPershkrimi dhe ndezur), t& shtohen:

Klasa e krijuar paraprakisht TestTelevizori t&€ modifikohet ashtu qé t€ testojé metodat e krijuara.

Metoda kaloKanalinKontrolli qé pranon dy argumente hyrése: kanalin né té cilin duhet té
béhet transferimi dhe pérshkrimi i tij. N€ rast se televizori €shté ndezur, t€ transferohet né
kanalin e déshiruar. Né t€ kundértén, televizori fillimisht ndezet dhe pastaj kalohet né€ kanalin
e déshiruar.

Metoda infoKanaliKontrolli e cila né rast se televizori €shté i ndalur jep pérgjigjen pérkatése,
kurse né t€ kundértén paraget kanalin momental dhe p&rshkrimin e tij.




Zgjidhja:

public class Televizori {

private int fuqgiaETonit = 0;

private int programiMomental = 1;

private String programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
private boolean ndezur = false;

public void kaloKanalinKontrolli(int kanaliIRi, String kanaliIRiPershkrimi) {
if (!ndezur) {
System.out.println("Televizori éshté ndalur, prandaj nevojitet

+
"paraprakisht té ndezet...");
ndezur = true;
programiMomental = kanaliIRi;
programiMomentalPershkrimi = kanaliIRiPershkrimi;
}
else {
System.out.println("Kanali momental éshté
" pastaj do ta transferojmé né kanalin e déshiruar...");
programiMomental = kanaliIRi;
programiMomentalPershkrimi = kanaliIRiPershkrimi;

+ programiMomental +

public void infKanaliKontrolli() {
if (!ndezur)
System.out.println("Televizori éshté ndalur!");
else
System.out.println("Televizori éshté i ndezur dhe kanali momental éshté:

+ programiMomental + + programiMomentalPershkrimi);

public Televizori(int programiMomental, String programiMomentalPershkrimi) {
this.programiMomental = programiMomental;
this.programiMomentalPershkrimi = programiMomentalPershkrimi;
this.ndezur = ndezur;

public boolean isNdezur() {
return ndezur;

public void setNdezur(boolean ndezur) {

this.ndezur = ndezur;

(®)  N&CDzgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/kapitulli_7_1/Televizori



public class TestTelevizori {

public static
Televizori
televizori

televizori.
televizori.

televizori.
televizori.

void main(String[] args) {
televizori = new Televizori(1l, "RTCG1");

.setNdezur(true);
televizori.

infKanaliKontrolli();

kaloKanalinKontrolli(77, "National Geographics");
infKanaliKontrolli();

setNdezur(false);
infKanaliKontrolli();

Rezultati dalés i programit:

Televizori éshté i ndezur dhe kanali momental éshté: 1:::RTCG1

Kanali momental éshté 1 pastaj do ta transferojmé né kanalin e déshiruar ...
Televizori éshté i ndezur dhe kanali momental éshté: 77:::National Geographics
Televizori éshté ndalur!

() N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/kapitulli_7_1/TestTelevizori

Projekti Studentét. Klasés Studenti, t&€ krijuar mé herét n€ kapitullin 5.5. (q€ pérmban atributet

emri, mbiemri, numrilndeksit, emriF akultetit, vitiStudimeve dhe notaMesatare) t’i shtohen:

=  Metoda kategoriaStudentitMesatarja, e cila né bazg t€ notés mesatare t€ studentit kthen kate-
goriné t€ cilés ai i pérket sipas tabelés sé méposhtme:

Nota mesatare e panjohura | [6,7) [7,8) [8,9) >=9

Kategoria

Pa kategori Mjaftueshém | Miré Shumé miré Shkélgyeshém

= Metodén kontrolliRegjistrimitVititVijues e cila si argument hyrés pranon kohén e paraparé t&
zgjatjes s€ studimeve. N& qofté se studenti ndodhet tashmé né vitin e fundit té studimeve,
atéheré jepet sqarimi pérkatés. Né t€ kundértén evidentohet regjistrimi i vitit té ardhshém té

studimeve.

T& modifikohet metoda e krijuar mé herét TestStudenti ashtu g€ té testohen metodat e krijuara.

Zgjidhja:

public class Studenti {
private String emri;
private String mbiemri;
private String numriIndeksit;
private String emriFakultetit = "panjohur";
private int vitiStudimeve = 1;
private double notaMesatare;




public Student(String emri, String mbiemri, String numriIndeksit,
String emriFakultetit, int vitiStudimeve, double notaMesatare) {
this.emri = emri;
this.mbiemri = mbiemri;
this.numriIndeksit = numriIndeksit;
this.emriFakultetit = emriFakultetit;
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;
this.notaMesatare = notaMesatare;

}

public String kategoriaStudentitMesatarja() {
String kategoria = "pakategorizuar";

if (notaMesatare >= 6 && notaMesatare < 7)
kategoria = "MJAFTUESHEM";

if (notaMesatare >= 7 && notaMesatare < 8)
kategoria = "MIRE";

if (notaMesatare >= 8 && notaMesatare < 9)
kategoria = "SHUME MIRE";

if (notaMesatare >= 9)
kategoria = "SHKELQYESHEM";

return kategoria;

}

public void kontrolliRegjistrimitVititVijues(int gjatesiaStudimeve) {
if (vitiStudimeve < gjatesiaStudimeve) {
vitiStudimeve++;
System.out.println("Studenti rregjistrohet né vitin e
+ vitiStudimeve + "-té");

} else
System.out.println("Studenti éshté né vitin pérfundimtar, " +

"prandaj éshté apsolvent ose e pérsérit vitin...");

() N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/kapitulli_7_1/Studenti

public class TestStudenti {
public static void main(String[] args) {
Student studenti = new Studenti("Mark", "Markaj", "111-2012",
"Fakulteti i mjeksisé", 4, 8.56);

System.out.println("Studenti sipas notés mesatare i pérket kategorisé>>>
+ studenti.kategoriaStudentitMesatarja());

studenti.kontrolliRegjistrimitVititVijues(5);

System.out.println("Studenti pér momentin éshté né vitin e
+ studenti.vitiIStudimeve() + "-té té studimeve!");

studenti.kontrolliRegjistrimitVititVijues(5);




Rezultati dalés i programit:

Studenti sipas notés mesatare i pérket kategorisé>>> SHUME MIRE

Studenti rregjistrohet né vitin e 5-té

Studenti pér momentin éshté né vitin e 5-té té studimeve!

Studenti éshté né vitin pérfundimtar, prandaj éshté apsolvent ose e pérsérit vitin...

Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/kapitulli_7_1/TestStudenti

Projekti Librat. Klasés Libri, paraprakisht té krijuar n€ kapitullin 5.5. (qé pérmban atributet
titulli, autori, isbn, botuesi dhe vitiBotimit) t’1 shtohet:

Metoda ndryshimiVititBotimit e cila si argument hyrés pranon vitin qé duhet vendosur si vit t&
ri té botimit. Paraprakisht kryhet kontrolli g€ ai vit nuk mund t€ jet€ mé i madh sesa viti aktual;

Metoda ndryshimiBotuesit, e cila si argument hyrés pranon emrin e botuesit té cilin e vendos si
vleré t€ re té atributit botuesi. Metoda kthen lajmérimin, nése mé herét ka qené i njohur botue-
si dhe njékohésisht kryhet kontrolli, nése pér botuesin e ri €shté shénuar njé vleré korrekte
(d.m.th. stringu qé nuk &sht¢ i zbrazét).

Klasa e krijuar paraprakisht TestLibri t&€ modifikohet ashtu qé t€ testohen metodat e krijuara.

Zgjidhja:

import java.util.Calendar;
public class Libri {

private String titulli;
private String autori;

private int isbn;

private String botuesi;
private int vitiBotimit = 2014;

public Libri(String titulli, String autori, int isbn, String botuesi,
int vitiBotimit) {

this.titulli = titulli;
this.autori = autori;
this.isbn = isbn;

this.botuesi = botuesi;
this.vitiBotimit = vitiBotimit;

public void ndryshimiVititBotimit(int viti) {
if (viti > Calendar.getInstance().get(Calendar.YEAR))
System.out.println("Viti jokorrekt i botimit!");
else {
System.out.println("Viti éshté shénuar né ményré korrekte!");
this.vitiBotimit = viti;

public String ndryshimiIBotuesit(String botuesiIRi) {
if (botuesiIRi == null)
return "Emri jokorrekt i botuesit!";




String mesazhi;
if (this.botuesi == null)
mesazhi = "Paraprakisht nuk ka gené i njohur emri i botuesit";
else
mesazhi = "Paraprakisht ka gené evidentuar botuesi:

+ this.botuesi;

this.botuesi = botuesiIRi;
return mesazhi;

Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/kapitulli_7_1/Libri

public class TestLibri {

public static void main(String[] args) {
Libri libri = new Libri("Ura e Drinés", "Ivo Andriq", 111222333,
"CID, Podgorica", 1999);

libri.ndryshimiVititBotimit(2022);

System.out.println("\nNdryshimi i botuesit té& librit né NULL: \n"
+ libri.promjenalzdavaca(null));

System.out.println("\nNdryshimi i botuesit té librit né Oktoih-Cetina:\n"
+ libri.promjenalzdavaca("Oktoih-Cetina"));

Rezultati dalés i programit:

Viti jokorrekt i botimit!

Ndryshimi i botuesit té librit né NULL:
Emri jokorrekt i botuesit!

Ndryshimi i botuesit té librit né Oktoih-Cetina:
Paraprakisht ka gené evidentuar botuesi: CID, Podgorica

N& CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/kapitulli_7_1/TestLibri




Punoni veté

Pérpiloni programin me ané té cilit pércaktohet vlera absolute e numrit t€ dhéné

; 0 .
x (d.m.th. |x| = { ! 0 ). Programi té testohet pér vlerat x=-2 dhe x=>5.
-X <

b

Pérpiloni programin me ané té cilit t& pércaktohet pozita e pikés s¢ dhéné x né
lidhje me intervalin e dhéné (a, b), d.m.th. programi duhet t&€ pércaktojé nése pika
e dhéné ndodhet né anén e majté t&€ intervalit, i takon intervalit apo ndodhet né
anén e djathté t€ intervalit. Programi té testohet pér x=-5 dhe intervalin (-1, 1).

Pérpiloni programin me ané t€ cilit pér numrat e dhéné x dhe y t€ verifikohet nése
vlen barazimi max(x, y+ 1) = max(x—2, y). Programi té testohet pér x=2 dhe y=3.

Pérpiloni programin me ané t€ cilit do t€ pércaktohet vlera e funksionit
24+ x—x

y(x)=9 x+2

3

x>3

x—1, x"3

né bazé té vler€s s€ dhéné t&€ ndryshores x. Programi té testohet pér x=2.5.

Pérpiloni programin me ané t€ cilit do t€ pércaktohet vlera e funksionit

X, X <—1
y(x)=42+x, —-1"x<1
x’ x =1

pér vlerén e dhéné t€ argumentit x. Programi té testohet pér x =3.5.

Supozojmé se jan€ dhéné pikat A(x,,y,), B(x,,y,), dhe éshté dhéné€ ekuacioni i
vijés rrethore (x —a)’+ (y—b)*=c’. Pérpiloni programin népérmjet té cilit do t&
pércaktohet pozita e pikave né raport me vijén rrethore (a ndodhén t€ dy pikat
né brendésiné vijés rrethore, né vijén rrethore apo né pjesén e jashtme té rrethit
té pércaktuar nga ajo vijé rrethore, apo ndodhen né anét e ndryshme té vijés
rrethore). Programi té testohet pér pikat A(—1,—-1), B(3,4) dhe vijén rrethore:
(=1 +(y+1)y=2%

Pérpiloni programin me ané té cilit pér numat e dhéné real€ x, y, z do té pércak-
tohet vlera e funksionit f(x, y, z) sipas formulés

max(x, y,z)—0.2

f(xayaz) =

2 +min(x, y,z)

Programi té testohet pér x=-2, y=5 dhe z=8.5.

Pérpiloni programin me ané t€ cilit pér numat e dhén€ x, x,, x, dhe x, do té
pércaktohen vlerat ¢ ndryshme ndérmjet tyre t€ sortuara (renditura) n€ radhitjen
rénése. Programi t€ testohet pérx, =2, x,=—1, x,=35 dhe x, =2 (pér t€ cilat, rezul-
tati dal€s duhet té jeté 5, 2, —1).




7.2. Komanda switch

Pérgjigjuni né pyetje

7.2.1. Cfar€ do té paraqitet né daljen standarde mbas ekzekutimit t&€ pjesés sé kodit?

float nr = 12;
switch (nr) {
case 12: System.out.println("Dymbédhjeté");
case 0: System.out.println("Zero");
default: System.out.println("Vlera e nénkuptuar");

}

a) Zero

b) Dymbédhjetéd

¢) Vlera e nénkuptuar

d) Do té paraqitet gabimi gjaté kompajlimit.

7.2.2. Cilét jané tipat e lejueshém té t€ dhénave pér ndryshoren x né€ pjesén e mépo-

shtme t€ kodit?
1. byte 2. long 3. char
4. float 5. Short 6. Long

switch (x) {
default: System.out.println("Hello...");

}

a) 1dhe3
b) 2dhe4
¢) 3dhe5
d) 4 dhe6

7.2.3. Cili nga pohimet e méposhtme &shté i sakté pér pjesén vijuese t& kodit?

int nr = 12;

switch (nr) {
case 12: System.out.println("Dymbédhjeté"); nr++;
case 13: System.out.println("Trembédhjeté"); break;
default: System.out.println("Vlera e nénkuptuar");

}

a) Ekziston gabimi sepse vlera e ndryshores kontrolluese nr nuk mund té ndrys-
hohet brenda komandgs switch.

b) Pjesa e kodit do t& ekzekutohet me sukses dhe né daljen standarde do t&
paraqitet Dymbédhjeté.

¢) Pjesa e kodit do té ekzekutohet me sukses dhe n€ daljen standarde do té pa-
raqitet Dymbédhjeté Tetédhjeté.

d) Pjesa e kodit do té ekzekutohet me sukses dhe né daljen standarde do té pa-
raqitet Dymbédhjeté Tetédhjeté Vlera e nénkupruar.




7.2.4. NE cilén prej linjave té kodit duhet té shénohet komanda break, ashtu qé n€ da-
ljen standarde t€ paraqiten gjashté simbole *?

int a = 1;

switch (a) {

case 0: System.out.println("*"); // Linja 3
case 1: System.out.println("**"); // Linja 4
default: System.out.println("***"); // Linja 5
}

a) Mbas secilés prej linjave 3, 4 dhe 5.
b) Mbas linjave 3 dhe 4.

¢) Nuk éshté e mundshme g€ né dalje t&€ pérftohen gjasht€ simbole *.

7.2.5. Cilén vleré do ta ket€ ndryshorja y mbas ekzekutimit t& pjesés vijuese té kodit?

int x = 3, y = 3;
switch (x + 3) {

case 6:
y = 0;
break;
case 7:
y =1;
default:
y=y+1
}
a) 1
b) ©
c) 3
d) 4

7.2.6. Cfaré do t€ paraqitet n€ ekran si rezultat i ekzekutimit té pjesés s€ méposhtme té

kodit?

char shkronja = 'a’';
switch (shkronja) {
case 'a': case 'A': System.out.println(shkronja); break;
case 'b': case 'B': System.out.println(shkronja); break;

case 'c': case 'C': System.out.println(shkronja); break;
case 'd': case 'D': System.out.println(shkronja);

}
a) abcd
b) a
c) aA

d A




m Pérpiloni programin népérmjet t& cilit pér numrin rendor t€ muajit n€ vit té para-
qitet emri i e muajit (p.sh. 1 =Januar, 2= Februar, ...). Programi té testohet pér

7.2.7. Cilat nga pohimet e méposhtme jané t€ sakta pér pjesén vijuese té kodit?

double d = 1.5;
switch (d) {
case 1.0: System.out.println("Vlera 1.0");

case 1.5: System.out.println("Vlera 1.5");

case 2.0: System.out.println("Vlera 2.0");

a) Ekziston gabimi sepse mungon komanda break né té gjitha rastet.
b) Ekziston gabimi sepse mungon defauls né komandén switch.
¢) Ekziston gabimi sepse ndryshorja kontrolluese d né komandén switch nuk

mund t€ ket€ tipin double.

d) Pjesa e pérmendur e kodit nuk pérmban ndonjé gabim.

Té zgjidhen detyrat

numrin 5 dhe muajin majyi.

Zgjidhja:

public class DetyraAl {
public static void main(String[] args) {
int nrMuajit = 5;
System.out.print("MUAJI I " + nrMuajit

switch (

case
case
case
case
case
case
case
case
case
case
case
case

O o0 NOUT b WDN B

R
()

12:

default:

+

nrMuajit) {
System.out.
System.out.
System.out.
System.out.
System.out.
System.out.
System.out.
System.out.
System.out.
: System.out.println("TETORI!"); break;
: System.out.println("NENTORI!"); break;

"-TE NE VIT ESHTE: ");

println("JANARI!"); break;
println("SHKURTI!"); break;
println("MARSI!"); break;
println("PRILLI!"); break;
println("MAJI!"); break;
println("QERSHORI!"); break;
println("KORRIKU!"); break;
println("GUSHTI!"); break;
println("SHTATORI!"); break;

System.out.println("DHJETORI!"); break;

System.out.println("Nuk éshté kryer hyrja
"korrekte pér numrin rendor té muajit né vit!");

Rezultati dalés i programit:

MUAJI I 5-TE NE VIT ESHTE: MAJI!



()  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/kapitulli_7_2/DetyraAl.java

m Pérpiloni programin népérmjet té t& cilit, pér veprimin e dhéné algjebrik nga bashkésia {+, -, *, /,
%} dhe vlerat e dy operandéve t& paraqitet rezultati. Programi t€ testohet pér llogaritjen e vlerés sé
shprehjes 5*10.

Zgjidhja:
public class DetyraBl {
public static void main(String[] args) {
char veprimi = '*';

int x = 5, y = 10;
double z = 0.0;

switch (veprimi) {
case '+': z=x+y; break;
case '-': z=x-y; break;
case '*': z=x*y; break;
case '/': z=x/y; break;
case '%': if(y!=0) z=x%y;
else System.out.println("Pjestimi me zero nuk pérkufizohet!");

}
System.out.println("Rezultati éshté:

+ 2);

Rezultati dalés i programit:

Rezultati éshté: 50.0

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/kapitulli_7_2/DetyraB1.java

Punoni veté

Pérpiloni programin, i cili n€ bazé t€ ngjyrés né semafor jep pérgjigjen pérkatése mbi mundésiné e
kalimit n€ udhékryq. Udhézim: t€ pérdoret kodimi 1 — e kuqge, 2 — e verdhé, 3 — e gjelbér. Programi
té testohet pér dritén e gjelbér né semafor.

m Pérpiloni programin népérmjet té té cilit, n€ bazé té€ zgjedhjes s€ figurés né rrafsh (rrethi, katrori,
drejtkéndéshi, trekéndéshi) ofrohet ndihmé gjaté llogaritjes sé elementeve kryesore té saj. Progra-
mi té testohet pér trekéndéshin, ku paraqitet lajmérimi me p&rmbajtje vijuese: Trekéndéshi pér-
kufizohet me ané t€ gjatésive t€ brinjéve a, b dhe c. Perimetri éshté P=a+ b+ ¢, kurse sipérfaqja
&shté S=sqrt(s(s—a)(s—b)(s—c)), kus=(a+b+c)/2.

m Pérpiloni programin me ané t€ té cilit, pér njé shkronjé t& alfabetit anglez pércaktohet nése paraqet
zanore ose bashkétingéllore n€ gjuhén shqipe apo éshté simbol qé nuk ekziston né gjuhén shqipe.

Programi t€ testohet pér shkronjat 4,  dhe W.




7.3. Cikli for, while dhe do-while

Pérgjigjuni né pyetje

7.3.1. Cfaré do t€ paraqitet né daljen standarde si rezultat i ekzekutimit t€ pjesés s€
méposhtme t€ kodit t€ programit?

int k = 20;

while (k > @) {
System.out.println(k);
}

a) Ekziston gabimi dhe kodi nuk do té ekzekutohet.

b) 20

¢) Asgjé nuk do té paraqitet.

d) NE ciklin e pafundmé vazhdimisht do té paragqitet 20.

7.3.2. Sa heré do té paraqitet n€ ekran mesazhi Mésoj ciklin WHILE! si rezultat i ekze-
kutimit t€ pjesés s€ méposhtme té kodit t& programit?

int k = 0;

while (k < 10) {
System.out.println("Mésoj ciklin WHILE!!!");
k++;

a) 9
b) 10
c) 11
d 0

7.3.3. Saheré do t€ paraqitet né ekran mesazhi Mésoj ciklin DO-WHILE!!! si rezultat i
ekzekutimit t€ pjesés s€ méposhtme té kodit té programit?

int k = 0;

do {
System.out.println("Mésoj ciklin DO-WHILE!!!");
k++;

} while (k < 10);

a) 9
b) 10
c) 11

d 0



7.3.4. Cfaré do té paraqitet n€ daljen standarde si rezultat i ekzekutimit t€ pjes€s s€ méposhtme
té kodit té programit?

int k = 1;
do {
k++;
} while (k < 15);
System.out.println("k= " + k);

a) Ekziston gabimi dhe kodi nuk do té ekzekutohet.

b) k= 15

¢) Asgjé nuk do té paraqitet.

d) Ng ciklin e pafundmé vazhdimisht do té paraqitet k= 1.

7.3.5. Cilat nga pohimet e méposhtme jané t€ sakté pér pjesén vijuese té kodit t& programit?

double shuma = 9;
for (double i = 9; i < 10; i =i + 0.5) {
shuma = shuma + i;

}

a) Ekziston gabimi sepse ndryshorja i né ciklin for duhet t’i takojé tipit int.
b) Meqgenése kushti i < 10 éshté gjithmoné i sakté, cikli for éshté i pafundmé.
¢) Kodi nuk pérmban gabimin.

7.3.6. Cilat nga pohimet e méposhtme jané t€ sakta pér pjesén vijuese té kodit t& programit?

double shuma = 0;

for (double i = 0; i < 10;) {
shuma = shuma + i;
i=1+ 2;

}

System.out.println("shuma éshté

+ shuma);

d) Ekziston gabimi sepse mungon pjesa e treté brenda kllapave té ciklit for.
e) Meqgenése kushti i< 10 é&shté gjithmoné i sakté, cikli for éshté i pafundmé.
f) Né& ekran do t€ paraqitet: Shuma éshté o.e.

g) Né ekran do t€ paraqitet: Shuma éshté 20.e.

7.3.7. Cilat nga pohimet e méposhtme jané t€ sakta pér pjesén vijuese té kodit t& programit?

int i = 0;
for (i =0; i < 10; i++);
System.out.println(i + 4);

a) Ekziston gabimi, sepse piképresja (;) ndodhet menjéheré mbas kllapave té ciklit for.
b) Pjesa e kodit do té ekzekutohet dhe né ekran do té paraqitet 4.

¢) Pjesa e kodit do t€ ekzekutohet dhe né ekran do t€ paraqitet 14.

d) Cikli for i pérmendur éshté i njévlershém me: for ( i = 0; 1 < 10; i++) { };




Té zgjidhen detyrat

m Pérpiloni programin qé pér neN té njehsojé shumén: S=1+2+... +n. Programi té testohet pér
n=1000.

Zgjidhja:

public class DetyraAl {

public static void main(String[] args) {
int n = 1000;

int S = 0;

for (int i = 1; i <= n; i++) {
S=5S+1i;

}

System.out.println("Rezultati éshté: " + S);

Rezultati dalés i programit:

Rezultati éshté: 500500
N& CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraAl.java
m Pérpiloni programin qé pércakton vlerén mesatare t€ té gjithé numrave té ploté nga segmenti i

dhéné [a, b] pér a,beZ, a<b. Programi té testohet pér segmentin [10, 50].

Zgjidhja:

public class DetyraA2 {

public static void main(String[] args) {
int a = 10, b = 50;
int nr = 0;
double shuma = 0.90;

for (int i = a; i <= b; i++) {
nr++;
shuma = shuma + i;

}

System.out.println("Vlera mesatare ésht:

+ (shuma / nr));

Rezultati dalés i programit:

Vlera mesatare éshté: 30.0

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraA2.java




5] Eshté dhéné pesha né kilogramé. N& qofité se supozojmé se pér ¢do dité pesha mund t& zmadhohet
pér 0.2 kg, té shkruhet skema algoritmike qé do té tregojé€ vlerén e peshés né n ditét e ardhshme.
Detyra t€ zgjidhet duke pérdorur tri ményrat: duke zbatuar ciklet for, while dhe do — while. Detyra
té testohet pér peshén fillestare 95 kg dhe n=>5 dité, gjaté t€ cilave pesha e pérmendur zmadhohet
né nivelin ditor.

Zgjidhja:

public class DetyraA3 {

public static void main(String[] args) {

double m =
int n = 5;

95.0;

System.out.println("Implementimi népérmjet
for (int i = 1; i <= n; i++) {

m=m+ 0.2;

System.out.println("Pesha mbas dités sé

}

System.out.println("Implementimi népérmjet
m = 95.0;
m = 58
int i = 1;
while (i <= n) {
m=m+ 0.2;
System.out.println("Pesha mbas dités sé
i++;

}

System.out.println("Implementimi népérmjet
m = 95.0;

n =5;

i=1;

do {
m=m+ 0.2;
System.out.println("Pesha mbas dités sé
i++;

} while (i <= n);

Rezultati dalés i programit:

Implementimi népérmjet ciklit FOR >>>>>>>

Pesha mbas dités sé 1-té éshté: 95.2

Pesha mbas dités sé 2-té éshté: 95.4

Pesha mbas dités sé 3-té éshté: 95.60000000000001
Pesha mbas dités sé 4-té éshté: 95.80000000000001
Pesha mbas dités sé 5-té éshté: 96.00000000000001
Implementimi népérmjet ciklit WHILE>>>>>>>

Pesha mbas dités sé 1-té éshté: 95.2

Pesha mbas dités sé 2-té éshté: 95.4

Pesha mbas dités sé 3-té éshté: 95.60000000000001
Pesha mbas dités sé 4-té éshté: 95.80000000000001
Pesha mbas dités sé 5-té éshté: 96.00000000000001

ciklit FOR >>>>>>>");

"+ 1+ "-té éshté: " + m);

ciklit WHILE>>>>>>>");

"+ 1+ "-té éshté: " + m);

ciklit DO-WHILE>>>>>>>");

+ 1 + "-té éshte:

+ m);




mbas dités
mbas dités
mbas dités
mbas dités
mbas dités

sé
sé
sé
sé
sé

Implementimi népérmjet ciklit DO-WHILE>>>>>>>

éshté:
éshté:
éshté:
éshté:
éshté:

Né CD zgjidhja ndodhet né:

Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraA3.java

Zgjidhja:

public class DetyraBl {
public static void main(String[] args) {

int n = 10;
int fakt = 1, shuma = 0;

for (int i = 1; i <= n; i++) {

Pérpiloni programin qé pér neN t€ njehsojé shumén: S=1!+2!+... + n!. Programi té testohet pér

fakt = fakt * i;
shuma + fakt;

shuma

}

System.out.println("Rezultati éshté:

Rezultati dalés i programit:
Rezultati éshté: 4037913

Né CD zgjidhja ndodhet né:

Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraB1.java

Zgjidhja:

for (int i = @; i < n; i++) {
rrenja = Math.sgrt(rrenja + 2);

}

System.out.println("Vlera e pérftuar éshté:

public class DetyraB2 {

public static void main(String[] args) {
int n = 5;
double rrenja

Pépmmimogmmnqép&neNiéMdm@évkﬁnestmﬁsS=J2+V2+W+V2+J§lﬁ

qofté se rrénjé llogaritet n heré. Programi té testohet pér n=>5.

0.0;

95.60000000000001
95.80000000000001
96.00000000000001




Rezultati dalés i programit:
Vlera e pérftuar éshté: 1.9975909124103448

() N&CDzgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraB1.java

2 n—1 n

x x" ..
+—, né qofté
(n=1)! n!

se vlerat hyrése t€ programit jané n dhe x. Programi té testohet pér x=2 dhe n=10.

T S - L X
m Pérpiloni programin pér njehsimin vlerés sé funksioni: e* @1 +x + oy et

Zgjidhja:

public class DetyraB3 {
public static void main(String[] args) {
int n = 10, fakt = 1;
double x = 2.0, shuma = 1.0, fugiaX = 1.0;

for (int i = 1; 1 <= n; i++) {
fugiaX = fugiaX * x;
fakt = fakt * i;
shuma = shuma + fugiaX / fakt;

}

System.out.println("Rezultati i kérkuar éshté:

+ shuma);

Rezultati dalés i programit:
Rezultati i kérkuar éshté: 7.388994708994708

()  N&CDzgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraB1.java

23 Pérpiloni programin me ané té cilit nga lista e numrave 0.5, 0.5%1.5, 0.5%1.5%2.5,..., pércaktohet
numri mé i vogél qé éshté mé i madh sesa numri i dhéné a. Programi té testohet pér a=10.

Zgjidhja:

public class DetyraB4 {
public static void main(String[] args) {
double a = 10.0, nr = 0.5, kufiza = 0.5;
int i = 1;

while (clan <= a) {
nr=nr + 1;
kufiza = kufiza * nr;
i++;

}

+ a + éshtée " +
" + kufiza);

System.out.println("Kufiza e paré mé e madhe se
"né pozicionin " + i + " dhe ka vlerén




Rezultati dalés i programit:

Kufiza e paré mé e madhe se 10.0 éshté né pozicionin 5 dhe ka vlerén
29.53125

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraB4.java

Pérpiloni programin qé pér numrin e dhéné natyror n, té njehsojé€ vlera e shprehjes:

2! n!
+— +

RS
—+- Tttt —
23

1!
°TT1
2

Programi té testohet pér n=10.

Zgjidhja:

public class DetyraCl {

public static void main(String[] args) {
int n = 10, fakt = 1;
double emruesi = 0.0, shuma = 0.0;

for (int i = 1; i <= n; i++) {
fakt = fakt * i;
emruesi = emruesi + 1.0 / (i + 1.0);
shuma = shuma + fakt / emruesi;

}
System.out.println("Rezultati éshté:

+ shuma);

Rezultati dalés i programit:

Rezultati éshté: 2010208.542252351

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraCl.java

m Pérpiloni programin népérmjet té cilit njehsohet vlera e thyesés sé zinxhirté:

S= !

1+
3+



Zgjidhja:

public class DetyraC2 {
public static void main(String[] args) {
double thyesa = 0;

for (int i = 111; i > 1; i =1 - 2) {
thyesa = 1 / (i + thyesa);

System.out.println("Vlera e thyesés sé zinxhirté éshté: " + thyesa);

Rezultati dalés i programit:

Vlera e thyesés sé zinxhirté éshté: 0.3130352854993313

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_3/DetyraC2.java

Projekti Televizorét. Né klasén Televizori t€ krijuar né kapitullin 5.5. (g€ pérmban atributet fugia-
Tonit, programiMomental, programiMomentalPershkrimi dhe ndezur) t&€ shtohen

= Metoda kalimiKanalit q¢ simulon transferimin e kanalit. Kjo metodé, si argumente hyrése
pranon numrin ¢ kalimeve qé shikuesi transferon né€ kanalin vijues si dhe numrin ¢ kanaleve qé
pérmban televizori. Né qofté se shikuesi gjaté kalimit t&€ kanalit mbérrin deri n€ fund té listés
sé kanaleve, numérimi i kanaleve vazhdon né€ ményré ciklike duke filluar nga numri 1;

= Metoda ndizeNdale e cila si argument hyrés pranon numrin € tregon sa her€ shikuesi bén
shtypjen e butonit ndize/ndale. Metoda simulon ndryshimin e njépasnjéshém té vlerave t&
atributeve pérkatése.

T¢€ modifikohet klasa e krijuar paraprakisht TestTelevizori ashtu qé t€ testohen metodat e krijuara.

Zgjidhja:

public class Televizori {
private int fuqiaETonit = 0;
private int programiMomental = 1;
private String programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
private boolean ndezur = false;

public void kalimiKanalit(int nrKalimeve, int numriPershithshemKanaleve) {

for (int i = 1; i <= nrKalimeve; i++) {
this.programiMomental++;
if (this.programiMomental > numriPershithshemKanaleve)
this.programiMomental = 1;

System.out.println("Kanali momental:::" + this.programiMomental);




public void ndizeNdale(int nr) {
for (int i = 1; i <= nr; i++) {
this.ndezur = !this.ndezur;
System.out.println("Televizori éshté ndezur>>>

+ this.ndezur);

public Televizori(int fuqiaETonit, int programiMomental,
String programiMomentalPershkrimi, boolean ndezur) {
this.fugiaETonit = fuqiaETonit;
this.programiMomental = programiMomental;
this.programiMomentalPershkrimi = programiMomentalPershkrimi;
this.ndezur = ndezur;

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/Kapitulli_7_3/Televizori.java
public class TestTelevizori {

public static void main(String[] args) {
Televizori televizori = new Televizori(3, 5, "RTCG1", true);

televizori.kalimiKanalit(10, 9);
televizori.ndizeNdale(5);

Rezultati dalés i programit:

Kanali momental:::
Kanali momental:::
Kanali momental:::
Kanali momental:::
Kanali momental:::
Kanali momental:::
Kanali momental:::
Kanali momental:::
Kanali momental:::
Kanali momental:::6

Televizor éshté ndezur>>> false
Televizor éshté ndezur>>> true
Televizor éshté ndezur>>> false
Televizor éshté ndezur>>> true
Televizor éshté ndezur>>> false

Ui W N EFE OO0WWNO

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/Kapitulli_7_3/TestTelevizorijava



Projekti Studentét. Klasés Studenti, t€ krijuar mé herét n€ kapitullin 5.5. (q€ pérmban atributet

emri, mbiemri, numrilndeksit, emriF akultetit, vitiStudimeve dhe notaMesatare) t’i shtohen:

= Metoda regjistrimiPritur e cila si argument hyrés pranon gjatésing e zgjatjes sé studimeve (né
vite) dhe paraget renditjen e viteve kalendarike né t€ cilat studenti duhet té regjistrojé vitet e
ardhshme t& studimeve duke supozuar se do té kalojé t& gjitha provimet e planifikuara. P.sh.
né qofté se studenti &shté pér momentin né vitin e dyté té studimeve (né vitin 2014) dhe nése
studimet zgjasin katér vite, vitin e treté t& studimeve e regjistron né vitin 2015, kurse vitin e
katért (vitin pérfundimtar) né vitin 2016. Vérejtje: Mos e pérdor klasén Calendar, por pérku-
fizo vitin momental (vitin 2014).

= Metoda ndryshimiMesatares qé pranon dy argumente hyrése: kohén e zgjatjes s€ studimeve
(né vite) dhe numrin real nga intervali (=1, 1) q€ paraget ndryshimin e paraparé t€ mesatares
sé studentit né njé vit. Metoda n€ daljen standarde paraqget ndryshimin e mesatares t€ studentit
ndér vite duke kryer kontrollin g€ nota duhet t’i takojé intervalit [6, 10].

T€ modifikohet klasa e krijuar paraprakisht TestStudenti ashtu qé t€ testohen metodat e krijuara.
Zgjidhja:
public class Studenti {

private String emri;

private String mbiemri;

private String numriIndeksit;

private String emriFakultetit = "panjohur";
private int vitiStudimeve = 1;

private double notaMesatare;

public void regjistrimiPritur(int nrViteveFakulteti) {
for (int i = 1; i < nrViteveFakulteti - this.vitiStudimeve; i++) {

System.out.println("Regjistrimi i vitit té " + (this.vitiStudimeve + i) +

"-té studimeve pritet né vitin " + (2014 + i));

public void ndryshimiMesatares(int nrViteveFakulteti, double mesatarjaNdryshimi){

double mesatarjaKorrigjuar = this.notaMesatare;
System.out.println("Studenti éshté pér momentin né vitin e " +
this.vitiStudimeve + "-té té studimeve, mesatarja: " + this.notaMesatare);
for (int i = vitiStudimeve + 1; i <= nrViteveFakulteti; i++) {

+ 1+ "-té i studimeve-- mesatarja: ");

System.out.print("viti i
if (mesatarjaKorrigjuar + mesatarjaNdryshimi >= 6

&& mesatarjakKorrigjuar + mesatarjaNdryshimi <= 10) {
mesatarjaKorrigjuar = mesatarjaKorrigjuar + mesatarjaNdryshimi;

System.out.println(mesatarjakKorrigjuar);




public Student(String emri, String mbiemri, String nurmiIndeksit,

String emriFakultetit, int vitiStudimeve,
double notaMesatare) {

this.emri = emri;

this.mbiemri = mbiemri;

this.nurmiIndeksit = nurmiIndeksit;

this.emriFakultetit = emriFakultetit;

this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;

this.notaMesatare = notaMesatare;

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/Kapitulli_7_3/Studenti.java

public class TestStudenti {

public static void main(String[] args) {
Student student = new Student("Mark", "Markaj", "111-2012",
"Fakulteti i mjekésisé", 2, 8.56);

student.regjistrimiPritur(5);
student.ndryshimiMesatares(5, 0.5);

Rezultati dalés i programit:

Regjistrimi i vitit té 3-té studimeve pritet né vitin 2015

Regjistrimi i vitit té 4-té studimeve pritet né vitin 2016

Studenti éshté pér momentin né vitin e 2-té té studimeve, mesatarja: 8.56
viti i 3-té i studimeve-- mesatarja: 9.06

viti i 4-t 1 studimeve-- mesatarja: 9.56

viti i 5-té i studimeve-- mesatarja: 9.56

(®)  N&CDzgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/Kapitulli_7_3/TestStudenti.java

Projekti Librat. Klasés Libri, paraprakisht t& krijuar n€ kapitullin 5.5. (qé pérmban atributet
titulli, autori, isbn, botuesi dhe vitiBotimit) t’1 shtohet:

= Metoda regjistrimiVititStudimeve q€ paraqet shifrat e vitit t€ botimit, njé nga njé, me ané té
simbolit # né ményrén e méposhtme. P.sh. né qofté se viti i publikimit &shté 1985, paraqitet:

1 #

O HHEHHFHKAHHHH
8 HH#HH#AHFHHKH
5 ###4#+#

= Metodén gjenerimilSBN g€ si argument hyrés pranon numrin e rotacioneve g€ duhet t€ kryhen
(numri €shté mé i vogél sesa 9) dhe kthen numrin ISBN t&€ modifikuar. Rotacioni kryhet né anén
e djathté, p.sh., pér ISBN: 111222333 mbas dy rotacioneve pérftohet numri ISBN: 331112223.




Gjaté punés té supozohet se t& gjithé numrat ISBN pérbéhen nga nénté shifra, né t& kundértén do
té béhet plotésimi i tyre me disa zero qé u paraprijné shifrave té tjera.

T& modifikohet klasa e krijuar paraprakisht TestLibri ashtu qé t€ testohen metodat e krijuara.

Zgjidhja:

public class Libri {

private
private
private
private
private

String titulli;

String autori;

int isbn;

String botuesi;

int vitiBotimit = 2013;

public Libri(String titulli, String autori, int isbn, String botuesi,
int vitiBotimit) {

this
this
this
this

Ltitulli = titulli;
.autori = autori;
.isbn = isbn;
.botuesi = botuesi;

this.vitiBotimit = vitiBotimit;

}

public void printimi(int numri) {
System.out.print(numri + " ");
for (int i = 0; 1 < numri; i++) {

System.out.print("# ");

System.out.println();

public void printimiVititTBotimit() {
printimi(this.vitiBotimit / 1000);
printimi((this.vitiBotimit / 100) % 10);
printimi((this.vitiBotimit / 10) % 10);
printimi(this.vitiBotimit % 10);

public int gjenerimiISBN(int num) {
int numISBN = this.isbn;

for (int i = @; 1 < num; i++) {
int cifra = numISBN % 10;
numISBN = (numISBN / 10) + cifra * 100000000;

}

return numISBN;

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/Kapitulli_7_3/Libri.java




public class TestLibri {

public static void main(String[] args) {
Libri libri = new Libri("Pérmbledhja e detyrave",
"Mark Markaj, Marin Marinaj",
111222333, "CID, Podgorica", 1985);

System.out.println("Paragitja e vitit té botimit:");
libri.printimiVititTBotimit();
System.out.println("ISBN i ri éshté: " + libri.gjenerimiISBN(4));

Rezultati dalés i programit:

Paraqitja e vitit té botimit:
1 #

9O H#HHHHEHHHHH

8 H##H##HH##H#H

5 HH#H#H#HH

ISBN i ri éshté: 233311122

N& CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/Kapitulli_7_3/TestLibri.java




7.4. Detyra té kombinuara

Pérgjigjuni pyetjeve

7.4.1. Cfaré do t€ paraqitet n€ daljen standarde mbas ekzekutimit té pjesés s€ kodit t€ programit?

int i =1, j = 10;

do {
if (i>3) |
continue;
} else {
alahg
-5
}

} while (i < 5);
System.out.println("i=

R E )

a)y 1i=5, j=6
b) i=6, j=6
¢c) i=6, j=5
d i=5, j=5

7.4.2. (faré do té paraqitet n€ daljen standarde mbas ekzekutimit t& pjesés s€ kodit t€ programit?

public class Testi {
final static short x = 2;

public static void main(String[] args) {
int y = 0;
for (int z = @; z < 3; z++) {
switch (z) {

case x:
System.out.println("@ ");
case x - 1:
System.out.println("1 ");
case x - 2:
System.out.println("2 ");
}
}
}
}
a) 0 1 2
b) @ 1 2 1 2 2
c) 21 086 1 0 0
d 212 0 1 2

e) Paraqitet gabimi gjaté kompajlimit.




7.4.3. Cfaré do té paraqitet né daljen standarde mbas ekzekutimit t€ pjesés sé kodit t&
programit? T€ zgjidhen tri pérgjigje.

public class K3 {
public static void main(String[] args) {
for (int i = 0; 1 < 2; i++) {
for (int j = 2; j >=0; j--) {
if (1 == )
break;
System.out.println("i="

+i+", 32"+ 3);

a) i=1, j=2
b) i=0, j=1
c) i=1, j=2
d) i=e, j=2
e) 1i=1, j=1
f) i=0, j=2
g) i=2, j=2
h) i=2, j=1

7.4.4. Cilén vleré e pérmban ndryshorja shuma mbas ekzekutimit t€ pjesés sé¢ mépo-
shtme t€ kodit t€ programit?

int shuma

l
()
-
.
1l
o
-

do {

it++;

shuma = shuma + i;

if (shuma > 4) break;
} while (i < 5);

a)
b)
©)
d)

o N o wun

7.4.5. Cfaré do té paraqitet né daljen standarde mbas ekzekutimit t€ pjesés sé kodit t&
programit? T€ zgjidhen tri pérgjigje.

int x = 5, y = 20;
while (y > 1) {
y--5
if (y % x = 0)
continue;
System.out.print(y + " ");




a) 20 19 18 17 16
b) 20 15 10 5

¢) 15 10 5 ©

d 15 10 5

e) Asgjé ¢' éshté paraqitur

Té zgjidhen detyrat

m Pérpiloni programin qé pércakton pjesétuesin mé t& madh té pérbashkét t€ num-
rave m dhe n. Programi t€ testohet pér m =45 dhe n=27.

Zgjidhja:

public class DetyraAl {

public static void main(String[] args) {
int m = 45, n = 27;
int shvp;

if (m > n)
shvp = m;

else
shvp

n;

while (shvp % m != @ || shvp % n != @) {
shvp++;

System.out.println("SHVP pér numrat " + m + " dhe " + n +

" éshté: " + shvp);

Rezultati dalés i programit:

SHVP pér numrat 45 dhe 27 éshté: 135

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraAl.java

m Pérpiloni programin qé i paraqet fjalét nga t€ cilat pérbéhet fjalia e dhéné duke
supozuar se né fjali nuk pérdoren shenjat e pikésimit. Detyra té€ zgjidhet né dy
ményra: duke pérdorur metodén substring té klas€s String dhe pa pérdorur kété
metodé té klasés String.

Programi té testohet né fjaliné “ME PELQEN PROGRAMIMI!”

Punoni veté: Té modifikohet zgjidhja ashtu qé té identifikohen shenjat e pikési-
mit, ; : . @




public class DetyraA2 {

public static void detyra_menyra_I(String s) {
String tmp = "";
for (int i = @; i < s.length(); i++) {

tmp = tmp + s.charAt(i);

if (s.charAt(i) == ' ' || i == s.length() - 1) {
System.out.println(tmp);
tmp = "%

}

public static void detyra_menyra II(String s) {
while (s.indexOf(' ') > -1) {
System.out.println(s.substring(@, s.indexOf(' ')));
// pjesa e stringut deri te boshlléku i paré
s = s.substring(s.index0f(' ") + 1); // pjesa e mbetur e stringut

}
System.out.println(s);

public static void main(String[] args) {
String s = "Mé pélgen programimi!";
System.out.println("Fjalét nga té cilat pérbéhet fjalia >>>" + s
+ "<<< jané:");
System.out.println("--- MENYRA I ---");
detyra_menyra_I(s);

System.out.println("\n--- MENYRA II ---");
detyra_menyra_II(s);

Rezultati dalés i programit:

Fjalét nga té cilat pérbéhet fjalia >>>Mé pélgen programimil<<< jané:
--- MENYRA I ---

mé

pélgen

programimi!

--- MENYRA II ---
Mé

pélgen

programimi!

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraA2.java




m Pérpiloni programin me ané t€ cilit, nga stringu i dhéné, qé ka mé€ shumé se tri karaktere, higen
tri karakteret e mesme. P.sh., pér stringun PROGRAMIMI, rezultati ésht€¢ PROGIMI, kurse pér
stringun MATEMATIKA rezultati ésht€ MATEIKA.

Zgjidhja:

public class DetyraA3 {
public static String stringPa3ShkronjatEMesme(String s) {
if (s.length() > 3) {
String ss = new StringBuffer(s).delete(s.length() / 2 - 1,
s.length() / 2 + 2).toString();
return "Pér stringun " + s + " rezultati éshté:

}

return "String " + s + " ka mé pak se 3 karaktere!";

}

+ SS;

public static void main(String[] args) {
String s1 = "PROGRAMIMI", s2 = "MATEMATIKA", s3 = "MM";
System.out.println(stringPa3ShkronjatEMesme(s1));
System.out.println(stringPa3ShkronjatEMesme(s2));
System.out.println(stringPa3ShkronjatEMesme(s3));

Rezultati dalés i programit:

Pér stringun PROGRAMIMI rezultati éshté: PROGIMI
Pér stringun MATEMATIKA rezultati éshté: MATEIKA
String MM ka mé pak se 3 karaktere!

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraA3.java

Pérpiloni programin me ané té té cilit, pér shkronjén e dhéné pércaktohet numri i shfagjeve né
stringun ¢ dhéné. Programi t€ testohet pér shkronjén “i” dhe stringun “Programimi né Javé nuk
&shté i véshtir€ né qofté se mésohet me vullnet”.

Zgjidhja:

public class DetyraA4d {
public static void main(String[] args) {
char ch = 'j';
String string = "Programimi né Javé nuk éshté i véshtiré né qofté se
"mésohet me vullnet (pasion).";

string = string.tolLowerCase();

int numriParagitjeve = 0;

for (int i = @; i < string.length(); i++) {

if (string.charAt(i) == ch) {

numriParaqitjeve++;

}

+

}
System.out.println("Shkronja " + ch + " paragitet " +
numriParaqitjeve + " heré.");




Rezultati dalés i programit:

Shkronja i paragitet 5 heré.

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraA4.java

m Pérpiloni programin, me ané té té cilit shtypen té gjithé numrat treshifroré abc qé plotésojné vetiné
abc=b"-c*. Shembull: 147=14"-7".

Zgjidhja:
public class DetyraBl {

public static void main(String[] args) {
int abc, ab;

for (int a = 1; a <= 9; a++) {
for (int b = @; b <= 9; b++) {

for (int c = 9; c <= 9; c++) {
abc = 100 * a + 10 * b + c;

ab = 10 * a + b;
if (abc == ab * ab - ¢ * ¢)

System.out.println("Numri gé plotéson kushtin é&shté: " +

abc);

Rezultati dalés i programit:

Numri gé plotéson kushtin éshté: 100
Numri gé plotéson kushtin éshté: 147

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraB1.java

m Pérpiloni programin me ané té t€ cilit pércaktohen té gjithé numrat katérshifroré simetriké. (Numri
&shté simetrik, né qofté se i ka t€ barabarta shifrén e paré me shifrén e katért dhe shifrén e dyté me
shifrén e treté.)

Zgjidhja:

public class DetyraB2 {

public static void main(String[] args) {
int numri;
System.out.println("Numrat simetriké:::");




for (int a = 1; a <= 9; a++) {
for (int b = 9; b <= 9; b++) {
broj = 1000 * a + 100 * b + 10 * b + a;

System.out.print(

}

+ numri);

System.out.println();

Rezultati dalés i programit:

Numrat simetrikeé:::

1001
2002
3003
4004
5005
6006
7007
8008
9009

©

1111
2112
3113
4114
5115
6116
7117
8118
9119

1221
2222
3223
4224
5225
6226
7227
8228
9229

1331
2332
3333
4334
5335
6336
7337
8338
9339

1441 1551 1661 1771 1881 1991
2442 2552 2662 2772 2882 2992
3443 3553 3663 3773 3883 3993
4444 4554 4664 4774 4884 4994
5445 5555 5665 5775 5885 5995
6446 6556 6666 6776 6886 6996
7447 7557 7667 7777 7887 7997
8448 8558 8668 8778 8888 8998
9449 9559 9669 9779 9889 9999

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraB2.java

ED Pérpiloni programin me ané té cilit kontrollohet nése numri i dhéné natyror &shté numér i thjeshté.
Numri natyror mé i madh se 1 ésht€ numér i thjeshté, né€ qofté se plotpjesétohet vet€ém me 1 dhe
me vetvete. Programi té testohet pér numrin n=123321.

Zgjidhja:

public class DetyraB3 {
public static void main(String[] args) {
int n = 123321;

for (int i =
if (n % 1
System.

}

return;

}

2; 1 <=/ 2; i++) {
0) {
out.println("Numri nuk éshté i thjeshté sepse, " +
"plotpjesétohet me" + i + "!");

System.out.println("Numri éshté i thjeshté!!!");

Rezultati dalés i programit:

Numri nuk éshté i thjeshté sepse, plotpjesétohet me 3!

©

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraB3.java




m Pérpiloni programin, me ané té té cilit, pér numrin e dhéné t€ muajit dhe dités né€ até muaj té pér-
caktohet numri rendor i asaj dite né vit, duke supozuar se viti nuk &sht€ i brishté (numri rendor
&sht€ numér i ploté nga intervali [1, 365]). Programi t€ testohet pér 20.06.

Zgjidhja:

public class DetyraB4 {
public static void main(String[] args) {
int m = 6, d = 20;
int numri = d;

for (int i = 1; i < m; i++) {

switch (i) {

case 1: case 3: case 5: case 7: case 8: case 10: case 12:
numri = numri + 31;
break;

case 2:
numri = numri + 28;
break;

default:
numri = numri + 30;

System.out.println("Dita " + d + "." + m + ". éshté dita e " + numri

+ "-té né vit!");

Rezultati dalés i programit:
Dita 20.6. éshté dita e 171-té né vit!
@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraB4.java
m Pérpiloni programin me ané té cilit printohen n numrat e par€ té thjeshté (p.sh., pér n=35, dalja
&sht€ 2 3 5 7 11). Programi t€ testohet pér n=>5.
Zgjidhja:
public class DetyraCl {
public static boolean nrThjeshté(int n) {
for (int i = 2; i <=n / 2; i++) {

if (n % i ==0) {
return false;

}

return true;




public static void main(String[] args) {
int i = 1, broj = 2, n = 5;

while (i <= n) {
if (nrThjeshté(numri)) {

System.out.println("numri i " + i + "-té i thjeshté éshté: " + numri);
it+4;

}

numri++;

Rezultati dalés i programit:

numri
numri
numri
numri
numri

©

i
i
i
i
i

1-té i thjeshté éshté: 2
2-té i thjeshté éshté: 3
3-té i thjeshté éshté: 5
4-té i thjeshté éshté: 7
5-té i thjeshté éshté: 11

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraCl.java

Pérpiloni programin me ané t€ cilit pércaktohet numri i ditéve ndérmjet dy datave té dhéna. Té
merren parasysh t€ gjitha mundésité: kur datat ndodhen né t€ njéjtin vit dhe kur datat ndodhen né
vite t&€ ndryshme, si dhe té shqyrtohet rasti kur data e paré ésht€¢ mé e vogél gjegjésisht mé herét
sesa data e dyté.

Zgjidhja:

public class DetyraC2 {

public static int nrDiteve(int d, int m, int g) {

int numri = d;
for (int i = 1; 1 < m; i++) {
switch (m) {
case 1: case 3: case 5: case 7: case 8: case 10: case 12:
numri = numri + 31;
break;
case 2:
if (g% 4 ==0 8% g % 400 != 0)
numri = numri + 29;
else
numri = numri + 28;
break;
default:
numri = numri + 30;

}

return numri;




public static void main(String[] args) {

int d1 = 15, ml = 10, gl = 1999, d2 = 13, m2 = 4, g2 = 2003;
int ndryshesa = 0;
int danil, dani2;

datatl
datat2

nrDiteve(d1l, ml, gl);
nrDiteve(d2, m2, g2);

int gMin, gMax;

if (gl > g2) {

gMin = g2;
gMax = gl,;
ndryshesa = datatl - datat2;
} else {
gMin = gi;
gMax = g2;
ndryshesa = datat2 - datatl;
}
for (int i = gMin; i < gMax; i++) {
if (i %4 ==08& i % 400 !=0)
ndryshesa = ndryshesa + 366;
else
ndryshesa = ndryshesa + 365;
}

ndryshesa = Math.abs(ndryshesa);

System.out.println("Numri i ditéve ndérmjet datave té dhéna éshté:

ndryshesa);

Rezultati dalés i programit:

Numri i ditéve ndérmjet datave té dhéna éshté: 1269

Projekti Televizorét. N¢ klasén Televizori t€ krijuar né€ kapitullin 5.5. (q€ pérmban atributet fugia-

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_7/src/Kapitulli_7_4/DetyraC2.java

Tonit, programiMomental, programiMomentalPershkrimi dhe ndezur), t€ shtohen:

Klasa e krijuar paraprakisht 7estTelevizori t€ modifikohet ashtu qé té testojé metodat e krijuara.

Numvri rendor i kanalit * In(numri i shifrave né emrin e kanalit) €;

Metoda infoSherbimi q€ né daljen standarde paraqet datén momentale dhe kohén si dhe numrin
e kanaleve. N¢€ qofté televizori éshté ndalur, paragiten vetém té dhénat mbi datén dhe kohén.

Metoda cmimiAbonimit qé kthen ¢mimin e abonimit t€ gjeneruar né ményrén e méposhtme:

(Numvri rendor i kanalit do t& emértohet né program programiMomental, In-logaritmi natyror)

Metoda korrigjimilEmritNeAnglisht e cila kontrollon nése pérshkrimi i programit e plotéson
njérén prej rregullave té gjuhés angleze: né qofté se shkronja / ndodhet né fjali e izoluar, ajo
doemos duhet té jeté shkronjé e madhe shtypit. Metoda e kthen true né€ qofté se kushti i pér-
mendur éshté plotésuar, kurse né t&€ kundértén kthen false.



Zgjidhja:

import java.util.Calendar;

public class Televizori {
private int fuqgiaETonit = 0;
private int programiMomental = 1;
private String programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
private boolean ndezur = false;

public Televizori(int fugiaETonit, int programiMomental,
String programiMomentalPershkrimi, boolean ndezur) {
this.fugiaETonit = fuqiaETonit;
this.programiMomental = programiMomental;
this.programiMomentalPershkrimi = programiMomentalPershkrimi;
this.ndezur = ndezur;

}

public boolean korrigjimiIEmritNeAnglisht() {
boolean pergjigjja = true;
String pershkrimiProgramit = this.programiMomentalPershkrimi;

while (pershkrimiProgramit != null) {
int pozicioniIBoshllekut = pershkrimiProgramit.indexOf(' ');
String fjala;
if (pozicioniIBoshllekut > -1) {
fjala = pershkrimiProgramit.substring(@, pozicioniIBoshllekut);
pershkrimiProgramit = pershkrimiProgramit.substring(pozicioniIBoshllekut + 1);
} else {
fjala = pershkrimiProgramit;
pershkrimiProgramit = null;
}
if (fjala.equalsIgnoreCase("I")) {
if (fjala.equals("i"))
pergjigjja = false;

}
}
return pergjigjja;

}

public String cmimiAbonimit() {
return programiMomental * Math.log(programiMomentalPershkrimi.length()) + "€";

}

public void infoSherbimi() {
Calendar c¢ = Calendar.getInstance();
if (ndezur) {
System.out.println("Data e koha:

+ c.getTime().toString()

+ "--- TV kanali: " + programiMomentalPershkrimi);
} else {
System.out.println("Data e koha: " + c.getTime().toString()
+ " --- televizori éshté i fikur");
}




(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjekatTelevizori/src/KombinovaniZadaci/Televizor

public class TestTelevizori {

public static void main(String[] args) {
Televizor televizori = new Televizori(3, 1, "National Geograhic I", true);
System.out.println("Emri i kanalit e plotéson rregullén e gjuhés " +
"angleze (true/false): " +
televizori.korrigjimiIEmritNeAnglisht());
televizori.infoSherbimi();
System.out.println("¢mimi i abonimit sipas llogarisé sé re éshté: "
televizor.cmimiAbonimit());

+

Rezultati dalés i programit:

Emri i kanalit e plotéson rregullén e gjuhés angleze (true/false): true
Data e koha: Wed Jun 18 17:03:15 CEST 2014--- TV kanali: National Geograhic I
Cmimi i abonimit sipas llogarisé sé re éshté: 2.995732273553991€

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/Kapitulli_7_4/TestTelevizori.java

Projekti Studentét. Krijo klasén Studenti paraprakisht t& krijuar né kapitullin 5.5. (q€ pérmban

atributet emri, mbiemri, numrilndeksit, emriF akultetit, vitiStudimeve dhe notaMesatare), t& shtohen:

Metoda printimiShkronjePerShkornje qé paraget emrin e fakultetit duke paraqitur nga njé
shkronjé né secilin rend;

Metodén intervaliRregjistrimit qé né daljen standarde i paraget datat né té cilat studenti mund
té regjistrohet n€ fakultet. Ditét e mundshme té regjistrimit jané pesé ditét e para né shtator té
vitit t&€ dhéné. Ditét e punés jané e héné, e marté, e mérkuré, e enjte dhe e premte.

Metoda notaMeMadheMesatere e cila si argument hyrés pranon objektin e klasés Studenti dhe
né daljen standarde i paraqget t€ dhénat mbi studentin me noté mesatare mé t€¢ madhe (t€ pérdo-
ret klasa Math). Krahasimi béhet vetém, nése studentét ndodhen né vitin e njéjté té studimeve.
NEé rastin tjetér béhet sqarimi pérkatés.

Metoda nrPikeveSipasKonkursit qé kthen numrin e pikéve qé studenti i grumbullon né kon-
kurs pér bursé studentore, qé€ €shté i barabarté me rrénjén katrore t€ noté€s mesatare t&€ rrumbu-

llakuar né numrin mé t€ afért t€ ploté. P.sh., pér notén 9.23 numri i pikéve €shté Jo = 3.0,

kurse pér numrin 9.75, numri i pikéve €shté \/ﬁ =3,16.

Klasa e krijuar paraprakisht 7estStudenti t€ modifikohet ashtu qé€ té testojé metodat e krijuara.



Zgjidhja:

import java.util.Calendar;

public class Studenti {
private String emri;
private String mbiemri;

private String numriIndeksit = "001/2013";
private String emriFakultetit = "panjohur";

private int vitiStudimeve = 1;
private double vitiStudimeve;

public Student(String emri, String mbiemri, String numriIndeksit,
String emriFakultetit, int vitiStudimeve, double notaMesatare) {

this.emri = emri;

this.mbiemri

mbiemri;

this.numriIndeksit = numriIndeksit;
this.emriFakultetit = emriFakultetit;
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;
this.notaMesatare = notaMesatare;

public String getNumriIndeksit() {
return numriIndeksit;

public void notaMEMadheMesatare(Student s) {
if (this.vitiStudimeve != s.vitiStudimeve) {
System.out.println("Krahasimi NUK BEHET sepse jané né vite té Krahasimi
"NUK BEHET sepse jané né vite té!");

return;
}
if (Math.max(this.notaMesatare, s.notaMesatare) == this.notaMesatare) {
System.out.println("notaMesatare " + this.emri +
+ " ka notén mesatare mé té madhe!");
} else {
System.out.println("Studenti " + s.emri +
+ " ka notén mesatare mé té madhe!");
}

public double nrPikeveNeKonkurs() {

return Math.round(Math.sqrt(notaMesatare));

public void notaMesatare() {

String vitiRregjistrimit = this.getNumriIndeksit().substring(
this.getNumriIndeksit().index0f('/") + 1);
System.out.println("Ditét e mundshme té rregjistrimit né vitin

Calendar c =

c.set(Integer.parseInt(godinaUpisa), 9, 1);

int ditaEPar

jané:");

Calendar.getInstance();

c.getFirstDayOfheek();

+ this.mbiemri

+ s.mbiemri

+ godinaUpisa +




switch (ditakPar) {

case 1: System.out.println("Han, Mar, Mer, Enj, Pre");
break; // e diel

case 2: System.out.println("Han, Mar, Mer, Enj, Pre");
break; // e héné

case 3: System.out.println("Mar, Mer, Enj, Pre, Han");
break; // e marté

case 4: System.out.println("Mer, Enj, Pre, Han, Mar");
break; // e mérkuré

case 5: System.out.println("Enj, Pre, Han, Mar, Mer");
break; // e enjte

case 6: System.out.println("Pre, Han, Mar, Mer, Enj");
break; // e premte

case 7: System.out.println("Han, Mar, Mer, Enj, Pre"); // e shtuné

}

public void printimiShkronjePerShkronje() {
if (emriFakultetit.equalsIgnoreCase("panjohur™"))
System.out.println("Nuk éshté i njohur emri i fakultetit!");
else {
int duzina = this.emriFakultetit.length();
for (int i = 0; i < gjatesia; i++) {
System.out.println("shkronja e " + i + "-té >>>
+ Character.toString(this.emriFakultetit.charAt(i)));

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentet/src/Kapitulli_7_4/Studenti.java

public class TestStudent {
public static void main(String[] args) {
Studenti studenti = new Studenti("Mark", "Markaj", "@03/2013",
"Fakulteti IT", 2, 9.55);
System.out.println("Numri i pikéve né konkurs: "
+ studenti.nrPikeveNeKonkurs());

studenti.notaMEMadheMesatare(new Student("Marin", "Marinaj",
"Fakulteti i mjeksisé", "@33/2011", 2, 8.75));

System.out.println("Emri i fakultetit:");
studenti.printimiShkronjePerShkronje();

studenti.intervaliRregjistrimit();




Rezultati dalés i programit:

Numri i pikéve né konkurs: 3.0
Studenti Mark Markaj ka notén mesatare mé té madhe!
Emri i fakultetit:

shkronja e 0-té >>> F
shkronja e 1-té >>> a
shkronja e 2-té >>> k
shkronja e 3-té >>> u
shkronja e 4-té >>> 1
shkronja e 5-té >>> t
shkronja e 6-té >>> e
shkronja e 7-té >>> t
shkronja e 8-té >>> i
shkronja e 9-té >>>

shkronja e 10-té >>> I

shkronja e 10-té >>> T
Ditét e mundshme té rregjistrimit né vitin 2014 jané:
Hén, Mar, Mer, Enj, Pre

() N&CDzgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentet/src/Kapitulli_7_4/TestStudenti.java

Projekti Librat. Klasés Libri, paraprakisht té krijuar né kapitullin 5.5. (qé
pérmban atributet titulli, autori, isbn, botuesi dhe vitiBotimit), t’1 shtohet:

= Metoda paragqitjaAutorit qé paraqet njé autor né njé rend, népérmjet numrin
pérkatés rendor (i cili paraget numrin rendor té autorit t€ librit). P.sh., né
qofté se autorét jané Mark Markaj dhe Marin Marinaj, né daljen standarde
do t€ paraqitet:

1. Mark Markaj

2. Marin Marinaj

= Metoda krijimiDatesBotimit qé si argument hyrés pranon numrin rendor té
muajit dhe né ményré té rastésishme gjeneron numrin rendor té dités nga
muaji i dhéné dhe datén e kthen né formatin dita-muaji-viti;

= Metoda nrRilSBN qé kthen numrin e ri ISBN t€ pérftuar duke ndérruar ven-
det dy shifrave t€ zgjedhura né ményré t€ rastésishme nga numri ISBN ekzi-
stues;

= Metoda cmimiRestaurimit q€ kthen ¢mimin i cili do té duhej t€ paguhet pér
restaurimin e librit, t& krijuar né ményrén e méposhtme:

0, né qofté se libri nuk éshté mé i vjetér se 10 vjet
1000, né qofté se libri nuk éshté mé i vjetér se 10 vjet

10 * Pekadave né t& kundértén.

Domethéné pér librin e vjetér 23 vjet, ¢mimi i restaurimit éshté 10 * .

Klasa e krijuar paraprakisht TestLibri t&¢ modifikohet ashtu g¢ té testojé metodat

e krijuara.




Zgjidhja:

import java.util.Calendar;

public class Libri {
private String titulli;
private String autori;
private int isbn;
private String botuesi;
private int vitiBotimit = 2013;

public Libri(String titulli, String autori, int isbn, String botuesi,
int vitiBotimit) {
this.botuesi = titulli;
this.autori = autori;
this.isbn = isbn;
this.botuesi = botuesi;
this.vitiBotimit = vitiBotimit;

}

public String nrRiISBN() {
int gjatesia = 0;
String ISBNstring = String.valueOf(this.isbn);
gjatesia = ISBNstring.length();

int genl
int gen2;
do {

gen2 = (int) (Math.random() * gjatesia);
} while (genl == gen2);
if (genl > gen2) {

int gen = geni;

genl = gen2;

gen2 = gen;

(int) (Math.random() * gjatesia);

}

char shkronjaNePozicioninGEN1
char shkronjaNePozicioninGEN2

ISBNstring.charAt(genl);
ISBNstring.charAt(gen2);

System.out.println("Numri ISBN i ri:
+ genl + " dhe " + gen2);
String ISBNiRi = ISBNstring.substring(@, genl) + shkronjaNePozicioninGEN2

+ ISBNstring.substring(genl + 1, gen2);
ISBNiRi = ISBNiRi + shkronjaNePozicioninGEN1
+ ISBNstring.substring(gen2 + 1);

return ISBNiRi;

}

Calendar tani = Calendar.getInstance();
int viti = tani.get(Calendar.YEAR);

+ "\nNdryshimi i karaktereve né pozicionet

public double cmimiRestaurimit() {
if (viti - this.vitiBotimit < 10)
return 0;
System.out.println(this.vitiBotimit);
if (viti - this.vitiBotimit > 99)
return 1000;




int dekada = Integer.parseInt(String.valueOf(this.vitiBotimit).charAt(@) + "");
return 10 * Math.exp(dekada);

public String krijimiDatesBotimit(int mounth, int year) {
Calendar c¢ = Calendar.getInstance();
c.set(year, mounth, 1, 10, 12);
int days = c.getActualMaximum(Calendar.DAY OF MONTH);
int gen = (int) (Math.random() * days);
return gen + "-" + mounth +

+ year;

public void paragitjaAutorit() {
int i = 1;
String a = this.autori;

while (a.contains(",")) {
System.out.println("Autori nr.
a = a.substring(a.indexOf(',") + 2);
i++;

+ 1+ + a.substring(@, a.index0f(',"')));

}

System.out.println("Autori nr.

+ 1+ + a);

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/Kapitulli_7_4/Libri.java

public class TestLibri {
public static void main(String[] args) {
Libri libri = new Libri("Pérmbledhja e detyrave nga programimi",
"Mark Markaj, Gjoké Gjokaj, Marin Marinaj", 111222333,

"CID Podgorica", 2013);

System.out.println(libri.nrRiISBN());

System.out.println("\nCmimi i restaurimit sipas llogaritjes sé re éshté:
+ libri.cmimiRestaurimit() + "e");

System.out.println("\nDatum izdavanja:::::
+ libri.krijimiDatesBotimit(12, 2013));

System.out.println("\nAutorét e librit:::");
libri.paragitjaAutorit();




Rezultati dalés i programit:

Numri ISBN i ri:
Ndryshimi i karaktereve né pozicionet 2 dhe 8
113222331

Cmimi i restaurimit sipas llogaritjes sé re éshté: 0.0e
Data e botimit:::::6-12-2013

Autorét e librit:::

Autori nr. 1: Mark Markaj
Autori nr. 2: Gjoké Gjokaj
Autori nr. 3: Marin Marinaj

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/Kapitulli_7_4/TestLibri.java

Punoni veté

Pérpiloni programin népérmjet t€ té cilit pér vlerat e dhéna a dhe b, b =ka, keN paraqiten elemen-
tet e varguta, a+0.5, a+2*0.5, a+3*0.5, ..., b. Programi t€ testohet pér a=2, b=10.

Pérpiloni programin, népérmjet t& cilit paraqgitet numri i paraqitjeve t€ karakterit ¢ né stringun s.

Programi t€ testohet pér ¢ ="4" dhe stringun s = “JAVA programimi” .

Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit pér tri stringje t& dhéna t& pércaktohet stringu me gjatési mé
té vogél dhe stringu me gjatési mé té madhe. Programi t€ testohet pér stringjet JAVA, programimi
dhe Matematika.

Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit paraqitja e fundit e karakterit ¢ né string zévendésohet me
stringun ccc. Té kontrollohet situata kur stringu nuk pérmban karakterin c. Programi té testohet pér
karakterin ¢ ='A4" dhe stringun s = “JAVA " (rezultati duhet t& jeté: JAVAAA).

Pérpiloni programin, népérmjet té cilit pér numrin natyror t€ dhéné n té pércaktohet vlera e shprehjes:

I 1 1

a) S=l+—+—+..+—;
2 3 n

b) P:;;
n-(n-1)-...-1

0 p:[l_lj.(l_lj.._..(l_ 1 j
2 3 n+1
Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit nga numri i dhéné x do té pércaktohet numri y qé pérftohet

duke zévendésuar secilén paraqitje t€ shifrés 1 t€ numrit x me shifrén 9. Programi t€ testohet pér
x=234171 (nga i cili pérftohet numri y =234979) dhe x=567345 (i cili mbetet i pandryshuar).

Pérpiloni programin népérmjet té cilit stringu i dhéné paraqitet népérmjet shkronjave t&¢ médha
né rast se ka gjatésiné ¢ifte. Né t&€ kundértén, stringu paraqgitet me shkronja t€ vogla. Programi té
testohet pér stringun Java, i cili duhet paraqitur né formatin J4VA.



Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit pér intervalin e dhéné (a, b), a,beZ,
a<b:

a) pércaktohet prodhimi i numrave té ploté nga intervali,

b) pércaktohet prodhimi i numrave té ploté nga intervali.

Pérpiloni programin, népérmjet t& t€ cilit pér numrat e dhéné a dhe b, a<b,
do té pércaktohet kufiza e paré€ nga vargu a, a+0,5, a+2*0.5, a+3*0.5, ...
qé éshté mé e madhe se numri b. Programi té testohet pér numrat a=3.5 dhe
b="1.3 (kufiza e vargut g€ e plotéson kushtin e kérkuar éshté 7.5).

Pérpiloni programin, népérmjet t& t& cilit pércaktohet vlera e paré negative e
funksionit

2
X

y(x)=x-03-

zax=2+0.5-k, k=1,2, ...
x+1.2

Pérpiloni programin, népérmjet t€ t€ cilit nga stringu q€ ka formén emri.mbiemri:
dddd do té pércaktohet shuma e shifrave nga numri dddd dhe pastaj paraqitet
stringu né formatin: EMRI.MBIEMRI::: shuma. Programi te testohen pér mark.
markaj: 1234 (n€ daljen standarde duhet t&€ paraqitet MARK. MARKAJ:::10).

Pérpiloni programin qé nga stringu i dhéné c i vecon fjalét dhe i rendit né renditje
jorénése sipas gjatésisé s€ tyre. Programi té testohet pér stringun Mésojmé JAVA
programimin.

Pérpiloni programin q€ pércakton numrin e paraqitjeve t€ secilit karakter né
stringun ¢ dhéné. Programi t€ testohet pér stringun Mesojme JAVA programimin
(pér té cilin nevojitet t€ paragqitet: a: 3 heré, e: 2 heré, : g: 1 her€, i: 2 heré, j: 1
her€, m: 4 heré, n: 1 heré, p: 1 heré, r: 2 her€, v: 1 herg).

Pérpiloni programin, me ané t€ t€ cilit pér numrin ¢ dhéné n__ pércakto-
het koeficienti i binomit 0<n<n__. Koeficientet e binomit pérkufizohen me
B =B, ., tB, _ ,Dper 0<k<n, gjegjésisht B =B, = 1,n=0,1,2,... Progra-
mi t€ testohet pér n=9.

—_
—_

1 2 1

1 3 3 1

1 4 6 4 1

1 5 10 10 5 1

1 6 15 20 15 6 1

1 7 21 35 35 21 7 1

1 8 28 56 70 56 28 8 1

1 9 36 8 126 126 84 36 9 1




Pérgjigjja e sakté

Pérgjigjja e sakté
7.2.1. d) 7.2.5. b)
7.2.2. a) 7.2.6. b)
7.2.3. <) 7.2.7. 4]
7.24. )

Pérgjigjja e sakté
7.3.1. d) 7.3.5. Q)
7.3.2. b) 7.3.6. d)
7.3.3. b) 7.3.7. ), d)
7.34. b)

Pérgjigjja e sakté
7.4.1. a) 7.4.4. b)
74.2. d) 74.5. d)
7.4.3. a), b), d)




VI, RRIEDHAT DHE
SKEDARET

Pérgjigjuni pyetjeve
8.1.  Cilanga klasat e pérmendura mé poshté e siguron leximin e t€ dhénave nga skedari?
a) InputStreamFile
b) InputFileStream
¢) FileInputStream
d) File
8.2.  Cila nga metodat e pérmendura mé poshté e mundéson leximin e t€ dhénave nga
skedari hyrés?
a) read
b) get
¢) available
d) skip
8.3.  Cila nga metodat e pérmendura mé poshté€ e mundéson kapércimin e njé numri t&
caktuar bajtesh nga skedari hyrés?
a) available
b) get
¢) read
d) skip
8.4. Cila nga klasat e pérmendura mé poshté e siguron shénimin e t€ dhénave né
skedar?
a) OutputStreamFile
b) OutputFileStream
¢) FileOutputStream
d) File
8.5.  Cila nga metodat e pérmendura mé poshté e mundéson regjistrimin e njé bajti t&
dhénash nga skedari hyrés?
a) write
b) set
c) finalize
d) input
8.6.  Cila nga metodat e pérmendura mé poshté e mbyll rrjedhén e t&€ dhénave kur mé

nuk ka nevojé pér pérdorimin e tij?

a) mark
b) available
¢) finalize
d) input




8.7.  Cila nga komandat e méposhtme mundéson krijimin e objektit f't€ klasés File?
a) File f = new File("Skedari", ".txt");
b) File f = new File("Skedari.txt");
c) File f = new File();
d) File f = new File('Skedari');

8.8.  Cilanga klasat e pérmendura mé poshté mundéson leximin e t&€ dhénave nga njé
rrjedhé hyrése e t€ dhénave ashtu g€ t€ lexojé njé token (njé varg karakteresh deri
te dilimetri) dhe ta zbérthejé né tipin pérkatés té té dhénave File?

a) InputReader

b) Scanner

¢) FileInputStream
d) FileOutputStream

8.9.  Cilanga pjesét e pérmendura té kodit e mundéson krijimin e skedarit t& ri népér-
mjet klasés File?

a) File f = new File("Skedari.txt");
f. createNew();

b) File f = new File("Skedari.txt ");
f. createNewFile();

¢) File f = new File("Skedari.txt ");
f. createNewFiles();

d) File f = new File('skedari.txt');
f. createNewFile();

8.10. NE cilén nga ményrat ¢ pérmendura mé poshté mund té lexohen t€ dhénat nga

tastiera?
a) InputReader(keyboard)
b) Scaner(system.in)
¢) FileInputStream(system.in)
d) FileInputStream(keyboard)
8.11. Ku do t& krijohet skedari 4.zxt népérmjet thirrjes sé kodit t€ méposhtém?

File f = new File("A.txt");
f.createNewFile();

a) N& root-in e skedarit té sistemit (Windows C:\).
b) NE& root-in e dosjes punuese té projektit momental Java.
c) Ng& vendin ku ndodhet Java klasa ku éshté dhéné kodi.

d)  Skedari nuk do té krijohet, sepse nuk ka pérmbajtje.




8.12.

8.13.

8.14.

8.15.

8.16.

Cila nga pjesét e pérmendura t€ kodit e mundéson krijimin e direktoriumit t& ri
népérmjet klasés File?

a) File f = new File("direktoriumi");
£.mkdir();

b) File f = new File("direktoriumi");
f. createNewFile();

c) File f = new File("direktoriumi™);
f.length();

d) File f = new File('direktoriumi');
f.mkdirs();

Cila nga pjesét e pérmendura t€ kodit e mund€son leximin e pérmbajtjes s€ ske-
darit t€ dhéné€ népérmjet klas€s nga paketa io?

a) BufferedReader input = new BufferedReader(new FileReader(new
File("skedari.txt")));

b) BufferReader input = new BufferReader(new FileReader(new
File("skedari.txt")));

c¢) FileReader input = new FileReader (new File("skedari.txt"));

d) Mund té pérdoren té gjitha ményrat e pérmendura.

Cila metodé e klasés Scanner mund té€ pérdoret pér leximin e linjés s€ t€ dhénave
nga skedari?

a) next
b) nextLine
c¢) line

d) lineNext

Cila €shté metoda e klasés PrintStream qé pérdoret mé shpesh dhe q¢ mundéson
printimin e tekstit n€ daljen standarde né mé shumé rende (duke kaluar né rendin
e ri mbas shénimit t€ pérmbajtjes)?

a) print
b) printLine
c) linePrint

d) println

Cilat nga karakteristikat e méposhtme kané t& béjné me BufferedInputStream dhe
BufferedOutputStream?

a) Mundésia e ruajtjes sé pérkohshme t€ njé bashkésie t€ caktuar t&€ dhénash
b) Aftésia e leximit/dérgimit efikas té t€ dhénave nga rrjeta ose nga njé skedar
¢) Mundésia e shfrytézimit té ploté t&€ metodave mark dhe reset

d) Te gjithé karakteristikat e pérmendura paraprakisht




Cilat nga linjat e pérmendura mé poshté i mungojné kodit vijues né vendin e etiketuar?

import java.util.Scanner;

public class Skeneri {
public static void main(String[] args) {
Skeneri skeneri = new Scanner(System.in);
System.out.println("Shénoni dy numra té ploté");
// pjesa e kodit gé mungon
int shuma = a + b;

System.out.println("Shuma e numrave " + a +
}
}
a) int a = skener.int();
int b = skener.int();
b) int a = skener.nextInt();
int b = skener.nextInt();
c) int a = skener.Integer();
int b = skener.Integer();
d) int a = skener.nextInteger();

int b = skener.nextInteger();

dhe " + b + " éshté " + shuma);

Cili kusht mungon né ciklin while me g€llim qé programi té paragesé n€ ményré té suksesshme

pérmbajtjen e skedarit?

import java.io.BufferedReader;

import java.io.File;

import java.io.FileNotFoundException;
import java.io.FileReader;

import java.io.IOException;

public class Main {
public static void main(String[] args) {

try {
File f = new File("A.txt");
BufferedReader input = new BufferedReader(new FileReader(f));
String line = null;
while (???) {

System.out.println(line);

}

} catch (FileNotFoundException e) {
e.printStackTrace();

} catch (IOException e) {
e.printStackTrace();

}

a) (( line = input.read ()) != null )

b) (( line = input.readlLine()) == null )
¢) (( line = input.readLine()) != null )
d) (( line = input.nextLine()) != null )




Té zgjidhen detyrat

m Pérpiloni programin qé mundéson hyrjen nga tastiera e njé numri nga intervali [0,10]. Hyrja té
pérséritet gjithnjé derisa té futet njé vleré korrekte. N& fund, t€ paraqitet vlera e numrit té futur.

Zgjidhja:

import java.util.Scanner;
public class DetyraAl {
public static void main(String[] args) {
int x = 0;
Scanner sc = new Scanner(System.in);
boolean end = false;
while (end != true) {
System.out.println("Shkruani njé numér nga intervali [0, 10]:");
X = sc.nextInt();
if (x >= 0 && x <= 10) {
end = true;
}
}

System.out.println("Numri i paré i shkruar né ményré korrekte éshté: " + x);

Rezultati dalés i programit:

Shkruani njé numér nga intervali [0, 10]:

15

Shkruani njé numér nga intervali [0, 10]:

5

Numri i paré i shkruar né ményré korrekte éshté: 5

(&) N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_8/src/DetyraAl.java

m Pérpiloni programin, i cili pér tre numra té futur kontrollon, nése jané ¢ift apo tek.
Zgjidhja:

import java.util.Scanner;
public class DetyraA2 {
public static void main(String[] args) {
int x;
Scanner sc = new Scanner(System.in);
for (int i = 0; 1 < 3; i++) {
System.out.println("Shkruani numrin: ");
X = sc.nextInt();
if (x %2 ==10) {
System.out.println("Numri i shkruar
} else {
System.out.println("Numri i shkruar

+ X + " éshté ¢ift!");

+ X + " éshté tek!");

}




Rezultati dalés i programit:

Shkruani numrin:

3

Numri i shkruar 3 é&shté tek!
Shkruani numrin:

4

Numri i shkruar 4 éshté cift!
Shkruani numrin:

5

Numri i shkruar 5 éshté tek!

®©

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_8/src/DetyraA2.java

Pérpiloni programin, g€ lexon linjén e paré nga pérmbajtja e .txt skedarit dhe e shénon né ekran

népérmjet shkronjave t&€ médha. Gjithashtu, nevojitet t& paraqitet numri i pérgjithshém i karakte-
reve t&€ pérmbajtjes s¢ lexuar.

Programi té testohet pér skedarin detyraB1.txt qé ndodhet né CD.

El

Pérmbajtja e skedarit detyraB1.txt nga CD-ja.

Tani mésojmé punén me rrjedha dhe skedaré né Javé!
Kjo éshté detyraBl.

Zgjidhja:

import java.
import java.
import java.
import java.
import java.

io
io
io
io
io

.BufferedReader;

.File;
.FileNotFoundException;
.FileReader;
.IOException;

public class DetyraBl {
public static void main(String[] args) {

try {

BufferedReader bf = new BufferedReader(new FileReader(new File(

"detyraBl.txt")));

String rendPermbajtjeje = bf.readlLine();
System.out.println("Pérmbajtja e lexuar nga skedari éshté: \n"

System.out.println("Numri i pérgjithshém i karaktereve:

+ rendPermbajtjeje.toUpperCase());

+ rendPermbajtjeje.length());

} catch (FileNotFoundException e) {
e.printStackTrace();

} catch (IOException e) {
e.printStackTrace();

}

Rezultati dalés i programit:

Pérmbajtja e lexuar nga skedari éshté:
TANI MESOJIME PUNEN ME RRJEDHA DHE SKEDARE NE JAVE!




Numri i pérgjithshém i karaktereve: 50

©

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_8/src/DetyraB1.java

Pérpiloni programin me ané té cilit njehsohet shuma, ndryshimi, prodhimi dhe herési i dy numrave

té futur népérmjet tastierés. Rezultatet e pérftuara t€ shénohen né skedarin (€ cilin do ta quani de-
tyraB2.txt) né ményrén e méposhtme:

MBLEDHJA: x1 + x2 = ?
ZBRITJA: x1 - x2 = ?

SHUMEZIMI: x1 * x2 =
PJESETIMI: x1 / x2

Zgjidhja:

import java.
import java.
import java.
import java.
import java.
import java.
import java.

io
io
io
io
io
io

1] I
v v

.BufferedReader;

.File;
.FileNotFoundException;
.FileReader;
.IOException;
.PrintStreanm;

util.Scanner;

public class DetyraB2 {
public static void main(String[] args) {

try {

Scanner sc = new Scanner(System.in);
System.out.println("Shkruani x1:");

double x1 = Double.parseDouble(sc.nextLine());
System.out.println("Shkruani x2:");

double x2 = Double.parseDouble(sc.nextLine());
File f = new File("detyraB2.txt");

PrintStream ps = new PrintStream(f);

ps.println("MBLEDHJA : " + x1 + "+" + x2 + " = " + (x1 + x2));
ps.println("ZBRITJA : " + x1 + "-" + x2 + " = " + (x1 - x2));
ps.printIn("SHUMEZIMI : " + x1 + "*" + x2 + " = " + (x1 * x2));
if (x2 !=0)

ps.printIn("PJESETIMI : " + x1 + "/" + x2 + " = " + (x1 / x2));
else

ps.printIn("PJESETIMI : " + x1 + "/" + x2

+ " = pjesétimi i pamundur me @!5");

BufferedReader bf = new BufferedReader(new FileReader(f));
System.out.println(bf.readLine());
System.out.println(bf.readLine());
System.out.println(bf.readLine());
System.out.println(bf.readlLine());

} catch (FileNotFoundException e) {
e.printStackTrace();

} catch (IOException e) {
e.printStackTrace();




Rezultati dalés i programit:

Shkruani x1:

50

Shkruani x2:

5

MBLEDHJA : 50.0+5.0 = 55.0
ZBRITJA : 50.0-5.0 = 45.0

SHUMEZIMI : 50.0%*5.0
PJESETIMI : 50.0/5.0

El

250.0
10.0

Pérmbajtja e skedarit detyraB2.txt pér t€ dhénat hyrése té paragitura do té jeté:

MBLEDHJA : 50.0+5.0 = 55.0
ZBRITJA : 50.0-5.0 = 45.0
SHUMEZIMI : 50.0%5.0 = 250.0
PJESETIMI : 50.0/5.0 = 10.0

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:

Kapitulli_8/src/DetyraB2.java

m Pérpiloni programin i cili mundéson q& emri dhe mbiemri i pérdoruesit, i futur népérmjet tastierés,
té ruhet né njé skedar té tipit .zxt (t€ cilin do ta quani detyraB3.txt). Gjaté hyrjes pérdoruesi népérm-
jet boshllékut t€ ndajé emrin e vet nga mbiemri. Té dhénat mbi pérdoruesin t& regjistrohen pesé
heré né skedar, kurse né fund té skedarit t€ shénohen inicialet ¢ pérdoruesit t€ krijuar né ményrén
vijuese: ShkronjaEParéEEmrit, ShkronjaEParé EMbiemrit.

Zgjidhja:

import
import
import
import
import
import
import

java.
java.
java.
java.
java.
java.
java.

io.BufferedReader;
io.File;
io.FileNotFoundException;
io.FileReader;
io.IOException;
io.PrintStream;
util.Scanner;

public class DetyraB3 {

public static void main(String[] args) {

try {

Scanner sc = new Scanner(System.in);

System.out.println("Shénoni emrin dhe mbiemrin:");

String tDhenat = sc.nextlLine();

File f = new File("detyraB3.txt");
PrintStream ps = new PrintStream(f);
for (int i = 0; i < 5; i++) {

ps.println(tDhenat);



char shkronjaEFjalesI = tDhenat.charAt(0);
char shkronjaEFjalesII = tDhenat.charAt(tDhenat.lastIndexOf(' ') + 1);

ps.println("\nInicijalet: " + shkronjaEFjalesI +
} catch (FileNotFoundException e) {
e.printStackTrace();
} catch (IOException e) {
e.printStackTrace();

' + shkronjaEFjalesII);

}

Rezultati dalés i programit:

Shénoni emrin dhe mbiemrin:
Mark Markaj

El

Pérmbajtja e skedarit detyraB3.txt pér té dhénat hyrése té paragitura do té jeté:

Mark Markaj
Mark Markaj
Mark Markaj
Mark Markaj
Mark Markaj

Inicialet: M.M

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Poglavije_8/src/ZadatakB3

m Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit nga tastiera béhet hyrja e numrave realé x, <x, <x, <x, dhe
numri i plot€ a pér t€ cilin kontrollohet, nése u takon sipas radhés intervaleve [x,x,], (x,,x,],
(x,,x,]. Rezultati shénohet né .zxt skedarin (t€ cilin do ta quani detyraCl.ixt) né formatin si mé
poshté:

[x1, x2] (nuk) pérmban pikén a
(x2, x3] (nuk) pérmban pikén a
(x3, x4] (nuk) pérmban pikén a

Zgjidhja:

import java.io.File;

import java.io.FileNotFoundException;
import java.io.PrintStream;

import java.util.Scanner;

public class DetyraCl {
public static void main(String[] args) throws FileNotFoundException {

double x1, x2, x3, x4;
int a;




Scanner sc = new Scanner(System.

System.out.println("Shénoni x1:

x1 = sc.nextDouble();

System.out.println("Shénoni x2:

X2 = sc.nextDouble();

System.out.println("Shénoni x3:

x3 = sc.nextDouble();

System.out.println("Shénoni x4:

x4 = sc.nextDouble();

in);

")s
")
")s
")s

File f = new File("detyraCl.txt");
PrintStream ps = new PrintStream(f);

if (x4 > x3 && x3 > x2 && x2 >
System.out.println("Shénoni
a = sc.nextInt();
if (x1 <= a && a <= x2) {
ps.println("["
} else {
ps.println("[" + x1 + ",

+ x1 + ",

}

if (x2 < a && a <= x3) {
ps.println("(" + x2 + ",
} else {
ps.println("(" + x2 + ",
}

if (x3 < a & a <=x4) {
ps.println("(" + x3 + ",
} else {
ps.println("(" + x3 + ",

}

} else {

ps.println("Kufijté e intervalit nuk e plotésojné kushtin

"X1<X2<x3<x4!");

Rezultati dalés i programit:

Shénoni
2.5
Shénoni
3.5
Shénoni
4.5
Shénoni
5.5
Shénoni
5

x1:

X2:

X3:

X4

_

x1) {

a

");

+ x2 + "] pérmban pikén

+ X2 + "] NUK  pérmban

+ x3 + "] pérmban pikén

+ x3 + "] NUK  pérmban

+ x4 + "] pérmban pikén

+ x4 + "] NUK  pérmban

+ a);

pikén " + a);

+a);

pikén " + a);

+a);

pikén " + a);

+



El

Pérmbajtja e skedarit detyraCl.txt pér té dhénat hyrése té paraqitura éshté:

[2.5, 3.5] NUK  pérmban pikén 5
(3.5, 4.5] NUK  pérmban pikén 5
(4.5, 5.5] pérmban pikén 5

() N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_8/src/DetyraCl.java

m Pérpiloni programin, népérmjet t€ t€ cilit nga tastiera futet nj€ string dhe dy numra té ploté x, dhe

x, g€ ploté€sojné kushtin x, <x, dhe q€ i takojné intervalit t€ formuar nga numri 0 dhe gjatésia e
stringut. Né bazg€ t€ vlerave t€ futura, n€ ekran me ané t€ shkronjave t¢ médha né renditjen reci-
proke paraqitet pjesa e stringut q¢ ndodhet midis pozicioneve x, dhe x,.

Zgjidhja:

import java.util.Scanner;

public class DetyraC2 {
public static void main(String[] args) {

Scanner sc = new Scanner(System.in);
System.out.println("Shénoni njé string: ");
String string = sc.nextLine();
System.out.println("Shénoni x1: ");

int x1 = sc.nextInt();
System.out.println("Shénoni x2: ");

int x2 = sc.nextInt();

if ((x1 >= 0 && x1 < string.length())
&& (x2 >= @ && x2 < string.length())) {

String pjesaStringut = string.substring(x1l, x2);

StringBuffer meShkronjaTeMedha = new StringBuffer(
pjesaStringut.toUpperCase());

System.out.println("Pjesa e stringut prej pozicionit " + x1 + " deri te

"pozicioni" + x2 + " éshté:" + meShkronjaTeMedha);

System.out.println("qé lexohet prej anés sé djathté né anén e majté késhtu:

+ meShkronjaTeMedha.reverse());

+

} else {
System.out.println("Vlerat x1 dhe x2 nuk ndodhén né intervalin e dhéné!");

}

Rezultati dalés i programit:

Shénoni njé string:

Mésojmé Java programimin!

Shénoni x1:

5

Shénoni x2:

10

Pjesa e stringut prej pozicionit 5 deri te pozicioni 10 éshté: ME JA

gé lexohet prej anés sé djathté né anén e majté késhtu: AJ EM




(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_8/src/DetyraC2.java

m Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit nga tastiera futet njé string dhe i njéjti shénohet né njé ske-
dar (i cili duhet t& emértohet detyraC3.txt) né ményrén e méposhtme:

Shkronja fillestare e secilés fjalé né pozicionin ¢ift éshté e madhe, shkronja fillestare e secilés fjalé
né pozicionin tek éshté e vogél, kurse shkronjat e tjera mbeten né format té pandryshuar.

Zgjidhja:

import java.
import java.
import java.
import java.
import java.

io.File;
io.FileNotFoundException;
io.IOException;
io.PrintStream;
util.Scanner;

public class DetyraC3 {
public static void main(String[] args) {

try {

Scanner sc = new Scanner(System.in);
System.out.println("Shénoni njé string:");
String string = sc.nextlLine();

int nrFjaleve = 0;

File f = new File("detyraC3.txt");
PrintStream ps = new PrintStream(f);
String fjalé;

while (string != null) {

}

if (string.indexOf("' ') > -1) {
fjalé = string.substring(@, string.index0f(' '));
string = string.substring(string.index0f("' ') + 1);

} else {
fjalé = string;
string = null;

}

nrFjaleve++;

if (nrFjaleve % 2 == @) {
char[] varguIKaraktereve = rijec.toCharArray();
varguIKaraktereve[@] = Character.toUpperCase(vargulKaraktereve[0]);
ps.println(new String(varguIKaraktereve));

} else {
char[] varguIKaraktereve = rijec.toCharArray();
varguIKaraktereve[@] = Character.tolLowerCase(vargulKaraktereve[0]);
ps.println(new String(varguIKaraktereve));

} catch (FileNotFoundException e) {
e.printStackTrace();

} catch (IOException e) {
e.printStackTrace();

0
.



Rezultati dalés i programit:

Shénoni njé string:
Mésojmé JAVA programimin: puna me rrjedha dhe skedaré!

El

Pérmbaijtja e skedarit detyraC3.txt pér té dhénat hyrése té dhéna do té jeté

Mésojmé
JAVA
Programimin:
puna

Me

rrjedha

Dhe

skedaré!

() N&CDzgjidhja ndodhet né:

Kapitulli_8/src/DetyraC3.java

Projekti Televizorét. Klasg€s Televizori té krijuar paraprakisht né€ kapitullin 5.5
(qé pé€rmban atributet fugialonit, programiMomental, programiMomentalPer-

shkrimi dhe ndezur) t’1 shtohet:

Metoda hyrjaTDhenaveNgaTlastiera e cila nga hyrja standarde e fut informa-
cionin, nése televizori éshté ndalur ose ndezur. N€ qofté se televizori éshté
ndezur, futen edhe t& dhénat shtesé mbi fuqiné e tonit, emrin e kanalit mo-
mental dhe pérshkrimi i tij. N& bazé té t& dhénave té futura vendosen vlerat
e atributeve pérkatése té klasés Televizori.

Metoda kontrolliProgramitPreferuar ¢ cila si argument hyrés pranon njé
numér t€ ploté qé€ paraget numrin maksimal t& programeve té preferuar (té
favorizuara). Metoda nga hyrja standarde lexon emrat e njé nga njé programi
té preferuara (té favorizuar) dhe kontrollon, nése ai program éshté né televi-
zor aktiv pér momentin. Hyrja pérfundon, né qofté se programi i preferuar
ndodhet tashmé né televizor ose pérdoret numri maksimal i hyrjeve t€ mund-
shme.

Metoda regjistrimiTDhenaveNSkedar e cila si argument hyrés pranon emrin
e skedarit né t€ cilin shénohen t€ dhénat mbi televizorin né formatin: 7ele-
vizori: ndezur — kanali: numriRendorKanalit ::: pérshkrimi ose Televizori:
ndalur, varésisht nga fakti a éshté televizori i ndezur apo i ndalur.

Metoda e krijuar mé herét TestTelevizori t& modifikohet ashtu g€ té testohen me-
todat e krijuara t€ klas€s Televizori. Pér regjistrimin e t&€ dhénave mbi televizorin
té krijohet skedari televizori.txt.

Zgjidhja:

import java.io.File;

import java.io.FileNotFoundException;
import java.io.PrintStream;

import java.util.Scanner;




public class Televizor {
private int fuqiaETonit
private int programiMomental = 1;
private String programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
private boolean ndezur = false;

0;

public Televizor() {
this.fugiaETonit = 0;
this.programiMomental = 1;
this.programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
this.ndezur = false;

public void hyrjaETDhenaveNgaTastiera() {
Scanner sc = new Scanner(System.in);
System.out.println("Shénoni vlerat e parametreve vijuese té televizorit:");
System.out.println("A éshté televizori i ndezur (po/jo)?");
String s = sc.nextLine();

if (s.equalsIgnoreCase("po")) {
this.ndezur = true;

System.out.println("Shénoni numrin rendor té programit momental: ");
int nrProgramit = sc.nextInt();

this.programiMomental = nrProgramit;

s = sc.nextLine();

System.out.println("Shénoni pérshkrimin e programit momental: ");
s = sc.nextlLine();
this.programiMomentalPershkrimi = s;

System.out.println("Shénoni fuginé e tonit né televizor: ");
int fuqiaETonit = sc.nextInt();
this.fugiaETonit = fuqgiaETonit;
} else
this.ndezur = false;

public void kontrolliIProgramiTPreferuar(int maxNrProgramit) {
Scanner sc = new Scanner(System.in);
for (int i = @; i < maxNrProgramit; i++) {
System.out.println("Shénoni emrin e programit té déshiruar (té favorizuar):");
String s = sc.nextLine();
if (s.equalsIgnoreCase(this.programiMomentalPershkrimi)) {
System.out.println("KANALI éshté pér momentin aktiv. FUND!");
return;
} else {
System.out.println("Provoni pérséri");
}
}

System.out.println("ASNJE prej programeve té déshiruara (té favorizuara) " +
"nuk éshté aktiv pér momentin");

0
.



public void rregjistrimiTDhenaveNeSkedar(String emriSkedarit)
throws FileNotFoundException {
File f = new File(emriSkedarit);
PrintStream ps = new PrintStream(f);

if (this.ndezur)
ps.print("Televizori: i ndezur - kanali:" + this.programiMomental

+ " ::: " + this.programiMomentalPershkrimi);

else
ps.print("Televizori: i fikur");

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/kapitulli_8/Televizori

import java.io.FileNotFoundException;
public class TestTelevizor {

public static void main(String[] args) throws FileNotFoundException {
Televizor televizor=new Televizor();

televizor.hyrjaETDhenaveNgaTastiera();
System.out.println("\nRregjistrimi i té dhénave né skedar...");
televizor.regjistrimiITeDhenave("televizori.txt");
System.out.println("\nKontrolli i programeve té déshiruara " +
"(té favorizuar)>>>");
televizor.kontrolliIProgramiTPreferuar(5);

Rezultati dalés i programit:

Shénoni vlerat e parametrave vijuese té televizorit:
A éshté televizori i ndezur (po/jo)?

po

Shénoni numrin rendor té programit momental:

77

Shénoni pérshkrimin e programit momental:

National Geographics

Shénoni fuginé e tonit né televizor:

3

Regjistrimi i té dhénave né skedar...

Kontrolli i programeve té déshiruar (té favorizuar)>>>
Shénoni emrin e programit té déshiruar (té favorizuar):
RTCG1

Provoni pérséri

Shénoni emrin e programit té déshiruar (té favorizuar):
National Geographics

KANALI éshté pér momentin aktiv. FUND!




Pérmbajtja e skedarit televizori.txt pér té dhénat hyrése té paraqitura do té jené:

Televizori: i ndezur - kanali:77 ::: National Geographic

(®)  N&CDzgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/kapitulli_8/TestTelevizori

Projekti Studentét. Klasés Studenti, t& krijuar mé herét n€ kapitullin 5.5. (qé
pérmban atributet emri, mbiemri, numrilndeksit, emriFakultetit, vitiStudimeve

dhe notaMesatare) t’i shtohen:

= Metoda hyrjaTDhenave qé si argument hyrés pranon emrin e skedarit nga
i cili duhet t&¢ lexohen t& dhénat mbi studentin dhe t&€ vendosen si vlera t&
atributeve pérkatése. Vlerat né skedar jané té shénuara népérmjet ndarésit,
ashtu qé té dhénat mbi nj€ student t€ jené t¢ shénuara né njé rend. Gjaté hyrjes
té béhet kontrolli 1 korrektésisé sé vlerave té atributit vitiStudimeve, vlerat e
mundshme t€ t€ cilit jan€ 1, 2, 3, 4, 5 si dhe vlerave té atributit notaMesatere
vlerat e t€ cilit i takojn€ intervalit [6, 10].

= Metoda kontrolli e cila si argument hyrés e pranon emrin e skedarit né té cilin
ndodhen té€ dhénat mbi studentét dhe numri i ploté q€ paraget numrin rendor
té shénimit né skedar pér té cilin kontrollohet nése paraqet t€ dhéna mbi stu-
dentin me emér dhe mbiemér té njéjté si studenti i dhéné. N€ até rast metoda
kthen vlerén true, kurse né t€ kundértén e kthen false.

= Metoda regjistrimiTDhenaveNSkedar e cila si argument hyrés pranon emrin
e skedarit né t€ cilén i shénon t¢ dhénat mbi studentin né formatin: Emri Mbi-
emri — vitiStudimeve viti::: Mesatarja

Metoda e krijuar mé herét TestStudenti t€ modifikohet ashtu g€ té testohen meto-
dat e krijuara t€ klasés. Pér regjistrimin e t&€ dhénave mbi televizorin t€ krijohet
skedari studenti.txt, kurse pér hyrjen e t€ dhénave mbi studentét t& pérdoret ske-
dari tDhenatStudentét.txt q€ ndodhet né CD.

El

Pérmbajtja e skedarit tDhenatStudentet.txt éshté:

Mark, Markaj, 111/2010, Fakulteti pér IT, 3, 9.75

Marin, Marinaj, 006/2011, Fakulteti pér dizajn grafik, 2, 8.55
Mark, Markaj, 011/2010, Fakulteti pér dizajn grafik, 3, 6.75
Liria, Gjokaj, ©03/2012, Fakulteti pér IT, 1, 10.00




Zgjidhja:

import java.io.BufferedReader;

import java.io.File;

import java.io.FileNotFoundException;
import java.io.FileReader;

import java.io.IOException;

import java.io.PrintStream;

public class Studenti {

private String emri;

private String mbiemri;

private String numriIndeksit = "001/2014";
private String emriFakultetit = "panjohur";
private int vitiStudimeve = 1;

private double notaMesatare;

public Studenti() {
this.emri = null;
this.mbiemri = null;
this.numriIndeksit = "001/2014";
this.emriFakultetit = "panjohur";
this.vitiStudimeve = 1;
this.notaMesatare = 0.0;

public void paraqitiTDhenat() {
System.out.print("Studenti:
+ numriIndeksit);
System.out.print(", studion né fakultetin:
System.out.println(", viti i studimeve: "

+ ", nota mesatare deri tani:

+ emri + + mbiemri + " ka numrin e indeksit>

" + emriFakultetit);
+ vitiStudimeve
+ notaMesatare);

public void hyrjaTDhenave(String emriSkedarit) throws IOException {
File f = new File(emriSkedarit);
BufferedReader nr = new BufferedReader(new FileReader(f));

String rendiNgaSkedari = nr.readlLine();

this.emri = rendiNgaSkedari.substring(@, rendiNgaSkedari.indexOf(',"));
rendiNgaSkedari = rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari.index0f(',") + 2);

this.mbiemri = rendiNgaSkedari.substring(@, rendiNgaSkedari.indexOf(',"));
rendiNgaSkedari = rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari.index0f(',") + 2);

this.numriIndeksit = rendiNgaSkedari.substring(@, rendiNgaSkedari.indexO0f(',"'));
rendiNgaSkedari = rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari.index0f(',") + 2);

this.emriFakultetit = rendiNgaSkedari.substring(@, rendiNgaSkedari.indexOf("',"));
rendiNgaSkedari = rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari.index0f(',") + 2);




int vitiStudimeve = Integer.parseInt(rendiNgaSkedari.substring(e,
rendiNgaSkedari.indexOf("',"')));
if (vitiStudimeve >= 1 && vitiStudimeve <= 5)
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;
else
System.out.println("Vlera jokorrekte pér vitin e studimeve!");
rendiNgaSkedari = rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari.indexOf(',") + 2);

double notaMesatare = Double.parseDouble(rendiNgaSkedari);
if (notaMesatare >= 6 && notaMesatare <= 10)
this.notaMesatare = notaMesatare;
else
System.out.println("Vlera jokorrekte pér vitin e studimeve!");

System.out.println("Té dhénat mbi studentin té lexuara nga skedari jané: ");
paraqitiTDhenat();

public void rregjistrimiTDhenaveNeSkedar(String emriSkedarit)
throws FileNotFoundException {
File f = new File(emriSkedarit);
PrintStream ps = new PrintStream(f);

ps.println(emri + + mbiemri + "-" + vitiStudimeve + ". viti :::

+ notaMesatare);

public boolean kontrolli(int nrRendit, String emriSkedarit) throws IOException {
File f = new File(emriSkedarit);
BufferedReader nr = new BufferedReader(new FileReader(f));

String rendiNeSkedar;
int numriRendit = 0;

while ((rendiNeSkedar = nr.readLine()) != null) {
numriRendit++;
if (numriRendit == nrRendit) {
String emri = rendiNeSkedar.substring(@, rendiNeSkedar.indexOf(',"));
rendiNeSkedar = rendiNeSkedar.substring(rendiNeSkedar.indexOf("',") + 2);

String mbiemri = rendiNeSkedar.substring(@, rendiNeSkedar.indexOf(',"));
if (this.emri.equalsIgnoreCase(emri)

&& this.mbiemri.equalsIgnoreCase(mbiemri))
return true;

}

return false;

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/kapitulli_8/Studenti

DQ
DO




public class TestStudenti {

public static void main(String[] args) throws IOException {
Studenti studenti = new Studenti();
studenti.hyrjaTDhenave("tDhenatStudentet.txt");
System.out.println("Regjistrimi i té dhénave né skedar...");
studenti.rregjistrimiTDhenaveNeSkedar("studentat.txt");

int rendiNeSkedar = 3;

System.out.println("Kontrolli nése né skedar né rendin " + rendiNeSkedar
+ " ndodhen té dhénat mbi studentin me emér dhe mbiemér té njéjté:
+ studenti.kontrolli(rendiNeSkedar, "tDhenatStudentet.txt"));

rendiNeSkedar = 4;

System.out.println("Kontrolli nése né skedar né rendin
+ " ndodhen té dhénat mbi studentin me emér dhe mbiemér té njéjté:"
+ studenti.kontrolli(rendiNeSkedar, "tDhenatStudentet.txt"));

+ rendiNeSkedar

}
}
Rezultati dalés i programit:
Té dhénat mbi studentin té lexuara nga skedari jané:
Studenti: Mark Markaj ka numrin e indeksit> 111/2010, studion né fakultetin:
Fakulteti pér IT, viti i studimeve: 3, nota mesatare deri tani: 9.75
Regjistrimi i té dhénave né skedar...
Kontrolli nése né skedar né rendin 3 ndodhen té dhénat mbi studentin me emér dhe
mbiemér té njéjté: true
Kontrolli nése né skedar né rendin4 ndodhen té dhénat mbi studentin me emér dhe
mbiemér té njéjté: false
Pérmbajtja e skedarit student.txt pér té dhénat hyrése té paraqitura do té jeté:
Mark Markaj viti i 3-té 9.75
()  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/kapitulli_8/TestStudenti
Projekti Librat. Klasés Libri, paraprakisht té krijuar n€ kapitullin 5.5. (qé pérmban atributet

titulli, autori, isbn, botuesi dhe vitiBitimit), t’i shtohen:

= Metoda kontrolliTDhenave, ¢ cila si argument hyrés pranon emrin ¢ skedarit né bazé té pérm-
bajtjes t€ t€ cilit kryhet kontrolli i korrektésisé sé t€ dhénave mbi botuesin dhe vitin e botimit
té librit. Né skedar jané shénuar té dhénat mbi librat né formatin vijues: titulli — autorét — isbn
— botuesi — vitiBotimit, kurse pér librat kemi numrin ISBN unik. Metoda e kthen true né qofté
se korrigjimet nuk jané kryer, d.m.th. t€ dhénat mbi librin nuk ndodhen né skedar, ose ndodhen
dhe jané t&€ barabarta me atributet pérkatése té klas€s s¢ dhéné, kurse né té kundértén kryhet
korrigjimi i vlerave t€ atributeve dhe kthen false.




Metodén regjistrimiMeKusht qé si argumente hyrése pranon emrin e skedarit, emrin e botuesit
dhe vitin e botimit. Regjistrimi i t€ dhénave mbi librin kryhet né skedarin e dhéné né formatin
titulli — autorét — isbn — vitiBotimit n€ qofté se librin e ka botuar ajo sht€pi botuese, mirépo
mbas vitit t& dhéné.

T€ modifikohet klasa e krijuar paraprakisht TestLibri ashtu € té testojé metodat e krijuara. Pér
regjistrimin e t€¢ dhénave mbi librin t€ krijohet skedari librat.txt, kurse pér hyrjen e t€ dhénave mbi
librat té pérdoret skedari TDhenatLibrat.txt qé ndodhet né CD.

El

Pérmbajtja e skedarit TDhenatLibrat.txt éshté:

Pérmbledhja e detyrave nga programimi-Mark Markaj, Marin Marinaj-222333444-Enti
pér shkolla, Podgorica-2013

Programimi né Javé-Marin Marinaj, Gjelosh Gjeloshaj-111555666-Toena,
Tirana-2009

Ura e Drinés-Ivo Andriq-111222333-CID Podgorica-2011

Gjuha angleze pér té rinjté -John Peterson-888999000-Algora Publishing-2014

Zgjidhja:

import
import
import
import
import
import

java.io.BufferedReader;
java.io.File;
java.io.FileNotFoundException;
java.io.FileReader;
java.io.IOException;
java.io.PrintStream;

public class Libri {
private String titulli;
private String autori;
private int isbn;
private String botuesi;
private int vitiBotimit = 2014;

public Libri(String titulli, String autori, int isbn, String botuesi,
int vitiBotimit) {

this
this
this
this
this

Ltitulli = titulli;

.autori = autori;

.isbn = isbn;

.botuesi = botuesi;
.vitiBotimit = vitiBotimit;

public void rregjistrimiTDhenaveMbilibrin(String titulliLibrit, int isbnLibrit) {

titu
isbn

11i = titullilLibrit;
= isbnlLibrit;

autori = "panjohur";

botu
viti

esi = "panjohur";
Botimit = 2014;



public void paraqgitjaTDhenave() {

System.out.println("--------mm oo ");
System.out.println("|" + titulli + " | " + isbn + " |" + vitiBotimit + "|");
System.out.println(M-------mmm e ")

}

public boolean kontrolliTDhenave(String emriSkedarit) throws IOException {
File f = new File(emriSkedarit);
BufferedReader nr = new BufferedReader(new FileReader(f));
String rendiNgaSkedari;
boolean korrigjimi = false;

while ((rendiNgaSkedari = nr.readlLine()) != null) {
String titulli = rendiNgaSkedari.substring(@, rendiNgaSkedari.indexOf('-"));
rendiNgaSkedari = rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari.indexOf('-") + 1);

String autoret = rendiNgaSkedari.substring(@, rendiNgaSkedari.indexOf('-"'));
rendiNgaSkedari = rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari.indexOf('-"') + 1);

int isbn = Integer.parseInt(rendiNgaSkedari.substring(o,
rendiNgaSkedari.indexOf('-")));
rendiNgaSkedari = rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari.indexOf('-") + 1);

if (this.isbn == isbn) {
String botuesi = rendiNgaSkedari.substring(@, rendiNgaSkedari.indexOf('-"));
int vitiBotimit = Integer.parseInt(rendiNgaSkedari.substring(rendiNgaSkedari
.indexOf('-") + 1));

if (!this.botuesi.equalsIgnoreCase(botuesi)) {
korrigjimi = true;
this.botuesi = botuesi;

}

if (this.vitiBotimit != vitiBotimit) {
korrigjimi = true;
this.vitiBotimit = vitiBotimit;

}

return !korrigjimi;

}

public void rregjistrimiMeKusht(String emriSkedarit, String botuesi, int viti)
throws FileNotFoundException {
File f = new File(emriSkedarit);
PrintStream ps = new PrintStream(f);

if (this.botuesi.equalsIgnoreCase(botuesi)
&& this.vitiBotimit >= viti) {
ps.println(this.titulli + "-" + this.autori +
+ this.vitiBotimit);
System.out.println("Té dhénat mbi librin jané rregjistruar né skedar!");
} else
System.out.println("Té dhénat mbi librin nuk jané rregjistruar né skedar!");

+ isbn +




(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/kapitulli_8/Libri

import java.io.IOException;

public class TestLibri {

public static void main(String[] args) throws IOException {

Libri libri = new Libri("Ura e Drinés", "Ivo Andriq", 111222333,
"CID Podgorica", 2010);

System.out.println("Té dhénat mbi librin...");

libri.paragitjaTDhenave();

if (!libri.kontrolliTDhenave("tDhenatLibrat.txt")) {
System.out.println("Mbas korrigjimit, té dhénat mbi librin jané: ");
libri.paragitjaTDhenave();

} else
System.out.println("Nuk jané béré korrigjimet e té dhénave mbi librin!!!");

System.out.println("\nRREGJISTRIMI I TE DHENAVE NE SKEDAR>>>>");
libri.rregjistrimiMeKusht("librat.txt", "CID Podgorica", 2010);

Rezultati dalés i programit:

Té dhénat mbi librin...

RREGJISTRIMI I TE DHENAVE NE SKEDAR>>>>
Té dhénat mbi librin jané rregjistruar né skedar!

El

Pérmbajtja e skedarit Librat.txt éshté:

Ura e Drinés -Ivo Andriq-111222333-2011

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/kapitulli_8/TestLibri



Punoni veté

Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit krijohet fjalia nga tri fjalé q€ pérdoruesi
i fut népérmjet tastierés. Mbas hyrjes s¢ fjaléve, pérdoruesi fut edhe shenjen e
pikésimit (., !, ?) me té cilén fjalia pérfundon.

Fjalia e krijuar t€ shénohet né skedarin detyraAl.txt.

Pérpiloni programin, népérmjet té t& cilit nga stringu qé pérdoruesi e fut népér-
mjet t€ tastierés higen, karakteri i paré, karakteri i fundit dhe karakteri (karak-
teret) i mes€m (pér stringun a4 B karakteri i mesém &sht€ 4, ndérsa pér stringun
aAbB karakteret e mesme jan€ 4 dhe b).

Té dy stringjet (para dhe mbas modifikimit) t€ shénohen né skedarin detyraA42.xt.

Pérpiloni programin, népérmjet t€ t€ cilit futen dy numra real€ x, dhe x,, x, <x,,
pastaj gjenerohet njé numér né ményré t& rastésishme nga intervali (x , x,) 1 cili
shénohet né skedarin detyraB1.txt.

Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit, stringu qé pérdoruesi e fut népérmjet
tastierés t€ futet né skedar me emrin detyraB2.txt né dy ményra t€ ndryshme:

= Stringu i t€ré i shénuar me shkronja t€ vogla;

= Stringu i shénuar né formatin shkronja — shkronja — shkronja — shkronja-
shkronja — shkronja...

Pérpiloni programin, népérmjet t€ t€ cilit t€ futen dy numra t€ plot€ x, dhe x,,
x, <x,, pastaj t€ gjith€ numrat e ploté nga intervali (x , x,) t€ radhitur n€ renditjen
rénése t&€ shénohen né skedarin detyraCl.txt.

Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit lexohet pérmbajtja e skedarit kéngétCD.
txt q€ ndodhet n€ CD. Secili rend i skedarit ésht€ né formatin: emridutoritl,
emridutorit2, ..., emriAutorit3-emri_kéngés:::zgjatjia_né sekonda. Mbas paraqi-
tjes sé t€ dhénave té lexuara:

= Pércakto gjatésiné mesatare té zgjatjes s€ kéngés né CD;

= Pérsecilén kéngg té pércaktohet emri i autorit;

= T& dhénat mbi kéngén mé té shkurtér dhe mé t& gjaté té shénohen né skedarin
kéngétMinManx.txt.




8.2. a) 8.11. b)
8.3. c) 8.12. a)
8.4. Q 8.13. a)
8.5. a) 8.14. b)
8.6. Q) 8.15. d)
8.7. b) 8.16. d)
8.8. b) 8.17. b)
8.9. b) 8.18. <)




IX. VARGIJET
NJEDIMENSIONALE DHE
SHUMEDIMENSIONALE

9.1. Vargjet njédimensionale

Pérgjigjuni pyetjeve

9.1.1. NE cilén ményré mund t’i qaset kufizés s¢ treté t&€ vargut a?
a) a[2]
b) a(2)
¢) a[3]
d) a(3)

9.1.2. Cilat nga pérkufizimet e méposhtme t€ vargut @ nuk jané korrekte?
a) int[] a=new int[2];
b) int[] a=new int(2);
c) int a=new int[2];

d) int a()=new int[2];

9.1.3. Ng qofté se &shté dhéné deklarimi int[] a={1, 2, 3, 4}; cilén vleré e pérmban fusha a.length?

a) 0
b) 3
c) 4
d 5

9.1.4. Cilat nga deklarimet e pérmendura mé poshté shkaktojné gabimin gjaté€ kompajlimit?

a) int[] scores={3, 5, 7};
b) int[][] scores={2, 7, 6},{9, 3, 45};
c) String cats[]={"Fluffy", "Spot", "Zeus"};

d) boolean results[]=new boolean[] {true, false, true};

e) Integer results[]={new Integer(3), new Integer(5), new Integer(8)};




9.1.5. Cfar€ do té paraqitet né¢ daljen standarde mbas ekzekutimit t€ kodit t&€ méposhtém?

public class Shembulli5 {
public static void main(String[] args) {
String[] vargu = { "Marku", "Marini", "Pjetri", "Ana" };
String s1 = vargu[l];

String s2 = vargu[2];
String s3 = vargu[3];
String s4 = vargu[4];
System.out.println("vargu[2]=" + s2);

a) vargu[2]=Marini

b) vargu[2]=Pjetri

¢) vargu[2]=null

d) Do t€ paraqitet exception gjaté kohés sé ekzekutimit t€ programit.

9.1.6. Cfaré do té paraqitet né daljen standarde mbas ekzekutimit t& kodit t€ méposhtém?

public class Shembulli6 {
public static void main(String[] args) {
double[] vargu = { -2.3, -1.0, 0.25, 4 };
int nr = @;
double m = vargu[@];
for (int i = @; i < vargu.length; i++) {
if (vargu[i] == m)
nr++;

}

System.out.println("Numri i paraqitjeve éshté:

+nr);

a) Numri i paraqitjeve éshté: @
b) Numri i paragitjeve éshté: 1
¢) Numri i paragitjeve éshté: 4
d) Gabimi gjaté kompajlimit.

9.1.7. Cili prej cikleve FOR duhet t€ vendoset né vendin e etiketuar népérmjet // cikli-
for me géllim qé secilés kufiz€ té vargut t’i shogérohet vlera e indeksit i?

public class Testi {
public static void main(String[] args) {
int vargu[] = new int[4];
// cikli-for
{
vargu[i] = 1;
System.out.println(vargu[i[]]);




a) for(int i=0; i<vargu.length()-1; i++)

b) for(int i=0; i<vargu.length(); i++)
¢) for(int i=1; i<4; i++)

d) for(int i=1; i<vargu.length(); i++)

9.1.8. Nése jané€ dhéné deklarimet

int[] varguA
int[] varguB

{31 41 21 ‘1}3
new int[5];

cilat nga veprimet e méposhtme jané t€ lejueshme?
a) varguA = varguB;

b) varguA = varguA+varguB;

¢) varguA[1l] = varguA[2];

d) varguB[@] = varguA[@];

e) if (varguA == varguB) {...}

f) System.out.println(varguA);

Té zgjidhen detyrat

51 Pérpiloni programin, népérmijet té t& cilit pér vargun e dhéné me gjatési n, t& pér-
caktohet kufiza minimale dhe maksimale e tij. Programi té testohet pér vargun
13,51,17,4,5,12, 19.

Zgjidhja:

public class DetyraAl {

public static void main(String[] args) {
int[] vargu = { 13, 51, 17, 4, 5, 12, 19 };
int min = vargu[@], max = vargu[@];

for (int i = 1; i < vargu.length; i++) {
if (vargu[i] < min)
min = vargu[i];
if (vargu[i] > max)
max = vargu[i];
}
System.out.println("Elementi mé i vogél i vargu éshté: " + min

+ ", kurse elementi mé i madh éshté: " + max);

Rezultati dalés i programit:
Elementi mé i vogél i vargut éshté: 4, kurse elementi mé i madh
éshté: 51

N& CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraAl.java




m Pérpiloni programin, népérmjet té t& cilit, pér vargun e dhéné me gjatési n t& pércaktohet shuma e
kufizave t€ tij pozitive dhe shuma e kufizave té tij negative. Programi t€ testohet pér vargun 13, 51,
-17,4,5,-12,-19.

Zgjidhja:

public class DetyraA2 {
public static void main(String[] args) {
int[] vargu = { 13, 51, -17, 4, 5, -12, -19 };
int shumaP = @, shumaN = ©;

for (int i = @; i < vargu.length; i++) {
if (vargu[i] > @)
shumaP = shumaP + vargu[i];
else
shumaN = shumaN + vargu[i];
}
System.out.println("Shuma e kufizave pozitive té vargut éshté: " + shumaP +
", kurse shuma e kufizave negative té vargut éshté: " + shumaN);

Rezultati dalés i programit:

Shuma e kufizave pozitive té vargut éshté: 73, kurse shuma e kufizave negative té
vargut éshté: -48

(&)  N&CDzgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraA2.java

(55 Pérpiloni programin, qé pér numrin e dhéné a,, t€ krijohet vargu me gjatési n sipas rregullés sé
méposhtme.

n

a
- érn cift
> pern ¢

3a,, pérn tek.
Programi t€ testohet pér vlerat n=10 dhe a,=5.

Zgjidhja:

public class DetyraA3 {
public static void main(String[] args) {
int[] vargu = new int[10];
vargu[@] = 5;

for (int i = 1; i < vargu.length; i++) {
if (i % 2 == 0)
vargu[i] = niz[i - 1] / 2;
else
vargu[i] = 3 * vargu[i - 1];
}
System.out.println("Vargu i krijuar...");
for (int i = @; i < vargu.length; i++) {
System.out.print(vargu[i] + " ");

}




Rezultati dalés i programit:

Vargu i krijuar...
5 15 7 21

©

16 30

15

45 22 66
Né CD zgjidhja ndodhet né:

Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraA3.java

Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit, pér vargun e dhéné t€ numrave t€ ploté me gjatési n t&
krijohen dy vargje t€ reja sipas rregullave vijuese. N& vargun e paré b&jné pjesé t€ gjitha kufizat qé
jané té plotpjesétueshme me 3, kurse né€ vargun e dyté kufizat e plotpjesétueshme me 5. Programi

té testohet pér vargun 3, 5, 15, 16, 18, 21, 25, 35, 33, 89, 111.
Zgjidhja:
public class DetyraBl {

public static void main(String[] args) {
int[] vargu = { 3, 7, 15, 16, 18, 21, 25, 35, 33, 89,
int n = vargu.length;
int[] vargu3 = new int[n], vargu5 = new int[n];
int indeksi3 = @, indeksi5 = 0;

for (int i = 0; 1 < n; i++) {
if (vargu[i] % 3 == @) {
vargu3[indeksi3] = vargu[i];
indeksi3++;
}
if (vargu[i] % 5 == @) {
vargu5[indeksi5] = vargu[i];
indeksi5++;
}
}

System.out.println("Elementet e vargut vargu3...");

for (int i = @; i < indeksi3; i++) {
System.out.print(vargu3[i] + " ");

}

System.out.println("\nElemente e vargut vargu5...");

for (int i = @; i < indeksi5; i++) {
System.out.print(vargu5[i] + " ");

}

Rezultati dalés i programit:

Elementet e vargut vargu3...

3 15 18 21 33 111
Elemente e vargut vargus...
15 25 35

(&) N&CD zgjidhja ndodhet né:

Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraB1.java

111 };




m Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit, pér numrin e dhéné natyror n té€ pércaktohet numri i
paragqitjeve t€ secilés nga shifrat 0, ..., 9 né at€ numér. Programi t€ testohet pér numrin 565783422.

Zgjidhja:

public class DetyraB2 {

public static void main(String[] args) {
int[] varguShifrave = new int[10];
int n = 565783422, m = n;
int shifra;

while (n > 0) {
shifra = n % 10;
n=n/ 10;
varguShifrave[shifra]++;

}

System.out.println("Numri i paraqgitjeve né numrin " + m);

for (int i = @; i < varguShifrave.length; i++) {
System.out.println("- i shifrés " + i +

+ varguShifrave[i]);

Rezultati dalés i programit:

Numri i paraqitjeve né numrin 565783422
- 1 shifrés 0: @
shifrés

shifrés
shifrés
shifrés
shifrés
shifrés
shifrés
shifrés

1
e e e e e e e e e
O 00 N O U1 A W N R
O P P P N RFRP P NO

shifrés
(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraB2.java

t!’ Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit pér vargun e dhéné me gjatési n t&€ kontrollohet nése &shté
renditur sipas rregullés vijuese: a, > a, <a,>a, <a,. Programi té testohet pér vargun 15, 13, 26, 25,
45,37,93, 18.

Zgjidhja:

public class DetyraB3 {

public static void main(String[] args) {
int[] vargu = { 15, 13, 26, 25, 45, 37, 93, 18 };




for (int i = 1; i < vargu.length; i++) {
if (i %2==0)
if (!(vargu[i - 1] < vargu[i])) {
System.out.println("Kushti nuk éshté plotésuar: " +

"8shté prishur né pozicionin ... " + i);
return;
}
} else {
if (!(vargu[i - 1] > vargu[i])) {
System.out.println("Kushti nuk éshté plotésuar " +
"8shté prishur né pozicionin ... " + i);
return;
}
}
}
System.out.println("vargu éshté renditur né ményré korrekte:::");

System.out.print(vargu[@]);
for (int i = 1; i < vargu.length; i++) {
if (1 % 2 ==0)
System.out.print(" <
else
System.out.print(" >

+ vargu[i]);

+ vargu[i]);

Rezultati dalés i programit:

vargu éshté renditur né ményré korrekte:::
15 > 13 < 26 > 25 < 45 > 37 < 93 > 18

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraB3.java

Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit nga vargu a , a,, ..., a, me gjatési n t€ krijohet vargu i ri
805 Sy +..» 8, ashtu g€ kufiza s, Esht€ e barabarté me vlerén mesatare t€ varguta,, a,, ..., a,, a
a . Programi t€ testohet pér njé varg q¢€ futet n€ hyrjen standarde.

A LI

Zgjidhja:

import java.io.BufferedReader;
import java.io.IOException;
import java.io.InputStreamReader;

public class DetyraB4 {
public static void main(String[] args) throws NumberFormatException,
I0Exception {
double[] varguA;
int n;
double[] vargusS;
double shuma = 0.0;




BufferedReader reader = new BufferedReader(new InputStreamReader(
System.1in));

System.out.println("Shkruani gjatésiné e vargut " +
"(njé numér pozitiv té ploté):");

n = Integer.parseInt(reader.readlLine());

varguA = new double[n];

varguS = new double[n];

System.out.println("\nHyrja e vargut me gjatési " + n);

for (int i = 0; i < n; i++) {
System.out.println("Shénoni elementin né pozicionin:
varguA[i] = Double.parseDouble(reader.readLine());
shuma = shuma + varguA[i];

+ 1);

System.out.println("\nvVargu i ri i krijuar...");

for (int i = @; i < varguA.length; i++) {
varguS[i] = (shuma - varguA[i]) / (n - 1);
System.out.print(varguS[i] + " ");

Rezultati dalés i programit:

Shkruan
5

Hyrja e
Shénoni

3
Shénoni
8
Shénoni
4
Shénoni
9
Shénoni
12

Vargu i
8.25 7

©

i gjatésiné e vargut (njé numér pozitiv té ploté):

vargut me gjatési 5

elementin né pozicionin: @

elementin né pozicionin: 1

elementin né pozicionin: 2

elementin né pozicionin: 3

elementin né pozicionin: 4

ri i krijuar...
.0 8.0 6.75 6.0

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraB4.java

m Pérpiloni programin népérmjet té cilit, vargu i dhéné me gjatési n t€ zévendésohet me vargun e ri,
ashtu g€ secili grup i kufizave t€ njépasnjéshme té barabarté do t€ zévendésohet me pikérisht njé
kufizé t€ atij grupi. P.sh. nga vargu 1, 2,2,2,3,4,5,5,7, 6, 1, 2 do t€ formohet vargu 1, 2, 3, 4, 5,
7,6,1,2.




Zgjidhja:

public class DetyraCl {
public static void main(String[] args) {

int[] vargu = {1, 2, 2, 2, 3, 4, 5,5, 7, 6, 1, 2 };
int el, gjatesiaVargutRi = 1;

int[] varguIRi = new int[vargu.length];

varguIRi[@] = vargu[o];

for (int i = 1; i < vargu.length; i++) {
el = vargu[i - 1];
if (vargu[i] '= el) {
varguIRi[gjatesiaVargutRi] = vargu[i];
el = vargu[i];
gjatesiaVargutRi++;

}

System.out.println("Vargu i krijuar pa pérséritje té njépasnjéshme ..

for (int i = @; 1 < gjatesiaVargutRi; i++) {
System.out.print(varguIRi[i] + " ");
}

Rezultati dalés i programit:

Vargu i krijuar pa pérséritje té njépasnjéshme ..
1 2 3 4 5 7 6 1 2

() N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraCl.java

"5

Ranglistat e rezultateve t€ atletéve amerikané dhe evropiané né vrapimin 100 m jané té dhéna
népérmjet vargjeve A dhe E. Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit do t&€ formohet ranglista e re-

zultateve t€ atletéve amerikané dhe evropiané né t€ njéjtin varg pa pérséritje t€ kufizave.

Programi t€ testohet pér vargun 4: 9.87, 0.89, 9.92, 10.0, 10.2, 10.7 dhe vargu E£: 9.88, 9.90, 9.91,

10.1,10.8,10.9, 11, 11.1.

Zgjidhja:

public class DetyraC2 {

public static void main(String[] args) {

double[] varguA = { 9.87, 9.89, 9.92, 10.0, 10.2, 10.7 };

double[] varguE = { 9.88, 9.90, 9.92, 10.1, 10.8, 10.9, 11.0, 11.1 };
double[] varguAE = new double[varguA.length + varguk.length];

int iA = @, iE = 0;

int nr = 0;




for (int i = @; i < varguAE.length; i++) {
if (iA < varguA.length & iE < varguk.length) {
if (varguA[iA] < varguE[iE]) {
varguAE[i] = varguA[iA];
iA++;
} else if (varguA[iA] > vargut[iE]) {
varguAE[i] = varguE[iE];

iE++;
} else {
varguAE[i] = varguA[iA];
iA++;
iE++;
nr++;
}

} else if (iA < varguA.length) {
varguAE[i] = varguA[iA];
iA++;

} else if (iE < varguE.length) {
varguAE[i] = varguE[iE];
iE++;

}

}
System.out.println("Rezultatet e atletéve amerikané dhe evropiané jané ...");

for (int i = @; i < varguAE.length - nr; i++) {
System.out.print(varguAE[i] + " ");
}

Rezultati dalés i programit:

Rezultatet e atletéve amerikané dhe evropiané jané ...
9.87 9.88 9.89 9.9 9.92 10.0 10.1 10.2 10.7 10.8 10.9 11.0 11.1

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_1/DetyraC2.java

Projekti Televizorét. Klasés Televizori, t€ krijuar paraprakisht né kapitullin 5.5 (qé pérmban atri-
butet fugiaTonit, programiMomental, programiMomentalPershkrimi dhe ndezur) t’1 shtohet:

= Atributi emratEProgrameve, qé paraget vargun e té gjitha programeve né televizor;

= Metoda hyrjaEmraveTProgrameve ¢ cila si argument hyrés pranon numrin e pérgjithshém
t&€ programeve, kryen inicializimin e vargut dhe nga hyrja standarde mundéson futjen e atyre
programeve;

= Metoda paragitiaEKanaleve g€ paraqet té gjitha kanalet g¢ mund té shikohen né televizor;

= Metoda teGjendenProgrametSportive qé paraqet té gjitha kanalet g€ né emrin e vet pérmbajné
fjalén sport;

= Metoda teGjendetETeShkohet, ¢ cila si argument hyrés e pranon emrin e kanalit qé déshirojmé
té shikojmé, dhe té njéjtin kanal e kérkon dhe e vendos si program aktual.




Zgjidhja:

import java.io.BufferedReader;
import java.io.IOException;
import java.io.InputStreamReader;

public class Televizori {

private int fuqiaETonit=0;

private int programiMomental=1;

private String programiMomentalPershkrimi="panjohur";
private boolean ndezur=false;

private String[] emratEprogrameve;

public void hyrjaEmritTProgramit(int n) throws IOException {
this.emratEprogrameve=new String[n];

BufferedReader reader=new BufferedReader(new InputStreamReader(System.in));

for (int i = 0; i < n; i++) {
System.out.println("Shénoni emrin e kanalit");

String kanali=reader.readlLine();
this.emratEprogrameve[i]=kanali;

}
System.out.println("Fundi i hyrjes!!!");

public void paragitjaEKanaleve() {
for (int i = 9; i < this.emratEprogrameve.length; i++) {
System.out.println("Kanali "+i+": "+this.emratEprogrameve[i]);

public void teGjendenKanaletSportive() {
for (int i = 9; i < this.emratEprogrameve.length; i++) {
if(this.emratEprogrameve[i].toUpperCase().contains("SPORT"))
System.out.println("Kanali " + i + ": "+this.emratEprogrameve[i]);

public void teGjendetETeShkohet(String emriKanalit) {
for (int i = @; i < this.emratEprogrameve.length; i++) {
if(this.emratEprogrameve[i].equalsIgnoreCase(emriKanalit))
{
this.programiMomental = i;
this.programiMomentalPershkrimi = this.emratEprogrameve[i];
System.out.println("Programi momental " + i + ": " +
this.emratEprogrameve[i]);

return;

}
}

System.out.println("Programi

+ emriKanalit + " nuk éshté né dispozicion!");




Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/Kapitulli_9_1/Televizori.java

import java.io.IOException;

public class TestTelevizori {
public static void main(String[] args) {
Televizori televizori = new Televizori();

try {

televizori.hyrjaEmritTProgramit(5);
televizori.paraqitjaEKanaleve();

System.out.println("\nKanalet sportive...");
televizori.teGjendenKanaletSportive();

televizori.teGjendetETeShkohet("RTCG1");

} catch (IOException e) {

System.out.println("Hyrje e pamundshme...");
e.printStackTrace();

Rezultati dalés i programit:

Shénoni emrin e kanalit

IN TV

Shénoni emrin e kanalit

Atlas TV

Shénoni emrin e kanalit

EUROSPORT

Shénoni emrin e kanalit

RTCG1

Shénoni emrin e kanalit

Fox TV

Fundi i hyrjes!!!

Kanali
Kanali
Kanali
Kanali
Kanali

A WNR®

IN TV
Atlas TV
EUROSPORT
RTCG1

Fox TV

Kanalet sportive...

Kanali 2:

EUROSPORT

Programi momental 3: RTCG1

Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/Kapitulli_9_1/TestTelevizorijava



Projekti Studentét. Klasés Studenti, t€ krijuar mé herét n€ kapitullin 5.5. (q€ pérmban atributet

emri, mbiemri, numrilndeksit, emriF akultetit, vitiStudimeve dhe notaMesatare), t’i shtohen:

= Atributi mesatarjaSipasViteve qé paraget vargun e notave mesatare né secilin prej viteve pa-
raprake t€ studimeve;

= Metoda hyrjaMesatares q¢€ inicializon vargun e notave mesatare dhe nga hyrja standarde lexon
notat mesatare q€ i pérkasin intervalit [6, 10];

= Metoda korrigjimiMesatares q€ kryen korrigjimin e atributit notaMesatare qé duhet té pa-
raqesé€ vlerén mesatare t€ notave sipas viteve dhe vlerén mesatare t€ pérgjithshme né té gjitha
vitet e studimeve;

= Metoda tGjendetMesatarja e cila si argument hyrés pranon njé vleré té caktuar dhe népérmjet
té cilés kérkohen té gjitha vitet e studimeve né té cilat studenti ka pasur notén mesatare mé té
madhe sesa vlera e dhéné ose té barabarté me té.

Zgjidhja:

import java.
import java.
import java.
import java.

public clas

io.BufferedReader;
io.IOException;
io.InputStreamReader;
util.Calendar;

s Studenti {

private String emri;

private String mbiemri;

private String numriIndeksit;

private String emriFakultetit = "panjohur";
private int vitiStudimeve = 1;

private double notaMesatare;

private double[] mesatarjaSipasViteve;

public void hyrjaMesatares() {
if (this.vitiStudimeve == 1) {
System.out.println("Studenti éshté vetém né vitin e paré té studimeve!");
return;
}
this.mesatarjaSipasViteve = new double[this.vitiStudimeve - 1];
BufferedReader reader = new BufferedReader(new InputStreamReader(System.in));
double mesatarja = 6.0;
for (int i = @; i < this.mesatarjaSipasViteve.length; i++) {
do {
System.out.println("Shénoni mesataren né vitin e " + (i + 1)
+ "-té...");
try {
mesatarja = Double.parseDouble(reader.readLine());
} catch (NumberFormatException e) {
System.out.println("Nuk éshté futur njé vleré numerike!");
e.printStackTrace();
} catch (IOException e) {
System.out.println("Problemet me hyrjen...");
e.printStackTrace();
}
} while (mesatarja < 6 || mesatarja > 10);
this.mesatarjaSipasViteve[i] = mesatarja;




public void korrigjimiMesatares() {
if (this.mesatarjaSipasViteve == null) {
this.notaMesatare = 0.0;
System.out.println("Vlera e re e mesatares éshté: +
this.notaMesatare);

return;

}

double shuma = 0.0;

for (int i = @; i < this.mesatarjaSipasViteve.length; i++) {
shuma = shuma + this.mesatarjaSipasViteve[i];

}

this.notaMesatare = shuma / this.mesatarjaSipasViteve.length;

System.out.println("Vlera e re e mesatares éshté: " +
this.notaMesatare);

}

public void tGjendetMesatarja(double kufiri) {
if (kufiri < 6.0 || kufiri > 10.0) {
System.out.println("Vlera jokorrekte!");
return;
}
for (int i = @; i < this.mesatarjaSipasViteve.length; i++) {
if (this.mesatarjaSipasViteve[i] >= kufiri)
System.out.println("Studenti né vitin e " + (i + 1)
+ "-té ka notén mesatare " + this.mesatarjaSipasViteve[i]
+ " gé nuk éshté me e vogél sesa kufiri " + kufiri);

}

public Studenti(String emri, String mbiemri, String numriIndeksit,
String emriFakultetit, int vitiStudimeve, double notaMesatare) {
this.emri = emri;
this.mbiemri = mbiemri;
this.numriIndeksit = numriIndeksit;
this.emriFakultetit = emriFakultetit;
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;
this.notaMesatare = notaMesatare;

(:) Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/Kapitulli_9_1/Studenti.java

public class TestStudent {
public static void main(String[] args) {
Studenti studenti = new Studenti("Mark", "Markaj", "111-2012",
"Fakulteti i mjeksisé", 3, 8.56);
studenti.hyrjaMesatares();
studenti.korrigjimiMesatares();
studenti.tGjendetMesatarja(8.00);



Rezultati dalés i programit:

Shénoni mesataren né vitin e 1-té...

9.5

Shénoni mesataren né vitin e 2-té...

7.85

Vlera e re e mesatares éshté: 8.675
Studenti né vitin e 1-té ka notén mesatare 9.5 gé nuk éshté me e vogél sesa kufiri

8.0

©

Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentét/src/Kapitulli_9_1/TestStudenti.java

Projekti Librat. Klasés Libri, paraprakisht té krijuar n€ kapitullin 5.5. (qé pérmban atributet
titulli, autori, isbn, botuesi dhe vitiBotimit) t’1 shtohet:

= Atributi vargulPerfaqesuesve dhe varguCmimeve qé€ sipas radhés paraqesin vargjet e pér-
fag€suesve qé librin e shesin sipas gmimeve t€ pérmendura;

= Metoda hyrjaPerfagesuesve e cila si argument hyrés pranon numrin e pérgjithshém t& pér-
fag€suesve, inicializon vargjet dhe nga hyrja standarde i lexon emrat ¢ pérfagésuesve dhe
¢mimet e tyre. Pérfagésuesi i njéjt€ mund t€ hyjé vetém njé heré;

= Metoda tGjendetMin g€ kthen ¢gmimin minimal ndér t€ gjitha ¢gmimet e pérfaqésuesve;

= Metoda kontrolliKorrektesiseCmimit q¢ kthen false n€¢ qofté ¢mimi i pérfagésuesve té tjeré
ndryshon mé shumé se 10% né raport me pérfagésuesin me gmimin mé t€ vogél. Né té kundér-
tén metoda kthen true.

Klasa e krijuar paraprakisht 7estLibri t&€ modifikohet ashtu qé té testohen metodat e krijuara.

Zgjidhja:

import java.io.BufferedReader;

import java.io.IOException;
import java.io.InputStreamReader;

public class Libri {

private
private
private
private
private
private
private

String titulli;

String autori;

int isbn;

String botuesi;

int vitiBotimit = 2012;
String[] varguPerfagesuesve;
double[] varguCmimeve;

public void hyrjaPerfagesuesve(int numri) throws IOException,
NumberFormatException {
BufferedReader reader = new BufferedReader(new InputStreamReader(

this.
this.

System.in));

varguPerfagesuesve = new String[numri];
varguCmimeve = new double[numri];

boolean hyrjaKorrekte = true;




for (int i = @; i < numri; i++) {
String emri;
do {
System.out.println("Shkruani emrin e pérfagésuesit");
emri = reader.readlLine();

for (int j =0; j < i; j++) {
if (this.varguPerfagesuesve[j].equalsIgnoreCase(emri)) {
System.out.println("Pérfagésuesi tashmé ndodhet né evidencé!");
hyrjaKorrekte = false;
} else
hyrjaKorrekte = true;

}
} while (!hyrjaKorrekte);

this.varguPerfagesuesve[i] = emri;
hyrjaKorrekte = true;

System.out.println("Shkruani ¢mimin e pérfagésuesit " + emri);
double cmimi = Double.parseDouble(reader.readLine());

this.varguCmimeve[i] = cmimi;
System.out.println("Hyrja ka pérfunduar!!!");

public double teGjendetMin() {
if (this.varguPerfagesuesve == null) {
System.out.println("Né evidencé nuk ka pérfagésues té librit!");
return -1.0;

}

double minCmimi = this.varguCmimeve[0];

for (int i = @; i < this.varguCmimeve.length; i++) {
if (this.varguCmimeve[i] < minCmimi)
minCmimi = this.varguCmimeve[i];

return minCmimi;

public boolean kontrolliKorrektesise() {
if (this.varguPerfagesuesve == null) {
System.out.println("Né evidencé nuk ka pérfagésues té librit!");
return false;

double minCmimi = teGjendetMin();
for (int i = @; i < this.varguCmimeve.length; i++) {
if (this.varguCmimeve[i] > minCmimi * 1.1)
return false;

}

return true;




public Libri(String titulli, String autori, int isbn, String botuesi,
int vitiBotimit) {
this.titulli = titulli;
this.autori = autori;
this.isbn = isbn;
this.botuesi = botuesi;
this.vitiBotimit = vitiBotimit;

() N&CDzgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/Kapitulli_9_1/Libri.java

import java.io.IOException;
public class TestLibri {

public static void main(String[] args) throws IOException,
NumberFormatException {
Libri libri = new Libri("Pérmbledhja e detyrave",
"Mark Markaj, Marin Marinaj", 111222333,
"CID, Podgorica", 1985);

libri.hyrjaPerfagesuesve(3);

System.out.println("Korrektésia e ¢mimit té librit nga ana e pérfagésuesit:::

libri.kontrolliKorrektesise());

Rezultati dalés i programit:

Shkruani emrin e pérfagésuesit

Pérfagésuesil

Shkruani ¢mimin e pérfagésuesit Pérfagésuesil
4.5

Shkruani emrin e pérfagésuesit

Pérfagésuesi2

Shkruani ¢mimin e pérfagésuesit Pérfagésuesi2
7.45

Shkruani emrin e pérfaqgésuesit

Pérfagésuesi3

Shkruani ¢mimin e pérfaqésuesit Pérfagésuesi3
4.0

Hyrja ka pérfunduar!!!
Korrektésia e ¢mimit té librit nga ana e pérfagésuesit::: false

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/Kapitulli_9_1/TestLibri.java




9.2. Vargjet e objekteve

Pérgjigjuni pyetjeve

9.2.1. NEg deklarimin e méposhtém

public class Nxenesi {
String emriMbiemri;
String shkolla;
int vitilindjes;
int klasa;

}

Nxenesi[] nxenesit = new Nxenesi[25];

té pércaktohen tipat e t€¢ dhénave t€ pérmendura (né€ tabelé éshté e mundshme té
etiketohet q€ qasja do té shkaktojé gabimin):

Elementi Tipi i té dhénave

nxenesit[2]

nxenesit[2].vitiLindjes

nxenesit.length

nxenesit[2].shkolla.length

nxenesit.size

nxenesit.getEmriMbiemri

9.2.2. Népérmjet cilés pjesé t&€ kodit t&€ pérmendur né listén e méposhtme mund té kon-
trollohet, nése vargu nxénésit me gjatési 20 éshté i mbushur?

a) if (nxenesit.length == 20) {
System.out.println("Vargu éshté mbushur...");

}

b) if (nxenesit[20] == null) {
System.out.println("Vargu éshté mbushur...");

}

c) for(int i=0; i<20; i++){
if(nxenesit[i] == null) {
System.out.println("Vargu éshté mbushur...");
break;

d) if (nxenesit.length < 20) {
System.out.println("Vargu éshté mbushur...");

}




9.2.3. Cili nga pohimet e méposhtme éshté i sakté pér pjesén vijuese t€ kodit?

Katrori[] k = new katrori[10@];

a) Ndryshorja k& pérmban vargun me 10 numra té ploté.

b) Ndryshorja k pérmban vargun me 10 objekte té klas€s Katrori.

¢) Ndryshorja k pérmban vargun me 10 objekte t€ klasés Katrori.

d) Ndryshorja k pérmban objektin e klasés Katrori me gjatési té brinjés 10.

9.2.4. Té& pércaktohet vlera g¢ mungon né tabelén e méposhtme, mbas ekzekutimit té

pjesés sé pérmendur t€ kodit (né tabelé ésht€ e mundshme t€ etiketohet se qasja
do t& shkaktojé gabimin) duke marré parasysh se klasa Nxenesi &shté pérkufizuar
né pyetjen 9.2.1:

Nxenesi[] Nxenesi = new Nxenesi[25];
nxenesi[@] = new Nxenesi("Mark Markaj",
"Gjimnazi Podgorica", 1997, 2);
nxenesi[1l]=new Nxenesi("Marin Marinaj",
"Gjimnazi Podgorica", 1998, 1);
nxenesi[2]= nxenesi[@];
nxenesi[1]= nxenesi[3];

Fusha Vlera

nxenesit[1].klasa

nxenesit[@].emriMbiemri

nxenesit[2].shkolla

nxenesit[3].vitilLindjes

Zgjidhni detyrat

Projekti Televizorét. N¢ klasén e krijuar mé herét TestTelevizori:

= T&krijohet vargu televizorét i objekteve t€ klasés Televizori € mund t€ pérm-
bajé jo mé shumé se 5 objekte té tipit Televizori;

= Ng¢ varg t€ vendosen tri objekte t& krijuara paraprakisht té klasés Televizori,
té cilét jané kycur sipas radhés n€ kanalet: 1 — RTCG, 2 — RTV Atlas, 3 —
RTV Vijesti;

= Té paraqiten informacionet mbi televizorét nga vargu televizorét;

= Ng¢ dy televizorét e par€ nga vargu, kalo kanalin qé éshté aktualisht né televi-
zorin g€ ndodhet né pozicionin e paré fqinj, kurse televizori i fundit t€ ndalet;

= T& paraqiten informacionet mbi televizorét e ndezur nga vargu televizorét,




Zgjidhja:

public class TestTelevizori {

public static void main(String[] args) {
Televizori[] televizorét = new Televizori[5];

Televizori televizoril = new Televizori();
televizoril.setNdezur(true);
televizoril.setProgramiMomental(1);
televizoril.setProgramiMomentalPershkrimi("RTCG");
televizorét[@] = televizoril;

Televizori televizori2 = new Televizori();
televizori2.setNdezur(true);
televizori2.setProgramiMomental(2);
televizori2.setProgramiMomentalPershkrimi("RTV Atlas");
televizorét[1l] = televizori2;

Televizori televizori3 = new Televizori();
televizori3.setNdezur(true);
televizori3.setProgramiMomental(3);
televizori3.setProgramiMomentalPershkrimi("RTV Vijesti");
televizorét[2] = televizori3;

for (int i = @; i < televizorét.length; i++) {
if (televizorét[i] != null)

System.out.println("Né pozicionin

+ televizorét[i].getProgramiMomental() +

+ televizorét[i].getProgramiMomentalPershkrimi());

+1+

}

televizorét[0].setProgramiMomental (televizorét[1].getProgramiMomental());
televizorét[0].setProgramiMomentalPershkrimi(televizorét[1]
.getProgramiMomentalPershkrimi());

televizorét[1l].setProgramiMomental (televizorét[2].getProgramiMomental());
televizorét[1].setProgramiMomentalPershkrimi(televizorét[2]
.getProgramiMomentalPershkrimi());

televizorét[2].setNdezur(false);

System.out.println("Televizorét e ndezur mbas ndryshimeve té kanaleve...");

for (int i = @; i < televizorét.length; i++) {
if (televizorét[i] != null && televizorét[i].isNdezur())
System.out.println("Né pozicionin "
+ televizorét[i].getProgramiMomental() +
+ televizorét[i].getProgramiMomentalPershkrimi());

+ i+ "




Rezultati dalés i programit:

Né pozicionin 0:1-RTCG

Né pozicionin 1:2-RTV Atlas

Né pozicionin 2:3-RTV Vijesti

Televizorét e ndezur mbas ndryshimeve té kanaleve...
Né pozicionin ©:2-RTV Atlas

Né pozicionin 1:3-RTV Vijesti

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/Kapitulli_9_2/TestTelevizori.java

Projekti Studentét. Né klasén e krijuar mé herét TestStudenti:

T€ krijohet vargu studentét i objekteve té klasés Studenti, madhésia e t€ cilit pércaktohet né
hyrjen standarde;

= Ng& vargun e krijuar té futen t& dhénat mbi studentét (emri, mbiemri, viti i studimeve, mesa-
tarja) té cilat gjithashtu hyjné né hyrjen standarde. Hyrja pérséritet derisa né varg té ekzisojné
vende t€ lira ose derisa té futet vlera NN pér emrin e studentit. N& qofté se studenti &shté né
vitin e paré, nuk futet nota mesatare por vendoset vlera e nénkuptuar 0.0;

= T& paraqiten t& dhénat e futura né€ vargun studentét;
= Té paraqiten t& dhénat mbi studentin me notén mesatare mé t€ madhe;

= Té& fshihen té dhénat mbi t€ gjithé studentét e vitit t& treté dhe té paraqitet bashkésia e
pérgjithshme e studentéve t€ tjeré né vargun studentét;

= NE& pozicionin e paré té lir€ né varg t€ futen té dhénat mbi studentin Mark Markaj viti i 3-té,
nota mesatare: 9.95, dhe té paraqiten t¢ dhénat mbi studentét né varg.

Zgjidhja:

import java.io.BufferedReader;
import java.io.IOException;
import java.io.InputStreamReader;

public class Studenti {
private String emri;
private String mbiemri;
private String numriIndeksit;
private String emriFakultetit = "panjohur";
private int vitiStudimeve = 1;
private double notaMesatare;
private double[] mesatarjaSipasViteve;

public Studenti (String emri, String mbiemri) {
this.emri = emri;
this.mbiemri = mbiemri;

}

public String getEmri() {
return emri;

}

public void setEmri(String emri) {
this.emri = emri;




public String getMbiemri() {

return mbiemri;

public void setMbiemri(String mbiemri) {
this.mbiemri = mbiemri;

public String getNumriIndeksit() {
return numriIndeksit;

public void setNumriIndeksit(String numriIndeksit) {
this.numriIndeksit = numriIndeksit;

public String getEmriFakultetit() {
return emriFakultetit;

public void setEmriFakultetit(String emriFakultetit) {
this.emriFakultetit = emriFakultetit;

public int getVitiStudimeve() {
return vitiStudimeve;

public void setVitiStudimeve(int vitiStudimeve) {
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;

public double getNotaMesatare() {
return notaMesatare;

public void setNotaMesatare(double notaMesatare) {
this.notaMesatare = notaMesatare;

public double[] getMesatarjaSipasViteve() {
return mesatarjaSipasViteve;

public void setMesatarjaSipasViteve(double[] mesatarjaSipasViteve) {
this.mesatarjaSipasViteve = mesatarjaSipasViteve;




public class TestStudenti {

public static void main(String[] args) throws NumberFormatException,
IOException {
Studenti[] studentét;

BufferedReader reader = new BufferedReader(new InputStreamReader(
System.in));
System.out.println("Té shénohet gjatésia e vargut té studentéve>>>");

int gjatesia = Integer.parseInt(reader.readlLine());
studentét = new Studenti[gjatesia];

int i = 0;
boolean kushti = true;

while (i < gjatesia && kushti) {

System.out.println("Té shénohet emri i studentit>");
String emri = reader.readlLine();
if (emri.equalsIgnoreCase("NN")) {

kushti = false;

break;
}
System.out.println("Té shénohet mbiemri i studentit>");
String mbiemri = reader.readlLine();
System.out.println("Té shénohet viti i studimeve>");
int viti = Integer.parseInt(reader.readlLine());
Double notaMesatare;

if (viti > 1) {
System.out.println("Té shénohet nota mesatare e studentit>");
notaMesatare = Double.parseDouble(reader.readlLine());

} else
notaMesatare

0.0;

Studenti studenti = new Studenti(emri, mbiemri);
studenti.setVitiStudimeve(viti);
studenti.setNotaMesatare(notaMesatare);

studentét[i] = studenti;
i++;

for (int j = @; j < studentét.length; j++) {
if (studentét[j] != null) {
Studenti studenti = studentét[j];
System.out.print("Studenti " + studenti.getEmri() +
+ studenti.getMbiemri());
System.out.println(", viti i studimeve: " + studenti.getVitiStudimeve()
" + studenti.getNotaMesatare());

+ ", nota mesatare:




double maxNotaMesatare = studentét[@].getNotaMesatare();
Studenti studentiMaxMesatarja = studentét[0];
for (int j = 1; j < studentét.length; j++) {
if (studentét[j] != null
&& studentét[j].getNotaMesatare() > maxNotaMesatare) {
studentiMaxMesatarja = studentét[j];
maxNotaMesatare = studentét[j].getNotaMesatare();

+ maxNotaMesatare

System.out.println("Notém mesatare mé té madhe
+ " ka studenti: " + studentiMaxMesatarja.getEmri() +
+ studentiMaxMesatarja.getMbiemri());

int nrStudenteve = 0;

for (int j = @; j < studentét.length; j++) {
if (studentét[j] != null) {
if (studentét[j].getVitiStudimeve() == 3) {
studentét[j] = null;
} else
nrStudenteve++;

}
System.out.println("Numri i pérgjithshém i studentéve né varg qé " +
"nuk jané né vitin e 3-té éshté: " + nrStudenteve);
int j;
for (j = @; j < studentét.length; j++) {
if (studentét[j] == null)
break;
}
if (j == studentét.length)
System.out.println("Né varg nuk ka vende " +
"té lira pér hyrje té studentit té ril!!l");
else {
Studenti studenti = new Studenti("Mark", "Markaj");
studenti.setVitiStudimeve(3);
studenti.setNotaMesatare(9.95);
studentét[j] = studenti;
}
System.out.println("Mbas hyrjes sé té dhénave mbi studentin e ri,
"elementet e vargut jané: ");
for (int k = @; k < studentét.length; k++) {
if (studentét[k] != null) {
Studenti studenti = studentét[k];
System.out.print("Studenti " + studenti.getEmri() +
+ studenti.getMbiemri());
System.out.println(", viti i studimeve:
+ "nota mesatare: " + studenti.getNotaMesatare());

+

+ studenti.getVitiStudimeve()



Rezultati dalés i programit:

Té shénohet
20

Té shénohet
Mark

Té shénohet
Markaj

Té shénohet
4

Té shénohet
7.65

Té shénohet
Qéndrim

Té shénohet
Gjokaj

Té shénohet
3

Té shénohet
8.94

Té shénohet
Marin

Té shénohet
Marinaj

Té shénohet
1

Té shénohet
Liridon

Té shénohet
Berishaj

Té shénohet
2

Té shénohet
8.79

Té shénohet
Nn

Studenti Mark Markaj, viti i studimeve: 4, nota mesatare: 7.65
Studenti Qéndrim Gjokaj, viti i studimeve: 3, nota mesatare: 8.94
Studenti Marin Marinaj, viti i studimeve: 1, nota mesatare: 0.0
Studenti Liridon Berishaj, viti i studimeve: 2, nota mesatare: 8.79

Notém mesatare mé té madhe 8.94 ka studenti: Liria Gjokaj

Numri i pérgjithshém i studentéve né varg gé nuk jané né vitin e 3-té éshté:

Mbas hyrjes

gjatésia e vargut té studentéve>>>

emri i studentit>

mbiemri i studentit>

viti i studimeve>

nota mesatare e studentit>

emri i studentit>

mbiemri i studentit>

viti i studimeve>

nota mesatare e studentit>

emri i studentit>

mbiemri i studentit>

viti i studimeve>

emri i studentit>

mbiemri i studentit>

viti i studimeve>

nota mesatare e studentit>

emri i studentit>

sé té dhénave mbi studentin e ri, elementet e vargut jané:
Studenti Mark Markaj, viti i studimeve: 4, nota mesatare: 7.65
Studenti Mark Markaj, viti i studimeve: 3, nota mesatare: 9.95
Studenti Marin Marinaj, viti i studimeve: 1, nota mesatare: 0.0
Studenti Liridon Berishaj, viti i studimeve: 2, nota mesatare: 8.79

N& CD zgjidhja ndodhet né:

ProjektiStudentét/src/Kapitulli_9_2/TestStudenti.java




Projekti Librat. NEé klasén e krijuar mé herét TestLibri:

T€ krijohet vargu libratNéBiblioteké 1 objekteve té klas€s Libri q€¢ mund t&
pérmbajé mé s€ shumti 100 elementé;

Né vargun e krijuar té futen t&€ dhénat mbi librat e méposhtém:

“Ura e Drinés”, ISBN: 111111999, Ivo Andrig, viti 2000;

“Pérmbledhja e detyrave: Java Programimi”, ISBN: 222222666, Mark
Markaj, Marin Marinaj, Liridon Gjokaj, viti 2012;

“Testet pér provim pranues”, ISBN: 555555777, viti 2005, botuesi: Enti i
Teksteve;

T¢€ dhénat mbi librat nga vargu libratNéBiblioteké t& paraqiten né formatin
emriLibrit: autorét --- vitiBotimit,

T& pércaktohet vjetérsia mesatare e librave nga vargu libratNéBiblioteké.

T& kontrollohet, n€se librat né vargun libratNéBiblioteké jané té radhitur né
renditje rritése sipas vitit t& botimit.

Zgjidhja:

public class TestLibri {

public static void main(String[] args) throws IOException,
NumberFormatException {

Libri[] libratNeBiblioteke = new Libri[100];

Libri 1libril = new Libri("Ura e Drinés", 111111999);
libril.setAutor("Ivo Andric");
libril.setVitiBotimit(2000);

libratNeBiblioteke[@] = libriil;

Libri 1ibri2 = new Libri("Pérmbledhje detyrash nga JAVA programimimi",

222222666);

libri2.setAutor("Mark Markaj, Marin Marinaj, Liridon Gjokaj");
libri2.setVitiBotimit(2012);
libratNeBiblioteke[1] = libri2;

Libri 1ibri3 = new Libri("Testet pér provimin pranues", 555555777);
libri3.setVitiBotimit(2005);

libri3.setBotuesi("

"Enti i teksteve");

libratNeBiblioteke[2] = 1libri3;

System.out.println("Paragitja e librave né biblioteké:::");
for (int i = @; i < libratNeBiblioteke.length; i++) {
if (libratNeBiblioteke[i] != null) {
System.out.println(libratNeBiblioteke[i].getTitulli() + ": "
+ libratNeBiblioteke[i].getAutori() + "---"
+ libratNeBiblioteke[i].getVitiBotimit());




int vjetersiaPergjithshme = 0;

int nrLibrave = 0;
for (int i = 9; i < libratNeBiblioteke.length; i++) {
if (libratNeBiblioteke[i] != null) {
vjetersiaPergjithshme = vjetersiaPergjithshme + 2014
- libratNeBiblioteke[i].getVitiBotimit();
nrLibrave++;

System.out.println("\nVjetérsia mesatare e té gjithé librave né biblioteké:"
+ (vjetersiaPergjithshme / nrLibrave));

boolean sortuar = true;
for (int i = 1; i < libratNeBiblioteke.length - 1; i++) {
if (libratNeBiblioteke[i] != null) {
if (libratNeBiblioteke[i + 1] != null
&& libratNeBiblioteke[i].getVitiBotimit() >
libratNeBiblioteke[i + 1].getVitiBotimit()) {
sortuar = false;
break;

}

if (sortuar)
System.out.println("\nTé dhénat mbi librat " +

"jané té sortuar sipas radhitjes rritése!!!");
else
System.out.println("\nTé dhénat mbi librat " +
"nuk jané té sortuar sipas radhitjes rritése!!!");

Rezultati dalés i programit:

Paragitja e librave né biblioteké:::

Ura e Drinés: Ivo Andrig---2000

Pérmbledhje detyrash nga JAVA programimimi: Mark Markaj, Marin Marinaj, Liridon
Gjokaj---2012

Testet pér provimin pranues: null---2005

Vjetérsia mesatare e té gjithé librave né biblioteké: 8

Té dhénat mbi librat nuk jané té sortuar sipas radhitjes rritése!!!

() N&CDzgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibrat/src/Kapitulli_9_2/TestLibri.java




9.3. Vargjet shumédimensionale

Pérgjigjuni pyetjeve

9.3.1. Népérmjet deklarimit t€ méposhtém
int[][] matrica = new int[3][4];

a) [Eshté deklaruar vargu dydimensional matrica me 3 rende dhe 4 kolona.
b) Eshté deklaruar vargu dydimensional matrica me 4 rende dhe 3 kolona.
¢) Eshté deklaruar vargu dydimensional matrica me 4 rende dhe 5 kolona.
d) Eshté deklaruar vargu dydimensional matrica me 2 rende dhe 3 kolona.

9.3.2. Cili nga pohimet e méposhtme €shté i sakté pér deklarimin vijues

int[][] matrica = new int[3][4];

a) matrica[@] paraget rendin e paré n€ matricé (d.m.th. né vargun dydimensional).
b) Népérmjet komand€s matrica[@]=5, t€ gjith€ elementeve té rendit t€ paré iu shogérohet vlera 5.

¢) Népérmjet komandés matrica[@]=5* matrica[@] secili element i rendit t€ paré shumézohet
me 5.

d) Rendit té matric€s nuk mund t’i gaset, por vetém elementit konkret t€ vargut dydimensional.

9.3.3. Supozojmé se jané dhéné deklarimet:

String[][] a = new String [3][4];
String [][] b = new String [4][5];
String [] ¢ = new String [10];

cilat nga pohimet e méposhtme nuk jané korrekte?
a) a =b;

b) c[1] = c[7];

¢) b[3] = a[2];

d) b[1] = b[2];

e) c = b[o];

f) b[e] = c;

9.3.4. Cila pjesé e kodit mungon né ményré q€ ndryshorja shuma té pérmbajé shumén e t&é gjithé elemen-
teve té matricés?

int[][] matrica = new int[3][4];
int shuma = 0;

for(int i=0; i<3; i++) {
// pjesa gé& mungon
shuma = shuma + matrica[i][j];

}




for(int j=0; j<matrica.size; j++){

for(int j=0; j<i; j++){
for(int j=0; j<4; j++){

for(int j=0; j<matrica[3].size; j++){

Té zgjidhen detyrat

m Pérpiloni programin népérmjet té t& cilit pér matricén A(n x n):

paraqiten t€ gjitha kufizat, nga njé rend né njé rresht;
pércaktohet shuma e kufizave (elementeve) negative té matricés;
pércaktohet shuma e kufizave nén diagonalen kryesore;

pércaktohet, nése matrica &shté simetrike né lidhje me diagonalen kryesore.

Pér té gjitha llogaritjet e pérmendura té krijohet metoda e posagme, kurse progra-
mi té testohet pér matricén 4= {{1,2,3}, {-2,-2,-1}, {3,-1,0} }.

Zgjidhja:

public class DetyraAl {

static int[][] matrica = { {1, 2, 3}, {2, -2, -1}, {3, -1, 0} };

public static void paragitja() {
System.out.print("Elementet e matricés jané>>>>>");
for (int i = 0; 1 < 3; i++) {
System.out.println();
for (int j = 0; j < 3; j++) {
System.out.print(" " + matrica[i][j]);

}
}

public static int shumaElementeveNegative() {

int shuma = 0;
for (int i = @; 1 < 3; i++) {

for (int j = 0; j < 3; j++) {

if (matrica[i][j] < @)
shuma = shuma + matrica[i][j];

}

}

return shuma;

}

public static int shumaNenDiagonalenKryesore() {
int shuma = 0;
for (int i = 0; 1 < 3; i++) {
for (int j = 0; j < i; j++) {
shuma = shuma + matrica[i][j];
}
}

return shuma;




public static boolean simetrike() {
for (int i = @; i < 3; i++) {
for (int j = 0; j < i; j++) {
if (matrica[i][j] '= matrica[j][i])
return false;

}

return true;

public static void main(String[] args) {

paraqitja();
System.out.println("\nShuma e elementeve negative té matricés éshté:

+ shumaElementeveNegative());

System.out.println("\nShuma nén diagonalen kryesore té matricés éshté: "
+ shumaNenDiagonalenKryesore());

if (simetrike())

System.out.println("Matrica ESHTE simetrike " +

"né lidhje me diagonalen kryesore!!!");
else
System.out.println("Matrica NUK ESHTE simetrike " +
"né lidhje me diagonalen kryesore!!!");

Rezultati dalés i programit:

Elementet e matricés jané>>>>>

123
2 -2 -1
3-10

Shuma e elementeve negative té matricés éshté: -4
Shuma nén diagonalen kryesore té matricés éshté: 4
Matrica ESHTE simetrike né lidhje me diagonalen kryesore!!!

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_3/DetyraAl.java

Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit pér matricat e dhéna A(n x m) dhe B(n x m) t& pércaktohet:

*  matrica e transponuar 4" (m x n);
= matrica C=4+B,;

= kufizat e matricés 4 q€ jané mé t€ médha sesa fqinjét e paré, sipas rendit dhe kolonés né té
cilat ndodhen.

Programi té testohet pér matricat 4={{1,2,3,2,0}, {-2,-2,-1,5,9}, {3,-1,0,3,—-1}} dhe
B={{-1,5,3,2,8}, {-2,-4,-1,5,0}, {3,-1,0,3,—1}}.



Zgjidhja:

public class DetyraBl {

static int[][] matricaA = { { 1, 2, 3, 2, @ },
{-2, -2, -1, 5, 9},
{ 3) -1, 0) 3: -1 } };

static int[][] matricaB = { { -1, 5, 3, 2, 8 },

{ -2, -4, -1, 5, 0 },

{3 -1, 0, 3, -1} };

static int[][] matricaAT = new int[5][3];

public static void transponuar() {
for (int i = @; i < 3; i++) {
for (int j = @; j < 5; j++) {
matricaAT[j][1i] = matricaA[i][]];
}

}

public static void paragitjaEMatrices(int[][] matricaC) {
System.out.print("Paragitja e matricés>>>");
for (int i = @; i < matricaC.length; i++) {
System.out.println();
for (int j = @; j < matricaC[i].length; j++) {
System.out.print(matricaC[i][j] + " ");
}

}

public static int[][] mbledhja() {
int[][] matricaC = new int[3][5];

for (int i = @; i < 3; i++) {
for (int j =0; j < 5; j++) {
matricaC[i][j] = matricaA[i][j] + matricaB[i][]];
}
}

return matricaC;

}

public static void main(String[] args) {
paraqitjaEMatrices(matricaA);
transponuar();
System.out.println("\nMatrica e transponuar e matricés A:");
paraqitjaEMatrices (matricaAT);

System.out.println("\nShuma e matricave A+B:");
int[][] shuma = mbledhja();
paraqitjaEMatrices(shuma);

boolean kushti = true;

System.out.println("\nKushti: elementi éshté mé i madh sesa " +
"fginjét e drejtpérdrejté sipas rendit dhe kolonés ...");




for (int i = 0; i < 3; i++) {
for (int j = 0; j < 5; j++) {

if (1> 0) {

if (matricaA[i - 1][]j] >= matricaA[i][]])

kushti = false;

if (1 <2){

if (matricaA[i + 1][]j] >= matricaA[i][]])

kushti = false;

if (37 > 0) {

if (matricaA[il[j - 1] >= matricaA[i]l[]])

kushti = false;

}
if (5 < 4) {

if (matricaA[i][j + 1] >= matricaA[i][]])

kushti = false;
}

if (kushti)

System.out.println("Elementi gé plotéson kushtin éshté [" + i +
+ matricaA[i][3]);

AR A
kushti = true;

Rezultati dalés i programit:

Paragitja e matricés>>>
1232090

-2 -2-159
3-103-1

Matrica e transponuar e matricés A:
Paraqitja e matricés>>>
1-23

2 -2 -1

3-10

253

09 -1

Shuma e matricave A+B:
Paraqitja e matricés>>>
076438

-4 -6 -2 10 9

6 -206 -2

Kushti: elementi éshté mé i madh sesa fqinjét e drejtpérdrejté sipas rendit dhe

kolonés ..

Elementi gé plotéson kushtin éshté [0, 2]
Elementi gé plotéson kushtin éshté [1, 4]
Elementi gé plotéson kushtin éshté [2, 0]

(:) Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_9/src/Kapitulli_9_3/DetyraB1.java

w O w



Punoni veté

Pérpiloni programin, n€pérmjet té t€ cilit pér matricén A(n x n) t€ paraqiten:

= shuma e diagonales kryesore, d.m.th. shuma e kufizave né diagonalen kryesore;

= vlera e kufizé€s mé t€ madhe né€ diagonalen sekondare;

= prodhimi i kufizave té rendit t& dhéné;

= ndryshesa e numrit mé t€ vogél dhe numrit mé t& madh t€ matricés;

= kufizat e matricés mbas ndérrimit t€ vendeve t€ kufizave t€ rendit t& paré dhe rendit té fundit
t€ matricés;

= informacioni, nése elementi qé futet né hyrje standarde ndodhet né njérén prej diagonaleve té
matricés (né€ diagonalen kryesore ose sekondare) ose jo.

Pér secilén nga llogaritjet e pérmendura t€ krijohet metoda e posagme, kurse programi té testohet
pérA={{1,2,3}, {-2,-2,-1}, {3,-1,0}}.

Pérpiloni programin népérmjet t€ cilit pér numrin e dhéné n krijohet matrica njési £, elementet e
té cilés jané té barabarta me 0, pérveg¢ elementeve né diagonalen kryesore té cilat jané t& barabarta
me 1. Programi t€ testohet pér n = 5 dhe té paraqitet matrica e pérftuar.

Pérpiloni programin, népérmjet t& t& cilit n€ bazé¢ t& matric€s s€ dhéné A(n x n) t€ krijohet:

a) vargu ¢[l],...,a[n], kufizat e té cilit jan€ t&€ barabarta me shumén e elementeve né rendet e
matricés A;

b) vargu b[1],..., b[n], kufizat e t€ cilit jané t& barabarta me kufizat mé t€ vogla né rendet ¢ ma-
tricés 4;

¢) varguc[l],...,c[n], kufizat e t€ cilit jané t€ barabarta me ndryshesén e kufizés mé t€ madhe dhe
kufizés mé t&€ vogél né rendin e matricés A.

Pérpiloni programin, n€pérmjet té t&€ cilit nga matrica e dhéné A(nxn) té€ pérftohet matrica
B(n—1xn—1) duke hequr rendit e i-t¢ dhe kolonén e i-té t€ matricés A(n x n).

Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit né bazé t€ vargut a[1], ..., a[n] t€ formohet matrica 5,
elementet e t€ cilés formohen nga elementet e vargut a n€ ményré qé rendi i paré pérputhet me
vargun a, kurse rendi i i-t€ (i=2, ..., n) formohet duke kryer l€vizjen ciklike t€ rendit paraprak pér
nj€ vend né anén e djathté.

Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit nga matrica e dhéné A(n xn) té paraqiten elementet qé
paragesin “shalé€”. Elementin ¢ matricés ¢ quajmé shalé né€ qofté se ai element éshté€ njékohésisht
elementi mé i vogél né rendin ku ndodhet dhe elementi mé i madh né kolonén ku ndodhet.

Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit elementet e matricés té paraqgiten né ményrat ¢ pérkufi-
zuara népérmjet shigjetave si né dy figurat e méposhtme.




Zgjidhjet

Pérgjigjja e sakté

9.1.1. a)

9.1.2. b), d)
9.1.3. )

9.1.4. b), d)
9.1.5. d)

9.1.6. b)

9.1.7. b), c)
9.1.8. a), c), d), e)

9.2.1.

Elementi Tipi i té dhénave

nxenesit[2] Nxenesi
nxenesit[2].vitilLindjes int
nxenesit.length int
nxenesit[2].shkolla.length int
nxenesit.size gabimi
nxenesit.getEmriMbiemri gabimi

Pérgjigjja e sakté

9.2.2. <)
9.2.3. ‘ Q
9.2.4.

Fusha Vlera

nxenesit[1].klasa 1
nxenesit[0].emriMbiemri Mark Markaj
nxenesit[2].shkolla gabimi
nxenesit[3].vitiLindjes gabimi

9.3.1. a)
9.3.2. a)
9.3.3. c),e),f)
9.34. )




X. GABIMET NE PROGRAM

10.1.

10.2.

10.3.

Pérgjigjuni pyetjeve

Cilat jané llojet e gabimeve € mund té ndodhin gjaté ekzekutimit té Java programit?

a) gabimet e Java source code (kodi burimor i Javés)

b) gabimet semantike
¢) gabimet e kompajlimit
d) gabimet logjike

e) gabimet e ekzekutimit

T& plotésohet tabela duke pérshkruar gabimet e pjesés sé€ pérmendur té kodit (né tabelé mund té
bésh edhe etiketimin se kodi i dhéné nuk shkakton gabime).

Kodi qé shkakton  Pérshkrimi i
gabimin gabimit

Kodi qé shkakton gabimin

Pérshkrimi i
gabimit

double i; int n=5, m=0;
i=5.5; int rez=n/m;
int a = "Java"; String s=null;

String t=s+ "x";

String s = "5";
inta =5 - s;

int[] v = new int[100];
Sytem.out.print(v[10]=);

String s; int[] v = new int[10];
s.length(); v[100]=25;
if (x=5) String x="x";
if (x=="yyy")
String x="x"; X = (2+5;

X++;

Cila nénklasé e klasés Exception e pérpunon gabimin e pjesétimit me zero né veprimet aritmetike?

a) DividedByZero
b) ArithmeticException
¢) NullPointerException

d) SecurityException




10.4. Cili nga blloget e pérmendura t€ komandave mund€son pérpunimin e pérjash-
timit?

a)

try {
// njé kod gé mund té prodhojé pérjashtimin e
}
catch (tipiPerjashtimit e) {
// kodi qé ekzekutohet nése pérjashtimi paraqitet

}

b) tryCode {

// njé kod gé mund té prodhojé pérjashtimin e
}
catch (tipiPerjashtimit e) {
// kodi qé ekzekutohet nése pérjashtimi paragitet

}
¢) catch {
// njé kod gqé mund té prodhojé pérjashtimin e
}
try (tipiPerjashtimit e) {
// kodi gé ekzekutohet nése pérjashtimi paragitet
}
d) try {
// njé kod gé mund té prodhojé pérjashtimin e
}

exception (tipiPerjashtimit e) {
// kodi qé ekzekutohet nése pérjashtimi paragitet

}

10.5. Né qofté se déshirojmé t€ krijojmé pérjashtimin personal Perjashtimilm atéheré:

a)

b)

©)
d)

Mjafton qé t€ krijohet klasa Perjashtimilm q€ nuk duhet t€ trashégojé asnjé
klasg té Javés.

Ai duhet t€ trashégojé klasén Exception
Ai duhet t€ trash€gojé klasén ClassException

Ai duhet t€ trashégojé klasén JavaException

10.6. Cilat nga pohimet ¢ méposhtme mbi pérjashtimet jané té sakta?

a)
b)

©)

d)

Né secilin program ndonjéheré doemos paraqitet pérjashtimi.
Kur paraqitet pérjashtimi, ekzekutimi i programit pérfundon.

Kur paraqitet pérjashtimi, ekzekutohet pjesa e programit qé pérkufizohet né
bllokun pér pérpunimin e gabimit.

Kur paragqitet pérjashtimi, programi mund té vazhdojé ekzekutimin né qofté
se &shté pérkufizuar blloku i komandave finally.

Blloku i komandave finally pérkufizohet pavarésisht nga pérjashtimi, dhe
ai jep vlerat dalése t&€ programit.



Té zgjidhen detyrat

m Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit pérmbayjtja e skedarit detyral)_I.txt t€ paraqitet né ekran.

Né veganti t€ shqyrtohet rasti kur skedari nuk ekziston ose nuk mund té lexohen té dhénat nga ai.

Zgjidhja:

import java.io.BufferedReader;
import java.io.File;

import java.io.FileNotFoundException;
import java.io.FileReader;

import java.io.IOException;

public class Detyrale 1 {
public static void main(String[] args) {

BufferedReader bf;
try {
bf = new BufferedReader(new FileReader(new File("detyral®@ 1.txt")));
String rendiPermbajtjes;
rendiPermbajtjes = bf.readlLine();
System.out.println("Pérmbajtja e lexuar nga skedari: \n" + rendiPermbajtjes);

}
catch (FileNotFoundException el) {

System.out.println("Problemi gjaté hapjes sé skedarit pér lexim: " + el);
}
catch (IOException e2) {

System.out.println("Problemi gjaté hapjes sé skedarit pér lexim: " + e2);

Rezultati dalés i programit:

Problemi gjaté hapjes sé skedarit pér lexim: java.io.FileNotFoundException:
detyral@_1.txt (The system cannot find the file specified)

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_10/src/Detyral0_1.java

Pérpiloni programin, népérmjet té t&€ cilit nga tastiera t€ futet numri i ploté, i cili mbas hyrjes pa-
raqitet né ekran. N¢& vecanti t& shqyrtohet rasti, kur vlera qé futet népérmyjet tastierés, nuk €shté
numér i ploté.

Zgjidhja:

import java.util.Scanner;

public class Detyral® 2 {
public static void main(String[] args) {

int x;
Scanner sc = new Scanner(System.in);
System.out.println("Shkruani njé numér: ");




try {
X = sc.nextInt();

System.out.println("\nKini shkruar numrin ::: + X);

}
catch (Exception e) {
System.out.println("Gabim né program gjaté hyrjes...

+ e);

Rezultati dalés i programit:

Shkruani njé numér:
X
Shkruani njé numér: java.util.InputMismatchException

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_10/src/Detyral0_2.java

EI0ED Té krijohet pérjashtimi NotaMesatarePerjashtimi, i cili, né rastin e hyrjes sé
notés mesatare g€ nuk i takon intervalit [6, 10], jep sqarimin pérkatés. T€ testohet
gjenerimi i pérjashtimit t€ krijuar (nép&rmjet klasés Studenti nga kapitulli V).

public class NotaMesatarePerjashtimi extends Exception {

NotaMesatarePerjashtimi(Double mesatarja) {
System.out.println("Nota mesatare " + mesatarja +
" duhet t'i takojé segmentit [6,10]!");

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_10/src/NotaMesatarePerjashtimi.java

public class Studenti {
String emri;
String mbiemri;
String numriIndeksit = "001/2014";
String emriFakultetit = "panjohur";
int vitiStudimeve = 1;
double notaMesatare;

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_10/src/Studenti




public class Detyral® 3 {

public static void main(String[] args)

throws NotaMesatarePerjashtimi {
Studenti studenti = new Studenti();
double notaMesatare = 11.0;

if (notaMesatare < 6 || notaMesatare > 10)
throw new NotaMesatarePerjashtimi(notaMesatare);

studenti.notaMesatare = notaMesatare;

System.out.println("Nota mesatare éshté shkruar né ményré té suksesshme ..

Rezultati dalés i programit:

Nota mesatare 11.0 duhet t'i takojé segmentit [6,10]!
Exception in thread "main" NotaMesatarePerjashtimi
at Detyral®_3.main(Detyral® 3.java:10)

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_10/src/Detyral0_3.java

Punoni veté

Té€ krijohet pérjashtimi VitiBotimitPerjashtimi, i cili né rastin e hyrjes s€ vitit t€ botimit t& librit
qé éshté mé 1 madh sesa viti aktual, jep sqarimin pérkatés. T€ testohet pérjashtimi i gjeneruar (t&

pérdoret klasa Libri nga kapitulli V).

Té€ krijohet pérjashtimi 7elevizoriNdalur, i cili, né rast se déshirojmé t&€ ndryshojmé kanalin né te-
levizorin qé &shté momentalisht i ndalur, jep pérgjigjen pérkatése se televizori duhet paraprakisht

O H

té ndezet. T¢€ testohet gjenerimi i pérjashtimit (t€ pérdoret klasa Televizori nga kapitulli V).

T¢€ modifikohen programet e krijuara n€ detyrat 10.3.—-10.5. né ményré q€ né rastin e paraqitjes sé
pérjashtimit, krahas paraqitjes sé lajmérimit pérkatés, t€ vendosen vlerat e nénkuptuara té atribute-

ve (g€ jané pérkufizuar né kapitullin V).




Zgjidhjet

String t=s+ "x";

Pérgjigjja e sakté Pérgjigjja e sakté

10.1. b), ©), e) 10.4. a)

10.2. 10.5. b)

10.3. Q) 10.6. ), d)

10.2. Kodi aé shkakt Pérshkrimi i Pérshkrimi i
° .lq.es SISO ers- .r|m|| Kodi qé shkakton gabimin ers. -r|m||
gabimin gabimit gabimit
double 1i; Nuk ka gabim int n=5, m=0; Pjesétimi me
i=5.5; int rez=n/m; zero
int a = "Java"; Tipat e papajtueshém | String s=null; Null referenca

String s = "5"; Pérdorimiioperatorit | int[] v = new int[100]; Komanda

int a =5 - s; -mbi operandat Sytem.out.print(v[10]=); e panjohur
qé nuk kané tipin System
pérgjegjés

String s; Ndryshorja nuk éshté | int[] v = new int[10]; Indeksi jashté

s.length(); inicializuar v[100]=25; véllimit té

vargut

if (x=5) Operatori = né vend String x="x"; Nuk ka gabim
té operatorit == if (x=="yyy")

String x="x"; Pérdorimi i operatorit | x = (3+5; Mbyllja e

X++; + mbi operandin kllapave

qé nuk i takon tipit
pérgjegjés




XI.

REKURSIONI

Pérgjigjuni pyetjeve

11.1. Cilat nga pohimet ¢ méposhtme mbi rekursionet jané té sakta?

a)

b)

©)
d)

Rekursioni nénkupton ndarjen e problemit né€ disa probleme té ngjashme
mé té vogla, q¢ zgjidhen népérmjet ndarjes s¢ métejshme né probleme mé té
vogla té ngjashme e késhtu me radhé.

Rekursioni nénkupton ndarjen e problemit né probleme mé té vogla, qé zgji-
dhen népérmjet ndarjes s€ pérséritur né disa probleme edhe mé t€ vogla e
késhtu me radhé.

Secila metodé rekursive mund t€ shénohet edhe né ményrén jo rekursive.

Secila metodé jo rekursive mund té shénohet né ményré rekursive dhe késh-
tu pérftohet kodi qé €shté dukshém mé i shkurtér dhe mé i qartg.

11.2. Cilat jané manggsité e rekursionit?

a)
b)
©)
d)

e)

Kodi €éshté shumé i paqarté dhe i pakuptueshém.

Shpeshheré ka llogaritje té tepérta.

Cmimi i thirrjes Eshté i madh.

Kompleksiteti kohor éshté mé i madh se né zgjidhjet jorekursive té t& njéjtit
problem.

N¢ program mund t€ ekzistojé mé sé shumti njé metodé rekursive.

11.3. FEshté dhéné metoda rekursive shembulli3(n) e pérkufizuar népérmjet kodit:

public int shembulli3(int n){

if(n==0) return 0;
if(n==1) return 1;
return 1 + shembulli3(n/2);

Cilén vleré do t€ kthejé kjo metod€, né qofté se vlera e parametrit hyrés éshté 5?

a)
b)
©)
d)

0

4
5
3

11.4. Eshté dhéné metoda rekursive shembullid(a) e pérkufizuar népérmjet kodit:

public int shembulli4(int a) {

if(a==0) return 0;
return shembulli3(a-2);




Cili nga pohimet e méposhtme &shté i sakté pér metodén e dhéné?

a) Metoda gjithmoné kthen vlerén 0 pa marré parasysh se cila €shté vlera e
parametrit hyrés.

b) Metoda ekzekutohet pafundésisht shumé heré pér secilén vleré té parametrit
hyrés.

¢) Pérvlerén e parametrit hyrés 0 metoda kthen 0, kurse né rastet e tjera metoda
ekzekutohet pafundésisht shumé heré.

d) Pér vlerat cifte t€ parametrit hyrés metoda kthen vlerén 0, kurse pér vlerat
teke metoda ekzekutohet pafundésisht shumé heré.

11.5. Eshté dhéné metoda rekursive shembulli5(n) e pérkufizuar népérmjet kodit:

public static String shembulli5(int n){

if(n<=0) return "---";
return shembulli5(n-4) + n + shembulli5(n-3);

T& vizatohet pema e thirrjeve qé i pérgjigjet ekzekutimit t& shembulli5(5). Pastaj
té zgjidhet vlera kthyese e metodés né listén e méposhtme.

a) ---1---5---2---
b) 1---5---2---

11.6. Kodi i méposhtém e pérkufizon metodén rekursive shembulli6(a, b).

public double shembulli6(double a, double b) {
return shembulli6(a/2, b*3); //linja 2
if(a<b || a<@ || b<@) return 0.0; //linja 3

Metoda ekzekutohet pafundésisht shumé her€ pér vlerat e ¢farédoshme t€ parame-
trave hyrés a dhe b. Njé nga ményrat pér ménjanimin e problemit t& dhéné éshté:

a) linja 2 e kodit té zévendésohet me return (-1)*shembulli6(a/2, b*3);
b) linja 3 e kodit t€ zEvendésohet me if(a<b) return 0.0;
¢) linja 2 dhe linja 3 t& ndérrojn€ vendet.

d) Pérgjigjet a), b) dhe c) nuk japin zgjidhjen e problemit.

11.7. Eshté dhéné metoda rekursive shembulli(a, b) e pérkufizuar népérmjet kodit:

public static void shembulli7(int n) {

if(n==3) {
System.out.println("***");
return;

}

System.out.print(n + " ");
shembulli7(n-1);




Cilén vleré do té kthejé kjo metodé gjaté thirrjes shembulli7(10) dhe shembulli7(—10)?

a) 10987654 **dhe-10 -9 -8 -7 -6 -5 -4 ***

b) 10 9 8 7 6 5 4 *** derisa gjaté thirrjes sé dyté metoda ekzekutohet pafundésisht shumé heré.
c) 10987654 **dhe-10 -9 -8 -7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 ***

d) Asnjé nga pérgjigjet ¢ ofruara paraprakisht.

Zgjidhni detyrat

51 T& pérpilohet metoda rekursive pér njehsimin e shumés sé numrave t& ploté nga intervali [a, b].

Zgjidhja:

public class DetyraAl {
public static int shuma(int a, int b) {
if (a == b)
return a;
return a + shuma(a + 1, b);

}

public static void main(String[] args) {
int a = 3, b = 10;
System.out.println("Shuma e numrave té ploté nga intervali [" + a +
", "+ Db+ "] éshté: " + shuma(a, b));

Rezultati dalés i programit:

Shuma e numrave té ploté nga intervali [3, 10] éshté: 52

() N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraAl.java

Té€ pérpilohet metoda rekursive pér pércaktimin e shumés sé shifrave dhjetore t€ numrit t€ dhéné
natyror n.

Zgjidhja:

public class DetyraA2 {
public static int shumaShifrave(int n) {
if (n == 0)
return 0;
return n % 10 + shumaShifrave(n / 10);

}

public static void main(String[] args) {
int n = 12345;
System.out.println("Shuma e shifrave té numrit " + n + " éshté: " +
shumaShifrave(n));




Rezultati dalés i programit:

Shuma e shifrave té numrit 12345 éshté: 15

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraA2.java

51 T& pérpilohet metoda rekursive pér njehsimin e shumés sé kufizave t& vargut té dhéné t& numrave
té ploté.

Zgjidhja:
public class DetyraA3 {

public static int shumaElementeveVargut(int[] vargu, int pozicioni) {
if (pozicioni == vargu.length)
return 9;
return vargu[pozicioni] + shumaElementeveVargut(vargu, pozicioni + 1);

}

public static void main(String[] args) {
int[] vargu = { 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 };
System.out.println("Shuma e elementeve (kufizave) té vargut té dhéné éshté:
+ shumaElementeveVargut(vargu, 0));

Rezultati dalés i programit:

Shuma e elementeve (kufizave) té vargut té dhéné éshté: 55

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraA3.java

m T& pérpilohet metoda rekursive pér pércaktimin e pjesétuesit mé t& madh t&€ pérbashkét t& dy num-
rave té dhéné té ploté. Pjesétuesi mé i madh i1 pérbashkét i dy numrave njehsohet sipas formulés
rekursive t€ méposhtme (fjala Eshté pér algoritmin e Euklidit).

b, a=0

PMP(a,b) =
(@b) {PMP(bmoda, a), alo

Zgjidhja:

public class DetyraBl {
public static int pmpEuklid(int a, int b) {
if (a == 0)
return b;
return pmpEuklid(b % a, a);
}

public static void main(String[] args) {
int a = 1989, b = 867;
System.out.println("PMP i numrave " + a + " dhe
+ pmpEuRlid(Math.abs(a), Math.abs(b)));

" "+ b+ " éshtée: "




Rezultati dalés i programit:
PMP i numrave 1989 dhe 867 éshté: 51

() N&CDzgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraB1.java

T¢ pérpilohet metoda rekursive e tillé qé pér numrin e dhéné natyror n do té pércaktohet nése pér-
béhet nga njé numér ¢ift i shifrave.

Zgjidhja:

public class DetyraB2 {

public static boolean numriCiftIShifrave(int n) {
if (n == 0)
return true;
return !numriCiftIShifrave(n / 10);

}

public static void main(String[] args) {
System.out.println("Numri 123456 ka numér ¢ift té shifrave -
+ numriCiftIShifrave(123456));
System.out.println("Numri 789 ka numér ¢ift té shifrave -
+ numriCiftIShifrave(789));

Rezultati dalés i programit:

Numri 123456 ka numér c¢ift té shifrave - true
Numri 789 ka numér ¢ift té shifrave - false

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraB2.java

Té pérpilohet metoda rekursive, népérmjet té sé cilés nga numri jo negativ i ploté n pérftohet numri
i ri i pérftuar ashtu qé secila shifér e numrit » zmadhohet pér 1 pérveg shifrés 9, e cila zé€vend€so-
het me shifrén 0. P.sh. nga numri 4647 pérftohet numri 6758, kurse nga numri 9849453 pérftohet
numri 950564.

Zgjidhja:
public class DetyraB3 {

public static int gjenerimiNumrit(int n) {
if (n == @) return 0;

int shifra = n % 10;
if (shifra < 9)
shifra++;
else
shifra = 0;
return 10 * gjenerimiNumrit(n / 10) + shifra;




public static void main(String[] args) {
int a = 5647, b = 9849453;

System.out.println("Mbas gjenerimit, nga numri " + a +
" pérftohet: " + gjenerimiNumrit(a));

System.out.println("Mbas gjenerimit, nga numri " + b +

" pérftohet: " + gjenerimiNumrit(b));

Rezultati dalés i programit:

Mbas gjenerimit, nga numri 5647 pérftohet: 6758
Mbas gjenerimit, nga numri 9849453 pérftohet: 950564

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraB3.java

m T€ pérpilohet metoda rekursive € njehson shumén e shifrave né pozicionet teke t& numrit t€ dhéné
n, duke njehsuar nga fundi (nga e djathta n€ ané té majt€). P.sh., pér numrin 1234567 rezultati Eshté
7+5+3+1=16.

Zgjidhja:

public class DetyraCl {
public static int shumaTekShifrave(int n, int pozicioni) {
if (n == @) return 0;

if (pozicioni % 2 == 0)
return shumaTekShifrave(n / 10, pozicioni + 1);
else
return n % 10 + shumaTekShifrave(n / 10, pozicioni + 1);

public static void main(String[] args) {
System.out.println("Shuma e shifrave né pozicione tek té numrit
"1234567 éshté: " + shumaTekShifrave(1234567, 1));

+

Rezultati dalés i programit:

Shuma e shifrave né pozicione tek té numrit 1234567 éshté: 16

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraCl.java




m Té pérpilohet metoda rekursive e cila pér numrat e dhéné k<n, k,neN njehson vlerat e koefi-
cienteve t&€ binomit

ny - n!
k) kln—k)

Té€ pérdoren kéto formula pér koeficientet e binomit:

1
TR T LY =0, > adhe| ¢ =1,
k+1 k k+1) \b 0
Zgjidhja:

public class DetyraC2 {
public static double koefBinomit(int a, int b) {
if (b == 0)
return 1;
if (b > a)
return 0;
return koefBinomit(a - 1, b) + koefBinomit(a - 1, b - 1);
}

public static void main(String[] args) {
System.out.println("Koeficienti C(6, 4)=" + koefBinomit(6, 4));
}

Rezultati dalés i programit:

Koeficijent C(6, 4)=15.0

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraC2.java

T& pérpilohet metoda rekursive g€ i pranon dy argumente hyrése kombShkronja dhe s dhe paraqet
numrin ¢ paraqitjeve t€ kombinacioneve t€ shkronjave kombShkronja né stringun s.

Zgjidhja:
public class DetyraC3 {

public static int nrParagitjeve(String kombShkronjave, String stringu) {
if (kombShkronjave.length() > stringu.length())
return 0;

for (int i = @; i < kombShkronjave.length(); i++) {
if (kombShkronjave.charAt(i) != stringu.charAt(i))
return nrParaqitjeve(kombShkronjave, stringu.substring(1));

}

return 1 + nrParaqitjeve(kombShkronjave,
stringu.substring(kombShkronjave.length()));




public static void main(String[] args) {
String kombShkronjave = "xyz";
String stringu = "Té panjohurat xyz né shprehjen xy/xyz+xyzxyz";

System.out.println("Nr i paragitjeve té stringut
+ "' né stringun + stringu + éshté:
+ nrParaqgitjeve(kombShkronjave, stringu));

+ kombShkronjave

kombShkronjave = "xzy";
System.out.println("Nr i paragitjeve té stringut
+ "' né stringun + stringu + éshté:

+ nrParaqgitjeve(kombShkronjave, stringu));

+ kombShkronjave

Rezultati dalés i programit:

Nr i paraqitjeve té stringut 'xyz' né stringun 'Té panjohurat xyz né
shprehjen xy/xyz+xyzxyz' éshté: 4
Nr i paragitjeve té stringut 'xzy' né stringun 'Té panjohurat xyz né
shprehjen xy/xyz+xyzxyz' éshté: @

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_11/src/DetyraC3.java

Projekti Televizorét. Klasés Televizori t’1 shtohen:

= Metoda rekursive qé€ paraget pérshkrimin e kanaleve qé jané aktive pér mo-
mentin, njé nga njé fjalé né rend;

= Metodén rekursive qé pércakton numrin e pérgjithshém t&€ programeve spor-
tive q¢ mund té shikohen né televizor. (Vérejtje: Evidenca mbi t& gjithé
kanalet &shté paraqitur nép€rmjet atributit emratProgramet, kurse kanali
sportiv né emrin e vet pérmban fjalén “sport™.)

T¢€ modifikohet klasa e krijuar paraprakisht 7estTelevizori ashtu qé té testohen
metodat e krijuara.

Zgjidhja:

public class Televizori {
private int fugiaETonit = 0;
private int programiMomental = 1;
private String programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
private boolean ndezur = false;

private String[] emratEProgrameve;

public String[] getEmratEProgrameve() {
return emratEProgrameve;




public void setEmratEProgrameve(String[] emratEProgrameve) {
this.emratEProgrameve = emratEProgrameve;

public int getProgramiMomental() {
return programiMomental;

public void setProgramiMomental(int programiMomental) {
this.programiMomental = programiMomental;

public String getProgramiMomentalPershkrimi() {
return programiMomentalPershkrimi;

public void setProgramiMomentalPershkrimi(String programiMomentalPershkrimi) {
this.programiMomentalPershkrimi = programiMomentalPershkrimi;

public void paraqitjaEPershkrimitKanalit() {
System.out.println("Programi momental aktiv " + this.programiMomental + " éshté: ");
paraqitjaEPershkrimitKanalitRek(programiMomentalPershkrimi);

public void paragitjaEPershkrimitKanalitRek(String pershkrimiIKanalit) {
if (pershkrimiIKanalit == null)
return;
if (pershkrimiIKanalit.contains(" ")) {
System.out.println(pershkrimiIKanalit.substring(o,
pershkrimiIKanalit.indexOf(" ")));
paragitjaEPershkrimitKanalitRek(pershkrimiIKanalit.substring(
pershkrimiIKanalit.indexOf(" ") + 1));
}
else
System.out.println(pershkrimiIKanalit);

public int nrKanaleveSportive(int n) {
if (n == emratEProgrameve.length)
return 0;
if (emratEProgrameve[n].toUpperCase().contains("SPORT"))
return 1 + nrKanaleveSportive(n + 1);
else
return nrKanaleveSportive(n + 1);

public Televizori() {
this.fugiaETonit = 0;
this.programiMomental = 1;
this.programiMomentalPershkrimi = "panjohur";
this.ndezur = false;




(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/Kapitulli_11/Televizori.java

public class TestTelevizori {

public static void main(String[] args) {
Televizori televizori = new Televizori();

televizori.setProgramiMomental(1);
televizori.setProgramiMomentalPershkrimi("National Geographic Program");
televizori.paraqitjaEPershkrimitKanalit();

String[] emratEKanaleve = { "ATLAS TV", "EUROSPORT 1",

"EURO SPORT 2", "TV VIJESTI" };
televizori.setEmratEProgrameve(emratEKanaleve);
System.out.println("Numri i pérgjithshém i kanaleve sportive éshté ...

televizori.nrKanaleveSportive(®0));

+

Rezultati dalés i programit:

Programi momental aktiv 1 éshté:

National

Geographic

Program

Numri i pérgjithshém i kanaleve sportive éshté ...2

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiTelevizorét/src/Kapitulli_11/TestTelevizorijava

Projekti Studentét. Klasés Studenti t’i shtohen:

= Metoda rekursive népérmjet t€ sé€ cilés, né€ bazé t&€ emrit té fakultetit, krijohet shkurtesa e tij, e
formuar nga shkronjat fillestare té secilés fjalé t€ emrit té fakultetit;

= Metodén rekursive g€ njehson vitin né té cilin studenti ka pasur notén mesatare mé t&€ madhe
(Vérejtje: Evidenca mbi notat mesatare n€ secilin vit t€ studimeve éshté paraqitur népérmjet
atributit mesatarjaSipasViteve).

T¢€ modifikohet klasa e krijuar paraprakisht 7estStudenti ashtu qé té testohen metodat e krijuara.

Zgjidhja:

public class Studenti {
private String emri;
private String mbiemri;
private String numriIndeksit;
private String emriFakultetit = "panjohur";
private int vitiStudimeve = 1;
private double vitiStudimeve;
private double[] mesatarjaSipasViteve;

public void shkurtesa() {
System.out.println(shkurtesaRek(emriFakultetit));

}




public String shkurtesaRek(String emriFakultetit) {
if (emriFakultetit == null)
return null;
if (emriFakultetit.contains(" ")) {
return emriFakultetit.charAt(0)
+ shkurtesaRek(emriFakultetit.substring(emriFakultetit.indexOf(" ") + 1));

} else
return emriFakultetit.substring(@, 1);

}

public double[] getMesatarjaSipasViteve() {
return mesatarjaSipasViteve;

}

public void setMesatarjaSipasViteve(double[] mesatarjaSipasViteve) {
this.mesatarjaSipasViteve = mesatarjaSipasViteve ;

}

public int maxMesatarja(int n, int k) {

// viti i n-té i studimeve gé shqyrtohet,

// indeksi i k-té i vitit me noté mesatare mé té madhe

if (n == mesatarjaSipasViteve.length)
return k;

if (mesatarjaSipasViteve[n] > mesatarjaSipasViteve[k])
return maxMesatarja(n + 1, n);

else
return maxMesatarja(n + 1, k);

}

public Student(String emri, String mbiemri, String numriIndeksit,
String emriFakultetit, int vitiStudimeve, double notaMesatare) {

this.emri = emri;

this.mbiemri = mbiemri;
this.numriIndeksit = numriIndeksit;
this.emriFakultetit = emriFakultetit;
this.vitiStudimeve = vitiStudimeve;
this.notaMesatare = notaMesatare;

}

public double[] getEmriFakultetit() {
return emriFakultetit;

}

public void setEmriFakultetit(double[] emriFakultetit) {
this.emriFakultetit = emriFakultetit ;

}

()  N&CDzgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentlt/src/Kapitulli_11/Studentijava

public class TestStudenti {

public static void main(String[] args) {
Student studenti = new Student("Mark", "Markaj", "111-2012",
"Fakulteti i mjeksisé", 4, 8.73);




System.out.println("Shkurtesa pér
+ " éshté: ");

studenti.shkurtesa();

double[] notatMesatare = { 8.56, 7.78, 9.34, 9.25 };

studenti.setMesatarjaSipasViteve(notatMesatare);

+ studenti.getEmertimiFakultetit()

int viti = studenti.maxMesatarja(e, 0);

System.out.println("Notén mesatare mé té madhe e ka studenti né vitin e
+ (viti + 1) + "-té dhe éshté e barabarté " + notatMesatare[viti]);

Rezultati dalés i programit:

Shkurtesa pér Fakulteti i mjeksisé éshté: Fim
Notén mesatare mé té madhe e ka studenti né vitin e 3-té dhe éshté e barabarté 9.34

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentlt/src/Kapitulli_11/TestStudentijava

Projekti Librat. Klasés Libri t’i shtohen:

Metoda rekursive e cila e krijon shénimin e vitit té botimit té librit né ményrén e méposhtme:
secila shifér zévendésohet me njé numér té caktuar té simboleve “*”, kurse ndarési pérdo-
ret pér ndarjen e shénimit t€ secilés shifér;

“_»

= Metodén rekursive qé pércakton ¢mimin mesatar t€ shitjes s€ t& gjithé pérfaqésuesve (Vérej-
tje: Evidencat mbi pérfagésuesit e librit jané paraqitur népérmjet atributit varguCmimeve.)

Té modifikohet klasa e krijuar paraprakisht TestLibri ashtu g€ té testohen metodat e krijuara.

Zgjidhja:

public class Libri {
private String titulli;
private String autori;
private int isbn;
private String botuesi;
private int vitiBotimit = 2012;
private String[] varguPerfagesuesve;
private double[] varguPerfagesuesve;

public Libri(String titulli, String autori, int isbn, String botuesi,
int vitiBotimit) {

this.titulli = titulli;
this.autori = autori;
this.isbn = isbn;

this.botuesi = botuesi;
this.vitiBotimit = vitiBotimit;



public void paraqitjaVititBotimit() {
System.out.println(paraqitjaVititBotimitRek(vitiBotimit));

}

public String paragitjaVititBotimitRek(int viti) {
if (viti == @)

return "";

String rez = paraqgitjaVititBotimitRek(viti / 10);
if (rez 1= "")

return rez + '-' + paraqitjaShifresRek(viti % 10);
return paragitjaShifresRek(viti % 10);

}

public String paragitjaShifresRek(int shifra) {
if (shifra == 0)
return "";
return '*' + paragitjaShifresRek(shifra - 1);

}

public double mesatarjaCmimeve() {
return shumaCmimeveRek (@) / varguCmimeve.length;

}

public double shumaCmimeveRek(int n) {
if (n == varguCmimeve.length)
return 0.0;
return varguCmimeve[n] + shumaCmimeveRek(n + 1);

}

public double[] getVarguCmimeve() {
return varguCmimeve;

}

public void setVarguCmimeve(double[] varguCmimeve ) {
this.varguCmimeve = varguCmimeve ;

}

public double[] getVitiBotimit() {
return vitiBotimit;

}

public void setVitiBotimit(double[] vitiBotimit) {
this.vitiBotimit = vitiBotimit;

}

public Libri(String titulli, int isbn) {
this.titulli = titulli;
this.isbn = isbn;
this.botuesi = "panjohur";
this.autori = "panjohur";
this.vitiBotimit = 2012;

()  N&CDzgjidhja ndodhet né:
ProjektiStudentlt/src/Kapitulli_11/Studentijava




public class TestLibri {

public static void main(String[] args)
throws IOException, NumberFormatException {

Libri 1ibri = new Libri ("Pérmbledhje detyrash",
"Mark Markaj, Marin Marinaj", 111222333,
"CID, Podgorica", 1985);

System.out.println("Viti i botimit té librit: " + libri.getVitiBotimit());
libri.paragitjavititBotimit();
double[] varguCmimeve = { 2.55, 3.14, 5.21, 4.35 };
libri.setVarguCmimeve(varguCmimeve);
System.out.println("¢mimi mesatar i librit: " +

libri.mesatarjaCmimeve());

Rezultati dalés i programit:

Viti i botimit té librit: 1985

K kR Rk ok kK Rk kR Rk ok KRRk

Cmimi mesatar i librit: 3.7375

@ Né CD zgjidhja ndodhet né:
ProjektiLibri/src/Kapitulli_11/TestLibri.java

Punoni veté

T& pérpilohet metoda rekursive qé njehson numrin mé t€ madh nga bashkésia e katér numrave.

TE€ pérpilohen metodat rekursive me ané té t€ cilave pér numrin e dhéné N pércaktohet numri i
shifrave ¢ifte dhe numri i shifrave teke t& atij numri.

T€ pérpilohet metoda rekursive gé kontrollon nése numri i thjeshté p €shté numri i Vilsonit. Numri
i thjeshté p i takon Vilsonit né qofté se numri (p — 1)p! + 1 plotpjesétohet me numrin p. Jané t&
njohur tre numra t€ Vilsonit: 5, 13, 563.

T& pérpilohet metoda rekursive qé€ kontrollon nése numri i ploté p éshté i “superthjeshté” . Numri
&shté 1 superthjeshté né qofté se éshté i thjeshté dhe nése duke fshiré njé nga njé shifér nga ana e
djathté, pérftohet vargu i numrave t& thjeshté.

T& pérpilohet metoda rekursive, e cila né bazé té€ vlerave a dhe b njehson vlerén a" — 5" duke pér-
dorur formulén:

n-1
a"-b"=(a—b)e a" " 'b*
k=0

T& pérpilohet metoda rekursive qé e vizaton katrorin me ané t€ simbolit * né qofté se si argument
futet gjatésia e brinjés s€ katrorit.




m T& pérpilohet metoda rekursive e cila pér numrin e dhéné n pércakton vlerat:

\/1 +4/3+4/5+ aln , né qofté se numri n éshté tek

\/1+\/3+\/5+...\/n—1 , n€ qofté se numri n &shté cift

Zgjidhjet
Pérgjigjja
11.2 b), ) 11.6 ()]
11.3 d) 11.7 b)
11.4. d)
11.5.
Shembulli5(5)

Shembt[llli5 (1) Shemb]ulli5(2)
|

Shembulli5(-3) Shembulli5(-2) Shembulli5(-2) Shembulli5(-1)

= = = =




XII. GRAFIKA

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

12.5.

Pérgjigjuni pyetjeve

Cila nga metodat e klasés Graphics e mundéson paraqitjen e vijés s€ drejté?
a) line;

b) lineDraw;

¢) drawlLine;

d) drawln;

Sa parametra nevojiten t’i dérgohen metod€s pér vizatimin e vijés sé€ drejté?
a) 1
b 2
c) 3
d) 4

Né cilat njési shprehen vlerat e parametrave t€ metodés pér vizatimin e vijave?
a) milimetra
b) centimetra

¢) pikselé
d) pérqindje

Né qofté se déshirohet té vizatohet vija e drejté né ekran nga pika (80, 100) deri
te pika (200, 300), cilat vlera t€ parametrave duhet t’i dérgohen metodé€s pér vi-
zatimin e vijave?

a) (80,200, 100, 300)
b) (80, 100, 200, 300)
¢) (80, 100, 120, 200)
d) (80, 100, 250)

Cila nga metodat e klasés Graphics e mundéson paraqitjen e njé pike né ekran?
a) point;

b) drawPoint;

c) line;

d) drawLine;



12.6.

12.7.

12.8.

12.9.

Né qofté se déshirohet t€ vizatohet pika né ekran né pozicionin (80, 100), cilat vlera t& parametrave
duhet t’1 dérgohen metodés pér vizatimin e pikés?

a) (80, 80, 100, 100)
b) (80, 100, 80, 100)
¢) (80, 100)

d) (100, 100, 80, 80)

Cila nga metodat e klasé€s Graphics pérdoret pér vizatimin e drejtkéndEshit?
a) rect

b) rectDraw

¢) drawRect

d) Rectangle

Cila nga metodat e klasés Graphics pérdoret pér vizatimin e drejtkéndéshit t&€ mbushur me ngjyré?
a) fill

b) rectfFill

¢) fillRect

d) RectangleWithFill

Supozojmé se metoda e klasés Graphics pér vizatimin e drejtkéndé€shit thirret me katér parametra
(a, b, c, d). Cili nga pohimet e méposhtme &shté i sakt&?

a) Metoda do té vizatojé drejtkéndéshin, njé brinjé e t€ cilit ka gjatésiné a, brinjé e dyté e t€ cilit
ka gjatésiné b, brinja e treté ka gjatésiné c, kurse brinja e katért ka gjatésiné d.

b) Metoda do té vizatojé drejtkéndéshin, kéndi i poshtém i majté i té cilit éshté né pikén (a, b),
kurse kéndi i sipérm i djathté n€ pikén (c, d).

¢) Metoda do té vizatojé drejtkénd€shin, kéndi i sipérm i majté i té cilit ésht€ n€ pikén (a, b),
kurse kéndi i poshtém i djathté né pikén (c, d).

d) Metoda do t€ vizatojé drejtkéndéshin, kéndi i1 sipérm i majté i té cilit shté né pikén (a, b),
kurse gjaté€sia dhe gjerésia e drejtkéndéshit jané sipas radhés ¢ dhe d.

12.10. Cilat nga metodat e klasés Graphics pérdoret pér vizatimin e drejtkéndéshit me kénde té€ rrumbu-

llakuara?

a) drawRoundRect
b) roundRectDraw
¢) drawRect

d) rectDrawRound

12.11. Cili éshté numri i parametrave qé i kérkon metoda e klas€s Graphics pér vizatimin e drejtkéndéshit

me kénde té rrumbullakuara?
a) 3

b) 4
c) 5
d 6




12.12. Cilat nga metodat e klasés Graphics pérdoret pér vizatimin e elipsés?

a) ovalDraw
b) drawOval
¢) drawCircle

d) circleDraw

12.13. Ekzekutimi i cilit ¢ift té€ komandave té pérmendura né vazhdim ka pér rezultat paraqitjen e figurés

12.1?

a) g.filloval (30, 30, 120, 200);
g.drawOval (160, 30, 100, 100);

b) g.drawOval(30, 30, 100, 100);
g.filloval(160, 30, 120, 200);

¢) g.drawOval(1l60, 30, 120, 200);
g.filloval(130, 30, 100, 100);

d) g.drawOval(30, 30, 120, 200);
g.filloval(160, 30, 100, 100);

e 5
|| Applet Viewer: ElipselKru... [ ==

Applet

QO

Applet started.

Figura 12.1.

12.14. Ekzekutimi i cilit ¢ift t&€ komandave té pérmendura n€ vazhdim rezulton paraqitjen e figurés 12.2?
a) .fillRect (20, 20, 80, 80);
. drawRect(100, 100, 160, 160);

b) g.drawRect(20, 20, 80, 80);

g
g
g
g.fillRect(100, 100, 160, 160);
g
g
g
g

¢) g.drawRect(1lee, 100, 80, 80);

.fillRect(20, 20, 160, 160);

d) g.drawRect(20, 20, 160, 160);

.fillRect(100, 100, 80, 80);

[ Applet Viewer: Pravouga... | = | B | = |

Applet

Applet started.

Figura 12.2.




12.15.

12.16.

12.17.

12.18.

12.19.

12.20.

12.21.

Népérmjet cilés klasé kryhet pérkufizimi i shkronjave me ané té t& cilave do té
paraqitet njé string i caktuar né ekran?

a) Writer
b) Letter
c¢) Font

d) Format

Népérmjet cilés metodé kryhet vendosja e shkronjave aktive me ané té t€ cilave
té gjitha stringjet vijuese do té paraqiten né€ ekran?

a) setWriter
b) setlLetter
c) setFont

d) setFormat

Me ané t€ sé cilés metodé kryhet paraqitja e stringut né ekran?
a) setString

b) drawString

c) writeString

d) showString

Cila nga ményrat e méposhtme mundéson ndryshimin e ngjyrés me ané té cilés
vizatohet grafika ose shénohet teksti?

a) background(Color.white)

b) background(white)

¢) setBackground(Color.white)
d) setBackground(white)

T& pércaktohen pjesét e kodit nga listat ¢ méposhtme qé mundésojné leximin e
figurés nga njé URL relativ.

a) Image figura = setImage(getDocumentBase(), "figura.gif");
b) Image figura = getImage(getDocumentBase(), "figura.gif");
c) Image figura = getImage(getCodeBase(), "figura.gif");
d) Image figura = setImage(getCodeBase(), "figura.gif");

Cila metodé e kthen URL e dokumentit (ueb fages) né té cilin ekzekutohet apleti?
a) getDocumentBase

b) getCodeBase

Cila metodé e kthen emrin e direktoriumit né té cilin apleti ndodhet?

a) getDocumentBase
b) getCodeBase
c) getbir




Té zgjidhen detyrat

m T& pérpilohet apleti népérmyjet té cilit do té paraqitet flamuri i Polonisé (figura 12.3).

Figura 12.3.

Zgjidhja:

import java.awt.Color;
import java.awt.Graphics;
import javax.swing.JApplet;

public class Detyral2 1 extends JApplet{
public void init() {
setSize(350,100);

public void paint(Graphics g) {
g.setColor(Color.white);
g.fillRect(0, 0, 350, 50);
g.setColor(Color.red);
g.fillRect(@, 50, 350, 50);

}
}
Applet Viewer: Detyra12_l.class — ©
Applet
Applet started.

Rezultati i ekzekutimit té apletit nga detyra 12.1.

(®)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_12/src/Detyral2_1

m T€ pérpilohet apleti népérmyjet té cilit do té paraqitet flamuri i Gjermanisé (figura 12.4).

Figura 12.4.




Zgjidhja:

import java.awt.Color;
import java.awt.Graphics;
import javax.swing.JApplet;

public class Detyral2 2 extends JApplet {

public void init() {
setSize (350, 150);
}

public void paint(Graphics g) {
g.setColor(Color.black);
.fillRect(@, @, 350, 50);
.setColor(Color.red);
.fillRect (@, 50, 350, 50);
.setColor(Color.yellow);
.fillRect(0, 100, 350, 50);

0a 0q 09 O0a 09

Applet Viewer: Detyra12_2.class - ©

Applet

Applet started.

Rezultati i ekzekutimit té apletit nga detyra 12.2.

() N&CDzgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_12/src/Detyral2_2

m Té€ pérpilohet apleti népérmjet té cilit do t&€ paraqitet flamuri i Cekisé€ (figura 12.5).

Figura 12.5.

Zgjidhja:

import java.awt.Color;
import java.awt.Graphics;
import javax.swing.JApplet;




public class Detyral2 3 extends JApplet {
public void init() {

setSize (350, 100);

public void paint(Graphics g) {
g.setColor(Color.white);
g.fillRect(0, 0, 350, 50);

g.setColor(Color.red);
g.fillRect(0, 50, 350, 50);

int x1 =0, yl =0, x2 =0, y2 = 100, x3 = 100, y3 = 50;
g.setColor(Color.blue);

g.fillPolygon(new int[] { x1, x2, x3 }, new int[] { y1, y2, y3 }, 3);

Applet Viewer: Detyra12 3.class — ©

Applet

Applet started.

Rezultati i ekzekutimit té apletit nga detyra 12.3.

(®)  N&CDzgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_12/src/Detyral2_3

m Té& pérpilohet apleti népérmjet té cilit do t& paraqitet flamuri i Francés (figura 12.6).

Figura 12.6.

m TE pérpilohet apleti népérmjet té cilit do t&€ paraqitet flamuri i Rusisé€ (figura 12.7.).

Figura 12.7.




m Té pérpilohet apleti népérmjet té cilit do t& paraqitet flamuri i Japonisé (figura 12.8.).

Figura 12.8.

m T& pérpilohet apleti, népérmjet té t€ cilit do t€ paraqitet flamuri olimpik (figura 12.9.).

Q505

Figura 12.9.

m T& pérpilohet apleti, népérmjet té t€ cilit do t€ paraqitet flamuri i Danimarkés (figura 12.10.).

Figura 12.10.

m T& pérpilohet apleti, népérmjet t& cilit t& do t€ paraqitet flamuri i Bahamés (figura 12.11.).

Figura 12.11.

m Té& pérpilohet apleti népérmjet té cilit do té paraqitet mbishkrimi ulje e madhe ¢gmimesh (anglisht
SALE) (figura 12.12).

Figura 12.12.

m Té& pérpilohet apleti népérmjet t€ cilit do té paraqitet mbishkrimi pér dalje (anglisht Exir) (figura
12.13)).

Figura 12.13.




m Té pérpilohet apleti népérmjet t€ cilit do té paraqitet logo e kompanisé Audi

(figura 12.14.).

Au

o

Figura 12.14.
Zgjidhjet
12.1. o)
12.2. d)
12.3. c)
12.4. b)
12.5. d)
12.6. b)
12.7. <)
12.8. )
12.9. d)
12.10. a)
12.11. d)
12.12. b)
12.13. d)
12.14. a)
12.15. Q
12.16. Q
12.17. b)
12.18. )
12.19. b), )
12.20. a)
12.21. b)




X INTERFEJSI GRAFIK |
PERDORUESIT

Pérgjigjuni pyetjeve

13.1. Cilén biblioteké t& klasave pérdor programi bashkékohor i shénuar né Javé?
a) AWT
b) Swing
¢) WAT
d) Twing

13.2. Cilat jané karakteristikat kryesore t€ bibliotekave bashkékohore té klasave té

Javés?

a) Né koleksionin e pasur t€ komponentéve GUI me té cilat manipulohet lehté

né programe.
b) N& ményré maksimale bazohen né sistemin operues t&€ kompjuterit.
¢) Punojné varésisht nga platforma né té cilén programi ekzekutohet.

d) Té gjitha karakteristikat ¢ pérmendura.

13.3. Si quhen elementet grafike q€ kané formén e drejtkéndéshit qé né Javé pérdoren

pér pérfshirjen e fushés pér paraqitjen né¢ ekran?
a) komponenté
b) kontejneré

¢) dritare

13.4. Si quhen elementet grafike qé paraqgesin elemente vizuale qé mund t€ prodhojné
ngjarjet dhe kané objektivin e pérkufizuar si dhe madhésin€ dhe pozicionin né

ekran?
a) komponenté
b) kontejneré

c) dritare

13.5. Si quhen elementet grafike q€ mund té pérfshijné edhe elementet e tjera dhe

shérbejné pér grumbullimin e tyre né njé térési?
a) komponenté

b) kontejneré

c) dritare




13.6.

13.7.

13.8.

13.9.

13.10.

Cila klas€ paraqet dritaren n€ Javé?

a) JFrame;
b) FrameJ
¢) JWindow

d) Window

Cili nga shembujt e pérmendur paraget kodin korrekt pér krijimin e dritares né€ Javé?

a) korniza Window
b) JFrame korniza =

c) Framel korniza =

new Window("Dritarja e aplikimit");
new JFrame("Dritarja e aplikimit");

new FrameJ("Dritarja e aplikimit");

d) korniza Jwindow = new Jwindow("Dritarja e aplikimit");

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté pérkufizon madhésiné e dritares 200 x 300?

a) setSize(200,300)

b) setDimension(200,300)
c) setBounds(200,300)

d) setBorder(200,300)

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté pérkufizon pozicionin e dritares (200, 300)?

a) setPosition(200,300)
b) setLocation(200,300)
c) setPlace(200,300)
d) setPoint(200,300)

T€ renditet procedura e krijimit dhe e paraqitjes s€ komponentéve né ekran (renditja e sakté té

shénohet né tabelén n€ anén e djathté).

a) Kontejneri me komponenté té paraqitet né ekran

b) T& krijohet komponenti

¢) Té shtohen komponentét né kontejner

d) Té krijohet kontejneri

13.11. Cili komponent i mjedisit t€ pérdoruesit pérdoret pér paraqitjen e thjeshté té tekstit dhe ikonés?

a) etiketa

b) tekst-fusha

¢) Kkatrori pér pérzgjedhjen e opsionit
d) butoni

13.12. Té lidhen komponentét e mjedisit t€ pérdoruesit me klasén pérkatése té Javés.

a) etiketa

b) tekst-fusha

¢) Kkatrori pér pérzgjedhjen e opsionit
d) butoni

e) listat rénése

f) listat

TextField
JList
JLabel
JComboBox
JButton
JCheckBox



13.13. T¢€ identifikohen komponentét e mjedisit t€ pérdoruesit té paraqitur né figurén 13.1. me klasén qé

i paraget ato.

JlextField & - °

1 Teksti
JTextArea 2 [N ~ |

3
JLabel
JComboBox 4 [] Zgjedhja

s
JButton S
JCheckBox

Figura 13.1.

13.14. Cilat nga komandat e pérmendura mé poshté mungojné né€ kodin vijues n€ ményré qé ekzekutimi
1 tij té rezultoj€ krijimin e dritares sé€ paraqitur né figurén 13.2?

Programi pér paragitje.. = ©

TEKSTII ETIKETES

Figura 13.2.

import javax.swing.*;
public class Shembulli2 {

public static void main(String[] args) {

JFrame korniza = new JFrame("Programi pér paraqitjen e njé Etikete");
korniza.setSize(300, 200);

korniza.setlLocation(100, 150);
korniza.setDefaultCloseOperation(JFrame.EXIT_ON_CLOSE);

JPanel paneli = new JPanel();

Jlabel 1 = new JlLabel("TEKSTI I ETIKETES");

XXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXX

paneli.add(1l);

korniza.add(paneli);
korniza.setContentPane(paneli);
korniza.setVisible(true);

a)
b)
©)
d)

l.setlLocation(100,0);
1.setSize(100,200);
1.setBounds(0, @, 250, 22);
1.setLayout(Center)




13.15. Cila pjesé e kodit nga lista e pérmendur mé poshté i pérgjigjet komand€s me buton té paraqitur né
figurén 13.3.

a) JButton butoni = new JButton (icone);
b) JButton butoni = new JButton ("Butoni");
¢) JButton butoni = new JButton ("Butoni", icone);

d) JButton butoni = new JButton ("");

13.16. Cila nga pohimet ¢ pérmendura pér radio-butonat dhe katrorét pér zgjedhje nuk éshté i sakté?

Figura 13.3.

a) [Eshté e lejueshme té zgjidhen (kygen) disa radio-butona qé i takojné t& njéjtit grup.

b) Eshté e lejueshme té zgjidhet (kyget) vetém njé katror pér zgjedhje
¢) FEshté e lejueshme t& zgjidhen (kygen) disa katroré pér zgjedhje & t

1 t€ nj&jtit grup.
€ njéjtit grup.

d) Eshté e lejueshme t& zgjidhet (kycet) vetém njé radio-buton i t& njéijtit grup.

13.17. Cila nga komandat e pérmendura mé poshté mungon né kodin vijues
ekzekutimit t€ kodit t&€ dhéné té jeté dritarja e paraqitur né figurén 13.4.

Shembuilli i radio buto.. = &

© Ratio butoni

Figura 13.4.

import javax.swing.*;

public class Main {
public static void main(String[] args) {

, né ményré qé rezultati i

JFrame korniza = new JFrame("Shembuilli i radio butonit");

korniza.setSize(300, 200);

korniza.setLocation(100, 150);
korniza.setDefaultCloseOperation(JFrame.EXIT_ON_CLOSE);
JPanel paneli = new JPanel();

paneli.setlLayout(null);

XXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXKXXXXXKKXX
radioButoni.setBounds(6, 50, 130, 23);
paneli.add(radioButoni);
korniza.add(paneli);
korniza.setContentPane(paneli);
korniza.setVisible(true);




JRadioButton radioButoni

new JRadioButton('Radio butoni');

JRadioButton radioButoni

new JRadioButton("Radio butoni");

JRadioButton radioButoni = new JRadioButton("Radio butoni", icon);

JRadioButton radioButoni = new JRadioButton();

13.18. Cilat nga komandat e pérmendura mé poshté mundésojné krijimin e fushés pér
hyrjen e tekstit?

13.19.

13.20.

13.21.

13.22.

13.23.

a)
b)
©)
d)

JTextField fusha = new JTextField();
JText fusha = new JText();
JFieldText fusha = new JFieldText();

T€ gjitha komandat ¢ pérmendura.

Cila nga metodat e pérmendura mundéson kontrollin, nése né fushén pér hyrjen
e tekstit mund té futet teksti i caktuar?

a)
b)
©)
d)

isAvailabe
isEditable
isVisible

isSelected

Cila nga metodat e pérmendura mundé€son g€ né€ vend t& tekstit té futur t& paraqi-
ten simbolet speciale?

a)
b)
©)
d)

echoCharIsSet
getEchoChar
setEchoCharacter

notVisible

Cila nga klasat e pérmendura mundé€son krijimin e fushés pér hyrjen e tekstit né
njé sasi mé t€ madhe se zakonisht?

a)
b)
©)
d)

JArea
JFullText
JTextField
JTextArea

Cila nga klasat e pérmendura mundéson krijimin e listave rénése?

a)
b)
©)
d)

JDropList
JList

JComboBox
JMenuItem

Cila nga metodat e pérmendura mundéson shtimin e elementeve né listat rénése?

a)
b)
©)
d)

addItem
addElement
setItem

setElement




13.24.

13.25.

13.26.

13.27.

13.28.

13.29.

Cila nga klasat e pérmendura paraqet shiritin pér zgjedhje?

a) JManuItem
b) JIMenu
¢) IJMenuBar
d) JFrame

Cila nga klasat e pérmendura paraqget artikullin ¢ menysé?

a) JManuItem
b) JIMenu

¢) JMenuBar
d) JFrame

Cili menaxher i renditjes hapésinore (anglisht layout manager)
&shté pérdorur g€ t€ pérftohet renditja e komponentéve té pa-
raqitur né figurén 13.5?

a) BorderLayout
b) FlowLayout

¢) GridLayout

d) GridBagLayout

Cili menaxher i renditjes hapésinore (anglisht layout manager)
&shté pérdorur qé té pérftohet renditja e komponentéve t& pa-
raqitur n€ figurén 13.6?

a) BorderLayout
b) FlowLayout

¢) GridLayout

d) GridBagLayout

Cili menaxher i renditjes hapésinore (anglisht layout manager)
éshté pérdorur qé té pérftohet renditja e komponentéve té pa-
raqitur né figurén 13.7?

a) BorderLayout
b) FlowLayout

¢) GridLayout

d) GridBagLayout

Cili menaxher i renditjes hapésinore (anglisht layout manager)
&shté pérdorur q€ t€ pérftohet renditja e komponentéve t& pa-
raqitur né figurén 13.8?

a) BorderLayout

b) FlowLayout

¢) GridLayout

d) GridBagLayout

- olEM
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Figura 13.5.
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Figura 13.6.
- o IEM
Peréndimi Qendra Lindja

Figura 13.7.
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Perendimi | Qendra | Lindja
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Figura 13.8.



Zgjidhni detyrat

m Pérpiloni programin népérmjet té té cilit paraqitet dritarja si né€ figurén 13.9.

Emri |
Mbiemri

Detyra = =

Figura 13.9.

Zgjidhja:

import
import
import
import
import

public

pub

©

javax.swing.*;
javax.swing.JFrame;
javax.swing.JLabel;
javax.swing.JPanel;
javax.swing.JTextField;

class Detyral3 1 {

lic static void main(String[] args) {
JFrame korniza = new JFrame("Detyra");

korniza.setSize (400, 300);
JPanel paneli = new JPanel();
korniza.setContentPane(paneli);
paneli.setLayout(null);

JLabel 11 = new JLabel("Emri");
11.setBounds(10, 10, 140, 20);
paneli.add(11);

JTextField t1 = new JTextField();
t1l.setBounds (150, 10, 140, 20);
paneli.add(t1);

JLabel 12 = new JLabel("Mbiemri");
12.setBounds (10, 30, 140, 20);
paneli.add(12);

JTextField t2 = new JTextField();
t2.setBounds (150, 30, 140, 20);
paneli.add(t2);

JButton bl = new JButton("Ruaje");
bl.setBounds(150, 60, 140, 30);
paneli.add(bl);

korniza.setVisible(true);

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_13/src/Detyrai3_1.java




m Pérpiloni programin népérmjet té t& cilit paraqitet dritarja si né figurén 13.10.

=

Emri

Detyra = = .‘

|

Vendii lindjes Zgjidne gytetin... |~ |

[[] VE punésuar

E

Figura 13.10.

Zgjidhja:

import
import
import
import
import
import
import

public

javax.swing.JButton;
javax.swing.JCheckBox;
javax.swing.JComboBox;
javax.swing.JFrame;
javax.swing.JLabel;
javax.swing.JPanel;
javax.swing.JTextField;

class Detyral3_2 {

public static void main(String[] args) {

JFrame korniza = new JFrame("Detyra");
korniza.setSize (400, 300);

JPanel paneli = new JPanel();
korniza.setContentPane(paneli);
paneli.setlLayout(null);

JLabel 11 = new JLabel("Emri dhe mbiemri®);
11.setBounds(10, 10, 140, 20);
paneli.add(11);

JTextField t1 = new JTextField("");
tl.setBounds(150, 10, 140, 20);
paneli.add(t1);

JCheckBox c1 = new JCheckBox("I/E punésuar");
cl.setBounds (150, 30, 140, 20);
paneli.add(cl);

JLabel t2 = new JLabel("Vendi i lindjes");
t2.setBounds(10, 50, 140, 20);
paneli.add(t2);

JComboBox 12 = new JComboBox();
12.addItem("Zgjidhe qytetin...");
12.setBounds(150, 50, 140, 20);
paneli.add(12);

JButton bl = new JButton("Paragitu");
bl.setBounds (150, 90, 140, 30);
paneli.add(bl);
korniza.setVisible(true);



()  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_13/src/Detyrai3_2.java

m Pérpiloni programin, népérmjet t& t€ cilit paraqitet dritarja si né figurén 13.11.

(& Detyra - b IIE!II_

Figura 13.11.

Zgjidhja:

import javax.swing.JFrame;
import javax.swing.JMenu;
import javax.swing.JMenuBar;
import javax.swing.JMenuItem;
import javax.swing.JPanel;

public class Detyral3 3 {
public static void main(String[] args) {
JFrame korniza = new JFrame("Detyra");

korniza.setSize(400, 300);

JMenuBar menuBari = new JMenuBar();
korniza.setJMenuBar(menuBari);

JMenu mnOpsionet = new JMenu("Opsionet");
menuBari.add(mnOpsionet);

JMenuItem mntmKopjimi = new JMenuItem("Kopjimi");
mnOpsionet.add(mntmKopjimi);

JMenuItem mntmRuaje = new JMenuItem("Ruaje");
mnOpsionet.add(mntmRuaje);

JMenuItem mntmIzlaz = new JMenuItem("Dalje");
mnOpsionet.add(mntmIzlaz);

JMenu mnNdihma = new JMenu("Ndihmé?");
menuBari.add(mnNdihma);

JPanel panel = new JPanel();
korniza.setContentPane(panel);

panel.setlLayout(null);

korniza.setVisible(true);




(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_13/src/Detyral3_3.java

m Pérpiloni programin népérmjet té t& cilit paraqitet dritarja si né figurén 13.12.

Detyra = =
Emri dhe mbiemni Mark Markaj

Fjalékalimi pér sistemin |sssesssssssssss

Figura 13.12.

Zgjidhja:

import javax.swing.JButton;

import javax.swing.JFrame;

import javax.swing.JLabel;

import javax.swing.JPanel;

import javax.swing.JPasswordField;
import javax.swing.JTextField;

public class Detyral3 4 {
public static void main(String[] args) {
JFrame korniza = new JFrame("Detyra");
korniza.setSize (400, 300);

JPanel paneli = new JPanel();
korniza.setContentPane(paneli);
paneli.setlLayout(null);

JLabel 11 = new JLabel("Emri dhe mbiemri");
11.setBounds(10, 10, 140, 20);
paneli.add(11);

JTextField t1 = new JTextField("");
tl.setBounds(150, 10, 140, 20);
paneli.add(t1);

JLabel t2 = new JLabel("Fjalékalimi pér sistemin");
t2.setBounds(10, 50, 140, 20);
paneli.add(t2);

JPasswordField pl = new JPasswordField();
pl.setBounds (150, 50, 140, 20);
paneli.add(pl);

JButton bl = new JButton("Paragitu");
bl.setBounds (150, 90, 140, 30);
paneli.add(bl);

korniza.setVisible(true);

(&)  N&CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_13/src/Detyral3_4.java




m Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit paraqitet dritarja si né€ figurén 13.13.

(] Detyra = =
Najyra e trikos =] kanéﬂ ) bardné

Numri i trikos
Mbishkrimi i lojtarit

Porosite trikon

Figura 13.13.

Zgjidhja:

import
import
import
import
import
import

public
pub

javax.swing.JButton;
javax.swing.JFrame;
javax.swing.JLabel;
javax.swing.JPanel;
javax.swing.JRadioButton;
javax.swing.JTextField;

class Detyral3 5 {

lic static void main(String[] args) {
JFrame korniza = new JFrame("Detyra");
korniza.setSize (400, 300);

JPanel paneli = new JPanel();
korniza.setContentPane(paneli);
paneli.setlLayout(null);

JLabel 11 = new JLabel("Ngjyra e trikos");
11.setBounds (10, 10, 140, 20);
paneli.add(11);

JRadioButton tl = new JRadioButton("kaltér");
t1.setBounds(150, 10, 70, 20);
paneli.add(t1);

JRadioButton t2 = new JRadioButton("bardhé");
t2.setBounds(220, 10, 70, 20);
paneli.add(t2);

JLabel 12 = new JLabel("Numri i trikos");
12.setBounds (10, 30, 140, 20);
paneli.add(12);

JTextField t3 = new JTextField();
t3.setBounds (150, 30, 140, 20);
paneli.add(t3);

JLabel 13 = new JLabel("Mbishkrimi i lojtarit");
13.setBounds(10, 50, 140, 20);
paneli.add(13);

JTextField t4 = new JTextField();
t4.setBounds(150, 50, 140, 20);
paneli.add(t4);

JButton bl = new JButton("Porosite trikon");
bl.setBounds(150, 90, 140, 30);
paneli.add(bl);

korniza.setVisible(true);




Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_13/src/Detyral3_5.java

Punoni veté

[1-. 1 Pérpiloni programin, népérmijet té t& cilit kryhet hyrja e kétyre t& dhénave: emri
e mbiemri, gjinia, adresa, qyteti, shteti dhe fakti nése posedon valixhen. Hyrja
e qytetit dhe shtetit mundésohet népérmjet listés rénése. Pér hyrjen e gjinis€ té
mundésohet zgjedhja e njé vlere (mashkull/femér), kurse pér evidentimin e faktit
nése udhétari ka valixhen mundésohet zgjedhja e njé prej vlerave t€ pérmendura
né€ vazhdim (pa valixhe/valixhe dore/ valixhe e madhe).

../ Pérpiloni programin, népérmjet té t& cilit paragitet forma e ngjashme me Micro-
soft Office Word pér rregullimin e shkronjave (fontit) (figura 13.14.).

- I

Font

Times New Roman

Tempus Sans ITC -~ ~| (8 -~

TeXGyreAdventor Italic 9

Tiger Bold 10

Tiger Expert Bold Italic .
12

Underline colar:

Preview

. {none) Automatic W
Effects
[ strikethrough [ shadow [ small caps
[ Double strikethrough  [] Qutine [ Ml caps
[ sugersaript [[]Emboss [ tidden
[ subseript [engrave

Times New Roman

This is a TrueType font. This font will be used on both printer and screen.

ot | reccren [ o]

Figura 13.14.

m Pérpiloni programin, népérmjet t& té cilit paraqitet forma e ngjashme me Micro-
soft Office Word e paraqitur né figurén 13.15.

Footnote and Endnote ?
potmorrooe[3]
Convert...
Format
e
asomma: [
R
I = 7
Apply changes
e ——==
[ mset || concel | Apply
Figura 13.15.



m Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit paraqitet forma me menyné e paraqitur
né figurén 13.16.

Calculator = =
|
|
|

CtrlsC
CtrlsV 0

.3
.uu:IMC“MR”MS“M—'”’H—'

Figura 13.16.

m Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit paraqgitet forma me menyné e paraqitur
né figurén 13.17.

Calculator = =
|
|
|

Alt+1
Alt+2 B
Alt+3
Alt+4 EHMRHMSHM—'”M—l

Ctrl+H

Ctrl+F4
Ctrl+U
Ctrl+E

Figura 13.17.




Pérgjigjja e sakté

13.1. b) 13.16. a)
13.2. a) 13.17. b)
13.3. g 13.18. a)
13.4. a) 13.19. b)
13.5. b) 13.20. c)
13.6. a) 13.21. d)
13.7. b) 13.22. Q
13.8. a) 13.23. b)
13.9. b) 13.24. <)
13.10. 1-d), 2-b), 3-c), 4-a) 13.25. b)
13.11. a) 13.26. b)
13.12. b), f),a), e), d), c) 13.27. Q
13.13. 6,3,1,2,54 13.28. a)
13.14. ) 13.29. d)
13.15. a)-2, b)-3, 0)-4, d)-1




XIV. NGJARJET

14.1.

14.2.

14.3.

14.4.

14.5.

Pérgjigjuni pyetjeve

Né cilat koncepte bazohet manipulimi (udhéheqja) me ngjarje né Javé?
a) manipuluesin e ngjarjes

b) shkakun e ngjarjes

¢) burimin e ngjarjes

d) rezultatin e ngjarjes

Cilin tip té ngjarjes e shkakton shtypja e butonit t&€ mausit (miut)?
a) MouseClicked

b) MousePressed

¢) ActionHapened

d) ActionEvent

Cili interfejs special duhet t€ implementojé klasa, népérmjet t& s€ cilés éshté pérfagésuar manipu-
luesi i ngjarjes?

a) Action

b) ActionEvent

¢) ActionHapened

d) ActionListened

Cila komand€ mungon né vendin e etiketuar me géllim qé t&€ mundésohet ndjekja e ngjarjes mbi
butonin?

public static void main(String[] args) {
JButton butoni = new JButton("OK");
ActionListener manipuluesiNgjarjes = new ActionListener() {...};
// pjesa e kodit gé& mungon

a) addActionListener(butoni);

b) manipuluesiNgjarjes.addActionListener(butoni);
¢) butoni.addActionListener(manipuluesiNgjarjes);
d) butoni.addActionListener();

Né cilén ményré pérkufizohet emri i metodés qé manipuluesi 1 ngjarjes i shogéron burimit t€ ngjar-
jes me gé€llim té pérpunimit t€ njé tipi t€ caktuar t€ ngjarjes?

a) add.Listener<Tipi> ()

b) Listener.add<Tipi> ()

¢) add<Tipi>Listener()

d) Listener<Tipi>add()




14.6.

14.7.

14.8.

14.9.

14.10.

14.11.

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté pérdoret pér pércjelljen e ngjarjes kur
shtypet butoni (tasti) i mausit?

a)
b)
©)
d)

public void mousePressed(MouseEvent e);
e);
e);

e);

public void mouseRelesed(MouseEvent

public void mouseClicked(MouseEvent

public void mouseEntered(MouseEvent

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté pérdoret pér pércjelljen e ngjarjes kur
l&shohet butoni (tasti) i mausit?

a)
b)
©)
d)

public void mousePressed(MouseEvent e);

e);

e);

public void mouseRelesed(MouseEvent

public void mouseClicked(MouseEvent

public void mouseEntered(MouseEvent e);

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté pérdoret pér pércjelljen e ngjarjes kur
treguesi (pointeri) i mausit hyn né fushén drejtkéndore t& komponentit?

a)
b)
c)
d)

public void mousePressed(MouseEvent e);

public void mouseRelesed(MouseEvent e);

public void mouseClicked(MouseEvent e);

public void mouseEntered(MouseEvent e);

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté pérdoret pér minimizimin e dritares?

a)
b)
©)
d)

public void windowIconified(WindowEvent e);

public void windowDeiconified(WindowEvent e);
public void windowActivated(WindowEvent e);

public void windowDeactivated(WindowEvent e);

Cila nga metodat e pérmendura mé poshté pérdoret pér hapjen e dritares nga
gjendja minimale?

a)
b)
©)
d)

public void windowIconified(WindowEvent e);

public void windowDeiconified(WindowEvent e);
public void windowActivated(WindowEvent e);

public void windowDeactivated(WindowEvent e);

Cila nga metodat ¢ pérmendura mé poshté pérdoret pér mbylljen e kornizés sé
dritares?

a)
b)
c)
d)

public void windowExiting(WindowEvent e);

public void windowExited(WindowEvent e);
public void windowClosing(WindowEvent e);

public void windowClosed(WindowEvent e);



Té zgjidhen detyrat

m Pérpiloni programin népérmyjet té t€ cilit, duke shtypur né butonin “Semafori”, ndryshohen ngjyrat

njé mbas tjetrés né t€ kuqe, t€ verdhé dhe ngjyré té gjelbér.

Zgjidhja:

import java.awt.Color;
import java.awt.event.ActionEvent;

import java.awt.event.ActionListener;

import javax.swing.JButton;
import javax.swing.JFrame;
import javax.swing.JPanel;

public class Detyrald 1 {
static int i = 0;

public static void main(String[]

JFrame korniza = new JFrame("

korniza.setSize(400, 300);

JPanel paneli = new JPanel();

args) {
Detyra");

korniza.setContentPane(paneli);

paneli.setLayout(null);

final JButton 11 = new JButton();
11.setBounds (10, 10, 120, 120);

paneli.add(11);

JButton bl = new JButton("Semafori");
bl.setBounds(150, 90, 140, 30);

bl.addActionListener(new ActionListener() {
public void actionPerformed(ActionEvent arg@) {

T++;
if (i ==1) {
11.setBackground(Color.red);
}
if (1 ==2) {
11.setBackground(Color.yellow);
}
if (i == 3) {
11.setBackground(Color.green);
1i=0;
}
}
1
paneli.add(bl);
korniza.setVisible(true);
}
}
Detyra > B Detyra

Detyra

Rezultati i ekzekutimit té programit nga detyra 14.1.




(®)  zgjidhja né CD né skedarin
Kapitulli_14/src/Detyral4_1.java

m Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit, duke shtypur né butonin “Ndrysho ngjyrén e tekstit”
vendoset né ményré t€ rastésishme ngjyra e caktuar (nga bashkésia e ngjyrave e kuqge, e verdhé, e
gjelbér dhe e kaltér) e tekstit né etiketé.

Zgjidhja:

import java.awt.Color;

import java.awt.Font;

import java.awt.event.ActionEvent;
import java.awt.event.ActionListener;
import java.util.Random;

import javax.swing.JButton;

import javax.swing.JFrame;

import javax.swing.JLabel;

import javax.swing.JPanel;

import javax.swing.SwingConstants;

public class Detyrald 2 {
public static void main(String[] args) {
JFrame korniza = new JFrame("Detyra");
korniza.setSize(400, 300);

JPanel paneli = new JPanel();
korniza.setContentPane(paneli);
paneli.setlLayout(null);

final JLabel 11 = new JLabel("MARK MARKAJ");
11.setHorizontalAlignment (SwingConstants.CENTER);
11.setFont(new Font("Tahoma", Font.PLAIN, 19));
11.setBounds (10, 10, 346, 47);

paneli.add(11);

JButton bl = new JButton("Ndrysho ngjyrén e tekstit");
bl.setBounds(81, 82, 203, 30);
bl.addActionListener(new ActionListener() {
public void actionPerformed(ActionEvent arge) {
Color[] ngjyrat = { Color.red, Color.green, Color.blue,
Color.pink, Color.yellow };
int g = new Random().nextInt(ngjyrat.length);
11.setForeground(ngjyrat[g]);
}

1
paneli.add(bl);

korniza.setVisible(true);

}
}
Detyra = &= Detyra = &=
MARK MARKAJ
e e

Rezultati i ekzekutimit té programit nga detyra 14.2.




©

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_14/src/Detyral4_2.java

Klasa Random, qé ndodhet n€ paketén java.util, paraqet gjeneratorin e numrave pseudo té rastésishém
qé zgjedh njé numér té rastésishém nga bashkésia e dhéné. Disa nga metodat e klasés Random jané:

float nextFloat() E kthen njé numér t€ rastésishém ndérmjet numrave 0.0 (duke

kycur kété€ numér) dhe numrit 1.0 (pa kycur numrin e fundit)

int nextInt() E kthen njé numér t€ rasté€sishém ndérmjet numrave 0.0 (duke

kycur kété numér) dhe numrit 1.0 (pa kygur numrin e fundit)

int nextInt(int num) E kthen numrin e rastésishém qé ndodhet né intervalin e pér-

caktuar nga numrat 0 dhe num — 1.

m Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit kryhet hyrja e kétyre té dhénave: emri ¢ mbiemri, vendi i
lindjes dhe evidenca, nése personi éshté i punésuar apo i papunésuar (né rast t& pérgjigjes afirmative,
kryhet hyrja e institucionit/ndérmarrjes né t€ cilin personi punon).

Zgjidhja:

import
import
import
import
import
import
import
import
import
import
import

public
sta
sta
sta

pub

java.awt.Label;
java.awt.PopupMenu;
java.awt.event.ActionEvent;
java.awt.event.ActionListener;
javax.swing.JButton;
javax.swing.JCheckBox;
javax.swing.JComboBox;
javax.swing.JFrame;
javax.swing.JLabel;
javax.swing.JPanel;
javax.swing.JTextField;

class Detyral4d 3 {
tic JCheckBox chbPunonjesit = new JCheckBox("I/E punésuar");
tic JLabel LblEmriInstitucionit = new JLabel("Emri i institucionit");
tic JTextField txtEmriInstitucionit = new JTextField();

lic static void main(String[] args) {
JFrame korniza = new JFrame("Detyra");
korniza.setSize (400, 300);

JPanel paneli = new JPanel();
korniza.setContentPane(paneli);
paneli.setlLayout(null);

JLabel 1blEmriMbiemri = new JLabel("Emri e mbiemri");
1blEmriMbiemri.setBounds(10, 10, 140, 20);
paneli.add(1blEmriMbiemri);

JTextField txtEmriMbiemri = new JTextField("");
txtEmriMbiemri.setBounds (150, 10, 140, 20);
paneli.add(txtEmriMbiemri);




chbPunonjesit.addActionListener(new ActionListener() {

public void actionPerformed(ActionEvent arg@) {
if (chbPunonjesit.isSelected()) {
LbLEmriInstitucionit.setVisible(true);
txtEmriInstitucionit.setVisible(true);
} else {
LbLEmriInstitucionit.setVisible(false);
txtEmriInstitucionit.setVisible(false);

}
b

chbPunonjesit.setBounds(150, 68, 140, 20);
paneli.add(chbPunonjesit);

JLabel 1blQyteti = new JLabel("Vendi i lindjes");
1blQyteti.setBounds(10, 41, 140, 20);
paneli.add(1lblQyteti);

JComboBox cmbQyteti = new JComboBox();
cmbQyteti.addItem("Zgjidhni qytetin...");
cmbQyteti.addItem("Podgorica");
cmbQyteti.addItem("Nikshigi");
cmbQyteti.addItem("Plevla");
cmbQyteti.setBounds (150, 41, 140, 20);
paneli.add(cmbQyteti);

JButton btnRregjistro = new JButton("Regjistro");
btnRregjistro.setBounds(150, 136, 140, 30);
paneli.add(btnRregjistro);

LbLEmriInstitucionit.setBounds(10, 90, 110, 25);
paneli.add(LblEmriInstitucionit);
LbLEmriInstitucionit.setVisible(false);

txtEmriInstitucionit.setBounds (150, 95, 140, 20);
paneli.add(txtEmriInstitucionit);
txtEmriInstitucionit.setVisible(false);
korniza.setVisible(true);

Detyra = =
Emri e mbiemri
Vendi i lindjes Zgjidhni gytetin... |~ |

Emri i institucionit |—

Rezultati i ekzekutimit té programit nga detyra 14.3.

®©

Né CD zgjidhja ndodhet né:
Kapitulli_14/src/Detyral4_3.java



Punoni veté

Pérpiloni programin, népérmjet t& té cilit kryhet paraqitja e t&€ dhénave nga pro-
jekti ProjektiTelevizorét né ményrén ¢ méposhtme: né varési té faktit, nése te-
levizori éshté 1 kycur apo i shkycur, né€ fushén pér paraqitjen e tekstit t€ madh
(voluminoz) paraqitet informacioni mbi numrin rendor t€ kanalit, pérshkrimi i
kanalit dhe fugia e tonit (pér shembull: Eshté kycur kanali 3, televizioni Atlas,
fugia momentale e tonit éshté 24). N& qofté se televizori €shté shkygur, né fushén
pér paraqitjen e tekstit t&€ madh paraqitet informacioni se televizori €shté shkygur
(ndalur).

Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit né kuadér t&€ projektit ProjektiLibrat
kryhet hyrja e t€ dhénave mbi librin. Nevojitet t& futen t€ dhénat mbi emrin (ti-
tullin) e librit, autorét e librit (disa autoré futen né njé fushé pér hyrjen e tekstit,
mirépo ndahen me ané t€ presjes), numri ISBN i librit dhe viti i botimit té librit.
Duke shtypur né€ butonin “Incizo” n€ fushén pér hyrjen e tekstit t&€ madh té pa-
raqiten t€ dhénat e futura.

Pérpiloni programin, népérmjet té t€ cilit n€ kuadér t€ projektit ProjektiStudentét
kryhet hyrja e t€¢ dhénave pér studentin. Nevojitet t€ futenté dhénat mbi emrin
dhe mbiemrin e studentit, adresén e vendbanimit, qytetin né t& cilin studenti je-
ton (hyrja té mundésohet duke zgjidhur nga lista rénése), emri i fakultetit (hyrja
té mundésohet nga lista rénése) dhe nota mesatare. Duke shtypur né butonin
“Incizo” né fushén pér hyrjen e tekstit t€ madh té paraqiten t€ dhénat e futura pér
studentin.

Zgjidhjet e detyrave 14.4., 14.5. dhe 14.6. té modifikohen ashtu ¢ para paragqitjes
sé€ t& dhénave té€ kryhet kontrolli. Pér shembull, zgjidhja e detyrés 14.4. t& modifi-
kohet ashtu q€ né qofté se fuqia e tonit Eshté e barabarté me zero, t€ shfaget fjalia
“Toni €shté i shkygur”. Zgjidhja e detyrés 14.5. t€ modifikohet né ményré qé t&
shtohet kontrolli i vitit t€ botimit té librit (n€ qofté€ se &shté futur viti q€ éshté mé
i madh sesa viti aktual, duhet t&€ shfaget teksti “Viti i botimit nuk éshté shénuar
né ményré korrekte”). Zgjidhja e detyrés 14.6. t€ modifikohet ashtu qé t& krijohet
kontrolli mbi notén mesatare (nota mesatare duhet té jet€ njé numér nga intervali
prej numrin 6 deri né numrin 10).

Zgjidhjet
Pérgjigjja e sakté Pérgjigjja e sakté

14.1. a), b) 14.7. b)
14.2. b) 14.8. d)
14.3. d) 14.9. d)
14.4. d) 14.10. Q)
14.5. ) 14.11. )
14.6. a)




XV.

SORTIMI

Pérgjigjuni pyetjeve

15.1. Té zgjidhen faktorét gé ndikojné n€ zgjedhjen e teknikés mé t€ miré pér sortim.

a)
b)
©)
d)
e)
f)

gjatésia e vargut

tipi 1 té dhénave té kufizave té vargut

a jané té gjitha t€ dhénat né varg t&€ ndryshme ose ka pérséritje
a €éshté vargu i sortuar paraprakisht ose pothuajse i sortuar
emri i vargut

a ¢éshté vendosur vargu né memorien e jashtme (eksterne)

15.2. Cilat nga pérshkrimet e pérmendura nuk i pérgjigjet njérés prej teknikave t€ sor-
timit?

a)
b)

©)
d)

sortimi duke zgjedhur numrin e paré t€ ndryshém

sortimi népérmjet metodes sé pérzgjedhjes sé kufizés minimale né pjesén e
pasortuar té vargut

sortimi népérmjet metodés sé futjes sé numrit t& paré t€ ndryshém

sortimi duke béré ndarjen e vargut sipas njé numri té zgjedhur t€ tij (pivotit)

15.3. Cilat nga pohimet e méposhtme jané t¢ sakta?

a)

b)

©)

d)

Sortimi nuk rekomandohet né rast té zgjidhjes s€ njé problemi me vargje me
gjatési mé t& madhe sesa numri 10°.

Sortimit i vargut qé i paraprin zgjidhjes s¢ disa problemeve té tjera mund t&
pérmirésojé dukshém performancat e zgjidhjes.

Sortimi nuk rekomandohet si tekniké qé€ 1 paraprin zgjidhjes s€ njé problemi
tjetér.

Asnj€ nga pohimet paraprake nuk jané té sakta.

15.4. Sa éshté kompleksiteti i metodé€s sé kérkimit binar (n — gjatésia e vargut).

a)
b)
©)
d)
e)

O(n)
O(n/2)
O(log,n)
o2")

Asnjé nga pérgjigjet e ofruara.



Té zgjidhen detyrat

Pérpiloni programin qé paraget modifikimin e kérkimit binar né ményrén e mé-
poshtme: krahasimi i numrit t€ dhén€ x nuk béhet me elementet né pozicionet
n/2, por me elementet g€ ndodhen né pozicionet n/3 dhe 2n/3 dhe né varési té
raportit t€ tyre t€ ndérsjellé, kérkimi kryhet né pjesén e vargut a[l], ... a[n/3]
né qofté se vlen x <a[n/3]; gjegjésisht né a[n/3 + 1], ... a[2n/3], né€ qofté se vlen
a[n/3]<x<a[2n/3], gjegjésisht né a[2n/3], ... a[n], n€ qofté se vlen a[2n/3] <x.

T¢ implementohen teknikat e njohura t€ sortimit pér zgjidhjen e problemit té
méposhtém:

Eshté dhéné vargu nxenesi qé pérbéhet nga n objekte té klasés Nxenesi (qé éshté
pérkufizuar n€ Tekst). Nxénésit duhet té sortohen (renditen) né renditje jorénése
sipas notés mesatare (né€ qofté se dy nxénés kané té njéjtén noté mesatar, ata sor-
tohén né renditjen jorénése sipas pozités sé shkronjave né alfabetin e stringjeve
qé pérkufizojné emrat dhe mbiemrat e tyre).

T€ modifikohet zgjidhja e detyrés paraprake, né ményré qé té krijohet metoda
qé si argument hyrés pranon emrin e léndés dhe i paraget nxénésit e sortuar né
renditjen jorénése sipas notés mesatare nga njé 1énde€ e caktuar (té pérdoret klasa
Nxénési nga kapitulli 1X).

Zgjidhjet

Pyetja Pérgjigjja

15.1. d), f)
15.2. a)
15.3. a), b)
15.4. 0




XVI. BACKTRACKING

16.1.

16.2.

a)
b)

©)

d)

Pérgjigjuni pyetjeve

Cilat nga pohimet e méposhtme jané t&€ sakta?

Bektrek algoritmet doemos shprehen népérmjet ményrés rekursive.

Bektrek paraget teknikén programuese € zbatohet pér zgjidhjen e detyrave
dhe problemeve nga fusha e inteligjencés artificiale.

Teknika e bektrekut mund té zbatohet pér zgjidhjen e secilit problem nga kom-
binatorika, mirépo ajo zgjidhje nuk i ka gjithmoné performancat optimale.

Teknikat e bektrekut shérbejné qé té zgjidhen disa probleme nga kombinato-
rika, dhe né até rast ato zgjidhje kan€ performancat mé té mira.

Supozojmé se népérmjet teknikés bektrek zgjidhet problemi i méposhtém: pér

vargun e dhéné qé ka gjatésiné n t€ pércaktohet nénvargu i tij, shuma e té cilit ka
distancén mé té vogél nga numri i dhéné a (ka vlerén mé t€ afért numrit @). Sa
&shté kompleksiteti i zgjidhjes s€ pérftuar n€ at€ ményré (pa pérdorur ndonjé nga
teknikat deduktive ose heuristike)?

a)

b)

d)

16.3.

Duke pasur parasysh faktin se teknika bektrek nénkupton krijimin e té gjithé
nénvargjeve dhe pércaktimin e shumave té tyre, kompleksiteti éshté O(2").

Duke pasur parasysh faktin se népérmjet teknikés bektrek €shté e mjaftue-
shme té kérkohen gjysma e vargut dhe té krijohen t& gjith€ nénvargjet me
gjatési n/2, shuma e té cilave éshté a/2, kompleksiteti éshté O(2").

Ky problem nuk mund t& zgjidhet duke zbatuar teknikén bektrek.

Zgjidhja e pérftuar népérmjet teknikés bektrek pér problemin me gjatési n
gjithmoné nénkupton kompleksitetin eksponencial O(e").

Né problemin e pérkufizuar né pyetjen paraprake, t¢ zgjidhen qasjet q¢ do té

mund té pérmirésojné zgjidhjen e pérftuar népérmjet teknikés bektrek.

a)
b)
©)

d)

Té analizohet vetém gjysma e paré e vargut.
Vargu t€ sortohet né€ renditje jorénése.

T& béhet kthesa njé hap prapa, né rast se pérftohet shuma qé éshté mé e
madhe se numri a.

Né veganti té analizohen kufizat pozitive dhe kufizat negative t&é vargut.

Té zgjidhen detyrat

EIZ50 Pérpiloni programin, népérmijet t& & cilit pércaktohen t& gjithé zinxhirét “e si-
gurt” t€ pérbéré€ nga atomet e plutoniumit dhe t€ plumbit. Zinxhiri éshté “i sigurt”
né qofté se nuk mund té vijé deri te eksplozioni nuklear. Eksplozioni shkaktohet
nga dy atome té plutoniumit qé€ gjenden prané njéri-tjetrit né zinxhir. Zinxhirét
qé jané té kundért mes vete konsiderohen t& ndryshém.

0
.



m Pérpiloni programin, népérmjet t&€ té cilit pér vargun me gjatési n pércaktohet
nénvargu mé i gjaté, elementet e té cilit jan€ renditur né renditje jo-rénése, d.m.th.
pér vargun A[1 ... n] nevojitet t€ pércaktohet vargu mé i gjaté i indekseve 1 <i <i
,<..<i,  <i <nashtu g€ t€ ken€ vend mosbarazimet A[ij] <A[ij+1] pér ¢do ;.

FI35] Labirinti éshté paraqitur népérmjet matricés me dimensione 7 x m qé pérmban
vetém zerot dhe njéshet, p.sh.:

Roboti mund té 1évizé vet€ém népér fushat né t€ cilat ndodhet zeroja né katér
drejtime: VERI, JUG, LINDJE dhe PERENDIM. Pérpiloni programin gé shtyp
té gjitha rrugét e robotit nga fusha (0, 0) deri te fusha (n—1, m—1) duke pasur
parasysh hipotezén se né kéto fusha ndodhen 0.

m Pér vargun e dhéné g€ pérbéhet nga n shifra, t€ gjenden té gjithé numrat natyroré
m me mé sé shumti n shifra, katrori i t€ ciléve pérfundon me vargun e dhéné té
shifrave. P.sh. pér n=2 dhe vargun a[1]=2, a[2] =1, numrat e kérkuar m jané 11
(11*11=121), 39(39*39=1521), 61 (61 *61=3721) dhe 89 (89 *89=7921).

EI350 Shkruani programin, népérmjet té té cilit pércaktohen kufizat e vargut, shuma e
té ciléve &shté e barabarté me numrin e dhéné.

m T€ pérpilohet programi, népérmjet t& té cilit paraqiten té gjitha rrugét e kalit, i
cili ndodhet né kéndin e sipérm té majté t& tabelés sé¢ shahut dhe i cili i pérshkon
té gjitha fushat e shahut, duke kaluar njé dhe vetém njé heré pér secilén fushé té
shahut (tabela e shahut pérbéhet nga 8 x 8 = 64 fusha, kurse 1évizja e kalit béhet
sipas shkronjés L).

m T& pérpilohet programi népérmjet té t&€ cilit pér numrat e dhéné t€ dhéné me ané
té vargjeve a[0, ..., n—1], b[0, ..., n—1] pércaktohet vargu binar, qé paraqget pro-
dhimin e atyre numrave.

m T€ gjenden té gjithé numrat g€ paraqesin permutacionet e numrit 123456789 dhe
té cilét gjaté shumézimit me njé numér njéshifror té ndryshém nga numri 1 japin
njé permutacion tjetér t&€ numrit 123456789. P.sh.,

123456789 *2=246913578,
123456789 * 4=493827156,
123456789 * 5=617283945,
123456789 * 7=864197523,

123456789 * 8 =987654312.




Té& shénohet programi népérmjet té té cilit zgjidhet enigma vijuese kripto-
aritmetike

SEND
+ MORE
MONEY

Detyra &shté qé ¢do shkronje t’i shogérohet njé shifér nga shifrat {0, ..., 9}
ashtu qé barazimi i dhéné aritmetik té jeté i sakté. Shkronjave t&€ ndryshme u
pérgjigjen shifrat e ndryshme.

Pér numrin e dhéné natyror 7, t€ pércaktohen stringjet me gjatési n qé pérm-
bajné vetém cifte korrekte t€ kllapave. P.sh. renditja e kllapave (())()() éshté
korrekte, kurse (()()(()) nuk &shté korrekte.

Pérpiloni programin pér zgjidhjen e problemit t& njohur SUDOKU. Qéllimi i
lojés éshté qé té plotésohen fushat e zbrazéta me ané té shifrave prej 1 deri né
9 n€ ményré€ q¢ té gjitha shifrat qé€ ndodhen né nj€ rresh, né nj€ shtyllé si dhe
né secilin prej 9 katroréve (me dimensione 3 x 3) té etiketuar né figuré t€ jené
té ndryshme.

3 6 |5 8 |4
5
8 |7 311
3 1 8
9 86 |3 5
5 6
113 2|5
7 |4
512 613
Zgjidhjet

Pyetja Pérgjigjja

16.1. b), ¢
16.2. a)
16.3. b), d)




XVII. PROGRAMIMI
DINAMIK

17.1.

17.2.

17.3.

Pérgjigjuni pyetjeve

Cilat nga pohimet e méposhtme jané té sakta?

a) Zgjidhjet e pérftuara népérmjet programimit dinamik doemos shprehen né
ményré rekursive.

b) Teknika e programimit dinamik zbatohet pér zgjidhjen e problemeve qé né
vete pérmbajné edhe zgjidhjen optimale té secilit nénproblem té tij (d.m.th.
pér probleme qé kan€ nénstrukturén optimale).

¢) Teknika e programimit dinamik mund té zbatohet pér zgjidhjen e té gjitha
problemeve nga fusha e inteligjencés artificiale.

d) Népérmjet teknikés s€ programimit dinamik gjithmoné pérftohet zgjidhja
me performanca mé té mira.

Supozojmé se népérmjet programimit dinamik zgjidhet problemi i méposhtém:
pér vargun ¢ dhéné qé ka gjatésiné n, té pércaktohet nénvargu i tij, shuma e té
cilit ka vlerén (distancén) mé té afért nga numri i dhéné a. Cila nga qasjet e
méposhtme do té jet€ mé adekuate pér implementimin?

a) Problemi i dhéné nuk mund t€ zgjidhet népérmjet teknikés sé programimit
dinamik.

b) Problemi i dhéné¢ mund t€ zgjidhet n€ zgjidhjen e problemit t&€ njohur t&
kérkimit té rrug€s né€ labirint: elementet e vargut t€ renditen né labirint me
dimensione +/n x/n dhe té pércaktohet rruga, shuma e té cilés éshté mé e
afért nga numri i dhéné.

¢) Problemi i dhéné mund t€ reduktohet n€ zgjidhjen e problemit t& njohur
té cantés me kapacitetin a, me sende, véllimi i t&€ cilave &shté pérkufizuar
népérmjet kufizave t€ vargut t€ dhéné.

d) Problemi i dhéné mund t€ reduktohet né zgjidhjen e problemit té njohur té
cantés me kapacitet n, me sende, véllimi i t€ cilave éshté pérkufizuar népér-
mjet kufizave té vargut té€ dhéné.

Supozojmé se népérmjet teknikés sé programimit dinamik zgjidhet problemi i
mposhtém: pér vargun e dhéné a me gjatési n (a[0], ..., a[n—1]) t& pércaktohet
nénvargu (q€ nuk &shté doemos i pérbéré nga kufizat fqinje t& vargut) q€ ka shu-
mén maksimale t€ kufizave. Cila nga gasjet ¢ méposhtme do té jeté mé adekuate
pér implementimin?




a) Problemi i dhéné nuk mund té zgjidhet népérmjet teknikés s€ programimit dinamik.

b) Pér paraqitjen e zgjidhjes t€ pérdoret vargu ndihmés b me gjatési n i till€ q€ b[k] té keté vlerén
e barabart€ me shumén maksimale t& nénvargut pér vargun a[0], ..., a[k].

¢) Pérparaqitjen e zgjidhjes té€ pérdoret matrica ndihmése » me dimensione n x n e tillé¢ qé kufiza
bli, j] ka vlerén e barabarté me shumén maksimale t€ nénvargut pér vargun «[0], ..., a[i] né
qofté se kufiza a[j] kyget si kufiza e fundit né até nénvarg.

d) Pér paraqitjen e zgjidhjes t€ pérdoret matrica ndihmése b me dimensione n x n e tillé qé kufiza
b[i, j] ka vlerén e barabart€ me shumén maksimale t€ nénvargut pér vargun a[0], ..., a[{] n€ qofté
se nénvargu nuk pérmban kufizén a[/].

e) Asnjé nga qasjet e pérmendura paraprakisht nuk zgjidhin problemin e pérkufizuar.

Té zgjidhen detyrat

EFZL0) Pérpiloni programin, népérmijet té té cilit pér dy vargje t& dhéna a dhe b pércaktohet nénvargu mé
i madh i pérbashkét.

m Eshté dhéné vargu i kutive. N& secilén kuti ndodhen disa topa dhe né secilin top éshté shénuar njé
numér i ploté. T¢ zgjidhen disa kuti (1, 2, ..., ose té gjitha) dhe t&€ merret njé top nga secila kuti e
zgjedhur, duke ruajtur renditjen e kutive. Pastaj té renditen topat e zgjedhur né njé rend, sipas ren-
ditjes sé kutive. Nganjéheré numrat qé jan€ shénuar né topat e zgjedhur mund té formojné njé varg
jorénés. T¢€ hartohet programi g€ njehson ¢faré mund t€ jet€ shuma mé e madhe ¢ kétyre numrave.

m Pérpiloni programin, me ané té té cilit pér vargun e dhéné a g€ ka gjatésiné n pércaktohet nénvargu,
shuma e elementeve t€ té cilit éshté maksimal dhe né t€ cilin nuk ka kufiza fqinje. Shembulli éshté
paraqitur né figurén vijuese.

1 -2 0 8 10 3 | -1

m Jan€ dhéné n drejtkéndésha q€ paragiten né boshtin O né drejtimin nga ana ¢ majt€ n€ anén ¢
djathté, duke respektuar renditjen e numérimit t€ drejtkéndéshave. Secili drejtkéndésh Eshté ven-
dosur né boshtin O_sipas brinjés s¢ madhe apo t€ vogeél t€ tij. Pérpiloni programin népérmjet t&
té cilit pércaktohet pozita e¢ drejtkéndéshave (pa ndryshuar renditjen) né ményré qé gjatésia e
kornizés s€ sipérme t€ jet€ maksimale (pér shembullin nga figura, korniza e sipérme &shté DCG-
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EF/5) Eshté dhéné tabela drejtkéndore me dimensione m x 7 e mbushur me zero dhe
njéshe, ashtu qé zerot formojné fusha drejtkéndore. Té shkruhet programi
népérmjet t€ té cilit njehsohet se n€ sa pjesé ndahet tabela kur nga ajo hidhen
jashté fushat drejtkéndore t&¢ mbushura me njéshe.

P.sh., pér tabelén

1 1 1 0 0 O

1 1 1 0 0 O

o 0 0o 1 1 O

0O 0 0 0O o0 o

O 0 0O 1 1 O
zgjidhja éshté 3.

Pérpiloni programin, népérmjet té té cilit pércaktohet distanca e Levenshtajnit
ndérmjet dy stringjeve u dhe v. Distanca e Levenshtajnit ndérmjet dy stringjeve
pérkufizohet si numri mé i voggl i veprimeve mbi karakteret e stringut u (vep-
rimet e lejueshme jané: insertimi, fshirja dhe ndérrimi) q€ t€ pérftohet stringu v.

P.sh. pér stringjet FOOD dhe MONEY distanca éshté 4:
FOOD - MOOD — MOND — MONED — MONEY

Pérpiloni programin, népérmjet t€ t& cilit pércaktohet nénstringu mé i madh
i stringut té dhéné qé éshté palindrom (qé€ lexohet njésoj si majtas ashtu edhe
djathtas).

P.sh., nénstringu mé i gjaté i stringut
MAHDYNAMICPROGRAMZLETMESHOWYOUTHEM
q¢ &éshté palindrom ésht€ MHYMRORMYHM, gjatésia e té cilit éshté 11.

Pérpiloni programin, népérmjet t€ t€ cilit, stringu i dhéné paraqitet né trajtén e
vargut t€ nénstringjeve, kufizat e té cilit jané palindrome. Té paraqiten té gjitha
ményrat pér dekompozimin.

P.sh., stringu BUBBASEESABANANA (“Bubba sees a banana”) mund té pa-
raqitet né€ trajtén e vargut té€ palindromeve né ményrén e méposhtme:

BUB + BASEESAB + ANANA
B+ U+ BB + A + SEES + ABA + NAN + A

B+U+ BB+ A+ SEES + A + B + ANANA

B+U+B+B+A+S+E+E+S+A+B+A+N+A+N+A

T€ plotésohet zgjidhja e detyrés paraprake, né ményré qé t€ pércaktohet numri
mé i vogél i nénstringjeve qé jan€ palindrome né t&€ cilat copétohet stringu i
dhéné (numri mé i madh paraqet gjatésiné e stringut, sepse secili karakter mund
té€ shqyrtohet si palindrom né vete me gjatési 1). Né shembullin nga detyra para-
prake, pérgjigjja éshté 3.




Zgjidhjet

Pyetja Pérgjigjja

17.1. a), b)
17.2. <)
17.3. <)
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XVII. GRAFET

Pérgjigjuni pyetjeve

18.1. Té lidhen grafet e paraqitura né figurat 18.1. a-c. me tipat té cilave u takojné.

Figura 18.1.a Figura 18.1.b Figura 18.1.c

Graf'i orientuar pa peshé

Graf'i orientuar me peshé

Graf i paorientuar pa peshé

Graf'i paorientuar me peshé

Pérgjigjja varet nga vlerae e, e , ...

18.2  Pér grafet e paraqitura né figurat 18.2.a dhe 18.2.b t& pércaktohet matrica e incidencés (fqinjésisé€)
nga lista e matricave t€ ofruara.

b
b
d
a
a
c
c

Figura 18.2.a Figura 18.2.b

01 1 1 01 1 1

0 1 1 1 0 1
1 0 00 1 0 0 1

1 1 1 01 1
1 0 01 1 0 0 1

0 0 0 1 10
1 010 1 110

i) ii) iif) iv)




18.3. Té vizatohet grafi, matrica e fqinjésis€ sé€ té cilit €shté dhéné né figurén 18.3.

e )
—_—0 O =
==
S = = =

Figura 18.3.

18.4. Ajané grafet e paraqitura né figurat 18.4.a. dhe 18.4.b. t€ lidhura? T¢ jepet sqarimi.

Figura 18.4.a Figura 18.5.b

18.5. Pér grafin e dhéné népérmjet figurén 18.5. t& gjenden pemét pérfshirése nga
thellésia dhe nga gjerésia. A ka zgjidhje t€ vetme problemi?

Figura 18.5.

18.6. Té zgjidhet se cili nga grafet e paraqitura né vazhdim ( a), b), ¢) dhe d) ) paraget
mbylljen transitive t€ grafit té paraqitur n€ figurén 18.6.

Figura 18.6.




18.7. Cila nga renditjet ¢ pérmendura paraqet sortimin (renditjen) topologjik té grafit
té paraqitur né figurén 18.7.7

Figura 18.7.

a) 782115193
b) 827511139
¢) 115278193
d 123578911

18.8. Cili nga pohimet e méposhtme éshté i sakt&?
a) Sortimi topologjik pérkufizohet pér té gjithé llojet e grafeve.
b) Sortimi topologjik ekziston pér grafet e orientuara aciklike.
¢) Né qofté se ekziston, sortimi topologjik &shté i vetém pér grafin e dhéné.

d) Asnjé nga pohimet paraprake nuk &shté i sakté.




18.9.

18.10.

Udhétarit komercial i €shté dhéné detyra qé t€ b&j€ promovimin e produkteve té
kompanisé né qytetin X. Problemi &shté se nga qyteti né t& cilin ndodhet selia
e kompanisé (qyteti Z) deri te qyteti X nuk ekziston autostrada, por nevojitet t&
pérdoren rrugét lokale. Megenése né kohén e fundit kompania nuk kishte suk-
sese evidente, nga udhétari komercial kérkohet qé t€ minimizohen shpenzimet
e rrugés. Pér t€ realizuar njé gé€llim t€ till€, udhétari furnizohet me njé harté
udhérréfyese qé tregon rrugét qé b&jné lidhjen e selisé sé kompanis€ (d.m.th.
qyteti Z) me qytetin X. N& bazé té késaj harte, udhé&tari komercial n€ tabelén e
méposhtme ka futur t€ dhénat mbi rrugét e mundshme dhe gjatésité e tyre:

Relacioni Gjatésia (né km)
Z—>A 50
Z—B 40
A—C 20
B—>D 35
B— C 15
C->D 25
C—o>X 20
D—X 25
A—>D 20

A, B, C dhe D paraqesin vendet e banuara ku rrugét lidhen.

T’1 ofrohet ndihmé udhétarit komercial qé t& pérshkojé qytetet né ményré qé
shpenzimet e udhétimit t&€ reduktohen né minimum. Natyrisht udhétari fillon
udhétimin né qytetin Z (né vendin ku ndodhet selia e kompanisé).

Gjaté zgjidhjes s€ detyrés nevojitet s€ parit t€ vizatohet grafi g€ modelon proble-
min e pérshkruar dhe té identifikohet problemi pérgjegjés nga teoria e grafeve
né t€ cilin ky problem pasqyrohet dhe t€ sqarohet algoritmi pér zgjidhjen e tij.

Kompania X qé ofron shérbime pér televizionin kabllor dhe internetin ka vendo-
sur qé t& zgjeroj€ biznesin e vet né tregun e ri (d.m.th. n€ njé rajon té ri). Meqené-
se ¢shté fjala pér nj€ treg plotésisht t€ ri (d.m.th. asnjé kompani konkurrente nuk
ka hyré paraprakisht né kété treg), nuk ekziston infrastruktura e nevojshme pér
vendosjen e TV kabllor dhe internetit. Kompania X ka llogaritur shpenzimet
e instalimit t€ infrastrukturés sé nevojitur dhe ka vlerésuar se kéto shpenzime
mund t’i minimizojé duke minimizuar gjatésité e kabllove g€ do t& pérdoren pér
lidhjen e qyteteve té tregut té ri. Gjithashtu €shté vendosur qé né rrethin e paré,
infrastruktura e nevojitur té instalohet né qytetet A, B, C, D, E dhe F. Mbas llo-
garitjeve t€ kryera &sht€ konstatuar sa éshté sasia e kabllos pér lidhjen e kétyre
qyteteve (mirépo, nga arsyet teknike, nuk mund té lidhen ¢do dy qytete me njé
rrugé té vegant€) dhe kéto llogaritje jané paraqitur né tabelén e méposhtme:



Relacioni Gjatésia (né km)

A—B 25.54
A—C 45.45
A—>F 60.75
B—>D 20.25
B—>E 35.50
B—>C 25.65
C—>E 15.75
C->D 55.20
D>F 10.15
E—>F 30.25

T’1 ofrohet ndihmé kompanisé X qé t€ pérkufizojé ményrén né t€ cilén do té for-
mojé rrjetén ndérmjet qyteteve té zgjedhura, ashtu g€ shpenzimet t’i reduktojé né
minimum (d.m.th. t€ shpenzojé nj¢ sasi minimale t& kabllos).

Gjaté zgjidhjes s€ késaj detyre, nevojitet paraprakisht t€ formohet (vizatohet) gra-
fi g€ modelon problemin e pérshkruar, dhe té identifikohet problemi pérgjegjés
nga teoria ¢ grafeve né t€ cilin ky problem pasqyrohet dhe té sqarohet algoritmi
pér zgjidhjen e tij.

18.11. Pérpiloni programin qé:
a) paraget grafin e orientuar me peshé;
b) implementon algoritmin pér pérfshirjen e grafit sipas gjerésisé dhe gjatésisé;
¢) implementon algoritmin pér sortimin topologjik;
d) implementon algoritmin e Dijkstrés;

e) implementon algoritmin e Flojdit.

18.12. Pérpiloni programin qé:
a) paraqet grafin e paorientuar me peshgé;
b) implementon algoritmin pér pérfshirjen e grafit sipas gjerésisé dhe gjatésisé;
¢) implementon algoritmin e Kruskalit;

d) implementon algoritmin e Primit.




18.1.

18.2.

18.3.

18.4.

18.5.

Zgjidhjet

Graf i orientuar pa peshé

18.1.b. Graf i orientuar me peshé

18.1.a. Graf i paorientuar pa peshé

18.1.c. Graf i paorientuar me peshé

Pérgjigjja varet ngavleraee,e,, ...

Figura 18.2.a. — matrica i)
Figura 18.2.b. — matrica ii)

b
d
a
C
Grafi né figurén 18.4.a. €shté i lidhur (ekziston rruga ndérmjet dy nyjave té

cfarédoshme), kurse grafi né figurén 18.4.b. nuk éshté i lidhur (nuk ekziston
rruga prej nyjé€s z deri te nyja w).

Pema pérfshirése sipas thellésis€ — pérftohet duke zbatuar ményrén DFS té
pérshkimit t& grafit.

Pema pérfshirése sipas gjerésisé — pérftohet duke zbatuar ményrén BFS té pér-
shkimit t& grafit.




18.6. ¢

18.7. b

18.8. Grafi:

Problemi real i paraqitur pasqyrohet né¢ problemin e pércaktimit té rrugés népér
grafin e orientuar me peshé.

Algoritmi pér zgjidhjen e kétij problemi quhet algoritmi i Dijkstrés dhe bazohet
né rregullén e thjeshté: gjaté prurjes sé vendimit se cilén rrugé (cilén brinjé té
grafit) duhet t€ zgjedhim, gjithmoné duhet t& vendoset pér at€ rrugé (brinj€) q&
minimizon rrugén e pérgjithshme népér graf (d.m.th. rrugén prej nyjés fillestare

deri te nyja né destinacion).

Zgjidhja e problemit t€ paraqitur né detyré, duke zbatuar algoritmin e pérmendur,
€shté paraqitur né tabelén e méposhtme:

A B C D X
Hapi 1 50 (A) 40 (A) inf inf inf
Hapi 2 50 (A) 40 (A)* 55 (B) 75 (B) inf
Hapi 3 50 (A) * 40 (A)* 55 (B) 70 (A) inf
Hapi 4 50 (A) * 40 (A)* 55 (B)* 70 (A) 75(Q)
Hapi 5 50 (A) * 40 (A) * 55(B) * 70 (A)* 75 Q) *

Rruga mé e shkurtér prej vendit Z deri te vendi X éshté: Z - B - C —» X dhe

gjatésia e saj &shté 75 km.

18.9. Grafi:

Problemi real i paraqitur pasqyrohet né problemin e pércaktimit t€ pemés mé té
vogél pérfshirése t& grafit t& paorientuar me peshé.




Algoritmi pér zgjidhjet e kétij problemi pérbéhet nga kéta hapa:

= T& zgjidhet nyja e grafit qé do t€ jeté nyja fillestare dhe t€ shtohet né pemé (Eshté plotésisht e
paréndésishme se cila nyjé do t€ zgjidhet né fillim)

= Tg pérsériten hapat e méposhtém deri sa t€ gjitha nyjat e grafit t€ shtohen né€ pemé:
Té gjenden t€ gjitha brinjét e grafit q€ lidhin nyjén, e cila éshté shtuar e fundit né pemé

me nyjat e tjera té grafit qé nuk jané mé né pemé; té shtohen kéto brinjé né rendin prefe-
rencial;

T& merret nga rendi preferencial brinja me gjatési mé t&€ vogél dhe té shtohet kjo brinjé
dhe nyja né té cilén brinja pérfundon né pemé.

Gjaté shtimit t€ brinjéve né rendin preferencial, duhet t€ kemi kujdes g€ né rend ekziston vetém
nj€ brinjé qé sjell deri te nyja qé nuk éshté akoma né pemé; gjithmoné zgjedhim brinjén me peshé

meé té vogel.
Duke zbatuar kété algoritém né problemin e paraqitur né€ detyré€, zgjidhja e problemit pérbéhet nga
kéto hapa.

1. Pema=A PR =AB (25.54), AC (45.45), AF (60.75)

2. Pema=AB PR =BD (20.25), BC (25.65), BE (35.50), AF (60.75)

3. Pema=ABD PR =DF (10.15), BC (25.65), BE (35.50)

4. Pema=ABDF PR =BC (25.65), FE (30.25)

5. Pema=ABDFC PR = CE (15.75)

6. Pema=ABDFCE

Pema minimale pérfshirése pér grafin nga detyra (brinjét qé pérbéjné pemén jané etiketuar me
bold):

18.10. Zgjidhja ndodhet né¢ CD-né g€ i bashkangjitet Tekstit dhe Pérmbledhjes.

18.11. Zgjidhja ndodhet né CD-né q¢ i bashkangjitet Tekstit dhe Pérmbledhjes.




